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1. INTRODUCERE

1.1. Context

Acest raport are ca scop evidentierea situatiei amplasamentului Linde Gaz Roménia S.R.L., Punct de
lucru: Comuna Brazi, Sat Brazii de Sus, Platforma SNP Petrom - Sucursala Petrobrazi, judetul Prahova.

Raportul de amplasament a fost elaborat pentru activitatea ,,/nstalatii chimice pentru producerea de
substante chimice anorganice, cum ar fi a) gaze, precum hidrogen” in vederea revizuirii autorizatiei integrate
de mediu nr. 3 din 07.04.2014 emisa de APM Prahova, ca urmare a modificarilor legislative. Raportul de
amplasament analizeaza toare aspectele care recurg din desfasurarea acestei activititi, cu respectarea
continutului cadru reglementate prin Ghidul tehnic general pentru aplicarea procedurii de emitere a autorizatiei
integrate de mmediu aprobat prin Ordinul MAPAM nr. 36/2004.

Raportul de amplasament contine si Raportul privind situatia de referintd conform prevederilor Legii
nr. 278/2013 privind emisiile industriale, cu completarile si modificarile ulterioare, respectiv Anexa I la
procedura de emitere a autorizatiei integrate de mediu, aprobatd prin Ordinul MAPAM nr. 818/2003, cu
completdrile si modificarile ulterioare, astfel incét sa ofere informatii relevante si de sprijin pentru solicitarea de
revizuire a Autorizatiei integrate de mediu pentru Linde Gaz Roménia S.R.L., in acord cu reglementérile in
domeniul protectiei mediului.

Acest raport a fost Intocmit pentru a indeplini cerintele de prevenire, reducere si control al poluarii,
conform prevederilor Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale astfel incat sa ofere informatii relevante si
sd sustina solicitarea de revizuire a Autorizatiei integrate de mediu.

Titularul activitatii

* Linde Gaz Roméania S.R.L.;
* Sediu social: Timigoara, Strada Avram Imbroane, Nr. 9, cod postal 300136, judetul Timis;
* Nr. de ordine in registrul comertului: J35/1149/1996 din data de 09.08.1996;
* Cod unic de inregistrare: RO8721959 din data de 21.08.1996;
* Telefon: 0256.300.700; Fax: 0256.225.608;
e E-mail: office.ro@ro.linde.com;
* Reprezentant legal: Director General Ciprian ISLAI;

Persoane de contact: Manager Mediu Minodora IACOB; Site Manager Dragos SERBANESCU;

Punct de lucru

* Comuna Brazi, Sat Brazii de Sus, Platforma SNP PETROM - Sucursala Petrobrazi, judetul Prahova;
* Telefon: 0244.434.501; Fax: 0244.572.410;
e E-mail: office.ro@linde.com;
* Numele si functia persoanei imputernicite sa reprezinte titularul activitatii/operatorul instalatiei pe tot
parcursul derularii procedurii de revizuire a autorizatiei integrate de mediu:

Site Manager: Ing. Dragos SERBANESCU;

Date de contact: Telefon: 0723.538.070; e-mail: dragos.serbanescu@linde.com;
* Numele si prenumele persoanei responsabile cu activitatea de protectie a mediului:

Manager Mediu: Minodora IACOB; Telefon: 0722.642.344; e-mail: minodora.iacob@Ilinde.com;

Categoria de activitate conform Anexei I, Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale:

4.2. Producerea compusilor chimici anorganici, precum: a) gaze, cum sunt amoniacul, clorul sau acidul
clorhidric, fluorul sau acidul fluorhidric, oxizii de carbon, compusii sulfului, oxizii de azot, hidrogenul, dioxidul
de sulf, clorura de carbonil.

Conform Anexa I la Regulamentul (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din
18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi i Transferati:

czl Nose-P
Nr. crt. activitate Denumire activitate IED SNAP
(NFR)
IED
Producerea compusilor chimici anorganici, precum: a) gaze, cum
1 4.2.2) sunt amomacu!, Elorul sau acidul C|Or'hldl’IC, flgoru] ggu acidul 2B.10b 040415
fluorhidric, oxizii de carbon, compusii sulfului, oxizii de azot,
hidrogenul, dioxidul de sulf, clorura de carbonil.
Activitate PRTR Denumire activitate PRTR
Industria chimica Instalatii chimice de productie pe scard industriald a substantelor chimice anorganice de baza,
Anexa |, precum: gaze, precum amoniac, clorul sau acid clorhidric, fluor sau fluorurad de hidrogen, oxizi de
nr. 4(b), (i) carbon, compusii sulfului, oxizii de azot, hidrogen, dioxid de sulf, oxiclorurd de carbon.
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Domeniul de activitate conform Ordinului nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificérii activititilor

din economia nationali :

* cod CAEN rev. 2 —2011 (cod CAEN rev. 1 - 2411) fabricarea gazelor industriale;

* cod CAEN rev. 2 — 4675 (cod CAEN rev. 1 - 5155) comert cu ridicata al produselor chimice;

* cod CAEN rev. 2 — 5210 (cod CAEN rev. 1 - 6312) depozitari;

* cod CAEN rev. 2 — 5224 (cod CAEN rev. 1 - 6311 ) manipulari;

* cod CAEN rev. 2 — 5229 (cod CAEN rev. 1 - 6340) alte activitati anexe transporturilor;

e cod CAEN rev. 2 — 7739 (cod CAEN rev. 1 - 7121; 7132; 7134) activitati de inchiriere si leasing cu alte
masini, echipamente si bunuri intangibile;

Activitatile au fost inscrise In Declaratia pe propria raspundere inregistratd la Oficiul Registrului
Comertului de pe langa Tribunalul Timis cu nr. 46376 din 23.10.2008, conform careia societatea indeplineste
conditiile de functionare pentru fiecare autoritate publica.

Instalatia de producere hidrogen face obiectul schemei de comercializare GES indeplinind cerintele de
monitorizare §i raportare, deoarece activitatea ,,Producerea de hidrogen si gaze de sinteza prin reformare sau
oxidare partiald cu o capacitate care depdgseste 25 tone pe zi” se incadreaza In Anexa nr. 1 a HG nr. 780/20086,
cu modificarile si completarile ulterioare.

Motivele revizuirii Autorizatiei integrate de mediu:

* Modificari legislative:

- Decizia de punere n aplicare a Comisiei din 9 octombrie 2014 de stabilire a concluziilor privind cele mai
bune tehnici disponibile (BAT) in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului
privind emisiile industriale, pentru rafinarea petrolului mineral si a gazului;

- Best Available Techniques (BAT) Reference Document for the Refining Of Mineral Oil annd Gas/ Rafinarii
de petrol si gaze, ed. 2015, Cap. 2.14 si 3.14 Producerea hidrogenului;

- Obtinerea Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 1 din 09.01.2023 valabila pana la 15.01.2028;

- Autorizatie de securitate la incendiu nr. 1052/13/SU-PH din 27.11.2013 emisd de M.A.l. - Inspectoratul pentru
Situatii de Urgenta “Serban Cantacuzino” al Judetului Prahova;

- Implementarea Sistemului de management al mediului, conform cerintelor standardului de referinta SR EN
ISO 14001:2015, cu mentiunea ca Sistemul este implementat, dar nu este certificat;

Capacitatea de productie maxima proiectata a instalatiei:

15.000Nmc hidrogen /h (1350 kg hidrogen/h); 32,364 tone hidrogen/zi.

Categoria de surse de poluanti privind Registrul National al Poluantilor Emisi conform Anexei nr. 3
din Ordinul MAPM nr. 1144/2002, abrogat prin HG nr. 140/2008:
* Cod NOSE-P — 105.09 / Procesarea compusilor chimici anorganici (industria chimicd);
* Cod SNAP 2 — 0404 — Compusi chimici anorganici de baza (industria chimicd) — hidrogen;

1.2. Obiective

Principalele obiective ale Raportului de amplasament sunt urmétoarele:
* furnizarea de informatii privind utilizarile anterioare si utilizarea actuala a terenului;
* identificarea substantelor periculoase utilizate, produse sau emise in instalatie;
* identificarea substantelor periculoase relevante;
* investigarea calitatii actuale a factorilor de mediu din zona amplasamentului instalatiei;
* evidentierea rezultatelor investigatiilor privind calitatea factorilor de mediu astfel incat acestea sa constituie
punctul de referinta pentru solicitarea autorizatiei integrate de mediu si pentru raportarea in viitor a calitatii
factorilor de mediu de pe amplasament;
* furnizarea de informatii despre caracteristicile fizice ale terenului i despre vulnerabilitatile amplasamentului;
* prezentarea informatiilor cu privire la natura terenului pentru a fundamenta ntelegerea dispersiei poluantilor,
in situatia unei contaminari;
* elaborarea unui model conceptual initial al terenului si ale imprejurimilor sale, pentru descrierea interactiunii
dintre factorii de mediu de pe terenul studiat;
* evaluarea posibilitatii de producere a unei poluari locale;

1.3. Scop si abordare

Scop

Raportul privind situatia de referin{d reprezinta partea documentatiei pe care Linde Gaz Romaénia
S.R.L. o va supune analizei pentru solicitarea revizuirii autorizatiei integrate de mediu. Acest raport ofera un
punct de referintd pentru stabilirea gradului de afectare a componentelor de mediu din amplasament, In urma
unor evaluari viitoare.



Raportul privind situatia de referintd, intocmit ulterior, va permite titularului activitatii si autoritatii de
reglementare sa stabileasca, dacd in intervalul de timp dintre cele doud analize de autorizare, s-a produs un
impact major asupra mediului in timpul functiondrii societatii si daca sunt necesare lucrari de remediere si de
asemenea, se confirma daca amplasamentul se afla la o stare satisfacatoare.

Mod de abordare

Cadrul pentru culegerea datelor realizarii acestui raport a fost impartit in trei faze - Faza 1a, Faza 1b si
Faza 2 - fiecareia fiind specifice alte obiective.

Faza 1 a avut ca obiective:

* analiza utilizérilor anterioare §i actuale ale amplasamentului pentru a identifica existenta unor posibile zone
poluate;

* analiza informatiilor in raport cu conditiile de mediu de pe amplasament in vederea intelegerii naturii,
intinderii si comportamentului poludrii ce ar putea fi depistata;

* obtinerea de informatii suficiente despre amplasament, care sa permitd dezvoltarea initiald a unui model
conceptual al terenului si al imprejurimilor sale.

Termenul de "model conceptual" se utilizeazd cu sensul de prezentare in imagini sau text, care sa
descrie clar relatiile dintre toate elementele mediului, receptori si poluare care pot exista pe amplasament.

Obiectivul Fazei 1 b al analizei conditiilor initiale ale amplasamentului a fost acela de a imbunatati
"modelul conceptual" elaborat in Faza la, pentru a intelege mai bine caracteristicile amplasamentului si
poluarea prezenta pe acesta. Aceastd fazd a continuat documentarea. Ea a presupus colectarea de noi informatii
despre natura, identificarea surselor de poluare si intelegerea comportamentului si efectelor acestora.

Obiectivul Fazei 2 a fost culegerea de informatii si date suplimentare rezultate din investigatiile de teren.

Raportul privind situatia de referinta este structurat in urmatoarele capitole:

Capitolul I - Introducere

Capitolul 2 - Descrierea amplasamentului;
Capitolul 3 - Trecutul terenului;

Capitolul 4 - Recunoasterea terenului ;
Capitolul 5 - Concluzii

Lucrarea cuprinde §i Anexe

S-au parcurs etapele recomandate privind cercetarea documentard si observatiile de recunoastere a
terenului, pentru fundamentarea unui raport privind conditiile initiale si dezvoltarea ,,modelului conceptual”.

2. DESCRIEREA TERENULUI
2.1. Localizarea terenului

Comuna Brazi este situatd n zona de cdmpie din sud-estul judetului Prahova, la cca 4 km de
Municipiul Ploiesti, pe malul stang al raului Prahova.

Legétura cu Municipiul Ploiesti se realizeaza prin drumul judetean DJ 101G (Ploiesti - Tatédrani -
Brazi) ce intalneste DJ140, drum principal al comunei, ce leagi satele componente Batesti, Brazii de Sus, Brazii
de Jos cu Popesti si mai departe, cu satul Negoesti si face legitura cu drumul national DN 1A Ploiesti —
Stancesti — Bucuresti.

Amplasamentul obiectivului studiat

Instalatia de producere hidrogen si apa demineralizatd este amplasatd pe platforma industriald a
Rafinariei Petrobrazi. Terenul apartine SC OMV PETROM SA cu drept de superficie Linde Gaz Romania
S.R.L.. Coordonatele topogeodezice ale perimetrului (in sistem Stereografic 1970) au fost stabilite pe baza
planurilor de situatie (ridicari topografice) si sunt mentionate in Planul de situatie anexat.

Vecinatati

Sud : Poarta 4 - OMV Petrom S.A. - Sucursala Petrobrazi, la cca 150 m;

Vest: Centrala de Cogenerare OMV Petrom S.A. - Sucursala Petrobrazi, la cca 400 m si Statia de
imbuteliere Shell Gaz Negoiesti, la cca 1,8 km;

Nord - Vest: Parc Industrial Dibo Negoiesti, la cca 1,7 km;

Nord : Pragosa Roméania S.R.L., la cca 600 m;

Est: Veolia Energie Prahova S.R.L., la cca 1 km;

v
v
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Plan de incadrare in judetul Prahova Rafindria PETROBRAZI
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Plan de situatie Instalatia de producere hidrogen Linde Gaz Romania SRL — PL Brazi

Amplasare si imprejurimi

In aproprierea instalatiei Linde Gaz Romania S.R.L. a fost construitd Centrala electricd in cogenerare
cu ciclu combinat de 860 MW (CCCC) pe loturile 68 si 72 de pe amplasamentul Rafindriei. Amplasamentul
centralei se afld localizat in coltul de nord-vest al platformei Rafindriei, pe locul unor foste instalatii
petrochimice si este inconjurat, mai ales pe laturile de nord, sud si est, de alte zone ale Rafinariei, desi
principalele zone de rafinare (unitatile de distilare, reformare catalitica, cocsare, stocare, etc.) se afld la circa
1 km est si sud-est de amplasament.

Imediat la nord de amplasamentul centralei se afla Linde Gaz Romania S.R.L., producator de azot si
hidrogen pentru Rafinarie, la aproximativ 750 m nord-est de amplasament se afla centrala electrotermica Veolia
Energie Prahova S.R.L. (fostd Dalkia Termo Prahova S.R.L.).




Imediat la vest de Amplasament se afla o zona de triaj pentru vagoane de cale feratd, in perimetrul
Rafinariei, dincolo de care se afla un drum si terenuri agricole.

in zona de influenta a amplasamentului, cea mai apropiati zona locuitd este partea nordica a satului
Negoiesti, aflat la aproximativ 1 km sud-vest fatd de amplasament, in afara limitei Rafinariei.

Cele mai apropiate zone rezidentiale fatd de Rafindrie sunt satele Popesti (500 m) si Brazii de Sus (750
m), situate la sud de aceasta.

Distantele aproximative sunt:

* Poarta 4 OMV Petrom-PETROBRAZI, fata de:
- Minigan Linde: 300 m
- Hidrogen Linde: 150 m

* Centrala de cogenerare OMV Petrom-PETROBRAZI, fata de:
- Minigan Linde: 200 m
- Hidrogen Linde: 400 m

e CET Dalkia: 1 km

* Brazi Industrial Parc fata de:
- Minigan Linde: 800 m
- Hidrogen Linde: 1 km

* SC Parc Industrial DIBO (Negoiesti) fata de:
- Minigan Linde: 1,5 km
- Hidrogen Linde: 1,7 km

* Statia de imbuteliere Shell Gas (Negoiesti) fata de:
- Minigan Linde: 1,6 km
- Hidrogen Linde: 1,8 km
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Plan de amplasament — Instalatia de producere hidrogen Linde Gaz Romania SRL — Caroul 45 (Anexa nr. 13 - Plansa GTP Plotplan Petrom rev.7_4.04)




2.2. Dreptul de proprietate actual

Imobilul (teren si constructii) este situat in intravilan si este proprietatea SC OMV PETROM SA, conform
urmatoarelor acte:

* Certificat de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor, autentificat cu nr. M03 3293 din
19.11.1996 emis de Ministerul Industriilor (Anexa nr. 1);

* Contractul de vanzare-cumparare autentificat sub nr. 2947/30.08.2007 de BNP Asociati Costescu
Elisabeta, Costescu Nicolae Dragos si Stroe Monica Stefania din Municipiul Bucuresti si transmis catre Linde Gaz
Romania S.R.L. conform Contractelor de superficie, respectiv de inchiriere autentificate sub nr. 1723/25.10.2012
emis de BNP ,, EURONOT”-Bucuresti, respectiv nr. 9481/17.07.2008 de BNP Meirosu Mihai Gabriel din Municipiul
Ploiesti si a extraselor de Carte Funciara nr. 64684, nr. 64685 si nr. 68988/14.11.2012 emise de BCPI Ploiesti, iar
constructiile sunt proprietatea Linde Gaz Roméania S.R.L., conform Contractului de vanzare-cumparare autentificat
sub nr. 2947 din 30.08.2007 si a extrasului de Carte Funciara nr. 68988 din 14.11.2012 mai sus mentionate (conform
Certificatului de urbanism nr. 147/11.12.2012 emis de Primaria Comunei Brazi, judetul Prahova - Anexa nr. 2).

* Act de dezmembrare nr. 1678/17.09.2012 emis de BNP ,,EURONOT” - Bucuresti (Anexa nr. 2);

Suprafata terenului: S = 23.105 mp.

Terenul este situat pe platforma industriala PETROBRAZI in UTR nr. 9 - zond unitdti industriale i
depozite, conform Planului Urbanistic General Comuna Brazi, judetul Prahova, aprobat prin Hotararea Consiliului
Local Brazi nr. 29 din 05.05.2011. Indici urbanistici: POT maxim admis = 70%; CUT maxim admis = 1,4.

Destinatia terenului, conform Certificatului de urbanism: imobilul (teren si constructii) este proprietatea S.C.
OMV PETROM S.A., conform Certificatului de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor. Actuala
folosinta a terenului este de curti-constructii, drum.

Modul de incadrare in planurile de urbanism si de amenajare a teritoriului pentru obiectivul propus a fost
reglementat prin Certificatul de urbanism nr. 147/11.12.2012 emis de catre Primaria Comunei Brazi, judetul Prahova.

Lucrarile de investitii au fost reglementate prin Autorizatia de Construire nr. 42 din 29.05.2013 eliberata de
catre Primdria Brazi, judetul Prahova, pe baza documentatiei elaborate de catre proiectant (Anexa nr. 3). Conform
documentatiei de urbanism nr. B-URB-06-004/2009, faza PUG, aprobata cu Hotararea Consiliului Local Brazi nr.
29/05.05.2011, amplasamentul se afla in intravilanul Comunei Brazi, judetul Prahova.

Detalii ale delimitarii terenului din proprietatea actuald sunt prezentate in Planul de situatie anexat - Plansa
Al (Anexa nr. 13). Acestea prezinta, de asemenea, limitele obiectivului pentru care s-a depus solicitarea de revizuire
a Autorizatiei integrate de mediu.

2.3. Utilizarea actuala a terenului si descrierea proceselor tehnologice

2.3.1. Utilizarea actuala a terenului

Punctul de lucru Linde Gaz Roménia S.R.L. Brazi este situat in Comuna Brazi, Sat Brazii de Sus, Platforma
OMV PETROM S.A. - Sucursala Petrobrazi, judetul Prahova si ocupa o suprafatd de 18248 mp de teren in UTR 9 -
Zona unitdti industriale si depozite, conform PUG Comuna Brazi, aprobat prin H.C.L. Brazi nr. 29 din 05.05.2011.

Carte funciara nr. 23198 - Suprafata de teren: S = 11.049,00mp

Carte funciara nr. 23200 - Suprafata de teren: S = 1.541,00mp

Carte funciara nr. 2432 - Suprafata de teren: S = 5.658,00mp ;

Suprafata totald este de 18248 mp pe care sunt amplasate urmatoarele constructii:

C1 - Instalatie Oxigen; Sc=1.366,00mp; Sy;is = 1202,84mp; V = 8424,04 mp
C2 — Depozit; S¢ = 331,00mp

C3 — Casa pompe; Sc=9,45mp

C4 — Vas bioxid de carbon; Sc =114,00mp

C5 — Casa pompe; Sc = 88,20mp

C6 — Platforma tehnologica; Sc =528,00mp

C7 — Platforma tehnologica; Sc =527,00mp

C8 — Platforma tehnologica; Sc = 114,75mp

a Instalatia de producere hidrogen
Carte funciara nr. 23200 - Suprafata teren: S = 1.541,00 mp
Carte funciara nr. 23198 - Suprafata teren: S = 11.049,00 mp
POT: 1840,00/12.590,00 x 100 = 14.61 %
CUT: 1840,00/12.590,00 = 0,14

b. Instalatie apa demineralizatd — in hala existenta
Carte funciara nr. 2432 - Suprafata teren: S = 5.658,00 mp
POT eistent: 3078,40 / 5.658,00 X100 = 54,41 %
CUT existent - 3078,40 / 5658,00 = 0,54
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2.3.1.1. Dotari: Instalatii si echipamente:
* Instalatia de producere hidrogen
- Schimbator de caldura Incalzire gaz alimentare 11003E01;
- Desulfurizator 11003R02.1&11003R02.2
- Hidrotreater 11003R04;
- Compresor recirculare hidrogen 11004C01.1&.2;
- Ventilator F.D 11101C01
- Ventilator 1.D 11101C02
- Schimbator de caldura generare abur gaze reformer 11101E02;
- Schimbator de caldura supraincalzire gaz natural 11101E03;
- Schimbator de caldura preincilzire aer combustie 11101E04;
- Schimbator de caldura generare abur gaze reziduale 11101E0S;
- Schimbator de caldura supraincélzire abur 11101E06;
- Schimbator de caldura preincalzire aer combustie 11101E15;
- Schimbdtor de caldura generare abur gaze shift converter 11101E18;
- Reformer 1101F01.1&02;
- Cos evacuare gaze arse 11101Y01;
- Cazan abur 11102D01;
- Schimbator de caldura apa demi 11201E01;
- Schimbator de caldura deaerator 11201E07;
- Schimbator de caldura preincalzire apa demi 11201E12;
- Separator de condens rece 11202D01;
- Vas colectare condens fierbinte 11202D02;
- Schimbator de caldura racire gaz de proces 11202E04;
- Shift Converter 11203R01;
- Baterie adsorberi PSA 11801 A01+A05;
- Rezervor gaz rezidual 11801D01;
- Compresor recirculare azot 11904C01;
- Deaerator 18001D01,
- Sistem dozare chimicale 18001Y02;
- Pompe apad demi 18001 PO1.1&.2;
- Vas colectare purje 18002D02;
- Schimbator de caldura racire purje 18002E10;
- Facla 19901F01;
* Instalatie apa demineralizata
- Sistem prefiltrare apa bruta (2 filtre cu posibilitatea de spalare inversa + incalzitor electric);
- Sistem ultrafiltrare (3 module - cu posibilitatea de spalare inversa si spalare chimica);
- Sistem stocare apa ultrafiltrata (un rezervor de stocare cu V =30 mc — 1 buc.);
- Sistem de spalare chimica fix CIP-UF (pentru sistemul de ultrafiltrare);
- Sistem osmoza inversad (osmoza inversa treapta I - 3 module, osmoza inversa treapta II - 3 module);
- Sistem de spélare chimica mobil CIP-RO (pentru sistemul de osmoza inversa);
- Sistem deionizare EDI (3 module);
- Sistem depozitare apa demineralizata (4 rezervoare de stocare cu V = 30mc fiecare, interconectate);
- Sistem neutralizare ape acide si bazice;
- Sistem stocare chimicale proces;

2.3.2. Descrierea proceselor tehnologice

Linde Gaz Romania S.R.L. produce hidrogen si abur tehnologic, conform fluxului tehnologic descris in
continuare. Hidrogenul se produce prin conversie chimicd, proces care are la baza reactia de reformare catalitica a
gazului natural cu abur, pe baza tehnologiei furnizate de firma Linde - Hydro-Chem.

Capacitatea maxima de productie a instalatiei este de 15.000 Nmc/h hidrogen, la presiunea de 27 bar i 9 t/h
abur la presiunea de 13 bar.

Instalatia de producere hidrogen
Etapele procesului tehnologic de producere a hidrogenului prin reformarea cataliticd a gazului natural cu
abur sunt urmatoarele:
* Tratare gaz natural;
* Hidro-desulfurare gaz natural;
* Reformare catalitica gaz natural;
* Conversie gaz de sinteza;
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* Racire gaz de sinteza;

* Separare hidrogen din gazul de sinteza utilizdnd sistemul PSA (adsorbtie prin presiune alternantd/oscilanta);
* Recuperarea caldurii din gazele reziduale cu producere de abur;

* Conditionarea apei de alimentare cazan abur;

Fiue lsmm

Gas J
_— Stearr Pressure
Feed.,| Desulphufizatior Methane Shift Reactor Swing [Mrosen,
Reformer Adsorption
P |
Fue| Steam PSA Tail Gas

* Tratare gaz natural

Gazul natural livrat la limita bateriei din reteaua OMV (materie primad pentru producerea hidrogenului si
combustibil pentru arzatoare) se separa in doud fluxuri: un flux este dirijat catre colectorul din care se alimenteaza
arzatoarele reformerelor 11101F01.1&1.2, iar al doilea flux este pentru alimentare, ca §i gaz natural de proces, citre
preincélzitorul de alimentare 11003EO01.

Gazul natural de proces este incalzit la 399°C in schimbatorul de cildura 11003E01 pe baza caldurii cedate
de fluxul de gaze care vine de la schimbatorul de caldura - generare abur gaze reformer 11101E02.

* Hidro-desulfurare gaz natural

Gazul natural de proces contine compusi cu sulf care reprezintd o otrava pentru catalizatorii din reformerele
11101F01.1&1.2 si trebuiesc indepartati inainte de reformare. Acest tratament se realizeaza in hidrotreater 11003R04
si desulfurizatoare 11003R02.1&2.2. Amestecul de gaz natural de proces impreuna cu hidrogenul recirculat trec prin
hidrotreater 11003R04 si desulfurizatoare 11003R02.1&2.2. Vasele contin catalizator pe baza de Co-Mb si ZnO care
realizeaza doua procese (hidrotratare si desulfurare).

In procesul de hidrotratare catalizatorul converteste sulfurile organice la hidrogen sulfurat si hidrocarburile
nesaturate la hidrocarburi saturate.

Reactiile chimice sunt urmatoarele :

CH3SH + H, — CH, + H,S

CiHan + Hy —> CiHopeo (pentru N > 2)

Gazul de alimentare hidrotratat este trecut apoi prin desulfurizatoarele 11003R02.1&2.2 care sunt umplute
cu catalizator ZnO.

In procesul de desulfurare, catalizatorul adsoarbe hidrogenul sulfurat.
Reactia care are loc este : ZnO + H,S — ZnS + H,0

* Reformare catalitica gaz natural
Gazul de proces desulfurat este amestecat cu vapori de apa si incalzit la 579°C in schimbatorul de caldura 11101E03
si alimentat in tuburile de catalizatori, incalzite cu flacdrd la partea inferioara, circuland catre partea de jos a
reformerelor 11101F01.1&1.2.

Tuburile de catalizator sunt umplute cu catalizator pe baza de nichel.

Reactiile care au loc sunt urmatoarele:

CiHm + nHO =n CO + (m/2+n) H, (1)

CO +H,0=CO0O,+H, 2

Reactia (1) este reformarea; reactia (2) este de conversia de schimb. Ambele reactii sunt reactii de echilibru
fiind limitate de temperatura si presiunea la iesirea din tuburile de catalizator.

Parametrii gazului de proces la iesirea din tuburile de catalizator: t = 843°C; p = 30.3barg.

Ambele reactii sunt endoterme si necesitd caldurd din exterior, care este furnizata de arderea gazului natural
utilizat drept combustibil 1n arzatoarele reformerelor 11101F01.1&1.2.

Gazul rezidual de la sistemul PSA indeplineste aproximativ cerintele calitative ale gazului utilizat la
arzatoarele reformerelor fiind utilizat ca atare. Diferenta de gaz este completatd cu gaz natural.

Gazele de ardere care ies din reformere sunt utilizate pentru supraincalzire alimentare reformere, pentru a
genera abur in schimbatorul de caldura-generare abur cu gaze de ardere 11105EO05 si de a preincélzi aerul de
combustie, inainte de a fi evacuat in atmosfera prin cosul de gaze arse 11101Y01.

* Conversie gaz de sinteza
Gazul de proces care iese din reformere 11101F01.1&1.2 este ricit pana la 343°C in schimbatorul de caldura
generare abur cu gaze de proces reformer 11101E02 si schimbétorul de caldurd preincélzire gaz de alimentare
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11003E01, prin preincilzirea amestecului de gaz natural si hidrogen recirculat la cca 300°C Tnainte de a fi alimentat
n Shift Converter 11203R01. Shift converter-ul contine catalizator de crom - promotori de fier. Cea mai mare parte a
oxidului de carbon din gazul de proces este convertitd la dioxid de carbon, conform reactiei:

CO+H,0=C0,+H;,

Reactia este exoterma si este favorizata de temperatura scazuta.

* Récirea gazului de proces

Gazul de proces la iesirea din Shift Converter-ul 11203R01 este racit de la 404°C la 38°C prin schimb
termic la trecerea prin:

- schimbatorul de caldura gaz generare abur cu gaze shift converter 11101E18;
- schimbatorul de caldura preincalzire apa de alimentare boiler 11201E01;
- schimbatorul de caldura racire gaz de proces 11202E04.

In urma procesului de racire, dupa 11201EO1, din gazul de proces se separd condensatul fierbinte in
separatorul de condens fierbinte 11202D02. Cu acest condensat fierbinte, in schimbatorul de caldura deaerator
11201E07 se realizeaza preincilzirea apei demineralizate de la 26°C la 46°C, care apoi este trimisa la deaeratorul
11102D01.

In urma continudrii procesului de ricire a gazului de proces in 11202E04, condensatul este separat in
separatorul de condens rece 11202D01, iar gazul de proces este alimentat Tn sistemul PSA 1801Y01. Condensatul
racit rezultat din 11201E07 si 11202DO01 este recirculat in proces si utilizat ca materie prima in procesul de reformare
si producere hidrogen, respectiv abur.

* Separare hidrogen din gaz de sinteza utilizdnd sistemul PSA

Sistemul PSA de purificare este format din mai multe vase, fiecare fiind umplut cu un strat de alumina
activata, carbune activ si sitd moleculara. Sistemul opereaza in cicluri repetate, procesul desfasurandu-se in doud
cicluri, respectiv adsorbtie si regenerare.

a. In timpul ciclului de adsorbtie, gazul de proces trece printr-un adsorber, unde adsorbantii (alumina
activata, carbunele activ si sitd molecularad) retin impuritatile. Produsul rezultat, hidrogenul pur (puritate 99,9%) este
livrat la limita bateriei la minim 27 barg.

b. La sfarsitul ciclului de adsorbtie adsorbantul a retinut impuritatile si este trecut in ciclul de regenerare,
care consta in depresurizarea vasului, purjare §i represurizare.

Gazul rezidual rezultat in faza de regenerare este stocat in rezervorul de gaze reziduale 11801D01, fiind
utilizat drept combustibil la arzatoarele reformerelor 11101F01.1&1.2.

* Recuperarea caldurii din gazele reziduale cu producere de abur

In sistemul de recuperare al caldurii, aburul este generat la presiunea de 33.8 barg, prin recuperarea caldurii
din gazul de ardere si gazul de proces.

Aburul este generat cu ajutorul gazelor de proces in schimbatorul de céldurd gaze arse 11101E05,
schimbatorul de caldurd generare abur gaze de proces reformer 11101E02 si schimbatorul de céldura gaze proces
shift converter 11101E18.

Cildura din gazele de ardere este utilizatd in :

- schimbatorul de caldura supraincilzire amestec alimentare reformere 11101F01.2&1.2;

- schimbatorul de caldura supraincilzire abur 11101E06;

- schimbatorul de caldura preincalzire aer combustie 11101E15;

- schimbatorul de caldura generare abur gaze reziduale 11101E05;

- schimbatorul de caldura preincélzire aer combustie arzatoare reformere 11101E04,

dupa care cu suflanta 11101C02 sunt evacuate la cosul de gaze arse 11101Y01 cu temperatura de 132°C.
Pentru generarea de abur, cazanul 11102D01 este alimentat cu apa demineralizata pe traseul:

- statie tratare apa demineralizata 18401Y01;

- schimbator de céldura preincalzire apd demineralizata 11201E12;

- pompele de apa demineralizata P18001P01.1&1.2;

- schimbdtor de caldura preincalzire apa demineralizata 11201E12;

- schimbator de caldura deaerator 11201E07;

- schimbator de caldura incalzire apa demineralizata 11201EO01.
Condensatul rezultat de la:

- schimbatorul de caldura generare abur cu gaze reziduale 11101E05;

- schimbatorul de céldurd cu gaze proces shift converter 11101E18;

- schimbatorul de caldura generare abur cu gaze de proces reformer 11101E02;

este colectat in rezervorul 18002D02, racit in schimbatorul de caldura 18002E010 dupa care este evacuat la reteaua

de canalizare ape industriale a SC OMV PETROM SA Brazi, cu temperatura maxima de 38°C.
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¢ Conditionarea apei de adaos (demineralizatd)

Apa demineralizatd produsa in instalatia de apd demineralizata 18401Y01 este alimentatd in deaeratorul
18001DO01, dupa ce a fost preincalzita in schimbatorul de caldurda 11201E12.

Gazele dizolvate sunt stripate din apa de alimentare utilizind abur de joasa presiune din cazanul de abur
11102D01. Apa deaeratd din 18001D01 este pompati cu pompele 18001P01.1&1.2 cdtre tamburul cazanului
11102D01.Tamburul cazanului trimite apa la generatorul de abur cu gaze arse 1101E05, generatorul de abur cu gaze
de la reformer 1102E02 si generatorul de abur cu gaze de la shift converterul 1101E18.

- Demin water Wast heat Export steam

— recovery

H; recycle

o ret':::tdmcn Steam CO-shift P;e:;‘ure
P refoming conversion 9
t adsorption

Hydrogen
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Tailgas
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Schema instalatiei de producere hidrogen

14



Desulfurare

—b

Deseu de catalizator:
Zn0O

——»  Deseu de catalizator
Ni

——» Descu de catalizator
Fe—-Cr

v v
Api demi — >
Azot:
—> Reformere
Abur: >
A =
Abur livrat la OMV
Petrom SA
Q=9t/h <
S1 v
Emisii de gaze arse evacuate ¢ v
continuu la cos:
H =26m, @ = 1067mm Reactor
Q = 46,834 — 54,000Nmc/h de conversie
A 4

Condens de proces - se
recircula in proces ca
materie prima in procesul
de reformare si producere

-

hidrogen, respectiv abur

Raicire gaz de proces

Gaz rezidual cu continut de hidrogen

S2

Purificare hidrogen prin
sistemul PSA (Adsorbtie
prin presiune alternanta)

Deseu adsorbanti

Esapare gaz de sinteza la facla
(numai la oprirea instalatiei):
H =30m, @ = 406mm;

Hidrogen pur
Q =15.000Nmc/h

——  LMS200, LAC552, LA20
(carbune activ, sita
moleculara)
livrat la OMV
— > PETROM S.A.

Diagrama procesul tehnologic de producere hidrogen
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Instalatia de producere apa demineralizata
In incinta halei existente C1 s-a realizat instalatia de producere apa demineralizata.
Etape de tratare primara si secundara:

* Prefiltrarea apei brute;

¢ Incélzirea apei brute;

* Ultrafiltarea;

« Stabilizare duritate (dozare antiscalant);

* Tratare apd prin osmoza inversa (desalinizare-RO);

* Finisare (Electrodeionizare-CEDI)

* Neutralizarea apei reziduale;

* Stocare §i pompare;

Prefiltrarea apei brute

Apa bruta este livrata la limita instalatiei cu o presiune de minim 3.5 barg.

Pentru a retine particulele solide sunt prevazute doua filtre cu posibilitatea de spélare inversa care sa retind
particulele cu dimensiunea mai mare de 200pm.

Incélzirea apei brute

Apa brutd poate avea o temperatura minima de 3°C. Temperatura scizut influenteaza negativ functionarea
Instalatiei de producere apa demineralizatd. De aceea este necesara incélzirea acesteia pe perioada sezonului rece de
la 3°C la aprox. 8°C. Aportul termic se realizeza prin intermediul unui incilzitor electric.

Ultrafiltarea

Sistemul de ultrafiltrare este proiectat in 3 skid-uri separate (2 skid-uri in functionare, un skid in stand by).
Fiecare skid poate asigura 50% din capacitatea maxima de tratare. Membranele lucreazd in acord cu principiul de
filtrare ,,Out-In” si au o capacitate maxima de filtrare de 100kD (0.02pm). Materialul utilizat pentru membrane este
PVDF si asigurad o mare rezistenta la substante chimice in timpul procesului de spalare al acestora.

Skidul de ultrafiltrare este prevazut cu posibilitatea de spalare inversa ciclica a suprafetei membranelor. Apa
necesara pentru spalarea inversa este asigurata din tancul de apa filtrata.

In timpul spalarii inverse este insuflat aer comprimat pe partea in care membranele intrd in contact cu apa
bruta pentru a se optimiza procesul de spalare inversa.

Skidul de ultrafiltrare este prevazut cu transmitere de presiune pe conducta de intrare apa brutd si conducta
de iesire apa filtratd pentru a se putea determina caderea de presiune pe skid.

Daca skid-ul de ultrafiltrare functioneaza perioade de timp indelungate spélarea inversa cu apa si aer sub
presiune nu este suficientd. Intotdeauna vor mai ramane particule solide sau materiale organice pe suprafafa
membranelor, care In timp vor duce la sciderea capacitatii de filtrare. In cazul in care capacitatea de filtrare scade sub
0 anumitd valoare limita, spalarea chimica este necesard. Spalarea poate fi acida (HCl)/alcalind (NaOH) sau cu un
agent puternic oxidant (NaOC]). La sfarsitul spélarii chimice va fi utilizat un agent reducator (Na,S,0s).

Ultrafiltrare Tratarea apei de racire — rezervor apa bruta

Ambele procedee de spalare (spalare inversa cu apd/aer si spalare chimica) sunt realizate utilizdnd un skid
special. Pentru a prepara solutia de spilare, apa este initial incilzita si recirculata, in timp ce substantele chimice sunt

16



dozate. Tn momentul in care solutia a atins temperatura si compozitia necesara, aceasta este pompata dupi o secventa
prestabilita in skid-ul de ultrafiltrare. Solutia este recirculatd pe o perioada prestabilitd de timp si apoi este evacuata in
skid-ul de neutralizare efluenti de proces. Dupa neutralizare, solutia este evacuatd la reteaua de canalizare ape
industriale a platformei.

Stabilizare duritate (dozarea antiscalant)

Pentru a evita precipitarea carbonatilor (Ca, Mg) pe membranele skid-ului de osmoza inversa, apa filtrata
este tratatd suplimentar prin dozarea de substante antiscalante, care au rolul de a bloca calciul si magneziul, astfel
incat acestea nu precipitd pe suprafata membranelor. Dozarea stabilizatorilor de duritate se realizeaza cu doud pompe
dozatoare, pe fiecare din cele doua trepte de osmoza inversa.

Tratare apa prin osmoza inversa (desalinizare

Procesul de desalinizare este realizat in doua trepte de osmoza inversa (RO).
Dupa a doua treapta de osmoza inversa se ajunge la o calitate a apei rezultate de 1+2uS. Indepartarea dioxidului de
carbon se realizeaza intre prima treapta si a doua treaptd de osmoza inversa, prin dozare de solutie de NaOH, prin
intermediul a doua pompe de dozare pe fiecare skid. Spalarea chimica a skid-ului de osmoza inversa se realizeaza cu
o statie mobild de spilare, care utilizeazd doua tipuri de substante de spélare, respectiv una alcalind i una acida,
dozate manual in CIP tank, numai atunci cand spalarea este necesara.

Dupa finalizarea procesului de spalare, solutia este evacuata in skid-ul de neutralizare efluenti de proces si
apoi la reteaua de canalizare ape industriale a platformei.

Concentratul rezultat din skid-ul de osmoza inversa din treapta I este evacuat la reteaua de canalizare ape
industriale, dupa ce au fost neutralizate. Concentratul rezultat dupa treapta II se recirculd in alimentarea treptei I,
pentru a se atinge un grad mai mare de conversie (randament).

Osmoza inversa

Finisare (Electrodeionizare-EDI)

Electrodeionizarea este un proces continuu care se aplica apei rezultate dupa osmoza inversa-RO, asigurand
acesteia o puritate constanta. In timpul acestui proces, ionii ramasi sunt indepartati din apa, inclusiv materialele usor
ionizate, precum silicati si CO,. Apa pura rezultatd (deionizatd) va avea o conductivitate mai mica de 0,2 puS.

Modulul DI este format din compartimente alternante de produs finit si reziduu, care sunt alternante, fiind
despartite de membrane selective anionice $i cationice. Atat compartimentele de produs, cét si reziduu din CEDI sunt
umplute cu rasini schimbatoare de ioni. Sub influenta curentului continuu, ionii prezenti in apa de alimentare sunt
transportati de-a lungul suprafetei patului de rasina in directia membranelor selective de ioni. lonii migreaza prin
membrane in compartimentele de reziduu. Cand apa din compartimente devine aproape libera de ioni, aceasta se
separd sub actiunea curentului continuu, in ioni H" si OH. Din acest motiv risinile schimbitoare de ioni se
regenereaza continuu. Deoarece numai ionii pot trece prin membranele selective, o mica parte a apei de alimentare
este folositd pentru eliminare ioni din compartimentele de reziduu si aceasta constituie concentratul. Concentratul din
sistemul de deionizare este recirculat in tancul de apa filtratd. Aceastd masurd nu numai cd mareste gradul de
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recuperare in sistem, si in consecintd reduce costurile de operare, dar demonstreaza modul judicios de manipulare al
apei brute in instalatie.

Neutralizarea apei reziduale

Apele reziduale (efluenti) rezultate din procesul de obtinere al apei demineralizate (spalare filtre sistem
ultrafiltrare §i sistem osmoza inversd) sunt mai ntai colectate in skid-ul de tratare efluenti lichizi in vederea
neutralizarii prin addugare de de HCI sau NaOH, in functie de valoarea pH-ului. Cand valoarea pH-ului este 6,5-9,
apele uzate sunt evacuate in reteaua de canalizare ape industriale a platformei.

Stocare si pompare

Apa demineralizata este stocatd in patru rezervoare, cu capacitatea de 30mc fiecare. Rezervoarele de stocare
sunt interconectate si actioneaza ca unul singur. Pentru a impiedica cresterea conductivitatii produsului final prin
contaminare cu CO,, prezent in aerul atmosferic, rezervoarele sunt tinute sub perna de azot. Apa demineralizata este
aspiratd cu doud pompe si refulata cétre instalatia de producere hidrogen.

Parametrii tehnologici: debit maxim: Q = 29 m%/h; presiune: P = 2 - 4 barg.

Apa brutd, cu un debit de maxim de 68,5 mc/h, este asigurata din retelele existente ale S.C. OMV Petrom
S.A. Brazi, in baza Contractului de furnizare apa si preluare efluenti nr. 1472 din data de 25.10.2012, incheiat intre
OMV si Linde Gaz Roménia S.R.L., contract care se deruleazi pe aceeasi perioada ca si contractul de furnizare
hidrogen, abur de medie presiune si servicii conexe incheiat intre Parti. Durata contractului se poate prelungi, prin
Act aditional.

Turn de racire
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Ape conventional curate de la
spalarea filtrelor

Ape
spalare “-----

Apa bruta
Q =68.5mc/h

I

+—

Ultrafiltrare

A 4

Rezervor apa 30me

Stabilizare duritate

Antiscalant

A

Filtrare fina
5um

Treapta |

0smoza inversa

A

Dozare NaOH

A 4

A

Treapta Il

0smoza inversa

A

A

Finisare electrodeionizare

EDI

Rezervor apd
demineralizata
4 x30mc

Apa demineralizata
spre consumatori
Q =29 mc/h,

p = 2-4 barg

Ape spalare

NaOH 30-51%

R R R GiGI R T TPy Y S,

Dozare reactivi

A

HCI 33%

Neutralizare
Corectie pH

'

Ape conventional curate

Canalizarea
pluviala

Schema tehnologica Instalatia de producere a apei demineralizate
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In procesul de tratare a apei se folosesc urmitoarele substante: antiscalant; inhibitori de coroziune; substante
pentru reglarea/corectia ph-ului (hidroxid de sodiu; acid clorhidric; acid sulfuric); biocid.

Rezervoare de stocare apa demineralizata: 4 x 30mc

|

Cladire Instalatie de producere apa demineralizata
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Caracteristici tehnice utilaje - Instalatie de producere hidrogen

o .. . Fluid Volum Presiune Temperatura
Utilaj Pozitia de montaj st (mc) (barg) C)
Reformere 1101F01.01 & .02 Aer; 2 x 300 = 600 0 1.010
Recuperatoare de caldura
- supraincalzitor de gaz 1101E03 Gaz — aer; 34 0 982
- schimbator de caldura 1101E06 Aer sintezd — abur; 11,2 0 720
- schimbator de caldura 1101E15 Aer sintezd — abur; 6 0 691
- schimbator de caldura 1101E04 Aer sintezd abur; 35 0 271
Generator de abur:
- cos de fum 1101E05 Gaze arse; 16,5 33,8 242
- canal scurgere abur 1101E02 Abur,; 4,7 33,8 242
- comutare scurgere abur 1101E18 Abur, 1 33,8 242
Hidrotreater 1003R04 Gaz; 4,5 33,5 399
Desulfurizatoare 1003R02.01 & .02 Gaz; 16,2 33,3 242
Converter 1003R01 Aer sinteza, 12 29,1 404
Separator de condens rece 1202D01 Aer sinteza, 1,6 28 38
Separator de condens cald 1202D02 Aer sintezi; 1,6 28,4 140
Hidrogen; 130 0,3 108
Adsorbere 1801A01 — A0S Aer sinteza; 245 338 242
Schimbdtoare de caldura:
- gaz natural- aer sinteza; 1003E01 Gaz — aer sinteza; 0.9 33,5 399
- gaz — apd; 1201E01 Aer sinteza — apa; 1,9 35 213
- aer sinteza — apa; 1201E07 Aer sinteza — apa; 1 36,5 108
Echipamente de actionare:
- compresor recirculare; 1301C01.01 & .02 34,5 38
- pompe BFW; 8001P01.01 & .02 37,2 108
- ventilator gaze arse; 1101C02 Gaze arse; 0 131
- vetilator aer; 1101C01 Aer; 0 Ambientala
- compresor recirculare azot; 1301C02 Azot; 7 38
- Compresor aer, 9401C01 Aer; 10 7 Ambientala
_D]!i‘{fr'je- 1801Y01 Hidrogen: 05 27 38
. 9001F01 ’ 0,5 0 18
- semnal luminos cos

Capacitatea maxima de productie a instalatiei este de 15.000 Nmc/h hidrogen, la presiunea de 27 bar si 9 t/h
abur la presiunea de 13 bar. Puterea termicd nominald a arzatorului unui reformer este de 14,328 MWh, in total
pentru cele 2 reformere, puterea termica este de 28,656 MW. Instalatia functioneaza continuu, cu oprire pentru revizii
tehnice o data la 2 ani de functionare. Timp de functionare: 8160 ore/an.

Turnul de racire

Apa de ricire este recirculatd la turnul de racire existent GEA Polacel CMD 300-DH-90-PS5/3, turn care a
deservit instalatia de producere azot, cu o capacitate de racire Q = 5234 kW si un debit maxim de apa de 500 mc/h.
Turnul de racire functioneaza dupa urmatorul principiu:

a) Apa ajunge la nivelul superior al turnului de ricire prin conducte verticale legate la sistemul de distributie al
circuitului de racire.

b) Apa este dispersata prin duze si curge fara presiune ,,in ploaie” uniform distribuita.

¢) Aerul la temperatura ambientald este aspirat la baza turnului, prin doud orificii mari, pe fiecare parte a turnului.
Acesta are o miscare ascendentd preludnd caldura picaturilor de apa, apoi trece prin separatoarele de picaturi
amplasate mai sus de duzele de distributie a apei si este evacuat in atmosfera.

Turnul este echipat cu: un ventilator axial cu 3 pale pale. Palele sunt din polietilend armatd cu fibra
proiectate cu profil aerodynamic; doua pompe centrifuge Q = 350 mc/h si o ndltime de refulare de 59,50 m. Pompele
asigura recircularea apei de racire catre instalatia de producere hidrogen. O pompa este in functiune §i una este in
stand by.

Capacitatea bazinului turnului de racire este de cca. 60 mc.

Pentru mentinerea sub control a continutului de substante solide in apa recirculatd, turnul de ricire este
echipat cu un sistem de filtrare furnizat de firma Grunbeck. Prin acest sistem se realizeaza filtrarea permanenta a 5 %
din apa de racire vehiculatd, respectiv 17,5 mc/h, astfel incat se va mentine sub 15 mg/l concentratia de substante
solide in suspensie.

Pentru mentinerea parametrilor calitativi ai apei de racire recirculate, turnul de racire este dotat cu o Statie
de tratare NALCO tip 3D TRASAR. Prin intermediul acesteia se asigurd controlul coroziunii, duritatii, factorului de
murdarire (fouling factor), continutului de substante organice in apa de racire recirculatd prin injectarea controlata a 4
substante chimice cu 4 pompe dozatoare In baza unui program complet automatizat. Substantele utilizate pentru
tratarea apei sunt urmatoarele: - reglare pH (acid clorhidric; acid sulfuric; hidroxid de sodiu); - agent de control al
microorganismelor pe baza de apa Biocid Spectrus NX1164); - inhibitori de coroziune : AZ8104; Gengard GN8274;
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- antiscalant (agent de dispersie) RPI 3000 pentru statia de osmoza; tratament boiler: agent de fixare oxigen organic
Cortrol OS5601; Optisperse HP5495; Steamate NA0840

Instalatii de automatizare

S-au montat aparate de masurd si control (termometre, manometre, analizoare, regulatoare); s-a realizat
conectarea la sistemul de control (DCS) pentru conducerea si urmarirea procesului tehnologic, precum si sistemul de
alarmare si interblocare.

Instalatiile tehnologice din cadrul Linde Gaz Romania SRL sunt dotate cu un grad ridicat de automatizare.
Reglarea parametrilor de proces este efectuatd la pornirea instalatiilor. La punerea in functiune a utilajelor,
introducerea fluxurilor se face treptat pentru a evita socurile termice si cresterile anormale de presiune. Pe langa
parametrii de proces sunt monitorizate si evacudrile catre mediu, care trebuie sd se incadreze In anumite limite,
conform regulamentelor de functionare si a procedurilor de operare.

Procesul tehnologic este asistat de un calculator de proces, controlul si supervizarea echipamentului de
proces sunt realizate cu ajutorul sistemului de control distribuit (DCS).

Protectia si secventele de operare sunt controlate de controlere programabile (PLC), in scopul protejarii
fiecarei sectiuni a instalatiei si aducerii la conditii sigure, in eventualitatea in care oricare parametru de proces s-ar
afla in afara limitelor prestabilite.

Secventele logice controleazd de asemenea, manevrele de pornire pentru toate fluxurile ce fac parte din
proces si echipamentele asociate.

Presemnalizarile sunt configurate in DCS prin parametrii de proces de intrare. Alarmele de avarie (oprire)
sunt detectate de PLC si repetate in DCS. In scopul diagnosticarii, PLC-urile contin un sistem de detectare primara a
deficientelor pentru fiecare sectiune a instalatiei. Acestea identifica cauza oricdrei opriri. Alarmele au un nivel de
prioritate ca linie principala pentru informarea urgenta, pentru interventie.

in instalatie se urmaresc, in principal, urmétorii parametrii:

- debite, temperaturi, presiuni compresoare;

- debitul, temperatura, presiunea si puritatea hidrogenului produs;
- temperature si presiunea gazelor de purja;

- temperatura, presiunea si debitului de abur;

- presiunea si debitul gazului natural tehnologic si de combustie;
- presiunea si temperatura apei de racire;

- temperatura in reformere;

- temperatura gazelor arse;

Controlul si monitorizarea instalatiei se face atat de la distantd (remote control), de la centrul regional de
control (ROC) amplasat in localitatea Leuna-Germania, cat si local, din camera de control LINDE in conditiile in
care conexiunea cu ROC-ul este Intrerupta.

2.3.3. Surse de emisii si instalatii de depoluare
In continuare sunt descrise sursele principale de emisii in atmosfera si instalatiile de depoluare aferente;
sursele de emisii in apa si instalatiile de epurare a apelor sunt prezentate Tn continuare.

Sursele de emisii pentru factorul de mediu aer sunt:
- Emisiile de gaze arse (pulberi, CO, SO,, NO,, CO,) evacuate continuu din fiecare reformer la un cos cu urmatoarele
dimensiuni: H=26 m; & = 1067 mm.;
- O altd sursa de emisii de gaze cu efect de serd este facla, alimentatd cu gaz natural de 6 Nmc/h. caracteristicile
punctului de emisie al faclei sunt: H = 30 m; & = 406 mm;

Surse de emisii de gaze cu efect de seri existente pe amplasamentul instalatiei

Puterea termica Anul Alte
Nr. Ref. Numele nominald/ : ra Nr. zile de . .
< ] q Stadiu punerii in . informatii
crt. sursa sursei Capacitate de . functionare/an
. : - functiune relevante
productie proiectata
Reformer 14,32 MW/ .
1 S1 SMR1 16,16 t Hy/zi Functional 2014 365 -
Reformer 14,32 MW/ .
2 S2 SMR2 16,16 t Hy/zi Functional 2014 365 -
3 S3 Facla - Functional 2014 365
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Combustibili/materii prime a ciror utilizare genereaza emisii de gaze cu efect de sera si produse®

Activitatea/activitatile din
anexa nr. 1 la procedura /

Tipul combustibilului/
materiei prime/

Procesul care genereaza
emisii de gaze cu efect de

Gazul cu efect de sera

desfasurata/ desfasurate in . "~ generat
iz ks produsului serd
(: r)osiu;:;zadgesrnlifgg?m Gaz natural combustibil Arderea combustibililor
2
reformar xidar . .
eformare sau oxidare Gaz natural materie prima Producerea de hidrogen CoO,

partiald, cu o capacitate de
productie care depaseste
25 tone pe zi

Gaz la facla

Arderea combustibililor

3Prin produse se intelege doar acele produse realizate In Instalatiile in care acestea sunt monitorizate conform
prevederilor legislatiei in vigoare (ex.: produsele monitorizate in cadrul bilanfului masic

2.3.4. Materii prime, materii auxiliare utilizate si utilitati

2.3.4.1. Utilitati

2.3.4.1.1. Alimentarea cu apa potabila si industriala
1. Alimentarea cu apa potabila

1.1. Sursa : retea - conducta de apd potabila existenta in incinta Petrobrazi (Contract de furnizare utilitati nr.
4/01.01.2009 incheiat intre OMV Petrom S.A. si Linde Gaz Romania S.R.L.);
1.2. Volume si debite de apa autorizate:

- zilnic maxim: 3,2 mc;
- zilnic mediu: 2,7 mc;

0,110 I/s;
0,094 I/s;

Functionarea este permanenta 260 zile/an; 8 ore/zi;
1.3. Instalatii de captare: racord la reteaua Petrobrazi, printr-un brangament Dn 60 mm;
1.4. Instalatii de tratare: -.
1.5. Instalatii de aductiune, distributie gi inmagazinare a apei:
- retea de distributie din otel Dn 60 mm cu lungimea de 10 m;
2. Alimentare cu apa tehnologica (industriald)

anual: 0,832 mii mc;
anual: 0,702 mii mc;

2.1. Sursa: retea - conducta de apa industriala existenta in incinta Petrobrazi (Contract de furnizare apa si
preluare efluenti nr. 1472 din 25.10.2012 incheiat intre OMV Petrom S.A. si Linde Gaz Romania S.R.L.). Contractul
se deruleaza pe aceeasi perioada ca si contractul de furnizare hidrogen, abur de medie presiune si servicii conexe
Tncheiat Intre Parti. Durata contractului se poate prelungi, prin Act aditional.

1.2. Volume si debite de apa autorizate:

- zilnic maxim: 2185 mc/zi;
- zilnic mediu: 1821 mc/zi ;
- zilnic minim: 1516 mc/zi;

25,20 I/s;
21,08 Ifs;
17,56 I/s;

anual: 797 mii mc;
anual: 665 mii mc;
anual: 554 mii mc

Functionarea este permanenta 365 zile/an; 24 ore/zi;
2.3. Instalatii de captare: racord la conducta printr-un bransament din PEID PE 80 cu Dn 150 mm;
2.4. Instalatii de tratare:. tratarea apei brute se face prin intermediul instalatiei de producere apa

demineralizata compusa din:
- sistem prefiltrare apa bruta (2 filtre cu posibilitatea de spalare inversa + incalzitor electric);

- sistem ultrafiltrare apa bruta (3 module cu posibilitate de spalare inversa si spalare chimicd);
- sistem stocare apa ultrafiltrata (un rezervor de stocare cu V = 30 mc);
- sistem de spalare chimica fix CIP-UF pentru sistemul de ultrafiltrate;
- sistem 0smoza inversa (osmoza inversa treapta I - 3 module, osmoza inversa treapta I1 - 3 module)
- sistem de spalare chimicd mobil CIP-RO (pentru sistemul de osmoza inversa);
- sistem electrodeionizare EDI (3 module);
- sistem depozitare apa demineralizata (4 rezervoare de stocare cu V = 30 mc fiecare, interconectate);
- sistem neutralizare ape acide si bazice ;
- sistem stocare chimicale proces;

2.5. Instalatii de aductiune, distributie si inmagazinare a apei :
- reteaua de distributie apa industriald din otel, Dn 125 mm, L = 35 m;
- 4 rezervoare de apa demineralizatd cu V = 30 mc fiecare;
- retea apa de racire din otel Dn 200 mm, L =320 m;
- turn de racire tip CDM 300 — DH90 furnizor GEA Polagel - Olanda ;
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-dimensiuni: LxIxh = 4980x6240x4560 mm;

-capacitatea de racire: 5234 kw;

-debit de apd — 500 mc/h;

-turnul de racire inmagazineaza un volum de apa de 300 mc;

-2 pompe de recirculare (1+1) tip Wilo-NL avand: Q = 350 mc/h, Hp = 59,5 mCA, p = 90- kw aferente
turnului de racire;

2.6. Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa :

- apometru Actaris Dn 2” pentru apa potabild amplasat in incinta OMV Petrom S.A.;

- apometru Actaris Dn 3” pentru apa industriala amplasat in incinta Linde Gaz Romania S.R.L.;

3. Apa pentru stingerea incendiilor

3.1. Volum intangibil (mc): 1092.

3.2. Debitul suplimentar acceptat pentru refacere: 12,6 I/s.
- retea de incendiu circulara din tuburi PEHD, Dn 110 - 160mm, PN16, cu L = 250 m prevazuta cu hidranti si 2 tunuri
de incendiu;
- reteaua de incendiu este racordata la reteaua de incendiu din incinta Petrobrazi care asigurd volumul intangibil,
debitul de refacere si presiunea necesara in retea;

4. Modul de folosire

4.1. Necesarul total de apd: maxim - 3462,7 mc/zi; mediu - 2885,6 mc/zi; minim - 2404,7 mc/zi;
4.2. Cerinta totald de apd: maxima - 2188,2 mc/zi; medie - 1823,7 mc/zi; minima - 1516 mc/zi;
4.3. Gradul de recirculare : 95% pentru apa de ricire necesara instalatiei de producere hidrogen;

Consum
Utilitati/ capacitate
Productia UM maxima 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
de H, proiectata/
an
Apa t/an 600.000 46.896 151.028 179.977 228.104 164.766 179.984 138.051 150.450 100.150
Hs kl\;r:c/ 131.400 15.174,8 58.785,74 58.356,5 66.768,211 48.290,773 44.302,039 60.149,712 57.777,01 41.567,9
t/an 11.812.86 1366 5290 5252 6009 4380.62 3987.183 5406.56 5180 3726
Consum me/
specific tH, 50,8 34,33 28,55 34,27 38 37,61 45,14 25,53 29 26,88
apa

*) densitate hidrogen: 0,0899 kg/mc

2.3.4.1.2. Evacuarea apelor uzate

- retea de canalizare pluviala din conductd PVC, Dn 160 - 315 mm si tub beton Dn 400 mm cu o lungime
totald de L = 250 m; reteaua de canalizare pluviala este racordata la reteaua de canalizare pluviald din incinta OMV
Petrobazi S.A.

- retea de canalizare industriald din conducta PVC, Dn 160 -250 mm, cu o lungime totald de L = 160 m;
reteaua de canalizare industriala este racordata la reteaua de canalizare industriald din incinta OMV Petrobazi S.A.

Evacuarea apelor in retelele de canalizare din incinta OMV Petrobrazi S.A. se face pe baza Contractului de
furnizare apa si preluare efluenti nr. 1472 / 25.10.2012 incheiat intre OMV Petrom S.A. si Linde Gaz Romania
S.R.L., contract care se deruleaza pe aceeasi perioada ca si contractul de furnizare hidrogen, abur de medie presiune
si servicii conexe incheiat intreParti. Duratacontractului se poate prelungi, prin Act aditional.

Apele uzate menajere sunt evacuate in reteaua de canalizare industriala.

Apele uzate meteorice sunt evacuate in reteaua de canalizare pluviala.

Apele conventional curate de la spélarea cu apa filtrata a filtrelor instalatiei de deminieralizare sunt evacuate
in reteaua de canalizare pluviala

Apele uzate (concentrat curdtare filtre) rezultate de la osmoza inversa (treapta I si treapta II) si de la
electrodeionizare sunt evacuate in reteaua de canalizare industriala.

Apele uzate de la spalarea chimica a unitatilor de ultrafiltrare si de osmoza inversa (de la CIP-UF si CIP-
RO) sunt evacuate dupa neutralizare in reteaua de canalizare industriala.

Apele de condens (condensul de proces) rezultat de la instalatia de producere hidrogen sunt recirculate in

instalatie.
. Volum total evacuat (mc)
. . Receptori = = =
Categoria apel . zilnic zilnic zilnic anual
autorizafi .. . . ..
minim mediu maxim (mii mc)
Menajere Canalizarea 1,8 2,16 2,6 0,561
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Tehnologice (concentrat spalare filtre) Ol&%lsngrlgm 287,6 345,2 4142 126
Tehnologice (spalare chimica — filtre) Petrobrazi 0,3 0,4 0,48 0,146
Tehnologice conventional curate Canalizarea 382 458.4 550.08 1673
(spalare cu apa — filtre) pluviala ' ' '
Meteorice OMV Petrom -

Petrobrazi

Atat apele pluviale, cat si apele tehnologice ajung 1n statia de epurare ECBTAR a OMV Petrobrazi S.A.

6. Instalatii de epurare :
Vas de neutralizare de 5 mc pentru neutralizarea apelor acide sau bazice rezultate de la spélarea chimica a
unitatilor de ultrafiltrare si de osmoza inversi (de la CIP-UF si CIP-RO).

2.3.4.1.3. Alimentarea cu energie electrica

Alimentarea cu energie electricd se realizeaza din reteaua existentd a S.C. OMV PETROM S.A. Brazi in
baza Contractului de furnizare nr. 1473 din data de 25.10.2012, incheiat intre S.C. OMV PETROM S.A. si Linde Gaz
Romania S.R.L. (Anexa nr. 4). Racordul de alimentare cu energie electrica: din retea de medie tensiune 6 kV
apartinand S.C. OMV Petrom S.A. Petrobrazi, prin intermediul a doua transformatoare avand puterea S = 2 x 2000

KVA. Consumul de energie electrica la capacitatea proiectata este de 741,56 kw/h /t hidrogen

Consum /
Utilitati/ Capacitate
Productia | UM | maximi 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
de H, proiectata/

an
525:322 kWh | 8.760.000 | 544.342 | 2.335.188 | 2.604.270 | 2.749.200 2.327.800 | 2.358.946 2.383.500 2.403.300 | 1.935.300
o k’\;r:C/ 131400 | 151748 | 58.78574 | 58.3565 | 66.768,211 | 48.290,773 | 44.302,039 | 60.149,712 | 57.777,01 | 41.567,9

Yan | 11.812.86 | 1366 5290 5252 6009 4380.62 3987.183 5406.56 5180 3726

Consum
specific | kwh/ | 5 g6 3985 4414 495,86 4575 5314 591,6 440,85 464 519,4
energie tH,
electrica

*) densitate hidrogen: 0,0899 kg/mc

16.03.2023 la Contractul nr. 44/2012 (Anexa nr. 4).

2.3.4.1.4. Alimentare cu gaze naturale
Gazul natural folosit ca materie prima si ca agent termic in Instalatia de producere hidrogen este asigurat din
reteaua existentd pe platforma SC OMV Petrom SA Brazi, in baza Contractului de furnizare nr. 44 din data de
18.10.2012 incheiat intre S.C. OMV Petrom GAS S.R.L. si Linde Gaz Roménia S.R.L. si Act aditional nr. 23 din

prezentat in tabelul urmator :

In perioada de functionate, consumul de gaze naturale este

Consum
Utilitati/ capacitate
Productia UM maxima 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
de H2 proiectata/
an
nSSrZ:Ie M;/:]/h/ 631.171 72.978 291.130 321.045 330.771 238.868 225.256 299.434 291.008,2 | 219.849,6
H2 k'\;r:d 131.400 15.174,8 58.785,74 58.356,5 66.768,211 48.290,773 44,302,039 60.149,712 57.777,01 41.567,9
t/an 11.812.86 1366 5290 5252 6009 4380.62 3987.183 5406.56 5180 3726
Consum KW/
specific gaze tH 53.430,8 53.424,6 55.034 61.128 55.045,9 54.528 56.495 55.383,46 56.179 59.004,2
naturale 2

1 mc gaz = 11,11905617 kw; 365 zile/an x 24 ore x 6480 Nmc/h = 56.764.800 Nmc/an
56764 800 Nmc x 11,1190561 kw = 631.171 MW
56.764.800 Nmc/an x 11,11905617 kw : 11812,86 t hidrogen/an = 53,430,8 kwh/t hidrogen

Cresterea eficientei energetice determind scaderea emisiilor de CO; principala cauza a efectului de sera si a

schimbarilor climatice globale. Linde Gaz Roméania S.R.L. — P.L. Brazi utilizeaza cele mai bune tehnici disponibile
(BAT) in utilizarea energiei electrice; identificd i aplicd toate oportunitatile pentru minimizarea consumurilor
energetice.
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Pentru utilizarea eficienta a energiei, se au in vedere urmatoarele:
- cantitatea de energie consumata este urmarita periodic si contorizata;
- minimalizarea consumului de apa si inchiderea sistemului de circulatie a apei/ recircularea apei;
- izolarea termica a conductelor de transport fluide energetice pentru evitarea pierderilor de cildura;
- evitarea functionarii in gol a utilajelor tehnologice;
- reducerea distantei de livrare hidrogen;
- iluminarea spatiilor de lucru cu sisteme ce asigura consum mic de energie.
BAT prevede utilizarea céaldurii gazului rezidual cu continut de hidrogen la reformer
Anual societatea intocmeste un raport privind consumul de energie, identifica si aplica masurile de utilizare
eficientd a energiei.

2.3.4.1.5. Energie termica

Hala de productie este Incalzita cu incélzitoare de aer. Puterea termica totala este de 128 KW.

Alimentarea cu gaze a radiatoarelor se realizeaza din postul de reglare proiectat pe fatada cladirii. Pentru
uniformizarea temperaturii aerului in hald sunt prevazute doua destratificatoare.

Aburul este produs 1n instalatia de producere hidrogen..

! Syn Gas Reformmg |

Seam Relormer i
— EES G =
1 :
...,..t, X — ) ]
[:I A\ HedroChem
THIL | -
i < oS |t i e
A |
Diagrama consum utilitati Steam Reformer
Nr. crt. Utilitati Conform BAT *) Consum instalatie
1 Energie electrica 200 — 400 kwh/t hidrogen Nu se aplica *
2 Apa de racire 50 - 300 mc/t hidrogen 50,8 mc/t hidrogen
3 Gaz natural 20.000 — 30.000 MJ/t hidrogen | Nu se aplica
4 Productie abur 2.000 — 8000 kg/ t hidrogen 6674 kg/t hidrogen

*) Sursa : BAT Rafinarii de petrol si gaze, ed 2015, Cap. 3.14. Producerea hidrogenului, Tabel 3.67:
Necesarul de utilitati pentru reformarea cu abur, echipamente de mari dimensiuni, pag. 196

Nota :

Valorile necesarului de combustibil indicate in Tabelul 3.67 din BAT sunt cele strict asociate cu productia
de hidrogen. Acestea se referd la echipamente de dimensiuni mari (50 000 Nm*h de H, sau mai mult). Atingerea
unor astfel de valori necesita atat utilizarea tehnicii descrise in BAT, Sectiunea 4.14.1 (procesul de alimentare de
preincalzire, supraincélzirea aburului, preincilzirea aerului de ardere), cat si utilizarea procesului de separare a PSA
pentru a recupera energia continutd in subproduse, in principal CO si CHy si alimentat napoi la arzatoare (pana la
90% recuperarea energiei necesare pentru reformarea cu abur).
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Masuri generale de reducere a pierderilor de cildura
a) izolarea termicd corespunzatoare a circuitelor de abur, a utilajelor si echipamentelor care utilizeazd agenti de
incélzire (abur primar, condens etc.), precum si a conductelor de transport abur.
b) prevederea de metode de etansare si izolare pentru mentinerea temperaturii in sistemele incélzite cu abur.
C) pastrarea in stare curatd a suprafetelor de schimb de céldura la schimbatoarele de caldura.
d) sisteme eficiente de control, reglare si alarmare a parametrilor relevanti (temperatura, presiune, debit, nivel) pentru
a evita pierderile de lichide incalzite.
€) montarea majoritatii echipamentelor si utilajelor in aer liber evitandu-se necesitatea iluminarii artificiale a acestora.
f) controlul computerizat al arderii pentru reducerea emisiilor §i cresterea performantelor energetice.
g) Optimizarea eficientei instalatiilor de ardere prin preincélzirea combustibilului.

2.3.4.1.6. Alimentare cu azot

Azotul gazos este asigurat din reteaua existentd Linde Gaz Romania S.R.L. care desfasoara activitati
reglementate de A.P.M. Prahova prin Autorizatia de mediu nr. PH-149 din 18.07.2019, vizati anual.

Parametrii azot gaz: p = 4,5 barg; t = min. +5°C; puritate: 99.999%.

Azotul gaz este necesar pentru:
- inertizarea instalatiei de producere hidrogen numai la pornire si la oprire programata sau accidentala;
- pernd de azot la rezervoarele de apa demineralizatad (4 buc.);

2.3.4.1.7. Carburanti. Combustibili utilizati
Motorina pentru functionare stivuitor: cca 200 l/an (RAM 2022). Nu se depoziteaza pe amplasament.

2.3.4.2. Materii prime si auxiliare. Consumuri anuale
* gaze naturale: 6.480 Nmc/h x 8.760 ore/an = 56.764.800 Nmc/an;
* energie electrica: 1 MW/h x 8.760 ore/an = 8.760 MW/an
* apa: 68,5mc/h x 8.760 ore/an = 600.060 mc/an

Consumuri de utilitati la fabricarea hidrogenului — Comparatie BAT

Nr. crt. Utilitati Conform BAT ed.2003*) Consum instalatie
1 Energie electrica 200 — 800 kwh/t hidrogen 741,56 kwh/t hidrogen
2 Apd de racire 50 — 300 mc/t hidrogen 50,8 mc/ t hidrogen
3 Gaz natural 35000 — 80000 MJ/t hidrogen 57.652 MJ/ t hidrogen
4 Productie abur 2000 — 8000 kg/ t hidrogen 6674 kg / t hidrogen

Sursa : BAT Rafinarii de petrol si gaze, ed 2003, Cap. 3.14. Producerea hidrogenului, Tabel 3.67: Necesarul de
utilitati pentru reformarea cu abur, pag. 127, n vigoare la solicitarea AIM

Nr. crt. Utilitati Conform BAT ed.2015 *) Consum instalatie
1 Energie electrica 200 — 400 kwh/t hidrogen Nu se aplica *
2 Apa de racire 50 — 300 mc/t hidrogen 50,8 mc/t hidrogen
3 Gaz natural 20.000 — 30.000 MJ/t hidrogen Nu se aplicd
4 Productie abur 2.000 — 8000 kg/ t hidrogen 6674 kg/t hidrogen

Sursa : BAT Rafinarii de petrol si gaze, ed 2015, Cap. 3.14. Producerea hidrogenului, Tabel 3.67: Necesarul de utilitati
pentru reformarea cu abur, echipamente de mari dimensiuni, pag. 196

*) Notd :

Valorile necesarului de combustibil indicate in Tabelul 3.67 sunt cele strict asociate cu productia de
hidrogen. Acestea se refera la echipamente de dimensiuni mari (50.000 Nmc/h de hidrogen sau mai mult). Atingerea
unor astfel de valori necesitd atdt utilizarea tehnicii descrise in Sectiunea 4.14.1 (procesul de alimentare de
preincélzire, supraincélzirea aburului, preincélzirea aerului de ardere), cat si utilizarea procesului de separare a PSA
pentru a recupera energia continuta in subproduse, in principal CO si CH, si alimentat inapoi la arzitoare (pana la 90
% recuperarea energiei necesare pentru reformarea cu abur).

* Materiile prime si auxiliare utilizate sunt selectate in functie de parametrii de calitate impusi de procesele
tehnologice si de eficienta economica.

Informatii despre materiile prime si despre substantele sau preparatele chimice utilizate sunt prezentate in
tabelul urmator:
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Materiale prime, auxiliare utilizate Tn proces

Natura chimica /

Ponderea
% Tn produs

Impactul asupra mediului acolo unde este

Exista o alternativa
adecvata (pentru cele

Cum sunt stocate?
(A-D)2

M?‘ teru} prime compozitie Inventarul.complet el o apa o s‘.lpmfata cunoscut (de ex. degradabilitate, cu impact potential Poate constitui materialul un risc
si auxiliare/ 2 materialelor % Tn canalizare . L L . ENg N . .
N, utiliziri (Fraze de perlct')ll1 (it ol et % in deseuri / bioacumulare pot_e_nnala, toxicitate pentru Semnlflca'tl'v) siva fi semnlflcatl\{ de acgldent prin natura
crt. fraze de precautie) pe sol specii relevante) aceasta uFlll;até (daca sa sau prin cantltate}i stocata?
% 1 aer nu, explicati de ce)? A se vedea Sectiunea 8
-metan: 97,3624% mol: -;
- etan: 1,4062% mol: -;
- propan: 0,2946 % mol: -;
- iso-butan: 0,0514% mol: -; - n-butan:
0,0624% mol: -;
- neo-pentan: 0,00% mol;,
- iso-pentan:0,0160% mol; . . .
- n-pentan: 0,0123% mol; ESte blo.d eg[abll 1[10.011%’ . ioad Instalatia nu este dotata cu unitati
Gaze naturale/ n-hexan: 0,0255% mol; . o : u.pemsm 1 mediul acvatic pe perioade de stocare. Gazul natural este livrat
1. Fabricare - n heptan: 0,00% mol; 6.480 Nm/h, Materie primd la fa},’ ricarea !ungl. ) - ) Nu este cazul pe conducta din reteaua de
hidragen -n octan: 0,00% mol: 56.764.800 mc/an hidrogenului — 100% Scurgerlle_dehgaze _corjstltule un E)er!col ) distributie apartinand OMV
-1 nonan: 0,00% mol: pen?ru mgdlul 1pc?njurator davt'orlta vitezei PETROM S.A
- azot: 0,3962% mol: mari de dispersie in atmosfera;
- oxigen: -;
- C0O,:0,3731% mol;
Total: 100,00
Sulf (H2S, COS, R-S), mg/Nmc:
Medie <5;
- H220; H280;
Energie Nu se stocheazd; energia electrica
electrica/ . 1 MW/h; Materie auxiliard la este furnizatad din refeaua de
2 Fabricare Nu este cazul; 8760 MW/an; fabricarea hidrogenului Nu este cazul Nu este cazul distributie aparfinand
hidrogen OMYV Petrom SA
A -
Azot la oprirea instala tiei)', o ) -Nu _estg_clasnflcat din punct de vedere al din reteaua Linde Gaz Romania
Azot /pentru - H280 < > Circuit Tnchis pentru toxicitatii acute in functie de datele S.R.L. reglementatd de A.P.M.
3 L - Perna de azot pentru - N . L Nu este cazul . L .
inertizare + P403 rezervoarele de stocare inertizare — 100% n aer disponibil; Prahova prin Autorizatia de mediu
- EIGA-As: Asfixiant in concentratii mari . . L + Nu cauzeaza nicio daund ecologicd; nr. PH- 149 din 18.07.2019 vizata
apd demineralizata anual -
(4 buc.). '
Aer
instrumental/ . e
. Materie auxiliard pentru - . .
actlf)nare actionare echipamente din Nu se sto_cheaza, este ll\ira_t din
4. echipamente - 180 Nmc/h; P Nu este cazul Nu este cazul reteaua Linde Gaz Romania S.R.L.

din instalatia de
fabricare
hidrogen

instalatia de fabricare
hidrogen

care detine
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Amestec de

+ Al,O3 : 75 — 90 %;

+ M0,0s3, : < 10%; H319; H351;

+ tetraoxid de dialuminiu nichel; <5%;
H317; H350i; H372;

- degradabilitate: nu sunt date; metodele de
determinare a degradabilitatii biologice nu

Catalizator . . . . se aplicd in cazul substantelor anorganice
+ Tetraoxid de molibden nichel: < 3%; 3.32mc Hidrotratare T L . . o
5 kat_alco 61-1T H302: H334: H317: H341: H350i: (odata la 10 ani) 11003R04 bloe_ic_umulare potenpz_i_la. nu suntldate_, Nu este cazul Butoaie metalice 200 litri
(Ni-Mo) ! 1 . . - toxicitate pentru specii relevante: toxic
H360; H372i; H400; H410; entru mediul acvatic cu efecte de lunga
- dodecaaluminium trimoliden z rag cdiutac cu efecte de fung
dodecaoxide: <3% uratd.
+ NiO: <3% ; H317; H350i
H372; H413
- degradabilitate, criteriile de bioacumulare
Catalizator nu sunt aplicabile metalelor anorganice
Zn O: >90 %,; 11,16 mc Desulfurizare, + bioacumulare potentiald: nu sunt date; . .
6 I{;t]alou)) 325 H400; H410; (odata la 10 ani) 11003R02.1&02.2 - toxicitate pentru specii relevante: foarte Nu este cazul Butoaie metalice 2001
toxic pentru mediul acvatic cu efecte pe
termen lung
- degradabilitate: nu sunt date; metodele de
o . determinare a degradabilitatii biologice nu
. NiO: 10-25%; s . N .
Catalizator H317: H350i - H372: 8.84 mc Reformare se aplicd in cazul substantelor anorganice S-a Tnlocuit Katalco
7 katalco 57-4GQ H 4131 ’ ! ((’) data la 10 ani) (11101F01.2 / F01.2) + bioacumulare potentiala: nu sunt date, 23-4GQ cu Katalco Butoaie metalice 200 |
(Ni) ! ' ' - toxicitate pentru specii relevante: toxic 57-4GQ
pentru mediul acvatic cu efecte pe termen
lung;
Amestec:
+ Fe,03: 75-90% - degradabilitate: Metodele de determinare a
+ Cr03: 5-10% degradabilitatii biologice nu sunt aplicabile
Catalizatori + CuO : <25%; H400; 8.69 mc Shift Convertor, substante anorganice
8 Katalco + Carbon : 1-5% ((’) dat la 10 ani) 11203R01 + bioacumulare potentiala: nu sunt date, Nu este cazul Butoaie metalice 200 |
71-5 (Fe —Cr) - Oxid de crom (V1):0,5 -1%; H271; - toxicitate pentru specii relevante: nociv
H301; H310; H330; H314; H318; H334; pentru mediul acvatic cu efecte de lunga
H317; H340; H350; H361f; H335; durata
H372;
- degradabilitate: nu sunt date; criteriile de
Catalizator Shift Convertor bioacumulare nu sunt aplicabile metalelor
Katalco Oxid de aluminiu: 100% 0,38 mc (o data la 10 . anorganice . .
9. o X . Pat Superior . A Nu este cazul Butoaie metalice 200 |
92-1G (sfere de | Fara fraze de pericol ani) + bioacumulare potentiala: nu sunt date,
. (11203R01) ac] " i
alumind) - toxicitate pentru specii relevante: nu este
clasificat;
. Shift Convertor(11203Ro1) | - degradabilitate: metodele de determinare a
Catalizator Hidrotratare (11003R04) / degradabilitatii biologice nu se aplica in
Katalco Aluminate silicat 100%; 1,85 mc ) cazul substantelor anorganice . .
10 . Desulfurizare . = . Nu este cazul Butoaie metalice 200 |
92-2B sfere o0 data la 10 ani) (11003R02.1/02.2) Pat - bioacumulare potentiala: nu sunt date;
alumina-silica ) ' - toxicitate pentru specii relevante: nu este

Inferior

clasificat
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+ Zeolit (alumino silicati conc: > 99%
Nr. CAS 1318-02-01
+ Cuart: conc < 1%

- degradabilitate: nu va asteptati ca produsul
sa se degradeze biologic. Singura metoda de
degradare cunoscuta pana in prezent este
hidroliza lenta, in special in medii acide

+ bioacumulare potentiala: absorbtia
produselor de catre bio-organisme nu ar

11 Adsorbant Nr. CAS: 14808-60-7 27309 kg . Adsorber PSA trebui sa fie asteptata ca urmare a formei Nu este cazul Butoaie metalice 200 |
PSA LMS 200 - i (odata la 15 ani) o
+ Apa: Conc. < 1 %; sale granulate, acumularea produsului in
Nr. CAS: 7732-18-5 biota si imbogatirea in lantul alimentar
Nu este periculos. poate fi aproape Tn totalitate redusa.
- toxicitate pentru specii relevante: nu se
cunosc efecte toxice asupra oamenilor sau
animalelor
+ Carbon activat conc. > 97%; - degradabilitate: nu sunt date;
CAS: 7440-44-0 + bioacumulare potentiala: nu sunt date;
12 Qg;oib;gt 550 * Apa: conc. < 3%; (20532?;13 15 ani Adsorber PSA - toxicitate pentru specii relevante: pe baza Nu este cazul Butoaie metalice 200 |
CAS: 7732-18-5 informatiilor detinute, nu prezinta pericol de
Nu este periculos toxicitate acutd;
- degradabilitate: produs anorganic care nu
- Oxid de aluminiu conc. < 97%; poate fi eliminat din apa prin procese de
CAS: 1344-28-1 purificare biologica
- Silicat de aluminiu, conc. < 0,2%; + bioacumulare potentiala: nu este de
Adsorbant CAS: 14504-95-1 3400 kg asteptat o acumulare semnificativa in . .
13 PSA LA 20 - Api: conc. 3-5%; (o dat la 15 ani) Adsorber PSA organisme Nu este cazul Butoaie metalice 200 |
CAS: 7732-18-5 - toxicitate pentru specii relevante: nu este
Nu este periculos daunitor acut pentru organismele acvatice.
Nu sunt efecte toxice n intervalul de
solubilitate
HCI; CAS: - - nu este biodegradabil;
Acid clorhidric Concentratie: 33 % ) - - toxicitate pentry me_diul acvatic prin
14 conc. 33%/ H290; H314; H335; P234; P260; 50 kg/an Materie aux111ar_é pentru scéderea pH-ltllu_l apei; Nu este cazul un rezervor de 1000 kg
tratarea apei P305+P351+P338; reglarea pH-ului apelor uzate - acidul clorhidric nu prt?zlnt‘é efect'e pe
P303+P361+P353; P304+P340; termen lung asupra mediului acvatic si nici
P309+P311; P501 efecte de toxicitate cronica asupra pestilor.
i ) H,S0,, conc. 98% ) o - degraga?ijitate: nu este cazul; )
cid sulfuric CAS : 7664-93-9 Materie auxiliara pentru - Nu exista in mod clar un potential pentru
15 980/_0/ tratarea H31 4'_ 3500 kg/an reglarea pH-ului apelor uzate | toxicitate sistemica si efectele observate in Nu este cazul bidoane de 20 kg
apei P223: P262: P264:P280: studn_sur_lt,_ in eéenga, o consecinta a rolului
coroziv/ iritant ;
- este usor solubil in apa, se dizolva si
disociaza rapid; nu indeplineste criteriul
PBT —persistent, bioacumulabil, toxic );
Concent_ra’[?e: 30 -51% - toxic_ite_uea pe termen lun-g la pesti - valori un rez. x 1.000 kg
Hidroxid de NaOH/lichid Materie auxiliara pentru de toxlcﬂate foartg 'redus'e, - 6 rez. x 200 | fiecare
. p <
sodiu conc. CAS.-1310-73-2 2.0 t/an reglarea pH-ului apelor de - prezmvtei o SO}UP]]]IatC si o'rpoblhtate'
16 30-51%/ H314; H290 cire crescutd in apd; in solf mopllltatea depmde Nu este cazul amplasate pe o platforma protejata
tratarea apei P260; P280; P303+P361+P353; de concentratie; ex. hidroxidul de sodiu de antiacid
P305+P351+P338; P310; P501 concentratie 73% are o vascozitate crescuta; ’
ca urmare, capacitatea de infiltrare in sol
este micd; cu scaderea concentratiei, creste
capacitatea de patrundere in panza freatica.;
Nu este considerat un poluator pentru sol.
N Fjollacrllat, sare de SOFJIL.J. conc. 1-40 . degradabilitate: nu sunt date;
% Tn greutate; Nr. CAS: -; . .
Antiscalant - Fosfonat, sare de sodiu: conc. 10 - 50 K . . 5 * potential de bloacum}flarle: nu sunt date; | ) Jastic 20 k
17 RPI 3000 A % n greutate: Nr. CAS- ; 800 kg/an Antiscalat Statie Osmoza - toxicitate pentru specii relevante: nu Nu este cazu Bidoane plastic 20 kg

Nu contine fraze de pericol; P102; P270;
P305+351+338; P405;

contine substante nocive si / sau periculoase
pentru mediu;
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Agent de
control al
micoorganisme
lor pe baza de

+ Izotiazolin in solutic apoasa: masa de
reactie a 5-clor-2-metil-4-izotiazolin-3-

one si 2-metil-4-izotiazolin-3-ona : conc.:

1 - < 3; CAS: 55965-84-9
H301; H310; H330; H314; H318; H317;

- degradabilitate: rapid biodegradabil,
« potential de bioacumulare: nu sunt date
pentru factorul de bioconcentrare;

18 PR Daac H400; H410; EUHO071; 700 kg /an Tratare Turn de Racire - I . Nu este cazul Bidoane plastic 20 kg
api / Biocid - Nitrat de cupru : conc. : < 0,1% . to_xn:ltate pentrL_J specii rfelevante. foarte
Spectrus CAS: 3251-23-8; ’ toxic pentru mediul acvatic cu efecte pe
NX1164 H271; H290; H314; H318; H400; H410; termen lung
P273; P280; P303 + P361 + P353; P305
+ P351 + P338; .P310;
+ Hidroxid de sodiu : conc. 1 - < 3; H290;
H314; CAS: 1310-73-2
- Masa de reactie : 4-cloro-5-alchil benzo - degradabilitate: nu este complet
triazolida de sodiu si 5-cloro-4-alchil geg P p
s NS . biodegradabil,
Inhlbl'tor de benzo trlazohc!a de sodlq st - potential de bioacumulare: nu sunt date
19 coroziune pe 4-cloro-7-alchil benzo triazolidade 200 kg / an Tratare Turn de Racire disponibile; Bidoane plastic 20 kg
baza de apa sodiu si 5-cloro-6-alchil benzo triazolida - toxicitate pentru specii relevante: nociv
AZ 8104 de sodiu, conc: 25%; CAS: - ; ! " '
H314, HA12: pentru mediul acvatic cu efecte pe termen
P273; P280; P301 + P330 + P33L; P303 lung
+ P361 + P353; P305 + P351 + P338;
P310
+ Acid polimaleic(2-acid (z-)succinic, -
homopolimer); conc. 10-<20%;
CAS: 26099-09-2 - degradabilitate: degradare in 28 zile;
Inhibitor de HZQQ; H315;_H318; . _poten;ial de bioacumul'flre: fe}c?orul de
coroziune - Acid fosforic: 1-3%; H290; H302; ) blocgn_centrare nu este_qlsponlbll; ) ]
20 Gengard H314; H318; CAS: 7664-38-2 1300 kg / an Tratare Turn de Racire - toxicitate pentru specii relevante_: pe baza Bidoane plastic 20 kg
GN8274 + Acid maleic: conc. < 1%; datelor disponibile, nu sunt intrunite
CAS: 110-16-7; criteriile de clasificare pentru a fi considerat
H302; H312; H315; H319; H317; H335; periculos pentru mediul acvatic
P234 ; P280 ; P302 + P352 ;
P305 + P351 + P338; P310 ; P406
- degradabilitate: nu sunt date disponibile
Carbohidrazida: conc. 5 - < 10%; « potential de bioacumulare: factorul de
Agent de fixare | CAS: 497-18-7 bioconcentrare nu este disponibil;
21 oxigen organic H317; 300 kg /an Tratament boiler - toxicitate pentru specii relevante: pe baza Bidoane plastic 20 kg
Cortrol 0S5601 | P261; P280; P302 + P352; datelor disponibile, nu sunt intrunite
P333 + P313; criteriile de clasificare pentru a fi considerat
periculos pentru mediul acvatic
- degradabilitate: nu sunt date disponibile
Agent de Hidroxid de sodiu: conc. 5 - < 10%; . _potemial de bioacumul'flre: fz}c?orul de
tratare boiler H290; H314; CAS: 1310-73-2 ) blocqn_centrare nu este _(jlsponlbll; ) )
22 Optisperse P301 + P330 + P331 ; 1000 kg / an Tratament boiler . toxmlta_te per}tr_u specii relevante.: pe baza Bidoane platic 20 kg
HP5495 P303 + P361 + P353 ; datelor disponibile, nu sunt intrunite

P305 + P351 + P338; P310;

criteriile de clasificare pentru a fi considerat
periculos pentru mediul acvatic
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Amestec de amine de neutralizare -
solutie apoasa de amine:

- Etanol amina: conc. 10 -<20%;
CAS: 141-43-5;

- degradabilitate: degradare in 28 zile

Agent de_ H302: H312; H332: H314: H335; H412 . _potenpal de bioacumulare: fact_orul de ‘
tratare boiler : S - bioconcentrare pentru etanol amina este 3;
+ 3-amino propil dimetil amina . - i ) . .
23 Steamate X 60 kg / an Tratament boiler - toxicitate pentru specii relevante: pe baza Bidoane plastic 20 kg
(DMAPA), conc. 5 - <10%,; ] L - :
NA0840 CAS: 109-55-7 da_telq_r dlsponlb'll_e, nu sunt |ntru_n|te )
H226; H302; H312; H314; H317; H335; °L'rtiecrlz'l'gsdeeﬁ';fj'%Cgfufzgg:t; fi considerat
P301 + P330 + P33 ; P303 + P361 + p P
P353 ; P304 + P340;
P305 + P351 + P338 ; P310
+ Ulei de baza interschimbabil cu - degradabilitate: dificil biodegradabil,
Ulei hidraulic viscozitate redusa (<20,5 mmz/s @ 40°C) Compresor Hidrogen / + potential de bioacumulare: contine
24 Shell Tellus *:conc. 0-90% ; CAS: -; H304 651 /an D FF,)AN Y componenti cu potential de bioacumulare; Nu este cazul Bidoane plastic 20 kg
S2 M46 + Alkaryl amine : conc. 0-0,9%; - toxicitate pentru specii relevante: criteriile
CAS: 68411-46-1; H361 de clasificare nu sunt indeplinite
+Alkaryl amine : conc. 0 -0,9%;
CAS: 68411-46-1; H361; . e .
Ulei pentru - Fenol, izopropil, fosfat (3:1) [Trifenil degrad_abllltatg. dificil bloFiegra(_:iabll,
. 07 - o . « potential de bioacumulare: contine
25 angrenaje/ fosfat < 5%] : conc. 0,1 -0,5%; 301/an Reductor Veentilator componenti cu potential de bioacumulare; Nu este cazul Bidoane plastic 20 kg
Shell Omala S4 | CAS: 68937-41-7; H361; H373; H413; Turn de Racire - toxicitate pentru specii relevante: criterii’Ie
WE 220 *(4-nonilfenoxi) acid acetic : conc. 0,01 - de clasificafe nu suﬁt Tndenlinite '
0,099%; CAS:3115-49-9; P
H302; H314; H317; H400; H410;
« tripropil amina: 0,1-1%; CAS:-;
H318 ; H314; H311; H332; H301; H335; - degradabilitate: dificil biodegradabil,
Ulei de ungere H226; H412 ; + potential de bioacumulare: contine
compresor de + compusi aminofosfat: 0,25-1%; componenti cu potential de bioacumulare; . :
2% azot/ CAS: - ; H227; H302; H315; H318; 4001/an Compresor Azot - toxicitate pentru specii relevante: nociv Nu este cazul Butoaie metalice 200 kg
CPI1 1515-100 H317; H401; H410; pentru mediul acvatic cu efecte pe termen
+ N-1-naphthylaniline : 0,25-1%; CAS: -; lung
H373; H317; H302; H400; H410
. + Ulei rafinat: conc. 86-90%; - degradabilitate: dificil biodegradabil,
Ulei de ungere H304 EUHO66: . ial . lare: .
entru comp de 304 EU 966, ) potential de bioacumulare: contine
P + Benzenamine, N-phenyl-, reaction . componenti cu potential de bioacumulare; . .
27 aer . . i 40 l/an Comprimare aer L . . . Nu este cazul Bidoane plastic 20 |
X products with 2,4,4-trimethylpentene: - toxicitate pentru specii relevante: nociv
instrumental o i il ! P
Boge 300 plus conc. 1-3%; CAS: 68411-46-1 pentru mediul acvatic cu efecte pe termen
H361f ; H412 lung
Combinatie complexa de hidrocarburi C9 . e . .
- C20 si domeniu de distilare aproximativ bi(i)edger aizb;tl;itf te: constituentii nu sunt usor
de la 163 °C la 357 °C (tipuri de . pote?uial do i)ioacumulare' constituentii Nu se depozieaza. Se
28 Motorina hidrocarburi: parafine si i-parafine, 200 I/an Stivuitor sunt susceptibili de bioacumulare; Nu este cazul. aprovizioneaza din stafii de

cicloalcani si cicloalchene, cicloalcani
aromatici si cicloalcani aromatici mixti).
Aditivii sunt adaugati Tn concentratii
mici.; H351

- toxicitate pentru specii relevante:
toxicitate cronica categoria 2 pentru mediul
acvatic

distributie carburanti autorizate in
canistre metalice de 20 I;
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Capacitatea maxima de productie a instalatiei este de 15.000Nm*h hidrogen la presiunea de 27 barg la
presiunea de 27 bar si 9t/h abur la presiunea de 13barg. Ambele fluide sunt livrate ciatre SC OMV PETROM SA
Brazi pentru a fi utilizate in procesele de productie din cadrul rafinériei. Instalatia functioneaza continuu, cu oprire
pentru revizii tehnce o data la 2 ani.. Timp de functionare: 8160 ore/an.

Controlul si monitorizarea instalatiei se face atat de la distantd (remote control), de la centrul regional de
control (ROC) amplasat in localitatea Leuna-Germania, cét si local, din camera de control LINDE 1n conditiile n
care conexiunea cu ROC-ul este intrerupta. Instalatia nu detine rezervoare de stocare hidrogen.

Capacitate productie Productie realizata Hidrogen
Capacitate anuala 1314 x 10° Nmc/an 11.812,86 t/an
Capacitate zilnica 360.000 Nmc/zi 32,364 t/zi
Capacitate orard 15.000 Nmc/h 1,3485 t/h

Hidrogenul se produce prin conversie chimicd, proces care are la bazd reactia de reformare catalitica a
gazului natural cu abur, pe baza tehnologiei furnizate de firma Linde - Hydro-Chem.

Instalatia de hidrogen are in dotare doud reformere (“Steam Methane Reformer”) (SMR1 si SMR2) care sunt
surse de emisii de gaze cu efect de serd si a fost proiectatd sa livreze continuu hidrogen gaz si abur pentru OMV
Petrom SA — Sucursala Petrobrazi.

Inventarul iesirilor (produselor)

Numele procesului Numele produsului Utilizarea produsului Cantitatea de produs
. . e 1.314 x10° Nmc/an
o < N
Hidrogen puritate 99,9% Utilitati in procesele 11.812,86 t/an

Producere hidrogen petrochimice

Abur de Tnalta presiune 78.840 t/an
Apia Alimentare boiler 227.760 t/an
Materie auxn.lara in 254,040 t/an
producerea hidrogenului

Demineralizare apa Apa demineralizata

Livrarea hidrogenului si aburului se realizeazad Tn baza Contractului de furnizare hidrogen, abur presiune
medie si servicii conexe Incheiat intre S.C. OMV PETROM S.A. si Linde Gaz Romania S.R.L. in data de 25
octombrie 2012 (Anexa nr. 5)

Productia de hidrogen si abur (2014 - 2022)
90000

80000

70000

60000

50000

40000

30000

20000

10000

Maxim
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 |proiectat
(t/an)

®hidrogen (t/an) | 1366 | 5290 | 5252 | 6009 |4380.618/3987.183|5406.56 | 5180 | 3726 [11812.86
maur (t/an) 6756.5 |28214.65|38360.16/36970.43|29613.80/29239.48|36617.78| 36,837 | 25635.2 | 78840

2.4. Folosinta de teren din imprejurime

Zona n care este amplasata instalatia de producere hidrogen are urmatoarele vecinatagi:

Sud : Poarta 4 — OMV Petrom SA — Sucursala Petrobrazi: la cca 150 m;

Vest: Centrala de Cogenerare OMV Petrom S.A. — Sucursala Petrobrazi: la cca 400 m si Statia de
imbuteliere Shell Gaz Negoiesti: la cca 1,8 km;

AN

33



v Nord - Vest: Parc Industrial Dibo Negoiesti: la cca 1,7 km;
v" Nord : Pragosa Romania S.R.L., la cca 600 m;
v' Est: VEOLIA ENERGIE PRAHOVA S.R.L.: lacca 1 km;
Cele mai apropiate zone rezidentiale fata de Rafindrie sunt satele Popesti (500 m) si Brazii de Sus (750 m),
situate la sud de aceasta.
Concluzie:
Impactul activitatii Linde Gaz Roménia S.R.L. - Punct de lucru Brazi asupra vecinatitilor este
nesemnificativ, in conditiile in care poluantii specifici, emisi catre atmosfera: oxizi de azot, oxizi de sulf si pulberi,
nu vor depasi limitele normate

2.5. Utilizarea chimica

2.5.1. ldentificarea substantelor periculoase utilizate, produse sau emise in prezent din cadrul
instalatiei

Substantele/amestecurile chimice utilizate In fazele proceselor de productie, componentele periculoase
principale ale amestecurilor, precum si cantitatile maxime utilizate pe parcursul unui an sunt specificate in Tabelul
2.5.1.1. Lista substantelor chimice prezente in cantitati relevante pe amplasamentul societatii Linde Gaz Romania
S.R.L. — PL Brazi. Toate produsele chimice folosite in procesul de productie sunt achizifionate numai de la furnizori
autorizati, cu care au fost incheiate contracte de furnizare si pentru care este tinutd o evidenta stricta.

Produsele chimice folosite sunt pastrate In zone desemnate dupd ce s-a ficut o evaluare asupra riscurilor,
produsele chimice sunt depozitate fie in zone Tmprejmuite, fie n recipiente corespunzatoare.

Pentru toate produsele chimice folosite Linde Gaz Romania S.R.L. detine fige cu date de securitate.

Fisele cu date de securitate pentru substantele periculoase anexate Tn format electronic au fost intocmite
conform Regulamentului nr. 878/2020 de modificare a anexei Il la Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al
Parlamentului European si al Consiliului privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor
chimice (REACH).

Compararea informatiilor din FTS cu eticheta produselor chimice si conditiile de utilizare este obligatorie
cand apare o noud FTS sau o noud versiune a acesteia. Informatiile prezentate in fisele de securitate sunt utilizate la
evaluarea riscurilor la locul de munca si in cadrul altor actiuni: la elaborarea instructiunilor de securitate, la formarea
si informarea lucratorilor, in caz de urgenta.

Manager SHEQ
(Secuntate, Sanitate Protectia
Mediulut si Calitate)

SC Linde Gaz Romania SRL

Ultima formi a

Formarea Instructium de Informarea Procedun in caz de 4—l

lucratorilor securitate lucrdtonlor urgentd

: L}
i L}
; e
! .
i !
! FTS :
1 .
i '
: Furnizorul —_— Supravegherea Medicul de medicina ﬁ:
4 produsului sandtatn muncii i
i |!
i T ‘ T '
1l [ g :
i | { Clasificarea $i Venficarea coerentei in FTS Ig
{ gestionarea FIS [ st eticheta produsului | :
! !
L | Analiza incrucisatd | l:
: proprietiifile produsului - condifii de utilizare ;
L f E
: | l Servicii interne i
i ) ) . de prevenire '
i L EVALUAREA RISCURILOR i
! = T P LA LOCUL DE MUNCA l!
: r
i '
' Actiune— Organizarea protectiei §i prevenirii l l:
: Rapoarte —» (locuri de munca i mediu inconjurdtor) i
i '
! !
; i
: '
\ 1
: i
: i
' L}
i i
i s

Gestionarea si utilizarea Fisei cu date de securitate
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Tabel 2.5.1.1. Lista substantelor chimice prezente pe amplasamentul Linde Gaz Roménia SRL — P.L. Brazi

Denumirea o Cantitate totala Capacitate Conditii de stocare/livrare: Periculozitate
Nr . Numar S < Mod de stocare/ Stare 9 A . ..
substantei detinuta totala de stocare ; . (temperatura, (Fraze de pericol, fraze de precautie) Observatii
crt S CAS echipamente fizica : L .
chimice (tone) (tone) presiune) conform Fisei cu date de securitate
Gazul natural este livrat
din reteaua SC OMV
an. Este  vehiculat  prin PETROM SA prin . X *) Instalatia nu este dotata cu unitati
1. Gaz natural 74 -82-8 0,66 0,66 conducte Gaz conducte: - H280; H220; de stocare.
Q = 6480Nmc/h;
P = 36barg
Hidrogenul este livrat la
Hidrogen in utilaje si . S.C. OMV Petrom S.A. « . - s
2 | Hidrogen gaz 01333-74-0 0,388%) 0,388) conducte: 388kg H'a‘i'oge” prin conducte: - H280; H220; dl ;‘:jgﬁg‘a nu este dotatd cu unita(i
(4320Nmc) 9 Q = 15.000Nmc/h; :
P = 27barg.
Este utilizat astfel:
- p = 16barg; Nu este clasificat periculos L.:inemzarea mSt.alaerl de Pmdu_ceie
3 | Azot gaz 07727-37-9 0,15 0,25 1x 100 me Gaz -t=min, +25°C. - H280 \crogen, fuma A porire St fa
Lo oprire programata sau accidentala.
- puritate: 99.999%. <
- perna de azot la rezervoarele de
stocare apd demine-ralizata (4 buc.).
Coroziv ; - -
. o . . . . Este utilizat pentru reglare pH Tn
4 Acid  clorhidric 7647-01-0 1 1 1x 1000 kg Lichid t=25°C . ;132(?;;13%1115225 P234; P260; procesul de neutralizare al apelor
conc. 33% el densitate 1,18 g/lcmc feht p =atm . uzate in instalatia de demineralizare a
’ ! P303+P361+P353; P304+P340; apei
P309+P311; P501 P
Coroziv:
1 x 1000 kg 0 - N
NaOH ey _ - t=25"C - H314; H290 Este utilizat pentru reglare pH in
5 | conc. 30-51% 1810-73-2 8 459 geflszi?;;_‘llszofclm Lichid p=atm - P260; P280; P303+P361+P353; instalatia de demineralizare a apei.
o0 P305+P351+P338; P310; P501
6 Acid sulfuric 7664-93-9 1 1 bidoane de 20 kg Lichid t=25°C Cﬁgﬂv Este utilizat pentru reglare pH in
conc. 98% densitate: 1,84 g/cmc p =atm ! instalatia de demineralizare a apei.

- P223; P262; P264;P280;

Caracteristicile fizice, chimice, toxicologice si indicarea pericolelor, atdt imediate cat si pe termen lung, pentru om si mediu, precum si comportamentul fizic si
chimic in conditii normale de utilizare si/sau in conditii previzibile de accident sunt prezentate in Fisa de securitate a fiecarei substante periculoase prezente pe amplasament,
fise anexate Raportului de amplasament.

Conform prevederilor Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase, cu modificarile ulterioare
(Anexa nr. 1, Domeniul de reglementare, pct. 4), cantitatile luate n considerare sunt cantitati maxime, prezente sau posibil a fi prezente. Substantele periculoase existente pe
amplasament n cantitati egale cu sau mai mai mici cu 2% din cantitatea relevanta pot fi neglijate la calcularea cantitatii totale sau prezente, daca locatia lor pe amplasament
este de asa natura incat nu poate actiona ca initiator al unui accident major in altd zond. De aceea n tabelul de mai sus s-au mentionat doar substantele chimice relevante.
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Capacitatea instalatiei este de 15.000Nm%h = 1.348,5 kg/h = 1,3485t/h (densitate H, = 0,0899kg/m?);
32,324 tone/zi hidrogen;

Instalatia produce si distribuie hidrogen 1n starea gazoasd, nu dispune de capacitati de depozitare
pentru materii prime si produse finite, acestea se vehiculeazd numai prin utilajele si conductele tehnologice

Legea care reglementeaza activitatile care implica cantitati de substante periculoase care depasesc
anumite cantitati (cantitati relevante) este Legea nr. 59/2016.

Cantitatile relevante de substante periculoase sunt trecute in Anexa nr. 1 a actului legislativ.

S-au inventariat toate substantele periculoase (sau categoria de substante periculoase).

Legea nr. 59/2016 se aplica amplasamentelor de nivel superior daca suma:

Q1/Qu1 + Q2/Qu2 + Q3/Qu3 + ... q(x)/QUX + ... este egalé sau > 1, unde:

gx = cantitatea de substanta periculoasa x (sau categoria de substante periculoase) inclusa in partea 1
sau partea 2 din Anexa nr.1;

Qux = cantitatea relevanta pentru Incadrare pentru substanta periculoasa sau categoria x din coloana
3, partea 1 sau din coloana 3, partea a 2-a din Anexa nr.1;

Legea nr. 59/2016 se aplica amplasamentelor de nivel inferior daca suma:

0/ Quu+t o/ Qo+ 03/ Quz+0s/ Qs+ s/ Qs+ ..... este mai mare sau egald cu 1, unde:

gx = cantitatea de substanta periculoasa x (sau categoria de substante periculoase) inclusa in partea 1
sau Tn partea 2 din Anexa nr.1,

QLx = cantitatea relevantd pentru incadrare pentru substanta periculoasa sau categoria x din coloana 2,
partea 1, sau din coloana 2, partea 2 din prezenta anexa
Aceasta regula se utilizeaza pentru evaluarea pericolelor pentru sanatate, pericolele fizice si pericolele pentru
mediu.

Prin urmare, ea trebuie aplicata de trei ori:

a) pentru insumarea substantelor periculoase enumerate in partea 2, care se incadreaza Tn categoriile
de toxicitate acuta 1, 2 sau 3 (prin inhalare) sau STOT SE categoria 1, impreuna cu substantele periculoase care
se incadreaza in sectiunea H, rubricile de la H1 - H3, din partea 1;

b) pentru insumarea substantelor periculoase enumerate in partea 2, care sunt explozivi, gaze
inflamabile, aerosoli inflamabili, gaze oxidante, lichide inflamabile, substante si amestecuri autoreactive,
peroxizi organici, lichide si solide piroforice, lichide si solide oxidante, impreuna cu substantele periculoase
care se incadreaza la sectiunea P, rubricile de la P1 - P8, din partea 1;

¢) pentru insumarea substantelor periculoase enumerate in partea 2, care sunt incadrate ca periculoase
pentru mediul acvatic - toxicitate acuta categoria 1, toxicitate cronica categoria 1 sau 2, impreuna cu substantele
periculoase care se incadreaza la sectiunea E, rubricile de la E1 - E2, din partea 1.

Dispozitiile relevante din Legea nr. 59/2016 se aplica daci oricare dintre sumele obtinute prin
calculele mentionate la lit. @) - ¢) este mai mare sau egald cu 1.

Instalatia de producere hidrogen Linde Gaz Romania S.R.L. reglementatd de A.P.M. Prahova prin
Autorizatia integratd de mediu nr. 3 din 07.04.2014 este ,,amplasament existent” - un amplasament care pana la
data intrdrii Tn vigoare a prezentei legi se afla in domeniul de aplicare a HG nr. 804/2007 privind controlul
asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase, cu modificarile si completarile
ulterioare, iar de la data intrérii In vigoare a prezentei legi intrd sub incidenta prevederilor acesteia, fara a-si
modifica clasificarea de amplasament de nivel inferior sau de amplasament de nivel superior.

Prevederile Legii nr. 59/2016 se aplica daca oricare dintre sumele obtinute este mai mare sau egala cu 1.

Nota: Conform Anexa 1 - Substante periculoase, Legea nr. 59/2016, in situatia in care o substanta
periculoasa intrd sub incidenta partii 1 din prezenta anexa si este de asemenea mentionata in lista din partea 2 -
Denumirea substantelor periculoase, sunt aplicabile cantitatile relevante pentru incadrare, stabilite in coloanele
2 si 3 din partea 2.

* substante toxice sau foarte toxice — nu este cazul,

* substante oxidante, explozive, inflamabile, foarte inflamabile sau extrem de inflamabile: Anexa 1,
Partea 2, Poz. 15 (Hidrogen); 0,388 t (nu se stocheaza); gaz natural: 0,66 t (nu se stocheaza);

* periculoase pentru mediul acvatic - pentru insumarea substantelor periculoase enumerate in partea 2,
care sunt incadrate ca periculoase pentru mediul acvatic - toxicitate acuta categoria 1, toxicitate cronica
categoria 1 sau 2, impreund cu substantele periculoase care se incadreazi la sectiunea E, rubricile de la E1 - E2,
din partea 1 - nu este cazul.

Calcul: 0,388/5 + 0,66/50 = 0,0776 + 0,0132 = 0,0908 < 1

Societatea aplicd un Sistem de management al securitatii in conformitate cu legislatia de mediu in
vigoare. In acest sens a elaborat urmatoarele documente:

- Studiul Hazop (identificarea locurilor in care exista hazarde) ;
- Planul de prevenire si combatere a poludrilor accidentale;
- Planul de Urgenta Interna.
De la punerea in functiune si pand in prezent, societatea nu s-a confruntat cu accidente de mediu.

36



Fabrica de gaze industriale Linde Gaz Romania S.R.L. — P.L. Brazi nu reprezintd o sursa majora de
riscuri industriale sau ecologice, masurile avute in vedere pentru diminuarea posibilelor impacturi reducand
nivelul riscului la un nivel minim acceptabil.

2.5.2. Identificarea substantelor periculoase relevante

Termenul de substante periculoase relevante” este explicat in Ghidul Comisiei Europene cu privire la
rapoartele privind situatia de referinta prevazute la art. 22, alin. 2) din Directiva 2010/75/UE privind emisiile
industriale si se refera la substantele sau amestecurile, asa cum sunt definite in art. 3 din Regulamentul CE nr.
1272/2008 privind clasificarea, etichetarea §i ambalarea substantelor si amestecurilor (Regulamentul CEA),
care, ca rezultat al periculozitatii, mobilitatii si persistentei si biodegradabilitatii acestora, precum si a altor
caracteristici, au capacitatea de a contamina solul sau apele subterane si sunt utilizate, produse si/sau emise de
instalatie.

In conformitate cu ghidul mentionat anterior, ,,posibilitatea de contaminare a solului si a apelor
subterane pe amplasamentul instalatiei” se referda pe de o parte, la elemente importante legate de caracteristicile
substantelor / amestecurilor chimice folosite si pe de alta parte, de caracteristicile amplasamentului instalatiei.

In estimarea potentialului risc de poluare a solului si a apei subterane s-au evaluat in acest raport starea
fizica (de ex.: substantele In stare gazoasa in general si in special cele mai usoare decat aerul nu pot ajunge la
sol, deci nu pot contamina solul §i nici apa subterand), originea si caracteristicile principale ale substantelor/
amestecurilor chimice folosite referitoare la toxicitate, mobilitate, persistentd si biodegradabilitate si din care se
poate aprecia capacitatea, cel putin teoreticd, de a contamina solul sau apa subterana.

S-au folosit de asemenea datele publice de pe site-ul ECHA (Agentia Europeana pentru Chimicale)
privind evaluarea/clasificarea PBT si vPvB a substantelor chimice ca atare sau folosite in amstecuri.

Substantele PBT sunt substante care sunt persistente (P), bioacumulative (B) si toxice (T), iar
substantele vPvB sunt caracterizate de o persistentd mare in combinatie cu o tendintd mare de bioacumulare.
Criteriile de identificare a substantelor persistente, bioacumulabile si toxice (substante PBT) si ale substantelor
foarte persistente si bioacumulabile (substante vPvB) sunt prezentate in Anexa XIII la Regulamentul (EC) Nr.
1907/2006 (REACH) si se aplicd tuturor substantelor organice, inclusiv compusilor organometalici. Au fost
utilizate date de pe site-ul Agentiei Europene de Chimicale (ECHA - European Chemicalls Agency:
http://echa.europa.eu/information-on-chemicals) unde, pentru substantele inregistrate sunt oferite informatii
privind proprietatile PBT si vPvB ale acestora.

Pentru identificarea substantelor periculoase relevante si Intocmirea listei cu aceste substante s-au
folosit datele din lista substantelor/amestecurilor chimice periculoase utilizate in activitatile listate in Anexa I a
Legii nr. 278/2013 si in activitatile asociate (prezentate n tabelele 2.5.1.1. §1 2.5.1.2.1).

Dintre substantele/amestecurile chimice periculoase utilizate in activitate s-au eliminat, tinand cont de
definitia notiunii de substante relevante in contextul acestui raport, acele substante/amestecuri chimice
periculoase folosite, care in mod evident nu au capacitatea de a contamina solul sau apele subterane, astfel:

- substante/amestecuri chimice periculoase in stare gazoasa cu densitate mai mica sau apropiata cu a aerului,
care Tn mod evident nu detin potential de a ajunge in sol sau in ape subterane, deoarece se disperseaza in
atmosfera si nu pot ajunge la suprafata solului si in apele subterane;

- substante/amestecuri chimice periculoase care sunt utilizate in cantitati foarte mici, astfel incat este probabil ca
posibilitatea de contaminare a solului si a apelor subterane sa fie nesemnificativa in raport cu scopul elaborarii
raportului privind situatia de referintd; pentru stabilirea cantitatilor relevante de substante sau amestecuri
periculoase s-a folosit propunerea formulata de Agentia de Mediu Federald din Germania n lucrarea ,JED
(Art. 22) — Development of guidance concerning the soil and ground water baseline report” —
http://www.commonforum.eu/Documents/Meetings/2012/Bilbao/5_1_A 2012-10-CF-Meeting-
Bilabao_Frauenstein.pdf), astfel:

-grupa |: > 10 kg/an sau l/an - cantitati foarte mici;

-grupa 11: > 100 kg/an sau I/an - cantititi mici;

-grupa I11: > 1000 kg/an sau I/an - cantitati medii;

-grupa 1V: > 10000 kg/an sau l/an - cantitati mari;

In tabelul 2.5.1.1. sunt inventariate substantele/amestecurile chimice periculoase utilizate in Intreaga
activitate, iar in tabelul 2.5.2.1 sunt inventariate substantele/amestecurile chimice periculoase.

Substantele/amestecurile chimice periculoase utilizate §i cele emise in atmosfera care nu indeplinesc
cele doua criterii de eliminare prezentate anterior sunt in continuare evaluate prin prisma caracteristicilor care
definesc posibilitatea de contaminare a solului si a apelor subterane pe amplasamentul instalatiei, pentru a
identifica substantele/amestecurile chimice periculoase relevante si a cantitatilor anuale folosite.

Aceasta evaluare este facuta cu scopul Intocmirii Listei cu substantele/amestecurile chimice relevante
utilizate Tn activitate si este prezentata in tabelul 2.5.2.1.
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In urma prelucrarii datelor din tabelul 2.5.2.1. a rezultat lista cu substantele/amestecurile chimice
relevante folosite in activitatea de fabricare a gazelor industriale (hidrogen), activitate inclusd in Anexa I Legii
nr. 278/2013 si a activitatilor asociate, prezentate in tabelul 2.5.2.2.

Tabel 2.5.2.1. Lista substantelor chimice periculoase relevante

Cantitate anuala

Nr. crt Instalatie de fabricare gaze industriale
kg/an Grupa
1 Hidrogen 11.812,86 x 10° | Grupa IV — Cantitate mare
Activitati asociate
Instalatie de producere apa demineralizata
1 Acid clorhidric 50 kg/an Grupa | — Cantitati foarte mici
2 Acid sulfuric 3500 kg/an Grupa Il — Cantitati medii
3 Hidroxid de sodiu 2000 kg/an Grupa Il — Cantitati medii
4 ';*p%e”]; g‘zicdo‘S‘ggcaTll‘{nécs“ﬁffi‘amelor pe bazi de 700 kg/an | Grupa Il — Cantitati mici
5 Antiscalant RPI 3000 A 800 kg/an Grupa Il — Cantitati mici
6 Inhibitor de coroziune AZ 8104 200 kg/an Grupa Il — Cantitati mici
7 Inhibitor de coroziune Gengard GN 8274 1300 kg/an Grupa I — Cantitati medii
Trataent boiler
8 Agent de fixare oxigen organic Cortrol OS5601 300 kg/an Grupa Il — Cantitati mici
9 Optisperse HP5495 1000 kg/an Grupa Il — Cantitati medii
10 Steamate NA0840 60 kg/an Grupa | — Cantitati foarte mici
Alte activitati
11 Motorind pentru stivuitor 200 l/an Grupa Il — Cantitati mici

Caracteristicile substantelor/amestecurilor chimice care definesc proprietatile toxicologice, eco-
toxicologice, pericolele pentru om §i mediu, comportamentul fizic si chimic in conditii de utilizare sunt
prezentate in tabelul 2.5.2.1.1.
Caracteristici ale substantelor/amestecurilor chimice care definesc posibilitatea de contaminare a
solului si a apelor subterane pe amplasament sunt prezentate in tabelul 2.5.2.2.
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Tabel 2.5.2.1.1. Caracteristici ale substantelor/amestecurilor chimice care definesc proprietitile toxicologice, eco-toxicologice,
pericolele pentru om si mediu, comportamentul fizic i chimic 1n conditii de utilizare

Nr.
crt.

Denumirea
chimica

Caracteristici
Fizice / Chimice

Fraze de pericol/
Fraze de precautie

Toxicologice

Eco-toxicologice

Indicarea pericolelor, atat
imediate cat si pe termen lung,
pentru om si mediu

Comportamentul fizic si chimic in conditi
normale de utilizare si in conditii
previzibile de accident

Hidrogen

+ Aspect fizic: gaz;

+ Culoare: incolor;

+ Miros: fara miros/ inodor;

+ Punct de fierbere: -253°C;

+ Punct de topire: -259,2°C;

+ Temperatura critica: -240°C;

- Temperatura de autoaprindere: 560°C;
- Inflamabilitate: gaz inflamabil;

- limita superioara: 77%;

- limita inferioara: 4%,

- Presiune vaporilor la 20°C: nu se aplici;
+ Solubilitate in apa: 1,62 mgl/l;

+ Proprietati explozive: nu este cazul;

* Proprietati oxidante: nefolosibil;

+ Etichete de pericol: 2.1. gaz inflamabil

H220; H280;
P210; P377; P381; P403;

Nu se cunosc efecte
toxice pentru acest
produs

Nu sunt date

« Efecte asupra sanatatii:

Nu se cunosc efecte toxice si
nocive asupra sanatatii pentru
acest produs.

- Efecte asupra mediului:

Nu se cunosc efecte nocive
asupra mediului cauzate de acest
produ. Acest produs nu cauzeaza
nicio dauna ecologica.

- Listat Tn Directiva SEVESO;

Pericole datorate proprietatilor fizice si
chimice:

- stabilitate si reactivitate: nu sunt date
disponibile;

+ posibilitatea de reactii periculoase: nu
sunt date disponibile;

- conditii ce trebuiesc evitate: nu sunt date
disponibile

+ materiale incompatibile: nu sunt date
disponibile

- produse de ardere periculoase: nu sunt
date disponibilea;

Gaz natural

Aspect fizic: gaz;

Culoare: incolor;

Miros : inodor ;

Punct de fierbere: -162°C

Punct de topire: -183°C

Solubilitate in apa : foarte putin solubil;
Etichete de pericol: GHS02 — GHS04
extrem de inflamabil

H280; H220;

P102;

P210: P243;

P377; P381:

P403; P410 + P403:

Toxicitate: intoxicare

Ecotoxicitate: nu este
toxic la presiune
obisnuita. In
concentratie ridicata
produce efecte indirecte
prin scaderea presiunii
partiale a oxigenului.
Cai primare de intrare
prin inhalare

Nu cauzeaza nici o dauna
ecologica; biodegradare 100%

- Stabilitate si reactivitate: stabil chimic;
pate forma amestecuri explozive cu aerul.
Poate reactiona violent cu oxidantii.

+ Reactii periculoase: expunerea la
temperatura ridicatd poate conduce la
cresterea excesiva a presiunii in conducte.
- Conditii de evitat: a se feri de surse de
caldurd/ scantei/ flacari deschise sau
suprafete incinse si de contactul cu
substantele chimice incompatibile.

+ Materiale incompatibile: aerul; oxidantii;
* Produsi de descompunere periculosi:
Descompunerea termica oxidativa a
metanului produce dioxid de carbon dar i
monoxid de carbon
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Indicarea pericolelor, atat

Comportamentul fizic si chimic in conditi

Nr. Denumirea Caracteristici Fraze de pericol/ A A F A . . PO o N e
T chimica Fizice / Chimice eeves e priaarnile Toxicologice Eco-toxicologice imediate cat si pe termen lung, normale d'e 'ut_lllzare siin conditii
' pentru om si mediu previzibile de accident
 Aspect fizic: solid; + Efecte asupra sanatatii: nociv
: 'C\:/llfloa'_"?: Vzrd?; in caz de inghitire; poate - Stabilitate si reactivitate: produsul este
P ';gfa?%e%’ere o se alica provoca cancer prin inhalare. stabil: s P
* Pul :nu ; : ;
- Punct de topire: nedetermli)nat' + H319; H351; ConFaCtUI prelungit sau .rEp.etat * Reactii periculoase: in conditii normale de
. Solubilitate in apa: insolubil in api: - H317: H350i: H372; cu pielea poate cauza iritatie. depozitare si utilizare, nu se vor produce
Catalizator ) NO u ; 1ta|te }?_ apta' “.1;0 t‘ 1l in apa; - H302: H334: H317- Haaq: | - Toxic pentru mediul Provoacd o iritare gravi a refctii ericsuloase‘ > P
3| Kataleo LT | L oo H350i; H360; H372i: Haop; | 2Cvatic cu efecte pe Poluant pentru apa ochilor; N Condifi o evitat: mu exists date specifice:
(Ni-Mo) Ichete de pericol: H410" ! ! | termen lung; - Efecte asupra mediului: toxic - Prod ! i de d ' ) . [p N ’
L. N . pentru mediul acvatic cu efecte rodugt ae descompunere periculost.
+ H317; H350i; H372; H413 pe termen lung conditii normale de depozitare si utilizare,
Material poluar.‘lt al apei. Poate fi nu se vor genera compusi de descompunere
. . periculosi;
periculos pentru mediu daca este
eliberat in cantitati mari
+ Aspect fizic: solid;
+ Culoare: alb;
* Miros: inodor; - - Efecte asupra sandataii: Praful - Stabilitate si reactivitate: produsul este
* Punct de fierbere: nu se aplica; n concentratii mari poate fi stabil;
- Punct de topire: nedeterminat; « Foarte toxic pentru iritant pentru tractul * Reacii periculoase: in conditii normale de
Catalizator * Solubilitate in apa: insolubil in apd; mediul acvaticpcu efecte respirator superior; Contactul depozitare si utilizare, nu se vor produce
4 Katalco 32-5 . Nq estevcla5|f|c§t oxidant; H400; H410; e termen lung asupra Poluant pentru apa prelungit sau repetat cu pielea reactii periculoase;
(ZnO) - Eticheta de pericol: P 9 asup poate cauza iritagie + Conditii de evitat: nu exista date specifice;
- Efecte asupra mediului : foarte + Produsi de descompunere periculogi: in
toxic pentru mediul acvatic cu conditii normale de depozitare si utilizare,
efecte pe termen lung. nu se vor forma produsi de descompunere
periculosi.
+ Aspect fizic: solid;
’ Cl{loare.: Verdé-g”; e + Stabilitate §i reactivitate: nu sunt
+ Miros: inodor; + Efecte asupra sanatatii: b L . :
" - L - . disponibile date din teste referitoare la
+ Punct de fierbere: indisponibil; praful poate provoca iritatia reactivitate. pentru acest produs sau pentru
- Punct de topire: indisponibil; ochilor; poate provoca o reactie ingredienteylgsale' P P
;)::g:g:?gbmtate; materialul deversat poate fi 'fl];egét: :s]al;rl;.me diului: + Stabilitate chimica: produsul este stabil;
. + Solubilitate in apa: indisponibil; . . Evitati dispersarea materialului ) Pos} l'v'zlztatea de reacfii p 'erzcul(')as'e:' n
Catalizator In apa: disp . + Toxic pentru mediul persare . conditii normale de depozitare i utilizare
5 Katalco * Nu este clasificat oxidant; H317; H350i ; H372; acvatic cu efecte pe Nu este clasificat seurs precum si infiltrarea si nu vor aparea reactii periculoase
. + Proprietdti explozive: nu se aplica; H413; P contactul cu solul, cursurile de ap: aci periculoase. .
57-4GQ (Ni) termen lung + Conditii de evitat: nu exista date specifice.

+ Eticheta de pericol:

apa, colectoarele si canalizarile.
A se anunta autoritatile
competente Tn cazul in care
produsul a poluat mediul
inconjurator (canalizarea,
cursurile de apa, solul sau aerul);

+ Materiale incompatibile: nu exista date
specifice.

* Produsi de descompunere periculosi: n
conditii normale de depozitare si utilizare,
nu se vor forma produsi de descompunere
periculosi;
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Indicarea pericolelor, atat

Comportamentul fizic si chimic in conditi

Nr. Denumirea Caracteristici Fraze de pericol/ A A F A . . PO o N e
T chimica Fizice / Chimice Fraze de procautic Toxicologice Eco-toxicologice imediate cat si pe termen lung, normale de utilizare si in conditii
' P i pentru om si mediu previzibile de accident
o ) - Stabilitate si reactivitate: nu sunt
- Aspect fizic: solid - g'ra.mule, disponibile date din teste referitoare la
* Culoare: rogu-maroniu; reactivitate, pentru acest produs sau pentru
airos: II’IO'dOI', - indi ibil: + Efecte asupra sanatatii: poate ingredientele sale;
- Punct de ﬁer_bel.re_. |n_d|5p0_n!blll, AN ré’acﬁ‘e aler ticé 2 - Stabilitate chimica: produsul este stabil;
- Punct de 'tgplre.. lndlsponlbll, . + H400; Evitati dispersarea pielii Poate provoca fnomalii * Posibilitatea de reacii periculoase: in
. _Inflamabllltate. materialul deversat poate fi ; ) ) ) {1 dispe pielii. p conditii normale de depozitare si utilizare
piroforic + H271; H301; H310; H330; materialului scurs genetice.Poate provoca cancer < L
. : . . ; . . L . AN nu vor aparea reactii periculoase.
Catalizator - Solubilitate in apa: indisponibil; H314; H318; H334; H317; Nociv pentru mediul precum si infiltrarea i prin inhalare. il . Lo .
BRI ’ . . ' R : P— + Conditii de evitat: nu exista date specifice.
6 Katalco - Proprietiti oxifdante: nu sunt date; H340; H350; H361f; H335; acvatic cu efecte de contactul cu solul, - Efecte asupra mediului: L L A
1ctat te. > - "~ . . ; N + Materiale incompatibile: nu exista date
71-5 (Fe-Cr) + Proprietati explozive: nu sunt date; H372 lunga durata cursurile de apa, foarte toxic pentru mediul specifice
- Eticheta icol: colectoarele si acvatic cu efecte pe termen lung. ; . s
Eticheta de pericol: toarele 3 X P . Y. + Produsi de descompunere periculosi: in
canalizarile Material poluant al apei. Poate fi o . R
P . < conditii normale de depozitare si utilizare,
daunatoar pentru mediu daca .
A e . nu se vor forma produsi de descompunere
este degajat in cantitati mari . . . AR
’ periculosi. Pericole datorate proprietatilor
fizice si chimice: nu exista pericol de
incendiu, explozie; este piroforic; a se evita
contactul cu substante combustibile;
Evitati dispersarea
- Aspect fizic: solid (sfere); materialului scurs . Co + Stabilitate si reactivitate: produsul este
. alh- - . « Efecte asupra sanatatii: i
+ Culoare: alb; precum si infiltrarea si, . o . stabil;
L . este improbabil sa fie periculos - L s
- Miros: inodor; contactul cu solul, o . N + Posibilitatea de reactii periculoase: in
A L . - prin inhalare, decat daca este sub .. . o
. + Punct initial de fierbere: nu se aplica; cursurile de apa, « N conditii normale de depozitare si utilizare
Catalizator . o . . < s - forma de praf. Praful in < L
* Punct de autoaprindere: nu se aplica; Nu contine fraze de risc, Fara efecte colectoarele si .. . .. nu vor aparea reactii periculoase.
Katalco 92-2B Y o . e s concentratii mari poate fi iritant o R o .

7 . + Punct de topire: nedeterminat ; fraze de pericol, fraze de semnificative cunoscute canalizdrile. A se anunta . . + Conditii de evitat: nu exista date specifice.
(sfere alumina o RS . ] " e pentru tractul respirator superior. o o A
silica) + Solubilitate in apa: insolubil in apa; precautie sau pericole critice autoritatile competente Praful poate patrunde in plimani + Materiale incompatibile: nu exista date

+ Proprietati oxidante: nu sunt date; n cazul in care produsul p P . p specifice.
L . . - Efecte asupra mediului: ; R s
* Proprietati explozive: nu sunt date; a poluat mediul fird ofocte semnificative * Produsi de descompunere: in conditii
+ Eticheta de pericol: nu sunt date; inconjurator . o normale de depozitare si utilizare, nu se vor
. cunoscute sau pericole critice; : - L
(canalizarea, solul sau forma produsi de descompunere periculosi ;
aerul);
.. . Evitati dispersarea Co * Stabilitate si tivitate: produsul este
- Aspect fizic: solid (sfere); vitafl dispe - Efecte asupra sandtafii: aotlitate gi reactivitate: p
c T materialului scurs, o s . stabil;
- Culoare: alb; este improbabil sa fie periculos e . . A
AR . contactul cu solul, . . - « Posibilitatea de reactii periculoase: in
- Miros: inodor; colectoarele si prin inhalare, decdt dacd este sub conditii normale de deporzitare si utilizare
. + Punct de fierbere: indisponibil; - woarele s forma de praf. Praful in < - depo s
Catalizator * Punct de autoaprindere: nu se aplica; Nu contine fraze de Fara efecte canalizirile. A se anunta concentratii mari poate fi iritant nu vor aprea reactji periculoase.
8 Katalco 92-1G P X plhica; semnificative cunoscute autoritatile competente P - Condiii de evitat: nu exista date specifice.

(sfere alumina)

- Punct de topire: indisponibil;

+ Solubilitate in apa: insolubil in apd; solubil
n acizi puternici

- Nu este clasificat oxidant;

+ Eticheta de pericol: nu sunt date;

pericol, fraze de precautie

sau pericole critice

n cazul in care produsul
a poluat mediul
inconjurator
(canalizarea, solul sau
aerul);

pentru tractul respirator superior.
Praful poate patrunde in plamani
- Efecte asupra mediului:

Fara efecte semnificative
cunoscute sau pericole critice;

+ Materiale incompatibile: nu exista date
specifice.

* Produgi de descompunere: in conditii
normale de depozitare si utilizare, nu se vor
forma produsi de descompunere periculosi ;

41




Denumirea

Caracteristici

Fraze de pericol/

Indicarea pericolelor, atat

Comportamentul fizic si chimic in conditi

s N P . Toxicologice Eco-toxicologice imediate cat si pe termen lung, normale de utilizare si in conditii
crt. chimica Fizice / Chimice Fraze de precautie . . o .
pentru om si mediu previzibile de accident
- Aspect : margele solide sau pelete; + stabilitate §i reactivitate: stabil in conditii
+ Culoare maro deschis sau alb, + Efecte asupra sanatatii: normale;
+ Miros: inodor Produsul este neutru fati produsul are efect de uscare si, * reactii periculoase: nu se cunoaste nici o
- Punct de topire: > 1000°C de mediu in conditii prin urmare, poate provoca reactie periculoasa;
+ Punct de fierbere: nedeterminat normale ’ iritatii; in caz de inhalare * conditii de evitat: NU Se CUNOSC;
+ Conversie de faza: descompunere termica NU se cunosc efecte Mediile .acide pot scoateti victima la aer curat. - substante incompatibile: acizi organici
Adsorbant PSA . X a i ini . . . Acest pra te un desicant si « produgi nere peri si: n
9 dsorbant PS Ie_l aprox 600_(_2, _rezultand oxid de aluminiu Nu este periculos toxice asupra oamenilor provoca descompunerea cestp o_du_s este ur desicant s produsi de descompunere pe; 1cul_o\z u
LMS 200 si dioxid de siliciu; . o . genereaza caldura si absoarbe sunt produse de descompunere periculoase
; . . sau animalelor chimica cu eliberarea de . ; M - . S
+ Punct de aprindere: nu se aplica siruri solubile de apa. daca sunt utilizate conform instructiunilor.
- Inflamabilitate: nu este inflamabil aluminiu si - Efecte asupra mediului: nu Hidrocarburile si alte materiale care intra in
- Autoaprindere: nu se autoaprinde acid silici?: coloidal sunt necesare precautii speciale contact cu produsul in timpul utilizarii
+ Presiune de vapori: nu se aplica ' pentru mediu normale pot fi retinute pe produs -
+ Solubilitate in apa: insolubil in apa; produsele de descompunere vor veni din
* Solubil in solventi : insolubil in solventi aceste materiale retinute in timpul utilizarii.
- Efecte asupra sindtaii: « stabilitate si reactivitate: stabil in conditii
. - L normale;
+ Aspect: granule solide extrudate, Nu are efect carncerigenm, _O ale, . . < .
- Culoare neagra mutagen; nu este toxic pentru reactii periculoase: reactioneaza cu agenti
+ Miros: inodor reproducere; nu are efecte oxidanti puternici (reactie .exomma)
- Punct de topire: 3652°C Nu prezintd un pericol asupra dezvoltarii; ;lc::glé Ziﬁzstvi”ﬁeﬁif:;f:fz:izzué:u
Adsorbant PSA | - Punct de fierbere: nedeterminat . de toxicitate acuta pe - Efecte asupra mediului: nu et p
10 . . h Nu este periculos . . Nu sunt date .. . aprindere
LAC 552 + Punct de aprindere: nu se aplica baza informatiilor sunt necesare precautii speciale - substante incompatibile: agenti oxidanti
- Inflamabilitate: nu este inflamabil cunoscute de mediu. Cu toate acestea, nu puternici (ozon ogigen Iiéhﬁi
+ Autoaprindere: nu se autoaprinde trebuie eliberat Tn mediul ermanganat a&id azotic); !
- presiune de vapori: nu se aplica inconjurator, deoarece produsul p o dugi de ;’escom uner’e ericulosi:
+ solubilitate in apa: insolubil in apa; utilizat, poate contine materiale P ) P per St
de naturd periculoasd monoxid de carbon (CO), dioxid de carbon
P : (CO).
- Efecte asupra sandiajii: - stabilitate si reactivitate: nu are efect
. N R i TOZIV ra metalului; nu formeaza gaz
+ Aspect: granule solide, nu are efect cancerigen; nu este icr?ﬂ(;mal:islgpina rg:nl:aua’ e: ormeazd gaze
- Culoare alb, Nu este daundtor acut Produsul nu a fost testat. | mutagen; nu este toxic pentru - reactii eriwl;ome_ o s N C’unosc reactii
+ Miros: inodor pentru organismele Declaratiile privind reproducere; nu are efecte periculoé’se‘ prodtjsu] este stabil chimic:
- Punct de topire: 2050°C acvatice. Nu sunt efecte toxicologie au fost asupra dezvoltarii; e i
Adsorbant PSA y - 0 . AR . N — + conditii de evitat: contactul cu apa, agenti
11 LA 20 - Punct de fierbere: 2977°C Nu este periculos toxice n intervalul de derivate din produse cu - Efecte asupra mediului: reducatori

+ Punct de aprindere: nu se aplica

- Inflamabilitate: nu este inflamabil

+ Autoaprindere: nu se autoaprinde

- Presiune de vapori: nu se aplica

+ Solubilitate in apa: insolubil in apa;

solubilitate.

o structurd sau
compozitie similara

Nu contaminati solul sau apa cu
deseuri, nu aruncati deseurile in
mediu.

- substante incompatibile: apa, agenti
reducatori

+ produsi de descompunere periculosi: nu
sunt;
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Indicarea pericolelor, atat

Comportamentul fizic si chimic in conditi

Nr. Denumirea Caracteristici Fraze de pericol/ A A F A . . PO o N e
- chimica Fizice / Chimice evzs Ao e Toxicologice Eco-toxicologice imediate cat si pe termen lung, normale d'e 'ut_lllzare siin conditii
' pentru om si mediu previzibile de accident
+ Stabilitate si reactivitate: produsul este
stabil in conditii normale de manipulare si
depozitare; se va evita depozitarea la
temperaturi mai mari 30° C.
- Posibilitatea de reactii periculoase: in
conditii normale de depozitare si utilizare
nu vor apdrea reactii periculoase.
+ Aspect f.lglc: lichid ) ) o Rezultatele testelor de + Conditii o_le evitat: In condltul_e past(am la
- Culoare: incolor spre galben verzui; Acidul clorhidric este un - N temperaturi ridicate creste presiunea in
SRR . p Ny toxicitate acvatica arata o S ] - :
* Miros: intepator ; acid tare si puternic ] ; - Efecte asupra sanatatii: recipient prin desorbtia produsului.
_ 0 - ca prezenta acidului . - . Ao p
+ Punct de fierbere: 79 ° C; coroziv. Contactul cu clorhidric provoaca iritant, coroziv pentru piele; Evitati utilizarea ambalajelor cu urme de
- Punct de topire: - 34° C; produsul nu provoaca P - contactul cu ochii cauzeaza alte produse, cu accesorii defecte, cu
. . . . . . . IS X scaderea pH —ului Lo i . 3 N
- Punct de aprindere: substantd anorganica H290; H314; H335; P234; afectiuni sistemice pe - . . leziuni ireversibile; nu prezinta sisteme de inchidere neetanse sau cu
. e . . in mediu acvatic. (ex. - g o L. - X
neinflamabila; P260; P305+P351+P338; termen lung, asupra . L pericole privind sensibilizarea termenele de revizie tehnica depasite
o D - X . . valori ale pH-lui intre 3 C X N o L .
Acid clorhidric/ | Solubilitate in apa: 72,47¢g la 100 g apa; P303+P361+P353; organismului. Produsul i 5). Insa in urma pielii sau a cailor respiratorii; nu | - Materiale incompatibile: gaze comprimate
12 + Nu este clasificat exploziv; nu este P304+P340; P309+P311; este disociat rapid in ' este cancerigen; si lichefiate (acetilena, hidrogen, oxigen,

tratarea apei

clasificat oxidant;
+ Eticheta de pericol: GHOS corodarea pielii;

P501

contact cu apa, eliberand
ionul clorura si ionul
hidrogen , care in reactie
cu apa formeaza ionul
hidroniu. lonii clorura si
hidrogen sunt prezenti in
mod normal in organism

evaluarii expunerii in
mediu, concluzia este ca
acidul clorhidric nu
prezinta efecte pe
termen lung asupra
mediului acvatic si nici
efecte de toxicitate
cronica asupra pestilor

- Efecte asupra mediului:
apele contaminate acid
clorhidric nu se vor deversa in
cursurile de apa, pe sol sau
canalizari fara neutralizare
prealabila.

propan, butan, oxid de etilena, hidrogen
sulfurat), peroxizi, permanganati, cromati,
clorati, perclorati, sulfuri si baze tari,
carbonati, fosfati, oxizi; materiale usor
combustibile (vata, iuta, negru de fumy;
lichide usor inflamabile (acetona, benzina,
sulfura de carbon); acid sulfuric,
dehidratanti, agenti decoloranti pe baza de
clor (hipoclorit de sodiu, calciu, clorura de
var); substante foarte toxice (saruri de
arsen, mercur, clor)

+ Produsi de descompunere: prin
descompunere (electroliza) formeaza
produse toxice si periculoase (hidrogen si
clor).

43




crt.

Denumirea
chimica

Caracteristici
Fizice / Chimice

Fraze de pericol/
Fraze de precautie

Toxicologice

Eco-toxicologice

Indicarea pericolelor, atat
imediate cat si pe termen lung,
pentru om si mediu

Comportamentul fizic si chimic in conditi
normale de utilizare si in conditii
previzibile de accident

13

Acid sulfuric
98%

+ Aspect fizic: lichid

+ Culoare: fara culoare;

* Miros: fara mirosr;

- Punct de fierbere: 310-335° C;

+ Punct de aprindere: nu este cazul;

- Punct de topire: 10,4 -10,9°C, coc. 100%][;
+ Temperatura de descompunere: > 338° C;

- Temperatura de autoaprindere: nu se

autoaprinde;

+ Solubilitate in apa: total miscibil cu apa;

+ Nu este clasificat exploziv; nu este

¢;lasificat oxidant;

« Eticheta de pericol: GHOS corodarea pielii;

H314;
P223; P262; P264,P280;

Nu exista Tn mod clar un
potential pentru
toxicitate sistemica si
efectele observate in
studii sunt, in esentd, o
consecinta a rolului
coroziv/ iritant

Nu sunt date

+ Efecte asupra sanatafii:

- inhalare: gazele, vaporii si
suspensiile solide din aer care
contin acid sulfuric au efect
puternic irritant si coroziv
asupra sistemului respirator;

- ingestie: cauzeaza arsuri ale
gurii, gatului si stomacului;

- piele: efect caustic puternic pe
piele si pe membranele umede,
provoaca arsuri severe;

- ochi: efect caustic puternic,
poate cauza distrugere
ireversibila

- Efecte asupra mediului:

Nu permiteti patrunderea in
sistemul de canalizare, evitati
poluarea solului si a retelelor de
furnizare a apei. Informati
autoritatile competente in cazul
n care produsul a cauzat
poluarea mediului (canalizare,

cursurile de apa, solul sau aerul).

+ Stabilitate si reactivitate: produsul este
stabil; nu sunt disponibile rezultate ale
testelor privind reactivitatea acestui produs
sau a ingredientelor sale

+ Posibilitatea de reactii periculoase: n
conditii normale de depozitare si utilizare
nu vor aparea reactii periculoase.

- Conditii de evitat: reactioneaza violent cu
apa si substantele alcaline; reactioneaza cu
metalele formand hidrogen; reactioneaza cu
substantele organice.

+ Materiale incompatibile: agenti de
reducere, baze, metale, materiale pe baza de
celuloza, materiale organice si materiale
combustibile - Produsi de descompunere:
oxizi de sulf ;
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Indicarea pericolelor, atat

Comportamentul fizic si chimic in conditi

Nr. Denumirea Caracteristici Fraze de pericol/ A A F A . . PO o N e
T chimica Fizice / Chimice eeves e priaarnile Toxicologice Eco-toxicologice imediate cat si pe termen lung, normale d'e 'ut_lllzare siin conditii
' pentru om si mediu previzibile de accident
- Stabilitate si reactivitate: stabil in conditii
normale de depozitare si manipulare;
- Posibilitatea de reactii periculoase: in
prezenta aerului, produsul se carbonateaza
(sub actiunea bioxidului de carbon din aer).
+ Efecte asupra sanatatii: In solutie apoasa reactioneaza cu clorul
Contactul cu ochii cauzeaza formand hipoclorit de sodiu; daca solutia
arsuri severe ale ochilor. este calda si concentrata in reactie cu clorul
. Aspect fizic: lichid Contactul cu pielea produce formeaza clorat de sodiu; asemanator
. CuFI)oare' incblor' arsuri grave. Hidroxidul de reactioneaza cu bromul si iodul. Reactiile
. Miros: iﬁodor' ' sodiu poate fi fatal daca este cu acizii puternici se desfasoara cu degajare
e 0 Efectul asupra mediuluii . " inghitit. Inhalarea de vapori irita | mare de caldura. Nu este volatil dar se
+ Punct de fierbere: 117 - 147°C - Nu detinem studii ) L ] .
: ) . acvatic este cauzat de . L mucoasa bucala, nasul si tractul ridica usor in aer sub forma de aerosoli.
+ Punct de autoaprindere: nu sunt date; o p privind toxicitatea acuta h . h X
PO L . modificarea pH-ului , ca . . respirator. Expunerea la Reactioneaza cu tricloretilena cu formare
+ Punct de topire: indisponibil; H314; H290 liberarii pentru hidroxidul de tratii ridicate d de dicl il d loziv. Est
+ Solubilitate in apa: complet solubil in apa; P260; P280; _urmare a elierarti sodiu. Regulamentul concen ra.“. ridicate ge n(_)xe € cicloracetiiena, prof u_s EXp O.ZIV' steun
. . s . ? ’ ' . ionilor de OH ; ) provoaca iritarea plamanilor, produs cu caracter coroziv. Actiunea
Hidroxid de + Nu este clasificat exploziv; nu este P303+P361+P353; s REACH nu prevede i o - ; . | o
14 sodiu clasificat oxidant: P305+P351+P338: P310: toxicitatea cauzata de efectuarea de teste apritia tuse; in cazul expunerii coroziva creste in prezenta nitroderivatilor,
' ! ! ionii Na+ este prelungite se instaleaza edemul nitrozoderivatilor, diazoderivatilor;

+ Eticheta de pericol: GHOS corodarea pielii;

P501

nesemnificativa in
comparatie cu efectul
cauzat de modificaree
pH-ului

privind toxicitatea acuta
pentru substantele
clasificate ca fiind
corozive pentru piele.

pulmonar

- Efecte asupra mediului:
Efectul asupra mediuluii acvatic
este cauzat de modificarea pH-
ului, ca urmare a eliberarii
ionilor de OH ; toxicitatea
cauzata de ionii Na+ este
nesemnificativa in comparatie
cu efectul cauzat de modificaree
pH-ului

+ Conditii de evitat: Se va evita utilizarea
ambalajelor cu urme de alte produse, cu
accesorii defecte, cu sisteme de inchidere
neetanse sau cu termenele de revizie
tehnica depasite

- Materiale incompatibile: Acizi ( ex. acid
clorhidric, acid sulfuric), compusi
halogenati organici ( ex.tricloretilena, acid
clorsulfonic), halogeni (ex.clor, brom, iod),
lichide inflamabile, nitro-metan, metale-
aluminium, zinc, staniu, cupru, plumb,
bronz, alama, compusi clorurati (ex. clorura
ferica)

* Produsi de descompunere: In contact cu
metalew rezulta hydrogen — gaz inflamabil
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Indicarea pericolelor, atat

Comportamentul fizic si chimic in conditi

Nr. Denumirea Caracteristici Fraze de pericol/ . . - . L PO o N e
- chimica Fizice / Chimice evzs Ao e Toxicologice Eco-toxicologice imediate cat si pe termen lung, normale d'e 'ut_lllzare siin conditii
' pentru om si mediu previzibile de accident
+ Aspect: lichid;
+ Culoare: galben spre chihlimbar;
+ Miros: slab;
- Punct de fierbere: 99° C; o
. ! + Efecte asupra sanatatii - . L. . .
. - L _11%- . : o . ) .
Punct de F(?plre/punct de 'mvghe;are_ 11°C; - Provoaca arsuri grave ale pielii Stabilitate ,VZI reactivitate: poate fi coroziv
+ Inflamabilitate: nu se aplica; i hil pentru metale;
R L si lezarea ochilor. L Lo oA s
+ Punct de aprindere: nu se aplica; Informatii privind caile - Stabilitate chimica: stabil in conditii
+ Temperatura de autoaprindere: nu sunt . normale.
probabile de expunere JR L .
date; . - - . + Posibilitatea de reactii periculoase: nu se
- Ter a : H314, HA12, Este o solutie alcalina - Ingestie: Cauzeaza arsuri ale cunoaste nici o reactie periculoasa in
Inhibitor de dl;er'nperamra de descompunere: nu sunt P273; P280; P301 + P330 + | =" diniom i Nociv pentru mediul tractului digestiv. condi ;i rormale detfolg sire:
15 coroziune _;e’ et3ti explozive: date: P331; P303 + P361 + P353; o]r) anici heterocpiclsici acvatic cu efecte pe - Inhalare: poate provoca iritarea | | Conditii de evitat- nici una’ in conditii
AZ 8104 Propgete}? exp dOZItve' n Surtltd z:’te’ P305 + P351 + P338; P310 Y termen lung. sistemului respirator. Inhalarea normal é ’
+ Proprietati oxidante: nu sunt date; . L
- Presiune de vapori: 18 mm Hg; prelungitd poate fi nociva + Materiale incompatibile: agenti oxidanti
 Solbilte napd: 100%; - Efecte asupra mediului P e e periculoss
t'? ete de pericol: periculos pentru Nu permiteti evacuarea acestui roauy P p- Leulost.
mediu; L - oxizi de carbon, oxizi de azot; acid
, material Tn canalizare/resursele S
< clorhidric
de apa.
- Aspect: lichid;
+ Culoare: galben portocaliu inchis;
“ Miros: usor dulce.; 0 A, + Efecte asupra sanatdatii
* Punct ge f'erpe;e' > 1(()10 "C'h ¢ - Provoaca iritarea pielii. Poate
Punct de topire/punct de ng etare: - 5°C; provoca o reactie alergicd a - Stabilitate si reactivitate: poate fi coroziv
+ Inflamabilitate: nu se aplica; ielii .
- Punct d indere: lica: piefi. ) pentru metale;
. Tunc N ap{lr[; ere: nu se Zp 163, Informaii privind caile - Stabilitate chimicd: stabil in conditii
| e@peratura e autoaprindere: nu sunt probabile de expunere normale.
; ite’ turd de d ) ‘ Pe baza datelor - Ingestie: poate provoca - Posibilitatea de reactii periculoase: nu se
Inhibitor de datzmpera ura de descompunere: nu sun H315; H319; H317; H335; Este o solutic apoasi de |  JisPonibile nu sunt disconfort prin inghitire; putin cunoaste nici o reactie periculoasd in
16 | coroziune - Proprietati explozive: ¢ date: P234;P280 ; P302+P352; | r‘ mp ; intrunite criteriile de probabil ca ingestia sa reprezinte | condifii normale de folosire;
roprietaii explozive: nu sunt date; P305 + P351 + P338; SAIUI AnOTEanice § clasificare pentru a fi principala cale de expunere - Conditii de evitat: nici una in conditii
GN8274 + Proprietdti oxidante: nu sunt date; polimer

- Presiune de vapori: 18 mm Hg;

+ Solubilitate in apa: 100%;

+ Etichete de pericol: periculos pentru
mediu;

P310 ; P406

considerat periculos

pentru mediul acvatic.

ocupationala.
- Inhalare: inhalarea prelungita
poate fi nociva

- Efecte asupra mediului Evitati
deversarea n sistemele de
canalizare, cursurile de apa sau
in pamant

normale

+ Materiale incompatibile: baze tari; agenti
oxidanti puternici, metale;

* Produsi de descompunere periculosi:
oxizi de carbon, oxizi de azot; oxizi de sulf;
compusi cu fosfor
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Nr.

Denumirea

Caracteristici

Fraze de pericol/

Indicarea pericolelor, atat

Comportamentul fizic si chimic in conditi

Lo N P . Toxicologice Eco-toxicologice imediate cat si pe termen lung, normale de utilizare si in conditii
crt. chimica Fizice / Chimice Fraze de precautie et @ e e previzibile de accident
- Aspect: lichid;
: 'C\:/ll::g?.’i:lgg.lben pal spre verde; + Efecte asupra sanatatii
o - Nociv 1n caz de inhalare;
- Punct de fierbere: nu sunt date; . .
. N On. - Nociv in caz de inghitire.
* Punct de topire/punct de inghetare: - 2°C; - Provoaca arsuri grave ale pielii
- Punct de inflamabilitate: nu sunt date; . ) + Stabilitate si reactivitate: stabil in conditii
S 8 si lezarea ochilor. . .
+ Inflamabilitate: nu este cazul, < . normale; coroziv pentru metale
- X - Cauzeaza arsuri severe ale P L .
Agent de + Temperatura de autoaprindere: nu sunt piclii, Poate provoca o reactic * Posibilitatea de reactii periculoase: nu se
control al date; H271; H290; H301; H310; aler icé a piclii cunoaste nici o reactie periculoasa in
f + Temperatura de descompunere: nu sunt H330; H314; H318; H317; . & et conditii normale de folosre.
micro- . ! ! . Foarte toxic pentru - Provoaca leziuni oculare grave. L o S .
. date; H400; H410; EUHO71; . . 8 o . N + Conditii de evitat: a se feri de inghet;
17 ogranismelor o . - . . mediul acvatic cu efecte Poluant pentru apa - Mortal in caz de inhalare; o . . L2
o baza de api + Proprietati explozive: nu se aplica; P273; P280; P303 + P361 + e termen lun . Efecte asupra mediului: evitati temperaturile mai mari decat punctul
P P - Proprietati oxidante: nu se aplica; P353; P305 + P351 + P338; | P 9 ¢ asupra meciufut- de aprindere
SPECTRUS + Presiune vaporilor: 18 mm Hg; P310; a se evita deversdrile in - Materiale incompatibile: metale; agenti
NX1164 ine vaportior: g ' ’ sistemele de canalizare sau in A omp : s ageny
+ Solubilitate in apa: 100%; AN S L oxidanti puternici;
. O mediul inconjurétor apropiat; : . ..
+ Etichete de pericol: periculos pentru ita golirea in circuitele d * Produsi de descompunere periculosi:
mediu; ase evita golirea In CIrCultele de | ;75 de azot, oxizi de sulf; acid clorhidric
: canalizare, a se distruge ! !
substanta si recipientul acesteia
n punctele de colectare speciale
de deseuri periculoase
- Aspect: lichid;
+ Culoare: rosu-maro;
- Miros: caracteristic; - Efecte asupra sandtdgii Nu
- Punct de fierbere: 100-105°C; ’ P [’.’ . - Stabilitate si reactivitate: stabil In conditii
. A 0. contine substante noocive si/sau X .
* Punct de topire/punct de inghetare: - 10°C; ericuloase pentru mediu normale; coroziv pentru metale
- Punct de aprinder: 100°C; p p L + Posibilitatea de reactii periculoase: poate
. : A . - Efecte asupra mediului: a se - . <
Antiscalant + Punct de inflamabilitate: nu sunt date; N f d icol . - arile in si le d apdrea o reactie lentd cu unele suprafete
static de - Temperaturé de autoaprindere: nu sunt u are fraze de perico Nu contine substante evita _deversar]Ae in sistemele de metalice:
- R : P102; P270; noocive gi/sau canalizare sau Tn mediul o . RN
18 0smoza date; . . . Nu sunt date L L . + Conditii de evitat: a se feri de inghet;
. « . P305+351+338 ; P405; periculoase pentru nconjurédtor apropiat; a se evita e X . . 0.
Antiscalant - Temperatura de descompunere: nu sunt mediu olirea in circuitele de evitati temperaturile mai mari de 30°C;
RPI 3000A date; 9 + Materiale incompatibile: metale;

+ Proprietati explozive: nu sunt date;

+ Proprietati oxidante: nu sunt date;

- Presiune vaporilor:nu sunt date;

* Solubilitate in apa: 100%;

- Etichete de pericol: periculos pentru mediu

canalizare, a se distruge
substanta si recipientul acesteia
n punctele de colectare speciale
de deseuri periculoase

* Produsi de descompunere periculogi:
monoxid de carbon; oxizi de azot, oxizi de
fosfor;
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Nr.

Denumirea

Caracteristici

Fraze de pericol/

Indicarea pericolelor, atat

Comportamentul fizic si chimic in conditi

Lo N P . Toxicologice Eco-toxicologice imediate cat si pe termen lung, normale de utilizare si in conditii
crt. chimica Fizice / Chimice Fraze de precautie et @ e e previzibile de accident
+ Aspect: lichid;
+ Culoare: incolor;
* Miros: mo_dor; 0 + Efecte asupra sanatafii
- Punct de fierbere:99 ° C; - nu sunt de ateptat efecte prin . . RPN -
- Punct de topire/punct de inghetare: - 2C; inhalare: + Stabilitate si reactivitate: §tab11 in cor{dlgn
 Punct de inflamabilitate: nu sunt date; - Poate provoca disconfort prin normale; PmdLl'SLd eSt?l?tabll §1 nereactiv in
. Inflamabllltiite: nu este gazul; inghitire. Totusi, este pufin tcondml Eorma e de utilizare, depozitare si
- Temperaturd de autoaprindere: nu sunt probabil ca ingestia sd reprezinte ransport, L .
date: o + Posibilitatea de reactii periculoase: nu se
) , - principala cale de expunere - . . <
Agent de fixare - Temperaturd de descompunere: nu sunt H317: Expunerea ocupationala ocupationala cunoaste nici o reactie periculoasa in
19 oxigen organic date; P261; P280; P302 + P352; la substan(d sau la Poluant pentru apd - Poate provoca o reactie condm% r}ormale' de. folosre. N )
Cortrol OS5601 | . proprietati explozive: nu se aplica; P333 + P313: amestec poate cauza alergica a pielii; + Conditii de evitat: a se feri de inghe;
. §r0p_rieté§i oxiq;mtei gu se aﬁlicé; efecte adverse - Contactul prelungit cu ochii Zglge;,:i;e‘ilf:ratunle mai mari decat punctul
+ Presiune vaporilor: 18 mm Hg; it 3 aere . o
- Solubilitate in apa: 100%; poate provoca iritare temporara. - Materiale incompatibile:agenti oxidanti
- Etichete de pericol: atentie; - Efecte asupra mediului: puternici; ) ) )
. P + Produsi de descompunere periculosi:
Evitati deversarea in sistemele . .
. . < oxizi de azot, oxizi de arbonc
de canalizare, cursurile de apa
sau in pamant
+ Aspect: lichid;
+ Culoare: incolor spre galben;
+ Miros: slab;
. y . 0.
Punct de flerpere. 104 C . + Efecte asupra sanatafii
+ Punct de topire/punct de inghetare: - 8°C; -Poate provoca iritarea
: rufTCt df)_'lr_]ﬂan?ab"'tate: nu Isynt date; sistemului respirator. Inhalarea + Stabilitate §i reactivitate: cOroziv pentru
. Tn amabl Itiitg nu este (?aéu . prelungita poate fi nociva. metale; stabil in conditii normale; *
d e@peratura ¢ autoaprindere: nu sunt - Cauzeaza arsuri ale tractului Posibilitatea de reactii periculoase: nu se
Optisperse - ate; 5 de d ) H290; H314; Expunerea ocupationald digestiv cunoaste nici o reactie periculoasi in
20 HP5495/ dTer'nperatura © descompunere: nu sunt P301 + P330 + P331; la substanta sau la Poluant pentru apa - Cauzeaza arsuri severe ale conditii normale de folosire.
Tramatemnt _ate’ etati explozive: lick: P303 + P361 + P353; amestec poate cauza p P pielii - Conditii de evitat: a se feri de inghet;
boiler Proprietati explozive: nu se aplica; P305 + P351 + P338; P310; | efecte adverse - Provoaci leziuni oculare grave. | - Materiale incompatibile:agenti oxidanti

* Proprietati oxidante: nu se aplica;
+ Presiune vaporilor: 18 mm Hg;

+ Solubilitate in apa: 100%;

+ Etichete de pericol:

- Efecte asupra mediului:
Evitati deversarea in sistemele
de canalizare, cursurile de apa
sau fn pamant

puternici; metale
* Produsi de descompunere periculosi:
oxizi de carbon; compusi cu fosfor;
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Indicarea pericolelor, atat

Comportamentul fizic si chimic in conditi

Nr. Denumirea Caracteristici Fraze de pericol/ A A F A . . PO o N e
T chimica Fizice / Chimice eeves e priaarnile Toxicologice Eco-toxicologice imediate cat si pe termen lung, normale d'e 'ut_lllzare siin conditii
' pentru om si mediu previzibile de accident
+ Aspect: lichid;
+ Culoare: incolor spre galben;
+ Miros: amina;
+ Punct de fierbere: nu sunt date; + Efecte asupra sanatatii
+ Punct de topire/punct de inghetare: - 28°C; - Poate provoca iritarea - Stabilitate i reactivitate: stabil in condiii
- Punct de inflamabilitate: nu sunt date; sistemului respirator. Inhalarea normale: Produsul este sta.bil i nereactiy in
- Inflamabilitate: nu este cazul; prelungita poate fi nociva, s o, . .
- X - . . conditii normale de utilizare, depozitare si
+ Temperatura de autoaprindere: nu sunt - Cauzeaza arsuri ale tractului transnort:
date; H226; H302; H312; H314; digestiv. o i peri :
. ! ! . - - . + Posibilitatea de reactii periculoase: nu se
Steamate - Temperaturi de descompunere: nu sunt H317; H335; Expunerea ocupationala - Cauzeaza arsuri severe ale . . . < n
NA0840/ d . P301 + P330 + P33 : P303 1 bst. < 1 ielii. Poat . cunoaste nici o reactie perlculoasa mn
21 ate; X a substania sau la Poluant pentru apa pielii. Poate provoca o reactie conditii normale de folosre
Tratament - Proprietati explozive: nu se aplic; +P361 + P353 ; P304 + amestec poate cauza alergicd a pielii; s ; VRN -
. Lo . K . + Conditii de evitat: nici una in conditii
boiler - Proprietati oxidante: nu se aplica; P340; efecte adverse - Provoacd leziuni oculare normale
) :relst{r;g Va’for'lof_' 11%33;“ Hg; P305 + P351 + P338 ; P310 grave.. - Materiale incompatibile: Acizi puternici.
olubilitate in apa: © — Agenti oxidanti puternici. Peroxizi. Fenoli.
- Etichete de pericol: - Efecte asupra mediului: + Produsi de descompunere periculogi:
Evitati deversarea in sistemele rodus comp P St
. . M oxizi de azot, oxizi de carbon
de canalizare, cursurile de apa
sau in pamant
- Aspect fizic:lichid; e . o -
- Culoare: galben portocaliu; , o - Stabilitate si reactivitate: stabil din punct
. Miros: nu sunt date: + Efecte asupra sanatatii: de vedere chimic
. i X o Neclasificat ca pericol fizic n * Posibilitatea de reactii periculoase:
. Punct de aprindere: > 230°C; - . - . . ..
Ulei pentru . Punct de fierbere: > 280°C: baza criteriilor CLP. Conform reactioneaza cu agenti de oxidare puternici;
compresorul de S - Conform criteriilor CLP, criteriilor CLP, nu este clasificat + Conditii de evitat: temperaturi extreme
22 hidrogen/ ;unct de tori':f' nu sunt'decllte, .5 320°C H3004: H361 nu este clasificat ca NU sunt date ca reprezentand un pericol fizic. - Materiale incompatibile: agenti puternici
ID FAN ) Nempemtlura}f N auwalpr indere: > ' substant toxica pentru : - Efecte asupra mediului: de oxidare;
Shell Tellus | u fe_st(i ¢ a.s;j' |ct§t exploziv; nu este mediu. anu se evacua in mediul * Produsi de descompunere: nu se
S2M46 clasricat oxidant, inconjurator, in canalizare sau in | descompune daca este depozitat si folosit

+ Solubilitate in solventi: nu sunt date;

+ Solubilitate in apa: neglijabil;

+ Etichete de pericol:

nu este reglementat conform Directivelor CE

cursurile de apa.

conform instructiunilor din figa cu date de
securitate;
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Indicarea pericolelor, atat

Comportamentul fizic si chimic in conditi

Nr. Denumirea Caracteristici Fraze de pericol/ A A F A . . PO o N e
. chimica Fizice / Chimice eeves e priaarnile Toxicologice Eco-toxicologice imediate cat si pe termen lung, normale d'e 'ut_lllzare siin conditii
pentru om si mediu previzibile de accident
+ Aspect fizic: lichid;
+ Culoare: incolor;
+ Miros: hidrocarbura ugoara; + Toxicitate acuta, prin
+ Punct de aprindere: 278°C; inhalare: nu sunt - Stabilitate si reactivitate: produsul este
+ Punct de fierbere: > 280 °C; Tndeplinite criteriile de Contactul cu pielea si + Efecte asupra sandatatii: stabil.
Ulei pentru - Punct de topire/ congelare: nu sunt date; clasificare; ochii reprezinta Neclasificat ca pericol fizic Tn * Posibilitatea de reactii periculoase:
reductor + Temperatura de autoaprindere: > 320 °C; H361: H373: HAL3: - Cancerigen: nu sunt principalele cai de baza criteriilor CLP reactioneaza cu agenti oxidanti puternici;
ventilator turn - Nu este clasificat inflamabil; ! ! ! . ndeplinite criteriile de expunere, desi - Efecte asupra mediului: + Conditii de evitat: temperaturi extreme;
23 . A N T H302; H314; H317; H400; B R . N R L . .
de racire Shell - Limite de inflamabilitate: H410: clasificare; expunerea se poate A nu se evacua in mediul - Materiale incompatibile: agenti puternici
OMALA s4 -superioard: 10%; ’ - Mutagen: nemutagen; produce §i in urma inconjurator, in canalizare sau in | de oxidare .
WE 220 - inferioara: 1%; - Toxic pentru ingerarii accidentale cursurile de apa + Produsi de descompunere periculogi: nu
- Presiunea de vapori : < 0,5 Pa (20°C); reproducere: nu se descompune dacd este depozitat si folosit
- Solubilitate in apd: mediu; solubilitate in afecteazi fertilitatea; conform normelor.
solventi: nu sunt date;
+ Etichete de pericol: nu este reglementat
conform Directivelor CE;
+ Aspect fizic: lichid;
+ Culoare: incolor spre galben;
* Miros: hidrocarbura usoara;
- Punct de aprindere: 210°C; Substanta/preparatul nu
- Punct de fierbere: nu sunt date; - contine componente - Stabilitate si reactivitate: produsul este
+ Punct de topire/ congelare: nu sunt date; considerate ca avand B o .
- . o tfecte asupra sanatafii: stabil.
;j;ztjnperatura de autoaprindere: nu sunt lc) ;32 giﬁgucrzl: pot Valorile limita privind * Posibilitatea de reactii periculoase:
! L . . . i . PN expunerea profesionala. reactioneaza cu agenti oxidanti puternici;
Ulei de ungere Eﬂ]ﬁgaﬁéI?r:]fl'ar:#a;l';ma‘::.te’ HQ;ZlSI-YI?'I)iMI-VI;SBSHI-VI 296 igg?g{mﬁézz cu Protectia lucratorilor impotriva + Conditii a_le evita_t: anu se expune la
. : . ’ ’ ' - : expunerii la agenti chimici la temperaturi excesive, surse de aprindere
pentru - supetioard: nu sunt date; H412 ; Articolul 57(f) din locul de munca, cu modificarile sau substante de oxidare;
24 compresorul de - inferioara: nu sunt date; + H227; H302; H315; H318; | Nu sunt date Regulamentul REACH > >

zot
CPI 1515-100

- Presiunea de vapori : < 0,1 torr (20°C);
+ Solubilitate in apa: solubil in apa;

+ Proprietati oxidante: nu sunt date;

- Proprietati explozive: nu sunt date;

+ Etichete de pericol:

H317; H401; H410

+ H373; H317; H302; H400;

H410

sau cu regulamentul
delegat al Comisiei (UE)
2017/2100 sau cu
Regulamentul Comisiei
(UE) 2018/605 la
concentratii de 0,1% sau
mai mari.

ulterioare : 0,5 ppm; 3 mg/mc

- Efecte asupra mediului:

A nu se evacua in mediul
inconjurator, in canalizare sau in
cursurile de apa

- Materiale incompatibile: agenti oxidanti
puternici .

* Produsi de descompunere periculosi:
descompunerea termica sau arderea pot
genera fum, monoxid de carbon, dioxid de
carbon si alte produse de ardere incompleta
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Indicarea pericolelor, atat

Comportamentul fizic si chimic in conditi

Nr. Denumirea Caracteristici Fraze de pericol/ A A F A . . PO o N e
T chimica Fizice / Chimice Fraze de procautic Toxicologice Eco-toxicologice imediate cat si pe termen lung, normale de utilizare si in conditii
' & precauy pentru om si mediu previzibile de accident
: éfj‘l);ac:ef_li[:gry(:hld' + Efecte asupra sanatafii: + Stabilitate si reactivitate: produsul este
Lo . _ - Valorile limita privind stabil.
 Miros: eracteristic hidrocarburd usoard; expunerea profesionala. + Posibilitatea de reactii periculoase:
Ulei de ungere . E::g g: ;Ie:ll?_ijr:r; 2258008' :jl?{\?gtledzteagfjrflggﬁse Protectia lucratorilor impotriva reactioneaza cu agenti oxidanti puternici;
pentru - Punct de t(? ire/ con eIare" nu sunt date: H304: EUHO66 carboxilic expunerii la agenti chimici la - Conditii de evitat: stabil in conditiile
25 compresorul de | T " P d tg . d . ¢ ’ H361'f' HA12 Nu sunt date Poate pr d reacti locul de munci, cu modificarile recomandate de depozitare;
aer Boge 300 datg@pera urd de autoaprindere: nu sun ! al‘; ? eicp;io uce o reactie ulterioare : 05 mg/mc + Materiale incompatibile: protejati
plus . Lir’nite de inflamabilitate: - N gica. - Efecte asupra mediului: impotriva célduri; a se feri de lumina
10%: - inferioard: 1% - - superioard: A nu se evacua in mediul soarelui; agenti oxidanti puternici;
P o }ntve?loa‘r;' t"j t date: inconjurator, in canalizare sau in | - Produsi de descompunere periculosi:
roprie E_m. oxidante: nu sunt date; cursurile de apa nici unul.
- Proprietati explozive: nu sunt date;
« Efecte asupra sanatatii:
-Inspiratia - in concentratii mari
- Aspect fizic: gaz comprimat; poate cauza asfixierea;
. P . > 9 . P ’ Simptomele pot include . Stabili . vitate: fir ri ivind
Azot pentru Miros: gaz_ inodor; pierderca mobilitatii / ta. . /2 'ttate N reqcttvztale. ] g}'a T1SC privine
inertizare/ - Punct de fierbere: -196°C; cunostintei. Victima nu reactivitatea; stabil in conditii normale;
- + Punct de topire: -210,01°C; 10§ } C . + Posibilitatea de reactii periculoase: nu
prjare a - Solubilitate in apd: 20me/l. sesizeaza pericolul de asfixiere. sunt
instalatiei de . To bt ? em al: A . -IZILIA‘1°’7°’C' Evacuati victima intr-o zona K Co'; ditii de evitat: nimic
producere : L?s?;]:eiaa:;i;:z?ll\cli\) a Regulamentului - H280 Nu este clasificat din necontaminat, utilizand aparat : Materfale incompatibile: nu_reactioneaza
hidrogen numai 9 punct de vedere al Acest produs nu de respirat autonom; . P 1Ol nu 1 ¢ &
. 1907/2006/EC (REACH) exceptat de la - P403 o N P . . cu materiale comune in conditii de
26 la pornire si la : ! _ X N toxicitatii acute Tn cauzeaza nicio dauna -Contact ocular: nu sunt de . - e
. inregistrare; - EIGA-As: Asfixiant in . L umiditate redusa sau ridicata;
oprire oo . - X functie de datele ecologica asteptat efecte adverse date de X . o
rooramats / + Eticheta de pericol: concentratii mari disnonibile acest produs * Produsi de descompunere periculogi: in
progr P P o conditii normale de depozitare si utilizare,
pernd de azot la -Contact cu pielea: nu sunt de rodusele periculoase de descompunere nu
rezervoarele de asteptat efecte adverse date de 501' a érea’? P
stocare apa acest produs. P parca s o
. oo . < - Percol de explozie in caz de incalzire;
demineralizata - Ingerarea nu este considerata
ca posibila cale de expunere;
- Efecte asupra mediului: pericol
fizic: gaz sub presiune; pericol
de explozie in caz de incilzire;
Tabel 2.5.2.2. Caracteristici ale substantelor/amestecurilor chimice
care definesc posibilitatea de contaminare a solului si a apelor subterane pe amplasament
Componente Conform fisei tehnice de securitate = S
. . L . nti I
Nr. Denumirea periculoase principale ale | Stare fizica/ Evaluare ote E:Ofu Ieuclt/ asupra
crt. chimica amestecurilor/ origine PBT/vPVB Persistenta Bi | Toxicitat Mobilitat :
ST biodegradab. ioacumulare oxicitate obilitate apei subterane
0 1 2 3 4 5 6 7 9
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Componente

Conform fisei tehnice de securitate

Potential efect asupra

Nr. Denumirea periculoase principale ale | Stare fizica/ Evaluare solului/
crt. chimica amestecurilor/ origine PBT/vPvVB Persistenta e Toxicitate Mobilitate apei subterane
starea fizica biodegradab. p
Potential de Nu se cunosc
1 Hidrogen Hidrogen Gaz Nu se clasifics Nu se aplica pentru bioacttjmulare' U se efecte toxice Substanta este un Nu are efecte negative
g CAS 1333-74-0 comprimat " | gaze aplicd ' pentru acest gaz; nu se aplica; asupra mediului
plica. produs
Din cauza
Gazul natural nu se Nu este relevant, volatilitatii foarte Scurgerile de gaze
- Metan, etan, propan, “ . | fiind Nu sunt date idi - icol
butan, pentan, hexan Neclasificat degrad_eaza in mediu metanul fiind o disponibile ri icate gste constituie un pericol
2 Gaze naturale . Azo{ ' ! Gaz natural PBT/ vPvb Potentialul de componenta entru improbail sa pentru mediul inconjurator
L. incalzire globala permanenta a pentr provoace poluarea | datoritd vitezei mari de
- Bioxid de carbon - - toxicitate - . . o
(CO,=1)25 atmosferei terestre solului sau dispersie in atmosfera;
poluarea apei
* A|203
CAS: 1344-28-1
. MOzOs;
CAS: 1313-27-5 Evitati dispersarea
- tetraoxid de dialuminiu 1 dispg
nichel: _ n_we_ltenalulm scurs, precum
Catalizator CAS: 12004-35-2 Nu se aplic Toxdcpentry 31 nfltrarea si contactul cu
3 Katalco 61-1T - tetraoxid de molibden Solid Nu se clasificd | substantelor Nu sunt date Nu sunt date § . apd,
(Ni-Mo) nichel anorganice cu efecte de colectoare si canalizari.
CAS: 14177-55-0 9 lunga durata. Periculos pentru mediu
- do d.ecaaluminium daca este daca este degajat
trimoliden dodeca-oxide; in cantitati mart.
CAS: 15123-80-5
- NiO:
CAS: 1313-99-1
Foarte toxic Evitati dispersarea
Catalizator . Oxid zinc Nu se aplica pentru mediul materialului scurs, precum
4 Katalco 32-5 CAS: 1314-13-2 Solid Nu se clasificd | substantelor Nu sunt date acvatic cu Nu sunt date si infiltrarea i contactul cu
(zn0O) ’ anorganice efecte pe solul, cursurile de apa,
termen lung colectoarele gi analizarile.
Evitati dispersarea
materialului scurs, precum
Catalizator - Oxid d richel Nu se aplic ol s Sol cursrtdeapi
5 Katalco . Solid Nu se clasifica substantelor Nu sunt date mediul acvatic cu Nu sunt date. > . pd,
. CAS: 1313-99-1 . efecte pe termen colectoare si canalizari.
57-4GQ (Ni) anorganice lung;

Material poluant pentru
apa. Colectati scurgerile de
produs.
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Componente

Conform fisei tehnice de securitate

Potential efect asupra

Nr. Denumirea periculoase principale ale | Stare fizica/ Evaluare solului/
c chinics a;r;:rsézcgzlcc;r/ origine REINEYB bli)géselgsggéi Bioacumulare Toxicitate Mobilitate apei subterane
Foarte toxic
+ Trioxid de fier; pentru med”.”
CAS: 1309-37-1 acvatic. Toxic o
X Oxi.d de crom: pentru mediul Evitati dispersarea
CAS: 1308-38-9 Metodele de acvatic cu materialului scurs, precum
Catalizator . Oxi. d de cupru; determinare a efecte pe si infiltrarea si contactul cu
6 | Katalco CAS: 1317-38-0 Solid Nuse clasifics | 9e8radabilitii N, ot gate termen ung. -\, sunt date. solul, cursuri de apd,
71-5 (Fe - Cr) - Grafit biologice nu se aplica Foarte toxic colectoare si canalizari.
CAS: 7782-42-5 pentru substante pentru mediul Material poluant pentru
o anorganice acvatic. Nociv apa. Colectati scurgerile de
« Trioxid de crom pentru mediul produs
e
' efecte pe
termen lung.
- - - Criteriile de Evitati dlSp?rsarea .
Catalizator Alurlnlna}te: silicat fsilicat i . bioacumulare nu sunt Nu este materialului scurs si
7 Katalco 92-2B de a l.JmInIu Solid Nu se aplica aplicabile metalelor Nu sunt date clasificat Nu sunt date infiltrarea sl.contacvtul cu
CAS: 1327-36-2 anoraanice solul, cursuri de apa,
Y colectoare si canalizari.
Criteriile de Evitati dispersarea
8 Catalizator Oxid de aluminiu Solid Nu se aplica bioacumulare nu sunt Nu sunt date Nu sunt date Nu sunt date E?itﬁi;il;h; izir;;ul cu
Katalco 92-1G CAS: 1344-28-1 Zﬁgrca;: Ili emetalelor solul, cursuri de apd,
Y colectoare si canalizari.
Tntrucat absorbtia
produselor de catre
- Zeoliti (alumino silicat): Nu va asteptati ca E:;S{%gnfime nu ar Datorita faptului
%: 3 3
NI CAS: 1318-02-1 foradezs biologie, | 5Pt camare | Nuseaunoss | (EEERICAE,
Adsorbant A N oo < 1%: Sir? ura metodégde. a formei sale efecte toxice 2 4 nu trebuie si Nu este poluant al apei,
9 PSA LMS 200 Nr péACso-n%gz-lg’. s Solid Nu se aplica & %a daro conoseug | dranulate, asupra Sg ot solului in conditii normale
. C - < 1% gﬁa in prezent este acumularea oamenilor sau mot;ilifatea in de utilizare
uart: conc. =17 p p produsului in biota | animalelor

Nr. CAS 14808-60-7;
Nu este periculos

hidroliza lenta, in
special Tn mediu acid

si imbogatirea in
lantul alimentar

poate fi aproape
total redusa.

mediul natural.
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Componente

Conform fisei tehnice de securitate

Potential efect asupra

Nr. Denumirea periculoase principale ale | Stare fizica/ Evaluare -
crt. chimica amestecurilor/ origine PBT/vPvVB Persistenta e Toxicitate Mobilitate a e?(;tg?e'ﬁ ane
starea fizica biodegradab. p
- Carbon activat conc. > f:fgiii iilor
Adsorbant 97%; CAS: 7440-44-0 detinutet nu Nu este poluant al solului,
10 + Apa: conc. < 3%; CAS: | Solid Nu sunt date Nu sunt date Nu sunt date o Nu sunt date apei in conditii normale de
PSA LAC 552 prezinta pericol L
7732-18-5 . utilizare
. de toxicitate
Nu este periculos <.
acuta,
+ Oxid de aluminiu conc. ?;ﬁ;ttir acut
< 97%; CAS: 1344-28-1 Produs anorganic Nu este de asteptat entru
- Silicat de aluminiu, care nu poate fi o :cumulare’ P gr anismele Adsorbtia in faza | Nu contaminati solul sau
11 Adsorbant conc. < 0,2%; CAS: Solid Nu se aplica eliminat din apa prin semmificativa in acg/atice Nu solida a solului nu | apa cu deseuri, nu aruncati
PSA LA 20 14504-95-1 P procese de purificare - ' este de asteptat deseurile in mediu
< . . AN organisme sunt efecte
+ Apa: conc. 3-5%; CAS: biologica PN
toxice Tn
7732-18-5 intervalul de
Nu este periculos solubilitate.
HCl este un
acid tare,
coroziv.
Contactul cu
produsul nu
provoaca
afectiuni
sistemice pe Deseurile sau deversarile
termen lung, .
.. . nu se vor arunca in ape
Fiind o substanta asupra curgatoare, retele de
. S Nu anorganica, acidul . S organismului. Adsorbtia acidului | alimentare cu apa,
Acid clorhidric/ . . clorhidric nu este Acidul clorhidric nu | Produsul este S S
- HCI conc. 33% - indeplineste - - - . L s clorhidric n sol canalizari sau pe sol.
12 tratarea apei — Lichid criteriile de biodegradabil, astfel este bioacumulabil disociat rapid in prezinta nivele HCI nu prezinta pericol de
reglare ph; clasificare incat potentialul de sau bioconcentrabil. | contact cu apa, foarte scazute afectare a calitatii Solului.

biodegradabilitate nu
poate fi determinat.

eliberand ionul
clorura si ionul
hidrogen , care
in reactie cu apa
formeaza ionul
hidroniu. lonii
clorurasi
hidrogen sunt
prezenti in mod
normal in
organism

Se recomanda anuntarea
autoritatilor in caz de
imprastieri accidentale.
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Componente

Conform fisei tehnice de securitate

Potential efect asupra

Nr. Denumirea periculoase principale ale | Stare fizica/ Evaluare -
crt. chimica amestecurilor/ origine PBT/vPvVB Persistenta e Toxicitate Mobilitate a e?(;tg?e'ﬁ ane
starea fizica biodegradab. p
Nu exista potential Nu permiteti patrunderea
de bioacumulare Nu s-au facut in sistemul de canalizare,
avand in vedere studii privind evitati poluarea solului si a
Acid sulfuric / Nu natura chimica a efectele retelelor de furnizare a
- H,SO4, conc. 98% s indeplineste substantei si faptul expunerii la Moblitate n sol: apei. Informati autoritatile
13 tratarea apei - . Lichid iteriilred Nu este cazul disoci id idul sulfuri | - 1in
reglare ph; CAS: 7664-93-9 criteriilrede ca disocierea rapida | acidul sulfuric nu este cazu competente n cazul in care
' clasificare a acidului sulfuric asupra produsul a cauzat poluarea
formeaza ioni fertilitatii la mediului (canalizare,
omniprezenti in om. cursurile de apa, solul sau
mediul inconjurator aerul).
Solubilitatea
ridicata in apa
si presiunea de
vapori scazuta
indica faptul ca
hidroxidul de
sodiu se va gasi
predominant in In sol, mobilitatea depinde
. . apa. Nu au loc . C
In aer: neutralizare emisii de concentratia produsului;
datorita caracterului e ex. hidroxidul de sodiu de
- ) semnificative in -
alcalin; in apa: concentratie 73% este un
o - aer. Efectul -
ionizare si asupra produs cu vascozitate
neutralizare; in sol: pra : crescuta si ca urmare,
. . . Nu L - mediuluii Produsul prezinta - P :
Hidroxid de sodiu . 0 . . ionizare si | - ubili - capacitatea de infiltrare in
14 | /tratarea apei — NaOH : conc, 30-51% | | jopiq mfiep.l.llne$te neutralizare. Produsul :(\_lere evantpentrua | acvatic este 050 l: itate S0 | <o) este mica.
reglare ph CAS: 1310-73-2 criterii rede este usor solubil in i determinat. cauzat de mobl itate crescuta Cu scaderea concentratiei,
clasificare . . modificarea in apa. .
apa, se dizolva si H-ului . ca creste capacitatea de
disociaza rapid. In P ' patrundere a produsului in
- urmare a -
concluzie nu . - panza freatica. Produsul nu
. . - eliberarii :
indeplineste criteriul s . este considerat un poluator
« . « ionilor de OH ; : e
de “ persistent “. toxicitatea pentru sol, in conditiile in
— care este eliminat controlat
cauzata de ionii
Na+ este

nesemnificativa
in comparatie
cu efectul
cauzat de
modificaree
pH-ului
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Componente

Conform fisei tehnice de securitate

Potential efect asupra

Nr. Denumirea periculoase principale ale | Stare fizica/ Evaluare -
crt. chimica amestecurilor/ origine PBT/vPvVB Persistenta e Toxicitate Mobilitate a e?(;tg?e'ﬁ ane
starea fizica biodegradab. p
- Hidroxid de sodiu :
conc.1-<3;
CAS: 1310-73-2
H290; H314;
+ Masa de reactie : 4- Expunerea
- cloro-5-alchil benzo Nu este o ocupationala la o s .
15 ::T;(I)t;itl?r:ede triazolida de sodiu si 5- Lichid substantd sau Nu este complet Nu sunt date substanta sau la | Mobilitate Tn sol: EAVSEE t(;ip;]rssloal H;:F:Srl]?
A7 8104 cloro-4-alchil benzo un amestec biodegradabil. ' amestec poate nu sunt date date: '
triazolida de sodiu si 4- PBT sau vPvB. cauza efecte '
cloro-7-alchil benzo adverse
triazolida de sodiu si 5-
cloro-6-alchil benzo
triazolida de sodiu, conc:
25%; CAS indisponibil
- Acid polimaleic (2-acid
(z-)succinic, -
homopolimer); conc. 10- mgrjlrjl?tte
<20%; CAS: 26099-09-2 P . .
. ; ) . Nu este o criteriile de Evitati deversarea in
Inhibitor de H290; H315; H318; substanta sau Nu este complet clasificare Mobilitate n sol: sistemele de canalizare
16 coroziune AC',d fosforic: 1 3%, Lichid un amestec biodegradabil. Nu sunt date. pentru a fi nu sunt date cursurile de apa sau in
Gengard GN8274 | CAS: 7664-38-2; PBT sau vPvB considerat dmant
H290; H302; H314; ' : pamart
. periculos pentru
H318; mediul acvatic
- Acid maleic: conc. < '
1%; CAS: 110-16-7
+ Izotiazolin in solutie - Foarte toxic
Agent de control o e pentru mediul - Mobilitate Tn sol: nu sunt
. apoasd: masa de reactie a . .
al micro- ] Nu este o acvatic; date;
organismelor pe 5-clor-2-metil-4- o substanti sau - Foarte toxic - Foarte toxic pentru
17 < < izotiazolin-3-one si 2- Lichid Nu sunt date Nu sunt date . Nu sunt date - -
bazd de apa MSDS metil-d-izotiazolin-3-ona un amestec pentru mediul mediul acvatic cu efecte pe
SPECTRUS - conc.: 1-< 3 PBT sau vPvB. acvatic cu termen lung.
NX 1164 CAS - 55965-84-9 efecte pe
termen lung.
- Poliacrilat, sare de
sodiu; conc. 1 - 40 % in
Antiscalant RPI greutat; Nr. CAS: -; . Neclasificat Nu este periculos pentru
18 3000 A - Fosfonat, sare de sodiu Lichid PBT/ vPvb Nu sunt date Nu sunt date Nu sunt date Nu sunt date mediu

Conc. 10 - 50 % in
greutate; Nr. CAS:- ;
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Componente

Conform fisei tehnice de securitate

Potential efect asupra

Nr. Denumirea periculoase principale ale | Stare fizica/ Evaluare solului/
Eit chimica ag:rséchl':;g/ QI PBT/VPVE bli)géselgsggéi Bioacumulare Toxicitate Mobilitate apei subterane
Pe baza datelor
disponibile, nu
. sunt intrunite oo .
Agent de flxqre Carbohidrazida: conc. 5 - lasifi criteriile de Evitaii (Iie\éersareal_m
oxigen organic - : : - Neclasificat o sistemele de canalizare,
19 Cortrol OS5601 < 10@, Lichid PBT/ vPvb Nu sunt date Nu sunt date clasmcare_ Nu sunt date cursurile de apd sau in
CAS: 497-18-7 pentru a fi <A
. pamant
considerat
periculos pentru
mediul acvatic
Pe baza datelor
disponibile, nu
Optisperse Hidroxid de sodiu: conc. zlrjir:;rlirﬁgu(;\elte Evitati deversarea in
5-<10%; A Neclasificat . sistemele de canalizare,
20 HP5495/ ) CAS: 1310-73-2 Lichid PBT/ vPvb Nu sunt date Nu sunt date clasificare Nu sunt date cursurile de ap sau in
Tramatemnt boiler pentru a fi <A
. pamant
considerat
periculos pentru
mediul acvatic
Pe baza datelor
- Etanol amina: conc. 10 - g&iﬁ?ﬁ;&&ﬁ’tg‘u
<20%; CAS: 141-43-5 criteriile de Evitati deversarea in
Steamate NA0840/ | - 3-amino propil dimetil - Neclasificat e sistemele de canalizare,
21 Tratament boiler amina (DMAPA), conc. 5 Lichid PBT/ vPvb Nu sunt date Nu sunt date CLanSt'rfL'Jc:rf? Nu sunt date cursurile de apa sau in
- <10%, Eonsiderat pamant
CAS: 103-55-7 periculos pentru
mediul acvatic
Uleiul mineral
- nu cauzeaza
Ulei pentru Ealf?:l;?'qeﬂ tie‘>]<itrem de toxicitate Daca produsul Lichid Tn majoritatea
compresorul -Alkal $| amine : conc. 0 - Neclasificat Contine componenti | cronica intrd in sol, se va conditiilor de mediu.. Daca
22 hidrogen/ ID FAN 0 9%.ry ’ ' Lichid PBT/ vPvb Dificil biodegradabil cu potential de organismelor adsorbi n produsul intrd in sol, se va
SHELL TELLUS dAS | 68411-46-1 bioacumulare acvatice atunci particulele de sol adsorbi Tn particulele de
S2 M46 ' cand este in si nu va fi mobil. sol si nu va fi mobil.
concentratii mai
mici de 1 mg/I.
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Componente

Conform fisei tehnice de securitate

Potential efect asupra

Nr. Denumirea periculoase principale ale | Stare fizica/ Evaluare -
crt. chimica amestecurilor/ origine PBT/vPvVB Persistenta e Toxicitate Mobilitate a e?(;tg?e'ﬁ ane
starea fizica biodegradab. p
+Alkaryl amine : conc. 0 -
0,9%; CAS: 68411-46-1
Ulei pentru - Fenol, izopropil, fosfat Daca produsul Lichid Tn majoritatea
reductor ventilator | (3:1) [Trifenil fosfat < Neclasificat Contine componenti NU este intrd in sol, se va conditiilor de mediu.. Daca
23 turn de ricire 5%] : conc. 0,1 -0,5%; Lichid PBT/ vPvb Dificil biodegradabil cu potential de cancerigen adsorbi Tn produsul intra in sol, se va
SHELL OMALA CAS: 68937-41-7 bioacumulare g particulele de sol adsorbi Tn particulele de
S4 WE 220 *(4-nonilfenoxi) acid si nu va fi mobil. sol si nu va fi mobil.
acetic : conc. 0,01 -0,099
%; CAS: 3115-49-9
Ulei pentru - tripropil amind: Nu sunt date Contine componenti m(e)gii\ljlp:g\gtjic Nu sunt date Evitati dispersarea in
24 compresorul de + compusi aminofosfat: Lichid disponibile Dificil biodegradabil | cu potential de cu efecte pe disnonibile mediltj P
azot CP11515-100 | - N-1-naphthylaniline P bioacumulare; P . P
termen lung ;
Ulei pentru . Il;lel mln9_r8|2'\?6-hg()‘%|3; Contine componenti Nociv pentru
* benzenamine, N-phenyl-, ifi H H : EEH A
25 compresor de aer reaction products with 2.4,4- | Lichid Neclasificat Dificil biodegradabil cu potential de mediul acvatic N_u sun_t <_jate Ev1tz_m dispersarea in
instrumental ; 3 PBT/vPvb - . cu efecte pe disponibile mediu
trimethylpentene-1-3%; bioacumulare; .
Boge 300 plus CAS: 68411-46-1 termen lung ;
Produsul este
biodegradabil giesbgﬁ?b?lagelor
Gaz Substanta este $i nu este de critgriile dé Substanta este un Substanta este un gaz
26 Azot 7727-37-9 - Nu se clasificd | naturald (componentd | asteptat sd e e . vaz,
comprimat clasificare nu gaz, nu se aplica nu se aplica

a aerului atmosferic)

persiste Th mediu
acvatic pe perioade
lungi.

sunt Tntrunite.

*) ECHA EUROPA, Ghidul pentru Anexa V — Exceptari de la obligatia de inregistrare; http://echa.europa.eu
*) ECHA EUROPA, Anexa V — Ghid pentru etichetare si ambalare ;
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2.5.3. Evaluarea posibilitatii de producere a poluarii locale

In conformitate cu Comunicarea Comisiei/ Ghidul Comisiei Europene cu privire la rapoartele privind
situatia de referintd prevazute in art. 22, alin. 2) din Directiva 2010/75/UE privind emisiile industriale, fiecare
substantd identificata in capitolul anterior 2.5.2. este analizatd In continuare in contextul concret al
amplasamentului, al dotarilor existente, a modului de folosire, a substantelor/ amestecurilor chimice, a
capacitatii de depozitare, etc. pentru a stabili daca exista circumstante care ar putea avea drept rezultat
evacuarea substantei/amestecului si a apei subterane, fie printr-o singura emisie sau In urma unei acumulari de
emisii multiple.

S-au examinat urmatoarele aspecte specifice:
* cantitatea din fiecare substantd periculoasa relevantd manipulatd, produsd sau emisa in raport cu efectele
asupra mediului, conform clasificarii prezentate in cap. 2.5.2.;
* localizarea fiecarei substante periculoase in cadrul amplasamentului (locul unde se afld, locul unde va fi
depozitata, utilizatd, emisa, transferata in cadrul amplasamentului) in corelare cu caracteristicile solului si a apei
subterane in partea respectiva a amplasamentului;
* metoda de stocare, manipulare i utilizare a substantelor periculoase relevante si existenta mecanismelor de
izolare pentru a preveni producerea de emisii (ex.: suprafete dure, proceduri de manipulare, cuve de retentie,
indiguri, etc.) ;
* prezenta si integritatea mecanismelor de izolare, natura si starea suprafetei amplasamentului, localizarea céilor
de scurgere, de serviciu sau a altor posibile conducte de migrare ;

Detalii privind substantele/amestecurile chimice periculoase continute in deseuri, manipularea
acestora, masurile de protectie a mediului §i circumstantele pentru aparitia unui risc de poluare sunt prezentate
in tabelul 2.5.3.1.

Tabel 2.5.3.1. Detalii privind masurile de protectia mediului
la utilizarea substantelor chimice relevante

Nr. Denumirea Loc de Manipulare n interiorul Cum este folosit Masuri pentru protectia
crt. chimica depozitare instalatiei solului si apelor subterane
Este utilizat in
1 Hidrogen Nu se Instalatia este amplasatd | procesele tehnologice Nu este cazul, deoarece hidrogenul este n
9 depoziteaza pe platforma betonata OMV Petrom S.A. — stare gazoasa
Sucursala Petrobrazi
Catalizator o . Mampul.at numai pe suprafet? betongte;
« - Este utilizat in + Ambalaj omologat al producatorului —
Katalco Nu se O datd la 10 ani pe - p oo -
2 61-1T depoziteaz platforme betonate procesul de butoaie metalice de 200 litri aprovizionat la
(Ni-Mo) P hidrotratare 11003R04 | momentul realizarii lucrarilor de
mentenantd/ reparatii;
- Este utilizat in * Manipulat numai pe suprafete betonate;
Catalizator . ¥ .
< - procesul de - Ambalaj omologat al producatorului -
Katalco Nu se O data la 10 ani pe - . - ] o .
3 325 depoziteazi platforme betonate desulfurizare a gazului | butoaie metalice de 200 litri aprovizionat la
P natural 11003R02.1/ momentul realizarii lucrarilor de
(Zn0)) !
02.2 mentenantd/ reparatii;
Catalizator Este wilizat i - Manipulat numai pe suprafec betonate
Katalco Nu se O dati la 10 ani pe procesul de reformare vala) omologat a' prod -
4 L . butoaie metalice de 200 litri aprovizionat la
57-4GQ depoziteaza platforme betonate a gazului natural momentul realizirii lucririlor de
(Ni) 11101F01.2/ FO1.2 -
mentenanta/ reparatii;
+ Manipulat numai pe suprafete betonate;
Catalizator NU se O dati la 10 ani pe Este utilizat in - Ambalaj omologat al producatorului -
5 Katalco depoziteazi latforme betonate P procesul de conversie butoaie metalice de 200 litri aprovizionat la
71-5 (Fe-Cr) P P 11203R01 momentul realizdrii lucrarilor de
mentenantd/ reparatii;
Este utilizat in
procesul de conversie * Manipulat numai pe suprafete betonate;
Catalizator . (1.1203R01) / + Ambalaj omologat al producatorului -
Nu se O data la 10 ani pe | Hidrotratare - . o -
6 Katalco . butoaie metalice de 200 litri aprovizionat la
depoziteaza platforme betonate (11003R04) / o <
92-2B - momentul realizarii lucrarilor de
Desulfurizare mentenantd/ reparatii-
(11003R02.1/ 02.2) entenanta/ reparafii;
Pat inferior
e * Manipulat numai pe suprafete betonate;
Catalizator < . Este utilizat in . + Ambalaj omologat al producatorului -
Nu se O datd la 10 ani pe | procesul de conversie - . o -
7 Katalco . - butoaie metalice de 200 litri aprovizionat la
depoziteaza platforme betonate pat superior o o
92-1G momentul realizarii lucrarilor de
(11203R01) < ..
mentenantd/ reparatii;
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Nr. Denumirea Loc de Manipulare n interiorul n Masuri pentru protectia
S - . . Cum este folosit .
crt. chimica depozitare instalatiei solului si apelor subterane
il | o el P
PSA LMS 200; Nu se O dati la 15 ani pe i ala) omotogat a producatoruiu
8 . - L fabricarea butoaie de 200 litri, aprovizionat la
(Zeoliti, alumino | depoziteaza platforme betonate hid Ui | realizari: lucrarilor d
silicat, cuart, ap) idrogenului momentul realizarii lucrarilor de
’ ’ (adsorbant PSA) mentenanta/ reparatii;
+ Manipulat numai pe suprafete betonate;
Absorbant NU se O dati la 15 ani Este utilizat la - Ambalaj omologat al producatorului —
9 PSA LAC 552; . P¢ | fabricarea butoaie de 200 litri, aprovizionat la
< . depoziteaza platforme betonate . . A o
(carbune activ) hidrogenului momentul realizarii lucrarilor de
(adsorbant PSA) mentenantd/ reparatii;
Absorbant - + Manipulat numai pe suprafete betonate;
PSA LA 20 (oxid - . N .
-5 - . Este utilizat la + Ambalaj omologat al producatorului —
de aluminiu, Nu se O datd la 15 ani pe f - Lo ..
10 L . fabricarea butoaie de 200 litri, aprovizionat la
silicat de depoziteaza platforme betonate - - A o
NP hidrogenului momentul realizarii lucrarilor de
aluminiu/ sita < ..
N (adsorbant PSA) mentenantd/ reparatii;
moleculara)
* Manipulat numai pe suprafete betonate;
. - Magazie, zona Magazie prevazutd cu | Se foloseste la tratarea | - Stocat Tn ambalaje originale — un rezervor
11 Acid clorhidric A - - : . A . .
turnuri de racire | paviment betonat apei (reglare ph) din plastic de 1000 kg in spatiu special
amenajat, cu pviment betonat;
+ Manipulat numai pe suprafete betonate;
. . Magazie, zona Magazie prevazutd cu | Se foloseste la tratarea | - Stocat Tn ambalaje originale — bidoane din
12 Acid sulfuric . o - - . N ; . .
turnuri de racire | paviment betonat apei (reglare ph) plastic de 20 kg in spatiu special amenajat,
cu pviment betonat;
+ Manipulat numai pe suprafete betonate;
13 Hidroxid de Magazie, zona Magazie prevazutd cu | Se foloseste la tratarea | - Stocat Tn ambalaje originale — un rezervor
sodiu turnuri de racire | paviment betonat apei (reglare ph) de 1000 kg; 6 rezervoare de 200 litri in
spatiu special amenajat, cu pviment betonat;
Inhibitor de + Manipulat numai pe suprafete betonate;
14 coroziune Magazie, zona Magazie prevazutd cu | Se foloseste la tratarea | - Stocat Tn ambalaje originale — bidoane din
AZ 8104 turnuri de racire | paviment betonat apei Turn de racire plastic de 20 kg in spatiu special amenajat,
cu pviment betonat;
Inhibitor de + Manipulat numai pe suprafete betonate;
coroziune Magazie, zona Magazie prevazutd cu | Se foloseste la tratarea | - Stocat Tn ambalaje originale — bidoane din
15 . - - - <. . . : . .
Gengard turnuri de racire | paviment betonat apei Turn de racire plastic de 20 kg in spatiu special amenajat,
GN 8274 cu pviment betonat;
* Manipulat numai pe suprafete betonate;
16 Antiscalant Mahazie Statie Magazie prevazutd cu | Se foloseste la Statia - Stocat Tn ambalaje originale — bidoane din
RP1 3000A de osmoza paviment betonat de osmoza plastic de 20 kg in spatiu special amenajat,
cu pviment betonat;
Q?Cinotodreacl?irs]::;l Magazie * Manipulat numai pe suprafete betonate;
rganisn Magazie, zona gazie . Se foloseste la tratarea | - Stocat Tn ambalaje originale — bidoane din
17 pe baza de apa . <. prevazuta cu paviment - o . . " : . .
turnuri de racire apei Turn de racire plastic de 20 kg iin spatiu special amenajat,
MSDS Spectrus betonat cU paviment betonat:
NX 1164 p '
+ Manipulat numai pe suprafete betonate;
Ulei de ungere NU se Este utilizat in circuit - Ambalaj omologat al producatorului -
18 Shell Tellus S2 depozitcazi Nu se depoziteaza nchis la compresor bidoane din plastic de 20 kg, aprovizionat la
M46 P hidrogen/ ID FAN momentul realizarii lucrarilor de
mentenantd/ reparatii;
) Este utilizat in . Mampul_at numai pe suprafet? betongte;
Ulei de ungere o - Ambalaj omologat al producatorului -
Nu se - circuitul de ungere la . . ; -
19 Sell Omala S4 - Nu se depoziteaza - bidoane din plastic de 20 kg aprovizionat la
depoziteaza reductor ventilator turn o o
WE 220 . momentul realizarii lucrarilor de
de racire < ..
mentenanta/ reparatii;
* Manipulat numai pe suprafete betonate;
- Este utilizat in circuit + Ambalaj omologat al producatorului -
Ulei de ungere Nu se . o . . : .
20 . Nu se depoziteaza Tnchis la compresor bidoane din plastic de 200 kg aprovizionat
CP11515-100 depoziteaza R LY
azot la momentul realizarii lucrarilor de
mentenantd/ reparatii;
+ Manipulat numai pe suprafete betonate;
] Este utilizat in circuit + Ambalaj omologat al producatorului -
21 Ulei de ungere Nu se - Nu se depoziteaza nchis la compresorul bidoane din plastic de 20 kg aprovizionat la
Boge 300 plus depoziteaza . . -
de aer instrmental momentul realizarii lucrarilor de
mentenantd/ reparatii;
e + Manipulat numai pe suprafete betonate;
22 Motorina Nu € - Nu se depoziteaza Este gtlllzata pentru - Este aprovizionata din statii de distributie
depoziteaza functionare stivuitor

carburanti autorizate in canistre metalice

2.6. Topografie si canalizare
Evacuarea apelor in retelele de canalizare din incinta OMV PETROM SA - Petrobrazi se face pe baza
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Contractului de furnizare apd si efluenti nr. 1472/25.10.2012 incheiat intre OMV Petrom S.A. si Linde Gaz
Roméania S.R.L., contract care se deruleaza pe aceeasi perioada ca si contractul de furnizare hidrogen, abur de
medie presiune si servicii conexe incheiat intreParti. Durata contractului se poate prelungi, prin Act aditional.

Ape uzate generate si mod de evacuare:

Apele uzate menajere sunt evacuate n reteaua de canalizare industriala.

Apele uzate meteorice de pe amplasament sunt evacuate in reteaua de canalizare pluviala.

Apele conventional curate de la spalarea cu apa filtrata a filtrelor instalatiei de deminieralizare sunt
evacuate in reteaua de canalizare pluviala.

Apele uzate (concentrat curdtare filtre) rezultate de la osmoza inversa (treapta I si treapta II) si de la
electrodeionizare sunt evacuate in reteaua de canalizare industriala.

Apele uzate de la spalarea chimica a unitatilor de ultrafiltrare si de osmoza inversa (de la CIP-UF si
CIP-RO) sunt evacuate dupa neutralizare in reteaua de canalizare industriala.

Apele de condens (condens de proces) rezultate de la instalatia de producere hidrogen sunt recirculate
in instalatie.

Atét apele pluviale, cét si cele tehnologice ajung in statia de epurare ECBTAR a OMV Petrobrazi S.A.

Reteaua de canalizare pluviala este racordata la canalizarea pluviala a Rafinariei Petrobrazi.

Planul retelelor de canalizare este prezentat in Anexa nr. 13.

2.7. Geologie si hidrogeologie

Conform regionarii geomorfologice prezentatd in ,,Harta Romaniei cu unitatile de relief”, platforma
Brazi se incadreazd in regiunea geomorfologicd D, Campia lalomitei, subregiunea Campia piemontand a
Prahovei, unitatea Ploiestiului, format prin suprapunerea conurilor de dejectie ale Prahovei si Teleajenului, la
iesirea acestora din dealurile subcarpatice.

Din punct de vedere geologic, terenul face parte din avanfosa carpaticd, reprezentatd prin zona sa
internd, cutatd, cunoscutd in regiunea de curburd sub denumirea ,,zona cutelor diapire”. Structura geologica a
subsolului se Incadreazd in caracteristicile generale ale zonei, alcatuitd din depozite cuaternare, Halocen,
Pliestocen superior, suprapuse peste depozite mai vechi, Pliestocen mediu, Pleistocen inferior i Levantin.
Straturile geologice din adancime sunt alcatuite din roci sedimentare. Dispunerea acestora este tipicd unitatilor
de platforma, orizontale sau slab monoclinale. Spre partea superioara a scoartei se intalnesc pietriguri, nisipuri si
argile, intr-o alternanta ce trateaza dispunerea sedimentelor transportate din Carpati si zona subcarpatica.

Harta geologica Comuna Brazi, judetul Prahova

Campia Ploiestilor este o cdmpie piemontana, cu suprafata neteda cu onduleuri abia sesizabile. Terenul
prezintd o inclinare de la nord-vest spre sud-est, cu o pantd medie de cca. 1%o. Orasul Ploiesti este amplasat pe
depozite cuaternare, astfel: depozite holocene, constituite din nisipuri grosiere, pietrisuri, argila prifoasi, cu
grosimi de 0,7 + 4m; depozite pleistocen superioare, constituite din nisipuri grosiere si pietrisuri, argile, cu
grosimi de 15,9 +21,6 m; depozite pleistocen mediu, constituite din argile si argile lutoase, care constituie baza
stratului impermeabil pentru acviferul interceptat la 18,75+26,8 m de la sol; depozitele pleistocenului inferioar,
constituite din straturi suprapuse de argile, argile lutoase si nisipuri cu grosimi de 500 + 950 m, care includ si
depozite de carbune si titei.
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Structura terenului din amplasament
Conform Studiului geotehnic elaborat de SC GEO CONSTRUCT DESIGN SRL Bucuresti:
Succesiunea litologica a terenului este caracterizata prin:
- sol vegetal sau umplutura pana la adancimi de 0 — 0,6 m;
- argila pana la adancimi de 0,8 — 5,4 m acesta constituie tavanul stratului acvifer;
- pietris si bolovanis Tn masa de nisipuri medii si grosiere, pana la adancimi ce constituie stratul acvifer al
terasei.

Consideratii tectonice
Din punct de vedere al zonarii macroseismice a Romaniei, in conformitate cu Normativul P100/1997,
comuna Brazi se Tncadreaza Tn zona B, cu un coefcient ks = 0,25 si cu perioada de colt T =1,5 sec.

2.8. Hidrologie
Indicatori cadastrali de identificare

Cod cadastral Ll Nr. de stocare in FVlden‘;a Nr. de ordine fil gaptaru
cadastrala la folosinta
FA PH 4524 12
RA PH 4524 1,2

Cod bazin hidrografic: X1 10120.13.17.00.0 (Leaot), hm 208, mal stang

In cadrul investigatiilor geofizice efectuate pe amplasamentul instalatiei de S.C. GEO CONSTRUCT
DESIGN S.R.L., nivelul panzei freatice se afld la o adancime de 5,0 + 5,4m si este cantonata in pietrisuri si
nisipuri.

Conform hartii hidrogeologice in zona, amplasamentul este situat pe un fundament de pietriguri si
nisipuri, respectiv strate de Cindesti, strate acvifere intinse in roci cu granulatie grosiera. in zona se manifesta
trei acvifere distincte:

a) acviferul freatic de suprafata cantonat in conul de dejectie Prahova-Teleajen, alcatuit din depozite
de nisipuri grosiere si pietrig, precum §i din straturi subtiri si discontinue de argile, apartinind Holocenului si
Pliestocenului superior. Baza acviferului este constituita din argila din Pleistocenul mediu. Acviferul atinge
adancimi de 23+28 m de la sol, nivelul liber se afla la 1,0+5,3 m de la sol; nivelul hidrostatic este de
aproximativ 20m fatad de suprafata solului, cantonat in roci cu permeabilitate mare. Apa are calitati de
potabilitate foarte bune, in special in zona de nord. Alimentarea acviferului se face din precipitatii si prin
infiltrarea apei din raurile Prahova, Teleajen si afluentii acestora. Adancimea panzei de apa freatica este de 3 +
8m.

b) acviferul superior, cantonat in nisipurile de Mostistea, cuprinde depozite de nisip si pietris grosier
apartinand Pleistocenului inferior. Este situat la o addncime de cca.35 m fata de sol, are o grosime de cca.15 m,
fiind separat de orizontul anterior prin strate impermeabile de grosimi diferite. Acest strat, captiv intre
formatiunile Pleistocenului Superior si Inferior, constituie sura de apa potabila din zona.

c) acviferul inferior, cantonat in stratele de Cindesti este alcatuit din depozite de nisip marunt
apartinand Pliestocenului inferior si Levantinului. in judetul Prahova, acviferele din Stratele de Candesti au fost
puse in evidentd in mai multe zone. in partea sudici, in zona de cAmpie, complexul acvifer se afunda pani la
100m, apa manifestand ascensional sau artezian.

in zona orasului Ploiesti se mentioneazi ape sub presiune, cu nivel piezometric —20m; debitele
obtinute au fost de 20 1/s cu denivelari de 6 m; frontul de captare este exploatat cu un debit total de 3001/s. in
intravilanul orasului Ploiesti, se mai extrag debite cuprinse intre 8 — 20 I/s, cu deniveldri de 5 — 50m,
reprezentand un debit total de 1 m3/s, iar pentru complexul fostelor sere, unde apa manifesta artezian pana la
+8m, s-au obtinut debite de 5 — 23l/s.

Apele de adancime sunt exploatate prin foraje de mare adancime.

Acviferul liber este alimentat in principal din apa din precipitatii §i topirea zapezilor, nivelul
hidrostatic inregistreaza adancimi de 8-10 m priméavara si toamna si 20-22 m in perioadele secetoase ale anului.
Apele de adancime sunt exploatate Tn incinta Sucursalei Petrobrazi prin foraje de mare adancime. Acviferul
liber este alimentat 1n principal din apa din precipitatii si topirea zapezilor, nivelul hidrostatic inregistreaza
adancimi de 8-10 m primavara si toamna si 20-22 m in perioadele secetoase ale anului.

in cadrul investigatiilor geofizice efectuate pe amplasamentul instalatiei, nivelul panzei freatice se afl
la adancimea de 5,0 + 5,4m si este cantonatd n pietrisuri §i nisipuri. In cadrul studiului geotehnic elaborat de
catre S.C. GEO CONSTRUCT DESIGN S.R.L. — Geotechnical Engineering Company Bucuresti pentru actuala
investitie Instalatia de producere hidrogen si Instalatia de producere apd demineralizata, in Caroul 45 s-au
efectuat 6 foraje.
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Nr. foraj Nivelul panzei freatice Nr. foraj Nivelul panzei freatice
F1 5,1m F5 5,2m
F2 5,1m F6 5,0m
F3 5,3m F10 5,4m

Din forajele F1 si F10 au fost prelevate probe de apa si analizate din punct de vedere al agresivitatii
apei asupra betoanelor si metalelor de citre INCDIF — ISPIF Bucuresti - Laboratorul de incercari in constructii
— Gr. | pentru ape. S-au analizat urmatorii indicatori: anioni (azotat, sulfat, hidrogen carbonat, cloruri), cationic
(calciu, magneziu, sodium, amoniu), pH, conductivitate, duritate, dioxid de carbon, alcalinitate, oxidabilitate.
Raportul de incercare nr. 370/12.10.2012 (Foraj F1) si Raportul de incercare nr. 371/12.10.2012 (Foraj F10)
sunt anexate Raportului de amplasament.

N . Nivelul panzei Loc de Agresivitate apa asupra Agresivitate apa asupra
r foraj J
freatice prelevare betoanelor metalelor
F1 5,1m 15m Moderat carbonica Coroziv pentru metale
F10 5,4m 10m Slab carbonica Slab coroziva

Structura terenului din amplasament
Conform Studiului geotehnic elaborat de S.C. GEO CONSTRUCT DESIGN S.R.L. Bucuresti:
Succesiunea litologica a terenului este caracterizata prin:
- sol vegetal sau umplutura pani la adancimi de 0 — 0,6 m;
- argila pana la adancimi de 0,8 — 5,4 m acesta constituie tavanul stratului acvifer;
- pietris si bolovanis in masa de nisipuri medii si grosiere, pana la adancimi ce constituie stratul acvifer al
terasei.

2.9. Autorizatie actuali

2.9.1. Acte de reglementare din punct de vedere al protectiei mediului (Anexa nr. 3)

* Autorizatia integratd de mediu nr. 3 din 07.04.2014 emisd de APM Prahova;

- Acord de mediu PH-8 din 04.04.2013 pentru ,,Construire instalatie de producere hidrogen si instalatie
apa demineralizatd in cladirea C1 (Instalatie Oxigen), platforme, estacade, Tmprejmuire si lucrdri conexe,
utilitati, organizare de santier in incinta Rafindriei PETROBRAZI CAROUL 457, propus a se realiza pe
amplasamentul platformei industriale SC OMV PETROM SA, Judetul Prahova, Comuna Brazi, sat Brazii de
Sus, cod postal 107084, Strada Trandafirilor nr. 65;

- Autorizatie nr. 66/18.02.2021 privind emisiile de gaze cu efect de sera perioada 2021 - 2030;

2.9.2. Acte de reglementare din punct de vedere al amenajérii teritoriale

- Certificat de urbanism nr. 147 din 11.12.2012 eliberat de Primaria Comunei Brazi, judetul Prahova;

- Autorizatie de construire nr. 42 din 29.05.2013 eliberatd de Priméria Brazi, judetul Prahova pentru
executarea lucrarilor de construire pentru ,,Construire instalatie de producere hidrogen si instalatie apa
demineralizata 1n cladirea C1 (Instalatie Oxigen), platforme, estacade, Imprejmuire si lucrari conexe, utilitati,
organizare de santier 1n incinta Rafindriei Petrobrazi Caroul 457, propus a se realiza pe amplasamentul
platformei industriale SC OMV PETROM SA, Judetul Prahova, Comuna Brazi, sat Brazii de Sus, cod postal
107084, Strada Trandafirilor nr. 65 (Anexa nr. 3);

2.9.3. Acte de reglementare emise de alte autoritdti (Anexa nr. 6)

- Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 1 din 09.01.2023 privind Alimentarea cu api si evacuarea
aoelor uzate de la Instalatia de producere hidrogen, apa demineralizata si anexe, Punct de lucru din incinta
Rafindriei Petrobrazi, comuna Brazi, sat Brazii de Sus, str. Trandafirilor nr. 65, judetul Prahova (valabilad pana
la 15.01.2028);

+ Autorizatie de securitate la incendiu nr. 1052/13/SU-PH din 27.11.2013 emisa de M.A.l. —
Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta “Serban Cantacuzino” al Judetului Prahova;

* Notificare nr. 69/17.03.2014 proiect Reabilitare si schimbare destinatie cladire C1 din Instalatia
imbuteliere oxigen in clddire administrativa in incinta Rafinariei Petrobrazi emisd de Directia de Sanatate
Publica Prahova;

* Notificare nr. 208/24.08.2015 proiect Construire copertind protectie ventile PSA si magazie (P) in
incinta Rafinariei Petrobrazi Caroul 45 emisa de Directia de Sanatate Publica Prahova;

2.9.4. Atestate instalatii din arii periculoase examinate ,.in situ” la utilizator (Anexa nr. 11

- Atestat nr. GANEx.Sp2023.215-1.0820X emis de INSEMEX Petrosani pentru ,Instalatii din arii
periculoase Ex examinate “in situ” la utilizator, Beeficiar utilizator Linde Gaz Romania S.R.L. Platforma
Industriala Petrobrazi, comuna Brazi, Str. Trandafirilor, zona Poarta 4, judetul Prahova — Instalatia de producere
hidrogen (expira la 29.05.2026);
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- Raport privind protectia la explozie nr. Raport GANEXx -820-1/29.05.2023 emis de INSEMEX
Petrosani pentru Linde Gaz Roménia S.R.L. - Platforma Industriald Petrobrazi, comuna Brazi, Str. Trandafirilor,
zona Poarta 4, judetul Prahova - ,Instalatia de producere hidrogen” (expira la 29.05.2026);

2.9.5. Certificari 1SO (Anexa nr. 8)

Pentru P.L. Brazi, sistemul este implementat, dar nu este certificat.

* Administrare, productie, imbuteliere, distributie §i vanzare gaze industriale, gaze alimentare, gaze
speciale si gaze medicinale. Aplicatii §i suport tehnic. Instalare si service echipamente, pentru Sistemul de
management, conform ISO 9001:2015; Certificat TUV Austria, Nr. de Tinregistrare al certificatului:
20100173001877, Certificare initiala: 2017-02-17, valabil pana la data de 2026-02-16;

- Administrare, productie, imbuteliere, distributie si vdnzare gaze industriale, gaze alimentare, gaze
speciale §i gaze medicinale. Aplicatii §i suport tehnic. Instalare §i service echipamente, pentru sistemul de
management, conform, conform SR EN ISO 14001: 2015; Certificat TUV Austria, Nr. de Tnregistrare al
certificatului: 20104173001878, Certificare initiala: 2017-02-17, valabil pana la data de 2026-02-16;

* Administrare, productie, imbuteliere, distributie si vanzare gaze industriale, gaze alimentare, gaze
speciale si gaze medicinale. Aplicatii si suport tehnic. Instalare §i service echipamente. Pentru Sistemul de
management conform 1SO 45001: 2018; Certificat TUV Austria, Nr. de Tinregistrare al certificatului:
20116203006816, Certificare initiala 2017-02-17, valabil pana la data de 2026-02-16;

Prin aceste Certificari se urmareste atat satisfacerea asteptarilor si cerintelor clientilor, precum si
controlul impactului propriilor activitati, produse si servicii, asupra mediului inconjurator, sanatatii, securitatii
angajatilor si comunitatii.

- Politica Linde Gaz Romania S.R.L. de sanatate, securitate si protectia mediului HSE

2.10. Detalii de planificare pentru supravegherea calitatii amplasamentului

2.10.1. Monitorizarea factorilor de mediu

Societatea a realizat permanent raportarile catre autoritatile competente cu respectarea cerintelor legale
in vigoare si din actele de reglementare: autorizatia integratd de mediu, autorizatia de gospodarire a apelor,
conform procedurilor de comunicare interna si externa.

Conform Autorizatiei integrate de mediu nr.. 3 din 07.04.2014 emisd de A.P.M. Prahova, societatea
asigurd accesul organelor de control abilitate, sigur si permanent la urmatoarele puncte de prelevare si
monitorizare. Raportarile citre Agentia pentru Protectia Mediului Prahova si periodicitatea acestora sunt
urmatoarele:

a. Valorile concentratiilor indicatorilor de calitate ai apelor uzate tehnologice rezultate In urma
desfasurarii activitatii pe amplasament: punct de prelevare a emisiilor de poluanti in apa: ultimul cadmin inainte
de evacuare in reteaua de canalizare Petrobrazi, conform AIM, Cap. 16, trimestrial.

b. Nivelul de emisii in aer pentru fiecare poluant: cosul de evacuare a gazelor arse de la cuptor
reformer, conform prevederilor AIM, Cap. 16; inceputul fiecdrui trimestru pentru trimestrul precedent.

Cantitatea anuala a emisiilor conform chestionarelor solicitate de A.P.M. Prahova, Cap. 16 - conform
termenului din chestionarul transmis de APM Prahova.

¢. Valoarea determinarii nivelului de zgomot: la limita zonelor functionale, conform AIM, Capl6, 15
ianuarie anul in curs pentru anul precedent

d. Deseuri:
- situatia gestionarii deseurilor, conform AIM, Cap. 16, termen de raportare: 10 ale lunii urmatoare;
- evidenta uleiurilor uzate colectate, precum si evidenta uleiurilor proaspete consumate, conform AIM, Capl6,
semestrial, pana la data de 15 ale lunii urmatoare semestrului;
- situatia gestiunii deseurilor generate conform chestionarelor statistice anuale, conform AIM, Cap. 16, data
Tnscrisa in chestionar;

Alte raporari :
- Poluari accidentale imediat dupa producerea acestora: imediat dupa producerea acestora
- Raport Anual de Mediu privind starea factorilor de mediu pe amplasament: in luna martie a anului urméator
raportarii;
- Poluantii care intra sub incidenta HG nr. 140/2008 privind stabilirea unor masuri pentru aplicarea prevederilor
Regumaetului (CE) al Parlamentului European si al Consiliului nr. 166/2006 privind infiintarea Registrului
European al Poluantilor Emisi si Transferati si modificarea directivelor Consiliului 91/689/CEE si 96/61/CE: 30
aprilie al anului Tn curs pentru anul precedent

2.10.2. Monitorizarea tehnologica

Societatea detine un “Plan de monitorizare al factorilor de mediu”, care cuprinde, punctele de
monitorizare, indicatorii si frecventa de prelevare a probelor.

Monitorizarea se efectueaza prin doua tipuri de actiuni:

- supravegherea din partea organelor abilitate i cu atributii de control;

64



- automonitorizarea
Automonitorizarea este obligatia societdti conform OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului,
aprobata prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare §i are urmatoarele componente:
- monitoringul emisiilor si calitatii factorilor de mediu;
- monitoringul tehnologic/ monitoringul variabilelor de proces;
-monitoringul post-inchidere;
Activitatea de monitorizare a emisiilor si a calitatii mediului este organizata in cadrul societatii si/sau
in colaborare cu laboratoare terte acreditate RENAR - 1SO 17025/2005.
Monitorizarea tehnologica se realizeaza in principal prin:
- Verificarea calitatii materiilor prime;
- Monitorizarea parametrilor procesului tehnologic;
- Monitorizarea calitatii hidrogenului produs;
- Monitorizarea on-line a consumurilor de materii prime si energetice (apa, curent electric, gaz natural);

2.10.3. Monitorizarea calitatii factorilor de mediu
2.10.3.1. Monitorizarea calitatii apelor (apa industriala)
Alimentarea cu apa se realizeaza din reteaua S.C. OMV Petrom S.A.
Apa este livrata la presiunea de 2,5 — 6,0 bar(g).
Indicatorii monitorizati d¢ PETROM SA sunt mentionati in Contractul nr. 1472 din 25.10.2012 incheiat
intre S.C. OMV PETROM S.A. pentru furnizare apa si preluare efluenti (Anexa nr. 7 la Contract)
Indicatorii sunt prezentati in tabelul de mai jos:

Indicatori UM Minim Maxim Proiectat

ph Unitati de pH 7 8,5 8

Temperatura °C 3 25 10
Conductivitate uS/cm 327 500 400
Saruri totale mg/I 167 250 200
Alcalinitate milimol/I 2,83 4 3,4
Bicarbonati mg/I 173 215 210
Duritate grade germane 9,25 11.5 11
Ca mg/I 57 75 75
Cloruri mg/I 19 10 5

Oxigen mg O,/I 0 13 13
BOD mg O,/I 0 1 0,3
Permanganat mg O,/I 0,02 2,5 2,5
Nitriti mg/I 0,001 0,01 0,01
Azotati mg/I 2,2 4.0 3,5
Sulfiti mg/I 30 45 35
Fier mg/I 0 0,1 0,03
Materii in suspensii mg/l 1 4 4

2.10.3.2. Monitorizarea calitatii apelor uzate evacuate

Indicatorii de calitate ai apelor uzate (menajere si tehnologice) evacuate in reteaua de canalizare a S.C.
PETROM OMV S.A. - PETROBRAZI nu au depasit limitele admise de Normativul privind conditiile de
evacuare a apelor uzate in reteaua de canalizare a localitatilor i direct n statiile de epurare, aprobat prin HG nr.
188/2002, cu modificarile si completirile ulterioare.

Apele conventional curate de la spalare cu apa filtratd a filtrelor instalatiei de deminieralizare sunt
evacuate 1n reteaua de canalizare pluviala.

Apele uzate (concentrat curatare filtre) rezultate de la osmoza inversa (treapta [ si treapta II) si de la
electrodeionizare sunt evacuate in reteaua de canalizare industriala.

Apele uzate de la spalarea chimica a unitatilor de ultrafiltrare si de osmoza inversa (de la CIP-UF si
CIP-RO) sunt evacuate dupa neutralizare in reteaua de canalizare industriala.

Apele de condens (condens de proces) rezultat de la instalatia de producere hidrogen sunt recirculate n
instalatie.

Calitatea acestora este identica cu cea a apei brute de alimentare:

Nr. crt. Indicator de calitate UM Valori maxim admisibile
1. Temperaturd °c 20-45
2. pH unitati de pH 8
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3 Saruri, total mg/l 200
4 Alcalinitate milimol/Il 3.4
5. Bicarbonati mg/l 210
6. Duritate °dH 11
7 Calciu mg/l 75
8 Cloruri mg/l 5
9. Oxigen dizolvat mg/l 13
10. BOD mgO,/I 0.3
11. Index permanganat mgO,/I 2.5
12. Azotiti mg/I 0.01
13. Azotati mg/l 3.5
14, Sulfati mg/I 35
15. Fier mg/l 0.03
16. Suspensii solide mg/l 4

Calitatea apei uzate tehnologice evacuate din Instalatia de producere hidrogen si Instalatia de
producere a apei demineralizate, conform documentului agreat intre S.C. OMV Petrom S.A. si Linde Gaz
Romania S.R.L. este prezentata in tabelul urmator:

(':\Ir; Indicator de calitate UM Valori maxim admisibile
1 pH unitati de pH 6,5-8,5

2 CCO mg O/l 740

3 CBOs mg O/l 610

4 Azot amoniacal (NH,") mg/I 73

5 Azotati (NO73) mg/I 66

6 Azotiti (NO',) mg/I 2

8 Cloruri mg/| 500

Programul propus pentru monitorizarea calitatii apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare agreat
de SC OMV Petrom SA — Petrobrazi este prezentat in tabelul de mai jos:

Nr. crt. Indicator UM Frecyen_;a de Metoda de analiza
monitorizare

1. Temperatura °C
2. pH unitati de pH Se vor utiliza pentru analiza
3. CCOCr mg O,/dm’ metode recunoscute de
4, CBOs mg O,/dm’ Organizatia Nationala si
5. Azot amoniacal mg /dm® Trimestrial Internationala de
6 Azotati (NO3) mg /dm® Standardizare; Norme
7. Azotiti (NO',) mg /dm’ Europene sau alte metode
8. Sulfati (SO,) mg /dm® echivalente.
9. Cloruri mg /dm’

Compozitia apei uzate (valorile maxime admisibile) ale efluentilor evacuati in ECBTAR Petrobrazi
agreatd Intre SC OMV PETROM SA - PETROBRAZI si Linde Gaz Roméania SRL este prezentatd in Contractul
nr. 1472 din 25.10.2012 incheiat cu SC OMV PETROM SA Brazi pentru furnizare apa si preluare efluenti.

In concluzie, calitatea apei uzate tehnologice evacuate se incadreaza in valorile limitd admise impuse
prin Autorizatia Integratd de Mediu nr. 3 din 07.04.2014. Rezultatele inregistrate prin monitorizarile efectuate
sunt conform prevederilor actelor de reglementare detinute si legislatiei in vigoare.

2.10.3.3. Monitorizarea emisiilor in aer

Hidrogenul se obtine din gaz natural.

Controlul si monitorizarea sistemului se face de la distantd (remote control), de la centrul regional de
control ROC amplasat in localitatea Leuna-Germania sau local, din camera de control existentd in vechea
incinta LINDE, in conditiile Tn care conexiunea cu ROC-ul este intrerupta.

Concentratia de poluant se calculeaza raportand masa de poluant masuratd la volumul corespunzator de
gaz rezidual. Valorile marimilor masurate trebuie raportate la conditii standard de presiune si temperatura.
Valorile obtinute reprezinta media pe perioada de timp 1n care s-a facut prelevarea.
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NI _Sursa/ Frecventa
crf Instalatia echipament de Cos Poluant prelevare probe si Metoda de masurare
poluare analiza poluanti
Pulberi Se vor utiliza pentru
analiza metode
Instalatia  de Cos 5o recunoscute de
1 Cuptor Cuptor reformer 2 - . Organizatia Nationala
. producere - Trimestrial : . N
Hidrogen Reformer H=26m si Internaionald de
@ =1067mm Standardizare, Norme
NOx Europene sau alte
metode echivalente.
CcO

Valorile limitd de emisie, exprimate in mg/Nm?® se raporteazi la un anumit continut de oxigen de
referinta: 3% 1n volum in cazul combustibililor gazosi.
Marimi care se monitorizeaza:
* Concentratiile de SO,, NOy si pulberi in gazul rezidual;
« Parametrii auxiliari ai gazului rezidual:
- Continutul de oxigen;
- Debitul volumetric;
- Temperatura;
- Umiditatea;
- Presiunea statica;
- Monoxidul de carbon, ca principal indicator al arderii complete.
* Presiunea atmosferica la locul de masurare - necesarda pentru raportarea rezultatelor in conditii normale de
temperaturd si presiune;
* Tipul de combustibil si regimul de functionare — permanent (stabil) sau tranzitoriu (pornire-oprire);

Sl P.unct d.e e_mme/ Conform Valori asociate BAT:
Nr. . Cos/Dimensiuni cos ; - :
Instalatia e . N Indicator proiect pct. 3.14 - Hidrogen
crt. Inalfime/Diametru baza/ (m /ng) (m /ng) *)
diametru varf 9 Y
Instalatia de | Cos Cuptor reformer SO, > 3%
~ NO, 85 100 - 140
1. producere H=26m co 1 100
Hidrogen @ =1067mm Pulberi > 5

*) Sursa BAT ed. 2015, Cap. 3.14. Producerea hidrogenului, Emisii in aer de la reformarea gazului
natural cu abur, pag. 197 : Emisiile de NOy provenite de la instalatia de reformare care ard gaze si utilizeaza
arzitoare cu NO, redus sunt de 25 - 40 mg/MJ (100 -140 mg/Nm®, 3 % O,) [160, Janson, 1999].
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Facla; 5 adsorbere; rezervorul de gaze reziduale;
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lluminat reformere

Concluzii

Operatorul a realizat monitorizarile emisiilor conform prevederilor Autorizatiei Integrate de Mediu nr.
3din 07.04.2013.

Valorile medii ale emisiilor monitorizate au fost conform BAT.

Introducerea datelor de monitorizare si datelor de activitate in sistemul informatizat de monitorizare al
ANPM a relevat emisii de poluanti Tn aer pentru incadrarea in raportarea E-PRTR.

2.10.3.4. Monitorizare zgomot
Sursele de zgomot ale instalatiei sunt continue si discontinue.

Instalatie Surse de zgomot continue Surse de zgomot discontinue
- Compresoare - supape de sigurantd aferente utilajelor ce
Hidrogen si apa demi - Pompe lucreaza sub presiune;
- Ventilatoare - purje, aerisiri (abur);

Monitorizarea zgomotului se va face semestrial, cuprinzand nivelurile de poluare fonica determinate in
zona de amplasament Linde Gaz Romania S.R.L., la limitele incintei unitatii.

Nivelul de zgomot la limita incintei industriale se va incadra in limitele previzute de STAS
10009/2017, respectiv valoarea maxima de 65 dB(A).

Concluzie
Operatorul a realizat monitorizarile conform prevederilor Autorizatiei integrate de mediu nr. 3 din
07.04.2013.

2.11.3.3. Monitorizare deseuri
* Uleiurile uzate de lubrificare a echipamentelor in miscare (pompe, compresoare, etc.) sunt colectate Tn butoaie
metalice standardizate, iar in momentul colectirii unei cantititi corespunzatoare este transportat la unitatile
specializate autorizate in reconditionarea de uleiuri.
* Deseurile de catalizatori uzati se recupereaza integral si sunt valorificate/eliminate prin firma Indeco Grup
S.R.L.

Deseuri nepericuloase

Surca S— Cantitate — — Mod de gestionare
anuala Valorificare Eliminare Stocare
Procesul de purificare a Prin societafi
hidrogenului in Adsorbant LMS 200 27300 kg } autorizate Temporara in recipient plastic Tn
instalatia de producere 15.02.03 (o data la 15 ani) spatiu special amenajat
hidrogen (D15, D9)
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Surca Catenoria Cantitate Mod de gestionare
9 anuald Valorificare Eliminare Stocare
Adsorbant LAC 552 25000 kg Prin societati Temporara in recipient plastic T
15.02.03 (0 datd la 15 ani) - atorizate atiu special amenajat
.02. o (D15, D9) spatiu spec enaj
Adsorbant LA 20 3400 kg Prin societati Temporara in recipient plastic T
15.02.03 (o data la 15 ani) ) atorizate spatiu special amenajat
o (D15, D9) ’
Deseuri de ambalaje de Prin societati
hartie si carton

100 kg/an

autorizate ) Vrac, temporara in_ spatiu special
15.01.01 (R12) amenajat
Deseuri de ambalaje de Prin societati Vrac. temporard in spatiu special
materiale plastice 75 kg/an autorizate - » temp amena'af Hu Sp
15.01.02 (R12) J
Aprovizionare piese de
schlmbt,“lnttrﬁp_n er.l/ Deseuri de ambalaje Prin societati Vrac. t < n " al
rzz%%;;le;fngl de lemn 200 kg/an autorizate - rac, empo;ﬁ::r:gj;fa'm specta
L > 15.01.03 (R12)
activitate
administrativa
Deseuri de ambalaje Prin societati Temporari in container in spafiu
metalice 200 kg/an autorizate - P anecial amenaiat P
15.01.04 (R12) pecial amenaja
Deseuri metalice Prin societati Temporari in container in spafiu
(fier si otel) 50 kg/am autorizate - P special amenatat P
20.01.40 (R12) P J
Echipament de Prin societai Temporara in recipient plastic/saci
protectie uzat 10 kg/an - autorizate plaslzic ot sp ! F o
15.02.03 (D15, DY) pajiu special amenaja
Deseuri nespecificate
(deseuri de cauciuc -
curele de distributie, Prin societati Vrac. temporard in spatiu special
curele de transmisie, 10 kg/an autorizate - - temp amena'af Hu sp
bucse, cuplaje elastice (R12) J
din reparatii)
16.03.06
Deseuri de echipamente
electrice si electronice Prin societai Temporard in recinient plastic in
(lampi de semnalizare, 10 kg/an autorizate - porara eACIP ent plastic
sigurante, becuri ) (R12) spatiu special amenajat
20.01.36
Deseuri electronice Prin societati
N L . (echipamente 25 ka/an autorizate ) Temporara in recipient plastic in
Iptr_eglr}erl/ r_epara;u electronice casate) 9 spatiu special amenajat
utilaje si echipamente 20.01.36 (R12)
Catalizator uzat 038 me Prin societati Prin societati
Katalco 92-1G (0’ dati la autorizate autorizate Temporard in recipient metalic Tn
(sfere de alumind) 10 ani) (R12) (D15, D9) spatiu special amenajat
16.08.03 50 % 50 %
Catalizator uzat 1.85me Prin societati Prin societati
katalco 92-2B (sfere de e autorizate autorizate Temporara in recipient metalic Tn
T (o datd la . . .
alumina-silica) 10ani) (R12) (D15, D9) spatiu special amenajat
16.08.03 50 % 50 %
Deseuri anorganice Prin societati Temporard in container in spatiu
(izolatie ceramica) 100 kg/an autorizate - special amenaiat ;
16.03.04 (R12) P J
Deseuri de materiale Prin societati Temporard in container in spatiu
izolante (vatd minerald) 50 kg/an autorizate - P special ot pal
17 06.04 (R12) pecial amenajal
Activitati Deseuri municipale Prin societati - - .
o . Temporara 1n pubele Tn spatiu
gospodaresti si de amestecate 4000 kg/an - autorizate amenaiat
curitenie 20.03.01 (D5) !
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Deseuri periculoase

Sursa

Aprovizionare
piese de schimb,
ntretineri/
reparatii utilaje si
echipamente

Intretinere utilaje,
echipamente

Categoria Cantltaﬁe get{)erata Mod de gestionare
estimata Valorificare Eliminare Stocare
Ambalaje metalice care
contin reziduuri de substante . o
- Prin societati < n .
periculoase sau sunt - Temporara in spatiu
. 200 kg/an autorizate - - -
contaminate cu substante special amenajat
| ! : (R12)
periculoase (catalizatori)
15.01.10*
Ambalaje din plastic care
contin reziduuri de substante
periculoase sau sunt
contaminate cu substante
periculoase (ambalaje de la Prin societati - .
. Temporara in spatiu
substante pentru reglarea 100 kg/an autorizate - special amenaiat
pH-ului, agent de control al (R12) P !
microorganismelor,
inhibitori de coroziune de la
tratarea apei)
15.01.10*
Absorbanti, materiale
filtrante (inclusiv filtre de
ulei nespecificate in alta . S Saci plastic,
. . Prin societati BN
parte), materiale de lustruire . temporara in in
PO . 5 kg/an autorizate - . .
si imbracaminte de protectie spatiu special
H (R12) ¢
contaminate cu substante amenajat
periculoase (lavete)
15.02.02*

Uleiuri minerale hidraulice Temporard in
neclorinate Shell Tellus S2 Prin societati reci ierﬁ)t lastic in
M46 (compresorul de 40 I/an autorizate - s patiu Sp ccial
hidrogen/ ID FAN ) (R12) pa;neng.at

13.01.10* !
Uleiuri sintetice de motor de Temporara in
transmisie si de ungere Shell 301 Prin societati recipient plastic in
Omala S4 WE 220 (reductor la 2 ani autorizate - spatiu special
ventilator turn de racire ) (R12) amenajat
13.02.06*
Uleiuri sintetice de motor de Prin societiti Temporara in
transmisie §i de ungere CPI cletag recipient plastic in
400 I/an autorizate - . .
1515-100 (compresor azot ) (R12) spatiu special
13.02.08* amenajat
Uleiuri minerale neclorurate < n
. . o Temporara in
de motor, de transmisei si de Prin societati .. L a
- recipient plastic in
ungere Boge 300 plus 40 I/an autorizate - spatiu special
(compresor azot aer) (R12) pa?neni'at
13.02.05* !
Prin societati Temporard in
Deseuri de filtre de ulei cletag recipient plastic in
. 50 kg/an autorizate - . .
15.02.02 spatiu special
(R12) ¢
amenajat
Catalizator uzat 61-1T (din Prin societati Prin societati Temporara in
procesul de hidrotratare - 3,32 mc autorizate autorizate recipient metalic Tn
metale: Ni —Mo); (o data la 10 ani (R12) (D15, D9) spatiu special
16.08.02* 50% 50% amenajat
Catalizator katalco 32-5 (din Prin societati Prin societati Temporara in
procesul de desulfurizare - 11,6 mc autorizate autorizate recipient metalic in
Zn0) (o datd la 10 ani) (R12) (D15, D9) spatiu special
16.08.02* 50% 50% amenajat
Catalizator uzat katalco . s . Lo .
57-4GQ (din procesul de Prin so.(:letap Prin sqc1eta§1 "'l"e.mporara in
: autorizate autorizate recipient metalic Tn
reformare a gazului natural 8,84 mc . .
_ Nichel) (o datd Ia 10 ani) (R12) (B15, DY) spatiu special
06.03.15* 50% 50% amenajat
Catalizator uzat katalco 71-5
(din prqcesul de conversie a Prin societati Prin societati Temporara in
gazului natural - trioxid de 869 - . L licq
fier oxid de crom. oxid de 69me autorizate autorizate recipient metalic Tn
cu,ru cafit itri,oxid de (o data la 10 ani) (R12) (D15, D9) spatiu special
pru. & $ 50% 50% amenajat
crom)
16.08.02*
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n Cantitate generata Mod de gestionare
Sursa Categoria estimata
Valorificare Eliminare Stocare
Prin societati Temporara in
. Acid sulfuric uzat societag recipient din plastic
Tratarea apei " 60 kg/an - autorizate . . .
06.01.01 in spatiu special
(D15) U
amenajat
Prin societati Temporard in
. Acid clorhidric uzat cleta recipient din plastic
Tratarea apei - 10 kg/an - autorizate N . .
06.01.02 in spatiu special
(D15) U
amenajat
Prin societiti Temporara in
. Hidroxid de sodiu uzat societag recipient din plastic
Tratarea apei * 200 I/an - autorizate . . -
06.02.04 in spatiu special
(D15) P
amenajat

Nota: aprovizionarea cu materii prime si materiale se face astfel Incat sa nu se creeze stocuri, care prin
depreciere sd ducad la formarea de deseuri. Toate deseurile sunt stocate astfel incat sd se prevind orice
contaminare a solului si sa se reducd la minimum orice degajare de emisii fugitive in aer. Zonele de stocare sunt
clar marcate si delimitate, iar containerele sunt inscriptionate. Nu se va depasi capacitatea containerelor si a
suprafetelor de stocare.

Deseurile generate in perioada de functionare vor fi gestionate conform prevederilor Legii nr. 17/2023
pentru aprobarea OU nr. 92/2021 privind regimul deseurilor si HG nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii
deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile
ulterioare.

Transportul deseurilor se va realiza conform prevederilor HG nr. 1061/2008 privind transportul
deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei.

Deseurile menajere sunt eliminate la depozitul de deseuri nepericuloase zonal autorizat, in baza
Contractului de prestari de servicii salubritate nr. 34/09.12.2010 si Act aditional nr. 13/31.03.2023 incheiat cu
Aquasal Utilserv S.R.L. Brazi.

Deseurile de absorbanti din purificarea hidrogenului (carbune activ, sitd moleculard), deseurile de
absorbanti, materiale filtrante, materiale si imbracaminte de protectie, deseurile de ambalaje contaminate cu
substante periculoase, deseurile de catalizatorii uzati sunt predate pentru a fi valorificate/ eliminate prin societati
autorizate Tn baza contractelor incheiate, anexate Tn copie la Raportul de amplasament.

Depozitare temporara deseuri

. . Proximitatea fata
g Capacitatea maxima si : 252 ]
Deseuri . . de cursuri de ape, Amenajarile existente
Zona » perioada maxima de ; : :
depozitate — zone de interes ale zonei de depozitare
depozitare .
public
Deseurile sunt generate
periodic (doar la epuizarea
- Alumina uzata | catalizatorilor) si  sunt | Nu este cazul. Constructie inchisa,
Magazie . Catalizatori | depozitate temporar 1in | Zona este | asiguratd  antiefractie,
uzati vederea valorificarii prin | securizata. cu platforma betonata
reciclare prin firme
autorizate
Depozitare temporara in
po? mpo Nu este cazul. . .
. butoaie metalice in vederea 8 Constructie din beton
Ulei uzat R . Zond este . <
valorificarii prin reciclare L cu acoperis din tabla.
. - . securizata;
Magazie prin firme autorizate
uleiuri Depozitare temporara in
butoaie metalice in vederea Nu este cazul,
Vaselina U . Zona este | Platforma betonata.
valorificarii prin reciclare . <
- . asigurata.
prin firme autorizate
Depozitare temporara in
< S N Nu este cazul.
Platforma Ambalaje hartie, | pubele in vederea 9 < «
< e e s . Zona este | Platforma betonata.
betonata carton valorificarii prin reciclare . <
A . asigurata.
prin firme autorizate
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Capacitatea maxima i

Proximitatea fata

Deseuri . L de cursuri de ape, Amenajdrile existente
Zona d . perioada maxima de dei | i de d -
epozitate depozitare* zone de Interes ale zonel de depozitare
public
Depozitare temporara in
: : - Nu este cazul.
Ambalaje  din | pubele in vederea 9 < <
. e . Zona este | Platforma betonata.
plastic valorificarii prin reciclare . <
. . asigurata.
prin firme autorizate
Depozitare temporara in
mapazie in Vedgrea Nu este cazul,
Magazie Neferoase £4z1¢ N ved . Zona este | Constructie inchisa.
valorificarii prin reciclare asiourati
prin firme autorizate & )
Depozit Nu este cazul.
deschis i is, ond este | Incintd ingradita
Feroase Depozit deschis, betonat Zona te | Incintd ingradita
asigurata.
Zone de NU este cazul Pubele special destinate
amplasare Deseuri In zone administrative si Zona ' este pentru colectarea
pubele menajere vestiare . - selectivi a deseurilor
. asigurata. .
menajere menajere.

2.10.3. Monitorizarea calitatii solului
Din descrierea activitatilor care se desfasoara pe amplasament nu sunt generate emisii controlate pe sol
sau subsol, motiv pentru care nu s-a propus prin AIM nr. 3 din 07.04.2014 un program pentru monitorizarea

calitatii solului.

2.10.4. Monitorizarea consumurilor
Consumurile de gaze naturale sunt monitorizate cu frecventa lunara, atat ca aspect de mediu cu impact
semnificativ datoritd epuizarii resurselor naturale, cat si ca principala sursa a emisiilor de poluanti in atmosfera
monitorizati prin autorizatia integratd de mediu (NO,, SO, CO) si autorizatia de emisii GES (CO,).
Consumurile specifice de gaz natural pentru tona de hidrogen au avut o scadere semnificativa bazata pe o mai
buna organizare a productiei si pe masurile efectuate pe termen scurt pentru crestere eficienta energetica.
Evolutia consumului specific de gaz natural exprimat in standard mc (la 15°C) /t de hidrogen.

Emisii de CO, la tona de produs finit

Evolutia emisiilor de CO2 in raport cu productia de hidrogen
70000
61410 61589
60000 58317
50000 45005 45712
40000
30000
20000
10000
0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
=CO2 (t/an) 11961 58317 61410 61589 45095 45712 55459 53801 40371
= Hidrogen (t/an) | 1366 5290 5252 6009 | 4380.618 | 3987.183 | 5406.56 | 5180 3726
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Comparatie cu BREF, BAT, Recomandari generale EIGA
Activitatea intrd sub incidenta Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale, Anexa 1, punctul 4.2.
Producerea compusilor chimici anorganici, precum: a) gaze, cum sunt amoniacul, clorul sau acidul clorhidric,
fluorul sau acidul fluorhidric, oxizii de carbon, compusii sulfului, oxizii de azot, hidrogenul, dioxidul de sulf,

clorura de carbonil.

Activitatea se Tnscrie in BEST AVAILABLE TECHNIQUES FOR HYDROGEN PRODUCTION BY
STEAM METHANE REFORMING, IGC Document 155/09/E, avand in vedere faptul cd documentul se refera
la Instalatii cu o productie de hidrogen > 10000 Nmc/h.

Similar se face raportarea la BAT (Mineral Oil and Gas Refineries, pct. 2.14 si pet. 3.14 — Hydrogen

production, ed. 2015).

Tabel 2.15.4.3. Valorile limita ale parametrilor relevanti atingi prin tehnicile propuse
si prin cele mai bune tehnici disponibile

Parametru
(unitatea de masura) *)

Valori limita

Tehnici alternative propuse
de titular

Prin cele mai bune
tehnici disponibile

**)

Conform celor mai bune
practici de mediu ***)

» Materii prime

Consum gaz natural
(MJ/ tona de hidrogen)

nu se aplica

35000 — 80000
20000 — 30000

* Energie

Consum de energie electrica nu se aplica 200 - 800
(kwh / tona hidrogen) P 200 — 400
Consum abur .

(MJ /tona de hidrogen) nu se aplica 2000 — 8000
* Consum de apa de racire i se aplica 50 — 300
(mc / tona de hidrogen) P 25-100

* Aer comprimat
(BAT EIGA AISBL Doc. ICG

un execes de aer de
cca 7 %, valoare minima
limitata din considerente

exces de aer
5-10%

Comparatia NU este concludenta.

Instalatia produce 15.000 Nmc/h hidrogen <
50.000 Nmc/h.

- Prima valoare conform Document de
referintd privind cele mai bune tehnici
disponibile in domeniul Rafinariilor de petrol
si gaze, Februarie 2003, Cap. 3.14.
Producerea hidrogenului), pag. 127; valorile
mentionate sunt pentru necesarul de utilitati
pentru reformarea aburului, pentru procesele
care genereaza 2600 Nmc hidrogen (210 kg)
la tona de materie prima;

- A doua valoare, conform BAT Rafinarii de
petrol si gaze, Cap. 3.14. Producerea
hidrogenului), ed. 2015, pag. 196; valorile
mentionate sunt pentru necesarul de utilitati

155/09/E, Cap. 5, 5.1. Low excess I pentru  reformarea  aburului;  valorile
air, pag. 3) de securitate mentionate sunt pentru procesele care
genereaza 3000 - 3600 Nmc hidrogen (240 -
310 Kg) la tona de materie prima;
¢ Deseuri
Adsorbanti PSA LMS 200; PSA 2277%%% ':(9 ((t“ﬁgggg))
LAC 552; PSA LA 20 (cirbune 2400 k% (LA20) nd
activ, sita moleculara) (se Tnlocuiesc la 15 ani)
Catalizator Katalco 92-1G reactor 038 me
((jlel(:Z(())r13\:§(gsll;s pat superier (se inlocuiesc la 10 ani) + Document de referintd privind cele mai
Catalizator Katalco 92-2B bune tehnici disponibile in  domeniul
reactor de conversie Shift Rafinariilor de petrol si gaze, Februarie 2003,
convertor (11203R01)/ 1,85 mc Cap. 3.14. Producerea hidrogenului, pag. 127
Hidrotratare (11003R04)/ (se Tnlocuiesc la 10 ani)
Desulfurizre (11003R02.1/ 02.2) - BAT Rafinarii de petrol si gaze, Cap 3.14.
pat inferior Producerea hidrogenului), ed. 2015; pag. 196;
Catalizator Katalco 71-5 cu catalizatorul pentru reformare este 25-40%
continut de Fe, Cr - reactor de . 8'69 me . oxid de nichel depus pe o baza refractara cu
conversie (se Tnlocuiesc la 10 ani) putin siliciu. Catalizatorul utilizat Tn cuptorul
Catalizator Katalco 61 — 1T cu 332 de reformare nu este regenerabil si trebuie
i i i 32 MC inlocuit la intervale de patru sau cinci ani.
continut de Ni - Mo - hidrotratare N : - inlocul p
11003R04 (se Tnlocuiesc la 10 ani)
Catalizator Katalco 57-4GQ (Ni)- 8,64 mc p?r?ltc:gu’i\lr:ao
reformare (11101F01.2/F01.2) (se Tnlocuiesc la 10 ani) la 4 -5 ani
Catalizator Katalco 32-5 (ZnO) - . .
. 11,16 mc pentru oxid de zinc
reformare Desulfurizre (se Tnlocuiesc la 10 ani ) nu sunt date
(11003R02.1/ 02.2)
¢ Compozitia produsului (H; Gaz)
; i ; >99,999 - Document de referin{d privind cele mai
!;::,Ié?tea hidrogenulu purificare prin presiune 99-99,99 bune tehnici disponibile T domeniul
oscilantd in adsorbere rafindriilor de petrol si gaze, Februarie 2003,
Metan, % v/v 100 ppm 100 ppm Cap. 3.14. Producerea hidrogenului), pag.
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CO+CO,, ppm, VIV 10-50 10-50 127, respectiv pag. 129 referitoare la

purificarea  hidrogenului  prin  presiune
oscilanta;

- BAT Rafinarii de petrol si gaze , Cap. 3.14.
Producerea hidrogenului), ed. 2015, pag. 196;
Referitor la purificarea hidrogenului, se
utilizeaza mai multe tipuri de paturi
Azot, % viv 01-1 01-1 absorbante, iar fluxul de gaz este trecut
periodic dintr-un vas in altul pentru a permite
regenerarea absorbantului prin reducerea
presiunii si purjare, prin aceasta eliberandu-se
componentele absorbite. Gazul desorbit se
acumuleaza intr-un vas si este utilizat drept

combustibil;
* Emisii de poluanti in apa (mg/l)
Apa uzata tehnologica
- ph 6-9 6-9
- sulfati <300 300 Valorile limita ale indicatorilor fizico-chimici
- - din apele uzate tehnologice, in punctul de
cloruri <500 500 evacuare conform Contract de furnizare
- CBO5 <610 610 hidrogen, abur de medie presiune si alte
servicii nr. 1471 din 25.10.2012 Tncheiat intre
- CCoCr <740 740 OMV PETROM SA si Linde Gaz Romania
Amoniu <773 773 SRL, Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr.
Azotati < 66 66 1din 09.01.2023, valabila pana la 15.01.2028
Azotiti <2 2
* Emisii de pooluanti in aer (mg/Nmc)
Pulberi <5 5 - Valori conform Cap Emisii in aer pentru
SOx <35 35 instalatiile care utilizeaza arzitoare cu NOy
NOx <140 100 -140 redus:
- BAT, 2 . 128;
co <60 100 + 2003, pag. 128;

- BAT, 2015, pag. 197,

**) Compararea si evaluarea viabilitatii acestora in concordanta, dupa caz, cu cele mai bune practici de mediu si cu cele mai bune tehnici
disponibile in Uniunea Europeana

**) conform documentelor relevante privind cele mai bune tehnici disponibile si bazelor de date privind prevenirea si controlul integrat al
poluarii, ca de exemplu bazele de date ale Biroului IPPC de la Sevilla.

**) Compararea cu cele mai bune practici de mediu si cu cele mai bune tehnici disponibile se face numai pentru proiectele unor activitati
propuse

*#%) conform recomandarilor Comisiei de la Helsinki (HELCOM) privind implementarea masurilor tehnologice pentru tipuri de activitati
relevante. nd - nu sunt date.

2.11. Incidente provocate de poluare
De la data nceperii activitatii pand la momentul elaborarii prezentului raport, pe amplasamentul
analizat nu au avut loc incidente/accidente care sa conduca la poluarea mediului.

2.12. Specii sau habitate sensibile sau protejate care se afla in apropiere

Amplasamentul obiectivului studiat, se afld intr-o zona cu activitate industriald. Prin urmare, spatial se
incadreaza Tn domeniul gruparilor antropizate, cu un caracter specific ecosistemelor urbane, cu folosinta
industriala. In zona amplasamentului studiat nu sunt consemnate arii protejate din punct de vedere al bunurilor
din patrimoniul natural, al vegetatiei si al faunei sau din punct de vedere arhitectonic si arheologic.

Cele mai apropiate arii incluse In reteaua siturilor Natura 2000 sunt siturile de importantd comunitara
ROSCI0290 Coridorul Ialomitei si ROSCI0224 Scrovistea si aria de protectie special avifaunistica ROSPA0140
Scrovistea, aflata la aproximativ 15 km 1n directie sudica fatad de Rafinarie.

2.13. Conditii de constructie

Cladirile de pe amplasamentul studiat sunt cladiri existente. Acestea sunt legate intre ele prin drumuri
de acces, care fac legatura Intre corpurile de cladiri (cladire ROC, cladire administrativa).

Categoria si Clasa de importanta a constructiilor:

Categoria de importanta: ,,C” conform prevederilor Regulamentului privind stabilirea categoriei de
importanta a constructiilor, aprobat prin HG nr. 766/1997 pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea
in constructii.

Clasa de importanta: nivelul de asigurare al constructiilor se diferentiazd functie de clasa de
importantd si de expunere la cutremur din care acestea fac parte. Importanta constructiilor depinde de
consecintele prabugirii asupra vietii oamenilor, de importanta lor pentru siguranta publica si prtectie civila in
perioada imediata dupa cutremur si de consecintele sociale si economice ale prausirii §i avarerii grave.

Clasa de importanta ,,III”: stabilitd conform Reglementarii ,,Cod de proiectare seismica” — partea | —
Prevederi de proiectare pentru cladiri, Indicativ P100-1/2006, tabelul 4.2.
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a. Instalatia de producere hidrogen
Carte funciara nr. 23200 Suprafata teren: S = 1.541,00 mp
Carte funciara nr. 23198 Suprafata teren: S = 11.049,00 mp
POT: 1840,00/12.590,00 x 100 = 14.61 %
CUT: 1840,00/12.590,00 = 0,14

b. Instalatie apd demineralizata — in hala existenta
Carte funciara nr. 2432 - Suprafata teren: S = 5.658,00 mp
POT existent: 3078,40 / 5.658,00x100 = 54.41 %
CUT eyistent 3078,40 / 5658,00 = 0,54

Nu se modifica indicatorii urbanistici.

a. Instalatia de producere hidrogen

Instalatia de producere hidrogen este montata pe o placa de baza unica, care are si rol de fundatie.

Pe o fundatie distinctd s-a montat o facla pentru evacuarea gazelor arse in atmosferd, precum si un
container, montat pe o placa betonata in care au fost montate dispozitivele de masurare i control.

Instalatia de producere hidrogen este o instalatie 1n aer liber.

Controlul si monitorizarea instalatiei se face atat de la distanta (remote control), de la centrul regional
de control (ROC) amplasat in localitatea Leuna-Germania, cit si local, din camera de control LINDE in
conditiile in care conexiunea cu ROC-ul este Intreruptd. Instalatia nu detine rezervoare de stocare hidrogen.

Platforma instalatiei de hidrogen este imprejmuita cu gard de protectie, accesul la instalatie este permis
numai pentru personalul autorizat Linde Gaz Romania S.R.L.. Instalatia de producere hidrogen a fost construita
in conformitate cu reglementarile de sigurantd relevante (ISCIR, INSEMEX), fiind prevazuta cu sisteme de
monitorizare §i protectie ce tin cont de conditiile periculoase de lucru, cum ar fi: presiuni si temperaturi ridicate,
substante cu potential exploziv, etc., astfel Incat sa poata fi prevenite toate incidentele ce pot apare.

Estacada

Estacada este 0 structura metalicd care sustine toate tevile, conductele si cablurile electrice de curenti
slabi si tari, instalatii ce leaga intre ele diferitele corpuri de cladire. Aceasta structura a fost dotata cu o pasarela
circulabild cu mana curenta si scari de acces, pentru a permite interventiile in zona ,,tie in” n caz de nevoie. De-
a lungul ei, au fost montate corpuri de electrice iluminat, comandate centralizat dintr-un tablou.

Circulatie si accese

Drumurile existente sunt alcatuite astfel Incat si deserveasca obiectele componente ale platformei
industriale si sd permitd accesul formatiunilor de pompieri, in caz de incendiu. In incinta exista spatii pentru
parcarea autovehiculelor, cat si pentru parcarea autoturismelor personalului de deservire.

Conductele tehnologice de legitura intre echipamentele si utilajele instalatiei sunt din inox, iar
armaturile din materiale neferoase. Dilatarile temice (contractiile) sunt preluate natural prin configuratia
conductelor. Conductele tehnologice au fost montate pe suporti (cadre din profile).

b. Instalatia de producere apa demineralizata

In corpul C1 (doua hale: spatii pentru depozitare si instalatia de oxigen cu anexe) s-au facut modificari
de ordin functional fara a afecta structura constructiva si indicatorii urbanistici.

In Hala centrald s-au montat utilajele pentru demineralizarea apei: prefiltrare, demineralizare, tratare
prin osmoza si neutralizare si compresoare de aer instrumental. Anexele adiacente halei au functiuni noi legate
de activitatea propusd, conform Planului de Tncadrare si Plansei de retele de canalizare anexat.

Apa demineralizata este stocatd in patru rezervoare verticale si este pompata catre consumatori.

Apele uzate se colecteaza Intr-un rezervor de neutralizare, unde sunt tratate cu adaos de HCI sau NaOH
pentru reglarea pH-ului la valoarea de 6,5 -9 si evacuate la canalizare.

Hala existentd C1 este o constructie cu structura pe cadre cu fundatii, stalpi, grinzi prefabricate din
b.a., inchideri din b.a. de 30cm si tamplarile metalica. Inaltimea maxima interioara este de 10,30m, exterior
Himax = 12,5m. Acoperisul este alcatuit din fasii precomprimate din b.a., cu latimea de 100cm si monolizate.
Invelitoarea este alcatuitd din 3 straturi succesive din carton bitumat pentru asigurarea hidroizolatiei. Peretii s-
au termoizolat cu vatd minerala de 10cm acoperitd cu tabld cutati. Anexele constructiei sunt alcatuite din
zidarie portanta de 30cm, fundatii din b.a., plansee din b.a., acoperis tip terasa cu invelitoare din carton bitumat.
Spatiile de depozitare situate in partea de vest a halei existente sunt utilizate pentru depozitarea materialelor si
pieselor de schimb (materiale incombustibile.

In incinta halei centrale, dezafectate de instalatia de producere oxigen s-a realizat investitia pentru
demineralizarea apei, cu utilaje noi specifice etapelor de tratare a apei.

Apa demineralizatd este stocatd In patru rezervoare de stocare, cu capacitatea de 30 mc fiecare.
Rezervoarele de stocare sunt interconectate si actioneaza ca unul singur. Pentru a impiedica cresterea
conductivitatii produsului final prin contaminare cu CO,, prezent in aerul atmosferic, rezervoarele sunt tinute
sub perna de azot. Apa demineralizata este aspiratd cu doud pompe si refulatd catre instalatia de producere
hidrogen.
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c. Cladire anexd (depozitare + arhiva + atelier

Suprafata construita: 328,24 mp

Destinatia spatiilor: arhiva (20,81 mp); birou (24,25 mp); atelier ECOVAR (30,69 mp); magazie piese
de rezerva (26,46 mp); depoit (33,66 mp); depozit (61,41 mp); hol trecere (14,92 mp); birou CES (32,49mp);
hol 10,26 mp); centrala termica (3,70 mp); grup sanitare (1x2,50mp; 1 x 2,29 mp); camera soferi (6,59 mp);
WC soferi (1,47 mp); hol wc soferi (1,54 mp); vestiar soferi + dus (6,97 mp);

Categoria de importanta: ,,C” conform prevederilor Regulamentului privind stabilirea categoriei de
importantd a constructiilor, aprobat prin HG nr. 766/1997 pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea
in constructii. Clasa de importanta: nivelul de asigurare al constructiilor se diferentiaza functie de clasa de
importantd si de expunere la cutremur din care acestea fac parte. Importanta constructiilor depinde de
consecintele prabusirii asupra vietii oamenilor, de importanta lor pentru siguranta publica si prtectie civila in
perioada imediata dupa cutremur si de consecintele sociale i economice ale prausirii si avarerii grave.

Clasa de importanta ,,III": stabilitd conform Reglementarii ,,Cod de proiectare seismica” — partea | —
Prevederi de proiectare pentru cladiri, Indicativ P100-1/2006, tabelul 4.2.

Deteriorarea constructiilor si a instalatiilor se produce datoritd fenomenului de coroziune, ca urmare a
existentei 1n atmosferd a compusilor acizi. Actiunile de degradare se produc mai pregnant asupra cauciucului si
a suprafetelor vopsite. In functie de natura si concentratiile gazelor si vaporilor, pulberilor agresive si a
umiditatii, s-au stabilit clasele de agresivitate in vederea unor prevederi de protectie adecvate.

In aceste conditii grupa de agresivitate poluant NO, se clasifica astfel:

Tabel 2.13.1. Grupa de agresivitate poluant NO,

Grupa de agresivitate Poluant Concentratia (mg/mc)
A NO, 0,05
B NO, 0,05-1
C NO, 1,1-1

Tabel 2.13.2. Clasa de agresivitate

Clasa de agresivitate Umiditatea relativa, % Caracteristicile gazelor agresive

1. Agresivitate foarte slaba <60 grupa A
. < 61-75 grupa A
II. Agresivitate slaba b) < 60 grupa B
>75 grupa A
I11. Agresivitate medie b) 61 -75 grupa B
c) <60 grupa C

IV. Agresivitate puternica > 75 grupa A si grupa B

Degradarea materialelor poate include pierderi sau mariri de masa, schimbarea porozitatii, modificarea
proprietatilor optice ale suprafetei, schimbarea culorii.

Evidenta degradarii poate fi determinatd de studierea cladirilor sau prin expunerea unor probe de
materiale in conditii identice de poluare a mediului.

Constructiile Linde Gaz Roméania S.R.L. sunt supuse expertizei de specialitate, in urma careia se
intocmeste un Raport de inspectie.

Caracteristicile constructiilor, aflate pe amplasamentul societatii Linde Gaz Romania S.R.L. — Punct de
lucru Brazi sunt prezentate in Tabelul 2.13.3

77




Tabel 2.13.3. Caracteristicile constructiilor aflate pe amplasamentul Linde Gaz Roménia S.R.L. — Punct de lucru Brazi

Denumire / Structuri de Inchideri si R Grad de Obs.

o constrictio Amplasament rezistenta Plansee comparti- Téamplarie Invelitoare Pardoseli Finisaje Utilitati utilizare (suprafata,

uct zistent mentari (%) etaje, H)
Instalatie de producere hidrogen si apd demineralizatd reglementata de A.P.M. Prahova prin Autorizatia integratd de mediu nr. 3 din 07.04.2014
Instalatia este éﬁ :'f ie
Instalatia de amplasata pe | trigé
producere hidrogen/ platformi - - - - - - ¢ gZzec 100% | S=1840 mp
an 2013 betonata n aer |
liber naturale
- Azot
Hala in care este
amplasata Instalatia L
de producere apa Lr;ig:]dgrr:niltn
demineralizata / . . ' Acoperis tip s S =23078,40 mp
Hala este Cg;ir; cu'fur_ldatu ! Pereu. . terasd cu o Apa, . H=10,30 m
proprietate SNP stalpi, grinzi Beton te”fwl?()lan cu Metalica nvelitoare din Betonate Zugraveli ) Energ[e 100% la interior;
prefabricate din armat vatd minerala cu . simple electrica _
Petrom SA/ b - din carton H=125mla
. N eton armat grosimea de 10 - :
existentd la oI aCoperiti ou bitumat exterior
momentul solicitarii Comuna Brazi tabla c ptaté
acordului de mediu Sat Brazii de’ u
an 2012
Sus - -
Platforma SNP o Acoperis partial
Petrom - Inchideri din din beton armat
Sucursala beton armat. (birouri, arhiva,

Cladire anexa Petrobrazi, P.edr? t?l ?im grup S?”'tar)i | S=32824m
(depozitare + arhivd | judetul Prahova e < zidane de acopers paruav T - Apa, e P
+ atelier) existenta Zidarie potanta de | Beton caramlda_ ) Metalica autoportant fara Betonate Z_ugravell - Energie 100% L =27,78m;

A 30 cm grosime, armat (arhiva, birouri) pod pe structura simple e 1=12,40m;
modernizati in . A electrica _
anul 2019 si rigips metalica si H=6,10m
(depozite, invelitoare tabla
atelier) profilata (zona
depozite,
atelier)
Platforme betonate

recipiente de
depozitare materii
prime si auxiliare, Beton armat - - - - - - - 100%

pubele pentru
stocare temporara
deseuri generate/
2013

Platformele nu prezinta fisuri si rosturi care sa genereze risc de contaminare sau poluare a mediului geologic

Nu se modifica indicatorii urbanistici.
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2.14. Raspuns de urgenta

Activitatea nu se incadreazad 1n categoria obiectivelor care intrd sub incidenta Directivei SEVESO,
pentru care se aplica prevederile Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major in care
sunt implicate substante periculoase.

Conform actului normativ mentionat, substantele chimice periculoase prezente pe amplasament sunt
Hidrogen si Gazul Natural.

Tabel 2.14.1. Incadrare activitate conform Legea nr. 59/2016

Clasificare si | Capacitate | Cantitate Anexa 1, Partea 2,
Denumire | etichetare/ de stocare stocatd Stare Mod Legea nr. 59/2016
substanta fraze de (tone) (tone) fizica de stocare amplasament amplasament
pericol gl g2 nivel inferior nivel superior
Foarte . .
Hidrogen inflamabil nu se ) nu se § gaz nu se § pozitia 15 pozitia 15
H220 stocheaza stocheaza comprimat stocheaza 5 tone 50 tone
Foarte nu se nu se az nu se itia 18 itia 18
Gaz natural inflamabil o - gaz - poziiia pozifia
H220 stocheaza stocheaza | comprimat stocheaza 50 tone 200 tone

Titularul a implementat Procedura de sistem de management ,,Pregitire pentru situatii de urgenta si
capacitate de raspuns” (cod LG-PL-09-09) care stabileste actiunile de depistare, instiintare, alarmare §i prima
interventie in caz de accidente sau evenimente deosebite.

Urmatoarele documente elaborate In conformitate cu cerintele prevederilor legislative in vigoare, pot fi
consultate Tn baza de date a operatorului:

Studiu Hazop;

Plan de prevenire si combatere a poluarilor accidentale;

Scenariu de securitate la incendiu;

Plan de management al accidentelor;

Plan de interventie in caz de incendiu;

Plan de evacuare in situatii de urgenta;

Activitatea legatd de exploatarea instalatiilor de producere hidrogen si apad demineralizatd pe

amplasament se desfasoard in conformitate cu prevederile legale referitoare la normele de securitatea muncii si

paza contra incendiilor si procedura in caz de accidente.

Procedura in caz de accidente, parte din managementul securitatii, este parte componenta a
managementului general al societatii. Managementul securitatii cuprinde:

v’ planurile i masurile generale pentru limitarea riscului unor accidente;

v' maisuri de transmitere a informatiilor autorititilor responsabile;

v' masuri privind pregitirea personalului pentru prevenirea oricaror accidente, pentru interventia in cazul
unui accident si pentru limitarea consecintelor acestuia.

Titularul activitatii va lua masuri de prevenire a riscurilor producerii unor accidente prin:

interzicerea accesului persoanelor neautorizate Tn incinta obiectivului;

luarea masurilor pentru eliminarea riscului de incendiu §i explozii prin: instruiri, verificarea periodica a

sistemelor de blocare si avertizare, verificarea periodica a retelei de hidranti in scopul asigurarii apei

necesarea pentru interventii, dotarea cu mijloace de stingere a incendiului corespunzatoare substantelor
prezente pe amplasament, asigurarea echipamentelor de protectie;

v' luarea masurilor pentru asigurarea protectiei in timpul conditiilor anormale de functionare (intreruperi
momentane, pornirea si inchiderea unor echipamente), atit timp cat este necesar pentru a asigura
conformarea cu valorile limita de emisie stabilite prin autorizatia integrata de mediu;

v"in cazul unei avarii, operatorul va reduce sau va opri activitatea imediat ce este posibil, pina se poate
restabili functionarea normala;

v" in cazul aparitiei unor disfunctionalitati la instalatiile de producere hidrogen si apd demineralizata, se
vor respecta perioadele de functionare si conditiile anormale de functionare prevazute in Legea nr.
278/2013 privind emisiile industriale.

ASANENENENRN

NN

A. Surse de risc Instalatia de producere hidrogen
Factorii de risc 1n instalatia de hidrogen sunt determinati de:
a). cantitatea de gaze existente in instalatii la un moment dat;
b). caracteristicile fizico-chimice ale fluidelor vehiculate (gaze naturale, hidrogen);
c). echipamente tehnologice (dinamice si/sau statice) si conducte tehnologice care pot ceda in cursul exploatarii;
d). factorul uman (grad de instruire, disciplina, experienta, varsta, oboseala, etc.).
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a. cantitatea de produs vehiculat in instalatie

Capacitatea instalatiei de producere hidrogen este de 15.000 Nmc/h = 1350 kg/h = 32,364 t/zi/h
(densitatea H, = 0,0899kg/m®).

Instalatia face obiectul schemei de comercializare GES si intra sub incidenta legislatiei referitoare la
stabilirea schemei de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de serd, respectiv procedura de
emitere a autorizatiei privind emisiile de gaze cu efect de serd pentru perioada 2021 - 2030, aprobatd prin
Ordinul MMAP nr. 1256/2020.

Instalatia produce si distribuie hidrogen 1n starea gazoasa, nu dispune de capacititi de depozitare
pentru materii prime i produse finite, acestea se vehiculeaza prin conducte tehnologice.

b. caracteristicile fizico-chimice ale materiei prime si produsului obtinut

Materia prima (gaz natural) si produsul finit (hidrogen) sunt inflamabile si combustibile; pot produce
in atmosfera inconjuratoare volume mari de amestecuri gazoase explozive.

Hidrogenul este un gaz fara gust, culoare si miros; are densitatea de 14,4 ori mai mica decat a aerului,
se lichefiaza foarte greu, la o temperatura de - 250°C, se dizolva foarte putin in api, se dizolva usor in unele
metale incalzite: nichel, fier, cupru, paladiu, platind, difuzeaza (patrunde) prin peretii porosi. Hidrogenul este
extrem de inflamabil (Fraza de pericol — H220, P2), in amestec cu aerul sau cu oxigenul formeaza amestecuri
explozive.

c¢. echipamente tehnologice (dinamice si/sau statice) si conducte tehnologice care pot ceda in cursul
exploatarii

Echipamentele ce compun instalatia sunt: reformer, hidrodesulfurizator, compresor, sistemul PSA,
rezervorul de gaz rezidual, schimbator de caldura, racitor, pompa, filtre. Reformerul 1101F01 este utilajul critic,
de care depinde functionarea intregii instalatii.

d. factorul uman (grad de instruire, disciplind, experientd, varstd, oboseala)

Controlul si monitorizarea instalatiei se face atat de la distanta (remote control), de la centrul regional
de control (ROC) amplasat in localitatea Leuna-Germania, cat si local, din camera de control LINDE 1in
conditiile n care conexiunea cu ROC-ul este intrerupta. Instalatia nu detine rezervoare de stocare hidrogen.

Cauze generatoare
Factorii de risc mentionati anteriori la punctele ,,a” si ,,b” sunt specifici instalatiilor de producere
hidrogen, existd si in mod obiectiv nu se poate interveni asupra lor in sensul diminuarii riscului de incendiu.
Principalele cauze generatoare de accidente datorate factorilor de risc mentionati la punctele “c” si “d”
sunt urmatoarele:
+ functionarea necorespunzatoare a reformerului;
« spargerea unui tub la reformer;
* defectiuni ale aparaturii de masura si control pentru parametrii de proces: raportul vapori de apa/ gaz natural,
temperaturd, presiune, debit;
* aparitia unor neetanseitati (conducte, armaturi, flange de imbinare);
* spargerea unor garnituri la echipamentele dinamice si la conducte;
* coroziuni avansate ale conductelor si tevilor cuptorului reformerului, schimbidtoare de céaldura;
+ modificari constructive inadecvate facute in afara proiectului initial, fard avizul proiectantului;
* operari necorespunzatoare ale echipamentului tehnologic;
+ absenta intretinerii preventive sau predictive;
+ greseli de operare, interventii neautorizate asupra echipamentelor;
« defectarea instalatiilor de iluminat, de comanda sau fortd montate la echipamentele electrice.

Scapari de produse

Scaparile de produse se impart in doua categorii:

* Evacuari tehnologice - fac parte din procesul tehnologic; pot fi periodice sau accidentale, controlate prin
sistemul de operare, in cantitati mici si nu aduc schimbari in fluxul de lucru.

* Scapari de avarie - conduc la evacuarea necontrolatd a unor cantitati apreciabile de gaze inflamabile si
combustibile i sunt provocate de:

- spargerea unei garnituri de etansare la racorduri;

- spargerea etansdrii mecanice a unei pompe;

- fisurarea/ruperea unei conducte de vehiculare a produselor;

- lasarea fara supraveghere a unei evacuari tehnologice, care astfel scapa de sub control.

Conform Scenariului de securitate la incendiu Tntomit de DAPRO RISC S.R.L. Buzau, in conformitate
cu prevederile regulamentului aprobat cu HG nr. 766/1997 privind incadrarea constructiilor in categoriile de
importanta,

- hala demineralizare se incadreaza in Categoria C (constructii de importantd normald), clasa de importanta III.
- cladirea ROC se incadreaza in Categoria C (constructii de importantd normald), clasa de importanta III.
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- cladire contabilitate, ateliere + depozite se incadreaza in Categoria C (constructii de importantd normald),
clasa de importanta III.

Conform Normativului de siguranti la foc a constructiilor — Indicativ P118/1999, categoria de pericol
de incendiu pentru instalatia de producere hidrogen este A(BE3A) risc foarte mare de incendiu.

S-au anexat in copie urmatoarele documente:

- Atestat nr. GANEXx.S5p2023.215-1.0820X emis de INSEMEX Petrosani pentru ,Instalatii din arii
periculoase Ex examinate “in situ” la utilizator (expira la 29.05.2026);

* Raport privind protectia la explozie nr. Raport GANEx -820-1/29.05.2023 emis de INSEMEX
Petrosani pentru Linde Gaz Romania S.R.L. ” (expira la 29.05.2026);

Opriri de siguranta
* In cazul in care arzitorul pilot se stinge si dacd temperatura scade sub 760°C, instalatia decupleazi automat,
cu exceptia aburului la reformer.
* In cazul presiunii prea mari sau prea mici a gazului natural, instalatia decupleaza automat, cu exceptia
aburului la reformer..
* In situatia in care nu se asigura aburul la parametrii necesari, instalatia decupleaza automat.
* In cazul temperaturilor ridicate la reformer, se reduce debitul gazului de alimentare la arzator pentru
protejarea reformerului.
* In situatia in care temperatura la converter este prea mare, instalatia se inchide si se reduce debitul de
alimentare cu gaz la arzétor ;
* Nerespectarea parametrilor determina decuplarea automata a instalatiei;

Controlul arderii
* Presiune (mica, mare) ;
* Debitul de combustibil la arzator (magnetic) reseteaza supapa de siguranta;
* Debitul de combustibil la arzator prevazut cu doud blocuri solenoid dublu electromagnetice pentru aerisire, in
conformitate cu standardele IRI (Industrial Risc Insurers) ;
* Supapi electromagnetica pentru sistemul de adsorbtie PSA de aerisire gaz arzator;
* Relee de protectie pentru arzator ;
* Electrovane pentru sistemul pilot arzator ;
* Initiator scanteie pentru fiecare pilot arzitor ;
* Detectoare de flacara pentru pilotii arzatorului ;

Sistemul de control
Sistemul cuprinde detectoare de gaze, amplasate pe platforma instalatiei astfel:
* Analizor de hidrogen
- analizorul monitorizeaza urmele de monoxid de carbon (CO) si metan (CHy) in hidrogen.
- este calibrat pentru a masura 0 — 20 ppm CO in hidrogen si 0 - 100 ppm CH,.
- analizorul de hidrogen prezinta un semnal de iesire a concentratiei de CO/CH,4 la sistemul de control.
* Analiza oxigenului n gazele arse
in vederea masuririi oxigenului se utilizeaza tehnici de analizi pe baza efectului paramagnetic (metoda
de referintd SR EN 14789:2006 - Emisii de la surse fixe. Determinarea concentratiei volumice de oxigen (O,).
Prezentarea punctelor de comanda :
- reglarea presiunii aburului produs de instalatia Linde Gaz Roméania S.R.L. se face prin livrarea excesului de
abur la client sau in atmosfera (esapare) ;
- Tnregistrarea cantitatii de gaze naturale si apa primite de Linde Gaz Romaénia S.R.L. se face prin citirea
indexului de contori ;
- nu se Inregistreaza cantitétile de apa recuperate/ recirculate ; tot volumul de condens este recirculat in proces
si utilizat ca materie prima in procesul de reformare si producere hidrogen, respectiv abur ;

Echipamentele electrice
+ Componentele electrice sunt proiectate si furnizate in conformitate cu standardele CE si ATEX ;
- Toate echipamentele si materialele sunt potrivite pentru instalarea intr-o zona clasificata ca zona 2, llc Group,
Clasa de temperatura T3
- Toate motoarele sunt antiex pentru atmosfere explozive Eexd(e) si sunt dotate cu butoane pe modul si
telecomanda de control a operatorului de sistem de interfata.
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Actiuni

In eventualitatea producerii unor incendii pe platforma instalatiilor, acestea vor fi stinse dupa
inchiderea sursei de gaze. In aceasta situatie se va urmari focul pana la stingere si se va actiona cu apa numai
pentru racirea utilajelor din zona expusa radiatiei termice.

Interventia PSI pe platforma instalatiei tine cont de cele doud faze de dezvoltare ale unui incendiu: faza
initiald (incendiu de micé proportie) si faza finald (incendiu de mare proportie). Faza initiald a unui incendiu
implicd aprinderea unei cantitati limitate de produs combustibil. La faza dezvoltatd a unui incendiu se poate
ajunge prin evolutia neobservata sau nestopata la timp a unui incendiu aflat in faza initiala, sau prin aprinderea
rapidd a unei mari cantititi de gaze combustibile. In acest sens se vor elabora scenarii de siguranta la foc.

Acestea vor fi preluate in cadrul planului de interventie in caz de incendiu si vor fi completate de cétre
beneficiar cu reguli si masuri specifice utilizdrii echipamentelor de prevenire si stingere a incendiilor, pentru
asigurarea timpilor de siguranta la foc.

Planul de interventie pentru instalatia de producere hidrogen a fost intocmit de catre beneficiar in
conformitate cu O.G. nr. 60/1997 si Norme generale de prevenire si stingere a incendiilor aprobate cu Ordinul
M.I. nr. 775/1998 si va fi parte integrantd din planul de interventie pe amplasament.

Pana in prezent la instalatia de producere hidrogen nu au avut loc accidente / incidente de mediu sau
accidente soldate cu dezastre.

Pentru identificarea pericolelor de accidente majore, pentru limitarea consecintelor acestora asupra
sanatatii populatiei si asupra mediului si pentru aplicarea politicii de prevenire a accidentelor majore si a
sistemul de management al securitatii Linde Gaz Romania S.R.L. a intocmit Studiul Hazop de identificare a
riscurilor si Planul de prevenire si combaterea poludrilor accidentale, in care sunt incluse masuri adecvate de
siguranta atat in proiectare §i constructie, precum si in exploatarea si intretinerea instalatiilor, echipamentelor si
infrastructurii din interiorul amplasamentului, care prezinta riscuri de accidente.

Linde Gaz Romania S.R.L. aplicd un Sistem de management al securitdtii in conformitate cu
prevederile legale 1n vigoare:

* Notificarea contindnd urmatoarele informatii: categoria de substante periculoase, mod de stocare, cantitatea si
starea fizicd a substantelor periculoase, informatii privind elementele susceptibile a provoca accidente majore
sau de a agrava consecintele acestora, din imediata apropiere a obiectivului;

* Planul de prevenire si combatere a poludrilor accidentale;

* Planul de interventie PSI.

Planul de prevenire a poluarilor accidentale datorate evenimentelor ecologice este elaborat in
conformitate cu cerintele prevederilor legislative in vigoare.
Astfel, pentru fiecare instalatie (hidrogen, apa demineralizata) au fost stabilite:

v' Sursele potential poluatoare pentru factorii de mediu;

v’ Lista punctelor critice din unitate unde se pot produce poludri accidentale;

v' Fisa poluantilor potentiali;

v' Programul de masuri si lucrari in vederea prevenirii si combaterii poludrii accidentale;

v" Componenta colectivului constituit pentru rezolvarea situatiilor de urgenta internd cu responsabilitatile
conducitorilor;

v" Componenta echipelor de combatere a poludrilor accidentale;

v Lista dotarilor si a materialelor necesare pentru interventii in caz de poludri accidentale;

v' Procedurd privind inregistrarea informatiilor cu privire la producerea evenimentelor de poluare

accidentala;
v Procedura de alarmare 1n situatia poludrilor accidentale.

Defectiunile in functionare care pot avea efecte importante asupra mediului Inconjurdtor vor fi
inregistrate in forma scrisé; din aceste inregistrari scrise reies:
Tipul, momentul si durata defectiunii,
Cantitatea de substante eliberate (daca este cazul este necesara o evaluare),
Urmiarile defectiunii atat in interiorul obiectivului, cat si in exterior,
Toate masurile initiate.

ANENENEN

Defectiunile ale caror efecte se pot propaga pe toatd suprafata obiectivului sau care prezintd pericole
pentru sandtate sau viatd vor fi anuntate imediat Inspectoratului pentru Situatii de Urgentd si Autoritatii
competente pentru protectia mediului.
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Legenda
FLUX RAPID DE INFORMATII IN SITUATII DE URGENTA
""" FLUX DE INFORMATII DUPA ACCIDENT

Schema fluxului informational al activitatii de “Réaspuns in situatii de urgenta”

In structura sistemului informational s-au avut in vedere urmatoarele criterii:
* raspuns in situatii de urgenta n incinta platformei pentru protectia factorului uman si a factorilor de mediu;
* rispuns in situatii de urgentd n afara platformei pentru protectia factorului uman si a factorilor de mediu.
Planul de actiune in caz de urgenga, document tehnic - operativ cu ajutorul ciruia se organizeaza si se
conduc actiunile de protectie si interventie, cuprinde:
1. Organizarea obiectivului in caz de urgenta:
- persoanele desemnate cu sarcini de urgenta;
- sarcinile fiecarui element de conducere §i a grupurilor de angajati;
- sistemele de comunicatie.
2. Evaluarea de risc a amplasamentului:
- cantitatile de substante periculoase;
- locul de amplasare a substantelor periculoase;
- proprietatile fiecarei substante periculoase;
- proceduri speciale de stingere a incendiilor.
3. Evaluarea riscului in zona potentiald de influenta:
- proprietatile fizico-chimice, toxicologice ale substantelor periculoase,
- cantitatile vehiculate, depozitate de pe platformele din vecinatate;
- contactul cu alte amplasamente.
4. Proceduri de notificare si sisteme de comunicare:
- sisteme de alarma;
- echipamente de comunicatie;
- biroul central de raportare.
5. Echipamente si instalatii pentru situatiile de urgenta:
- echipamente pentru stingerea incendiilor;
- detectoare de gaze, de incendiu si / sau explozie;
- masurarea parametrilor meteorologici (masurare rapida, transmitere si stocare de date);
- echipamente individuale de protectie.
6. Proceduri de revenire la functionare normala.
7. Instruire §i testare:
- cunoasterea proprietatilor substantelor chimice periculoase;
- proceduri de raportare a urgentelor;
- amplasarea echipamentelor de stingere a incendiilor;
- utilizarea echipamentelor de stingere a incendiilor;
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- utilizarea echipamentelor de protectie;
- proceduri de evacuare.
8. Testari regulate ale organizarii.
9. Reactualizarea planului de urgenta.
10. Proceduri de raspuns la urgente:
- comunicatie;
- servicii medicale;
- proceduri speciale pentru evacuarile de substante toxice, inflamabile si/sau explozibile.
11. Manuale detaliate de operare:
- proceduri de urgenta la porniri / opriri;
- analiza evenimentelor potentiale;
- raspuns la urgente si actiunile specifice pentru fiecare eveniment potential.

Planificarea in cadrul urgentei cuprinde o serie de scenarii de accidente, ce servesc urmitoarelor
scopuri:
- luarea tuturor masurilor rational posibile pentru reducerea probabilitatii de producere a accidentului si pentru
limitarea consecintelor, eliminarea unui eventual efect de “domino”;
- stabilirea criteriilor de alerta;
- stabilirea locurilor si programului de monitorizare a factorilor de mediu posibil a fi afectate de poluantii
evacuati pe durata evenimentului pana la revenirea in starea de normalitate;
- stabilirea planurilor de actiune, concrete, in vederea diminuarii i eliminarii daunelor.

Tn fiecare scenariu de accident tehnic, sunt necesare elementele:
- cauzele accidentului, cantitatea de poluant evacuat, starea fizicd a poluantului, durata si rata evacudrii,
indltimea sursei, viteza si temperatura poluantului emis;
- conditiile meteorologice caracteristice zonei;
- harta zonei si toate informatiile privind relieful, numarul si structura pe varstd a locuitorilor, distanta de la
instalatie la zonele de locuit;
- modele si metode de estimare a parametrilor de emisie ai sursei, a cdmpului de concentratii ale poluantului in
atmosfera si a riscului pentru om si mediu.

Efectuarea din timp a analizelor de risc §i sigurantd, modelarea emisiilor in mediu - incluznd dinamica
fluidelor, dispersia substantelor inflamabile si/sau explozivi, precizia si rapiditatea de transmitere a datelor
meteorologice, dezvoltarea sistemului expert, vor da un raspuns rapid in cazul acestor evenimente.

Programul managerial de preintdmpinare a riscurilor, in ceea ce priveste implementarea si
dezvoltarea lui, cuprinde urmatoarele directii:

- evaluarea pericolelor;

- implementarea unui program de prevenire;

- implementarea unui program in caz de urgenta.

Schema de implementare si dezvoltare a programului managerial de preintdmpinare a riscurilor se
prezinta in figura urmatoare.
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........................................................................................................................

I 1.Alcatuirea scenariului pentru cel mai grav caz;

|
|
| . H . -
2. Identificarea celor mai probabile scenarii !
|
> EVALUAREARISCURILOR 3. Analiza consecintelor in exteriorul zonei; :
|
|
|

4. Descrierea desfasurarii evolutiei unui accident

DIRECTII ALE
PROGRAMULULUI '
MANAGERIAL DE b

A 1. Sistemul managerial
PREINTAMPINARE - - .
ARISCURILOR 2. Analiza pericolelor din proces

3. Informatii asupra pericolelor procesului;
IMPLEMENTAREA UNUI 4. proceduri de operare

1
| 1
| 1
| 1
' |
1

— ! PROGRAM DE PREVENIRE I 5. Instruire; :
: 6. Intretinere; |
1 7. Inspectii inainte de pornire; I
I 8.Revizuirea sistemului de siguranta :
1
1

P
-

1.Plan de actiune in caz de urgenta;

|
IMPLEMENTAREA UNUI : 2. Proceduri de folosire a utilajelor in caz de
PROGRAM DE ACTIUNE IN p urgentd
Y > CAZ DE URGENTA 3. Documentatie privind tratamentul medical;

| 4. Instruire
1 5. Coordonare cu agentii locale

T==a -

Schema de implementare §i dezvoltare a programului managerial
de preintampinare a riscurilor

In scopul conducerii actiunii de interventie de urgentd, pentru limitarea i inldturarea cu maxima
eficientd a urmdrilor unor fenomene naturale sau accidentale, asupra salariatilor, bunurilor materiale si
mediului, societatea a intocmit proceduri de interventie 1n situatii de urgenta, planuri de protectie si programe de
masuri.

Studiul Hazop
* Pentru Instalatia de producere hidrogen a fost realizat studiul Hazop, care identifica riscurile si se refera la
identificarea deviatiilor potentiale in raport cu intentia de conceptie la examinarea cauzelor posibile si evaluarea
consecintelor.
Principalele cuvinte-ghid si semnificatiilor lor sunt:
* A NU FACE NIMIC — negare totala a intentiei de conceptie;
* MAI MULT - crestere cantitativa;
* MAI PUTIN - diminuare cantitativa,
« IN PLUS DE — modificare/crestere cantitativa;
* PARTE DE - modificare/diminuare cantitativa;
* INVERS - centrul logic al intentiei de conceptie;
» ALTUL DECAT - inlocuire totala;
Alte cuvinte ghid relative la ord, la o ordine sau o secventa sunt definite astfel:
* mai devreme — relativ la or;
* mai tarziu — relativ la ora;
* Tnainte — relativ la o ordine sau secventa;
* dupa — relativ la o ordine sau secventa,
Conform Evaluarii de risc la incendiu pentru fabricarea hidrogenului realizat de SC DAPRO RISC
SRL Buzau, in prezent nu existd o bazd de date care sa furnizeze informatii In vederea evaluarii riscului
tehnologic/de incendiu pentru instalatiile tehnologice de productie hidrogen.
In absenta bancii de date, probablitatea de producere a incendiilor se poate exprima printr-0 estimare
calitativa, potrivit urmatoarelor calificative asociate evenimentelor respective:
* extrem de rare - probabilitatea de producere nu se distinge de zero: P = 0;
* rare - improbabil de a se produce: P < 10°%;
* improbabile - improbabil de a se produce in functionarea unui sistem dat, dar nu existd certitudini pe baze
experimentale: P > 10°®;
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* probabile: se produc de cateva ori pe durata de viata a sistemului : P > 0,0001;
* posibile — se pot produce pe durata de viata a sistemului: P > 0,01;
* frecvente — probabilitatea de producere este frecventa pe baze experimentale: P < 1;
La aprecierea nivelurilor de gravitate se au in vedere urmatorii parametrii:
-impactul direct al incendiilor, prin urmatoarele consecinte:
-numarul persoanelor: victime, periclitate, evacuate sau salvate;
-valoarea pierderilor materiale;
-numdrul animalelor: moarte, periclitate, salvate;
-efectele negative asupra factorilor de mediu (paduri, culturi, apa sau aer);
-capacitatea operationald a fortelor si mijloacelor specializate de raspuns, prestabilite sau concentrate efectiv,
pentru:
-evacuare, salvare, protectie;
-limitarea si stingerea incendiilor;
-Inlaturarea operativa a unor urmdri a incendiilor;
-costurile recuperdrii si reabilitarii;
- importanta economica si sociald a constructiei;
Corelarea dintre nivelurile de gravitate, consecintele directe si clasificarea incendiilor se poate face pe
baza urmatorului tabel:

Nivel de gravitate Consecinte directe Clasificarea incendiilor
1 Neglijabile -
2 Minore Inceput de incendiu
3 Semnificative/moderate Incendiu notabil sau moderat
4 Grave Incendiu important sau mare
5 Foarte grave Incendiu foarte important sau sinistru
6 Catastrofic Incendiu major sau dezastru

Estimarea si cuantificarea

Probabilitatea de producere: improbabile — improbabil de a se produce in functionarea unui sistem dat,
dar nu exista certitudini pe baze experimentale: P > 10°°.

Nivel de gravitate: 4 — consecinte grave (incendiu important sau mare).
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Foaie de programare HAZOP

Intentia de conceptie

Partea de proces tehnologic de reformare a gazului natural

Nr. Cuvant-ghid Element Deviatie Cauze posibile Consecinte Protectii Comentarii Masuri de luat
Uzura tevilor pe Din cauza wuzurii avansate in
MAI MULT Reformer ?pargere tevi suprafata Incendiu Oprire automata interiorul tevilor se produce Controlul_ grosimii _gevﬂor in
in reformer LT ruperea acestora, cu declangare de | cazul reviziilor planificate
interioara . .
incendiu
Deformatii . I
IOEa(I)e t ale | Supraincilziri Din cauza supraincalzirilor locale Controlul acestora 1n cadrul
MAI MULT Reformer . N P Ruperea tevilor | Oprire automatd se pot produce deformatii ale - e
tevilor in | locale evilor cu posibilitate de rupere reviziilor planificate
reformer P P
Spargerea Coroziune la Datoritd coroziunii la temperaturd Controlul acestora in cadrul
MAI MULT Reformer tevilor in | temperaturd Incendiu Oprire automata nalta tevile din reformer se pot s e
et . : reviziilor planificate
reformer inaltd rupe cu producere de incendiu
Coroziune Daca nu se iau masuri pentru
rger torita funii Ifurar zelor limentar . o
A NU FACE Spe.‘ gerea - dato ita acfiu . . < desulfurarea gazelor de alime tare Respectarea instructiunilor de
NIMIC Reformer tevilor in | agresive a | Incendiu Oprire automata se pot produce coroziuni ale lucru
reformer produsilor  de tevilor cu ruperea lor i
ardere producerea de incendii
Obturarea
tevilor datoritd | Cresterea Suprasolicitare Din cauza depunerilor de cocs se . N .
- A . . Verificarea in cadrul reviziilor
MAI MULT Reformer depunerilor de | presiunii peste | mecanicdi  cu pot obtura tevile cu crestere de lanificate
cocs si | limita admisa posibilitati  de . < presiune si spargerea lor P
fumi . Oprire automata
umigene rupere a tevilor
Cresterea si producere de Presiunea mare  suprasolicitd Se opreste instalatia si se iau
MAI MULT | Reformer presiunii peste incendiu tevile cu posibilitati de rupere a | > OPr¢ aua 3 2
.. . masuri de reparatie a aparaturii
limita admisa Defectarea acestora
. . | aparaturii de | Favorizar .
Folosirea unui aEtomatizare re&;cc;ieia * de Carbonul format se depune pe (evi Mentenanta  aparaturii  de
MAI PUTIN Reformer raport mic de Nu cu posibilitatea de crestere a - P
apa/gaz formare a resiunii §i spargerea tevilor automatizare
paE carbonului P 31 sparg
Suprasolicitare
. Din intentia sau | mecanica cu . .
Functionarea neglijenta osibilitati  de Presiunea  mare suprasolicita Respectarea instructiunilor de
MAI MULT Reformer la o presiune g . P . Oprire automata tevile cu posibilititi de rupere a P
. personalului de | rupere a tevilor lucru
mai mare . acestora
exploatare si producere de
incendiu
Prezenta . .
azelor n Din intentia sau Prezenta gazelor in reformer
A NU FACE 5 neglijenta Explozie urmata . gaze Respectarea instructiunilor de
Reformer reformer . - - Nu inaintea pornirii poate provoca o
NIMIC o personalului de | de incendiu o lucru
inainte de explozie In momentul pornirii
- exploatare
pornire
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Nedegazarea

reformerului P 1 i fi . I
A NU FACE o Lres enfa gazelor - - relormer Respectarea instructiunilor de
10. NIMIC Reformer inainte de inainte de a incepe sudura poate lucru
operatia de provoca o explozie.
sudare
Deschiderea
robinetului de . . o
11 INVERS Reformer oaze fard a Explozie Nu Explozie o cu degradarea Venﬁcarea. psihica a
. reformerului personalului
aprinde
combustibilul
Creare de
Rupere - atmosfera Este  posibild crearea  unei
ALTUL < Prin pr r - . o . . .
12. Y Reformer conducta  de P oducerea exploziva  pe | Oprire automati atmosfere explozive aer-gaz sau | Risc rezidual
DECAT unui cutremur -
gaze platforma aer-hidrogen
instalatiei
. Reducerea
Favorizarea « .
Cresterea Defectarea reactiei de automatd a | Carbonul format se depune pe tevi Mentenana aparaturi de
13. MAI MULT Reformer temperaturii in | aparaturii de formare a debituluide gazcu | cu posibilititi de crestere a automatizare P
reformer automatizare . mentinerea presiunii si spargerea tevilor
carbonului S
debitului de abur
Foaie de programare HAZOP
Intentia de conceptie Partea de proces tehnologic aferenta compresorului de gaze
Nr. Cuvant-ghid Element Deviatie Cauze posibile Consecinte Protectii Comentarii Masuri de luat
Batai in | Uzura Compresorul debiteaza  cu
Compresor compresor sub | manetoanelor Compresorul nu presiune  micd.  Actioneaza
1. MAI MULT azep forma de | arborelui cotit si | mai refuleaza la | Oprire automata protectia la presiune micd. Este | Activitatea de mentenanta
9 zgomot a cuzinetilor de | presiunea ceruta posibila defectarea
infundat pe biela compresorului
Batai Compresorul debiteaza  cu
Combresor anormale 1n | Uzura Compresorul nu presiune  mica.  Actioneaza
2. MAI MULT azep compresor sub | rulmentilor mai refuleazd la | Oprire automata protectia la presiune micd. Este | Activitatea de mentenanta
g forma de sunet | palieri presiunea ceruta posibila defectarea
metalic compresorului
Din cauza capacitatii reduse de
Zgomot si | Patrundere Compresorul nu filtrare a gazelor, pot patrunde <x -
. S, R . . . - . - . e T Se curatd filtrul 1n cadrul
3. MAI PUTIN Filtrul de gaze | batai in | corpuri strdine | mai refuleaza la | Oprire automata impuritdfi In compresor, cu I T .
N . < N . activitatii de revizii si reparatii
compresor in compresor presiunea cerutd posibilitati de distrugere a
acestuia
s .| Griparea . Compresorul nu mai debiteaza la
4 MAI PUTIN Compresor B_a_t al m segmentilor sau Nefunctlonare Oprire automatd presiunea cerutd. Este posibila | Oprire si reparatii
' gaze cilindri sistem de ungere :

a pistoanelor

degradarea acestuia.
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Consum mare

Uzura

Compresorul nu

Compresorul nu mai debiteaza la

5. MAI MULT C:Zr:presor de ulei de Zig?rinmg;u dz mai refuleazd la | Oprire automata presiunea cerutd. Este posibila | Oprire si reparatii
g ungere pisgt’oanelor presiunea ceruta degradarea acestuia.
Neetanseitati la Creare - de ..
Compresor Presiune micd | imbinarea atmosfera Atmosfera - exploziva -~ va i
6. MAI PUTIN aze e refulare conductei de exploziva pe | Oprire automata sesizatd de instalatia de detectie | Oprire si reparatii
g P refulare platforma gaze
instalatiei
sSiurlﬁgigé de (12 Declansare la Blocarea Neasigurarea Nu se va crea atmosferd
7. MAI PUTIN c Ogm resorul resiunse mics supapei de | presiunii de | Oprire automata exploziva; gazele vor fi evacuate | Oprire si reparatii
de ggze p siguranta regim la facla
Lr;tllgtzzaté la | Din  neglijenta Neluarea masurilor de inertizare
A NU FACE | Compresor & gy : a sistemului 1n vederea executarii | Respectarea instructiunilor de
8. executarea personalului de | Explozie Nu o g
NIMIC gaze lucririlor  de | exploatare lucrarilor de sudurd duce la | lucru
sudurs P explozie
Creare de
Combresor Ruperea atmosfera Creare de atmosferd exploziva
9. MAI MULT azep conductelor de | Cutremur exploziva pe | Oprire automata aer-gaz natural cu producere de | Risc rezidual
9 gaze platforma explozie
instalatiei
Foaie de programare HAZOP
Intentia de conceptie Partea de proces tehnologic aferenta conductelor de gaze
Nr. Cuvant-ghid Element Deviatie Cauze posibile Consecinte Protectii Comentarii Masuri de luat
Este posibil ca pe anumite | Indepartarea portiunilor de
Conducte Inghetarea Spargerea Supape de | portiuni sd se formeze dopuri | conducte nefolosite si pe
1. MAI MULT aze Suprapresiune lo;galiaa i garniturilor de | siguranta pe | de gheatda cu crearea de | care se poate acumula apa
g P etansare sistem suprapresiuni §i spargerea | in  timpul desfasurarii
garniturilor de etangare procesului de productie
Din  cauza  neasigurarii
Neluarea continuitagii scurgerii
Acumularea de | masurilor de electricitatii statice, se pot <
. u Producere de ! R P Montarea de  placute
Conducte de | sarcini suntare o acumula  sarcini  electro- . . .
2. A NU FACE I . . scantei Nu . echipotentiale la flanse si
gaze electrostatice pe armaturilor cu . statice pe conducte cu .
. electrostatice ~_ . .| robinete
conducte punti producerea de scantei si
echipotentiale amorsarea  unui  amestec
exploziv
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Conducte de

Conducte cu

Neluarea
masurilor de

Spargerea
conductelor si
eliminarea de

Oprire

Din cauza vibratiilor
conductelor se pot produce

Rigidizarea conductelor pe

3. A NU FACE S eliminare a . fenomene de rupere a .
gaze vibratii . .. gaze pe | automata suporturi si estacade
vibratiilor acestora, cu formare de
platforma . .
conductelor : . amestecuri explozive
instalatiei
Neluarea
masurilor  de
o Spargerea - .
. verificare a Depistarea  cauzei de
Coroziune - conductelor cu . . o AT
Conducte de - grosimii Oprire Coroziunea conductelor | aparitie a coroziunii si
4 ANU FACE aze avansata | conductelor in formare de automata apare din mai multe cauze luarea masurilor
g conductelor amestecuri P <
cadrul - corespunzatoare
L explozive
reviziilor
planificate
Neluarea
masurilor de . - . . ..
. Deteriorarea . Dupa oprirea instalatiei e
Conducte de . prevenire  la o Oprire L - . | Respectarea normelor la
5. A NU FACE Explozie utilajelor < posibil ca pe conducta sa
gaze executarea ) - automata . Ao lucrul cu foc
. instalatiei ramana gaze
sudurii pe
conducte
Foaie de programare HAZOP
Intentia de conceptie Partea de proces tehnologic aferent reactorului de conversie, purificare gaze (PSA) si schimbatoarelor de cdldura
Nr. Cuvant-ghid Element Deviatie Cauze posibile Consecinte Protectii Comentarii Masuri de luat
Spargerea Scaderea . - .
. . - Din cauza coroziunii, fascicolul . .
Schimbdtoare de fascicolului . presiunii pe tubular prin care circula gazele Verificarea 3! luarea
1. MAI PUTIN NS Scadere presiune | tubular din | fluxul de gaze | Oprire automata c masurilor corespunzitoare n
caldura R de proces se spage, cu scaderea L e
cauza coroziunii | amestecarea A - cadrl reviziilor planificate
B presiunii pe sistem
avansate celor doud fluide
Obturarea Cresterea . .
. . AR . Prin depuneri in timp se poate . . . .
L Cresterea fascicolului presiunii si . Verificare si luarea de masuri
Schimbatoare de A . . < obtura fascicolul tubular cu | . .
2. MAI MULT AR presiunii pe | tubular din | spargerea Oprire automata AT in cadrul reviziilor
caldura P : . cresterea presiunil §1 spargerea e
circuitul de gaze | cauza fascicolului Ui planificate
depunerilor tubular
Crearea de In timp se pot produce pierderi
< Etansari amestec de gaze pe la etansarile
Scadere de incorecte la | exploziv n demontabile cu  scaderea | Oprire i remedierea
3. MAI PUTIN Adsorbere presiune pe | . . .. P Oprire automati SO ; prire 8
sistem imbindrile cadrul presiunii pe sistem, crearea unui | defectiunii
demontabile platformei amestec  exploziv si  cu
tehnologice producerea unei explozii
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Functionarea - . .. S
j N Solicitarea Prin solicitarea termica, in timp . . .
Reactorul de | Cresterea defectuoasa  a o . < . . | Oprire §i  reparatie a
4, MAI MULT . .. . termica a | Oprire automata scade rezistenta reactorului, .. 8
conversie temperaturii aparaturii de . < . aparaturii de comanda
reactorului urmatd de degradarea acestuia
reglare
Producerea - Prin  cresterea  temperaturii
Adsorbere, Cresterea energiei termice Solicitarea scade rezisstenta mecfnicé a
5. MAI MULT reactor i - g termica a | Oprire automata . . . Oprire si racirea recipientelor
. temperaturii de la un o recipientelor  §i pierderea
conversie - - - utilajelor ey
incendiu exterior stabilitatii
Crearea unei
Din intentia sau atmosfere
Adsorbere, Scaderea " explozive pe Sunt multe posibilitati de a crea | Examinarea psihologica
L neglijenta . < - . s h
6. INVERS reactor presiunii Pe | Jersonalului de platforma Oprire automatd | o stare de pericol din partea | periodici a personalului de
conversie sistem EX loatare tehnologicd cu unor persoane rau intentionte exploatare
P producerea unei
explozii
Crearea unei
Producerea unui | atmosfere Prin producerea unui cutremur
Adsorbere, Scaderea cutremur si | explozive pe este posibild ruperea unor
7. MAI PUTIN reactor presiunii pe | ruperea unor | platforma Oprire automatd | conducte aferente, creind o | Oprire automata
conversie sistem conducte de | tehnologica cu atmosfera exploziva pe
gaze producerea unei platforma
explozii
cresterea  vitezei Fluidizarea . . «
= . Viteza  excesiva  provoacd
de curgere a | Scaderea adsorbantului . .
. L - . . | agitarea particulelor sau . <
8 MAI MULT Adsorbere gazelor prin | presiunii pe | apoi antrenarea | Oprire automata - - Oprire automata
- - fluidizarea stratului de
stratul de | sistem de adsorbant in
adsorbant
absorbant fluxul de gaze

Avand n vedere :

* autormatizarea instalatiei, cu oprire completd in caz de: stingerea arzatorului pilot, sciderea temperaturii la reformer sub 760°C, presiune mare sau prea micd a gazului metan
de alimentare, aburul de proces care nu este la parametrii necesari, temperatura ridicata la convertor, nerespectarea parametrilor de lucru;
e dotarea instalatiei cu detectoare de gaze care analizeazad concentratia ametsecurilor de gaze-aer in mai multe puncte de pe platformd, cu alarmare in caz de depasire a
concentratiilor maxime admisibile;
* materialele din care sunt confectionate utilajele sunt alese in mod corespunzator conditiilor severe de desfagurare a procesului tehnologic, in spcial a reformerelor si a

convertorului;

¢ luarea tuturor masurilor de tratare a materiei prime (gaz metan) pentru indepartarea compusilor cu sulf care pot afecta buna functionare a reformerelor si a convertorului;
* prezenta redusa a factorului uman in desfagurarea procesului tehnologic;
se poate concluziona ca sistemul a functionat in conditii de siguranta.
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Alte activitati legate de cele productive
Instalatia de producere hidrogen nu este dotatd cu rezervoare de stocare hidrogen.

2.15. Cerinte BAT pentru activitatea desfasurata

Alegerea metodei de producere a hidrogenului depinde de mai multi factori, costul materiei prime sau
a unei anumite utilitati fiind un factor major.

Hidrogenul este produs prin reformarea catalitica a gazelor naturale.

A
f_?'_'fs \ lShe-am
S Stearr Pressure
Feed ~ Desu'nl-lfrl‘.l.%{lzaﬂﬂn > Methane > Shiﬂ R&aciﬂr’ > SWII"IQ Hydragen .
Reformer Adsorplion
L \
Fue| iSteam PSA Tail Gas

Diagrama procesului tehnologic de fabricare hidrogen

De exemplu, gazul natural sau titeiul reprezinta costul major in metoda de reformare pentru producerea
hidrogenului.

Metoda electrolizei n general produce hidrogen mai scump din cauza consumului mare de energie, dar
puritatea hidrogenului este mai inalta.

Tabel 2.15.1. Costuri de productie fabricare hidrogen prin diferite metode

Indicator Erocesul : :
Reformare cu abur Oxidarea partiala Electroliza
Costul materiei prime (£/GJ) Gaz natural: 1,25 Reziduu de distilare: 1.6 Energie: 5,75
Costuri de investitie cu instalatia £50 x 10° £100 x 10° £180 x 10°
Randamentul termic (%) 74 82.7 75.7
Costulwfabrlcarn hidrogenului 439 733 1800
(£/ tond)

Sursa: Alexadru Serban, Florea Chiriac-Criogenie tehnicd, Cap. 8.28. Hidrogenul, Tabel 8.8. Costuri de productie pentru
diferite metode, la o capacitate tipica de 240 tone de hidrogen pe zi (baza 1980), pag. 210-213, Editura Agir, Editia 2006,

La aceste preturi ale materiilor prime, metoda reformarii cu abur este de departe cea mai economica.
Insd atunci cand sursa de electricitate este ieftind, metoda electrolizei este atractiva, din urmatoarele
considerente: ofera hidrogen pur, continand doar o cantitate redusa de vapori de apa.

In procesele in care hidrogenul este consumat in cantitdti mari, deseori sunt cerute doar puritati
moderate. Mai mult hidrogenul este in general cerut sub forma de gaz. Aceastd situatie duce ea insasi la
metodele de oxidatre partiald si de reformare cu abur pentru fabricarea hidrogenului, acestea fiind de departe
sursele predominante de hidrogen. OMV Petrom SA este utilizator de hidrogen, consumi cantitati mari de
hidrogen si necesita puritdti mult mai inalte.

Electroliza este una dintre metodele cele mai ecologice de producere a hidrogenului. Din proces rezultad
emisii oxigen. Nu sunt generate emisii de CO,.

Din procesul de reformare catalitica a gazului natural rezulta emisii de poluanti in atmosfera, care se
incadreaza sub valorile limita de emisie astfel: pulberi < 5mg/Nm?®, CO: < 60 mg/Nm? NO, < 100 — 140
mg/Nm?; SO, exprimat ca SO,: < 35 mg/Nm?.,

Acestea se referd la echipamente de dimensiuni mari (50 000 Nm*/h de H, sau mai mult). Pe masura ce
se produce si se exporta din ce in ce mai mult abur, necesarul total de energie poate fi mai mare.

Valorile necesarului de energie electrica nu includ compresia produsului. De asemenea, racirea pentru
astfel de compresoare nu este inclusa in valorile prezentate pentru utilitatea de apa de racire.

Tabel 2.15.2. Tehnici BAT

Tehnici folosite la producerea hidrogenului prin ,,steam methane
reforming” — SMR

Tehnici aplicate de Linde Gaz Roménia S.R.L.

Necesarul de utilitati pentru instalatia de reformare a aburului se
refera la echipamente de dimensiuni mari (50.000 Nmc/h de
hidrogen sau mai mult). Atingerea unor astfel de valori necesita
atat utilizarea tehnicii descrise mai departe in Sectiunea 4.14.1

(procesul de alimentare de preincalzire, supraincalzirea

Instalatia produce 15.000 Nmc/h hidrogen < 50.000 Nmc/h.

Instalatia prezentata in BAT functioneazd cu utilitati
asigurate de OMV PETROM S.A.. Valorile necesarului de
combustibil indicate Th Tabelul 3.67 sunt cele strict asociate
cu productia de hidrogen. Acestea se referd la echipamente de
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Tehnici folosite la producerea hidrogenului prin ,,steam methane
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Tehnici aplicate de Linde Gaz Roménia S.R.L.

aburului, preincélzirea aerului de ardere), cat si utilizarea
procesului de separare a PSA pentru a recupera energia
continuta in subproduse, in principal CO si CH, si alimentati-I
inapoi la arzatoare (pana la 90 % recuperarea energiei necesare
pentru reformarea cu abur).

dimensiuni mari (50 000 Nm°h de H, sau mai mult).
Atingerea unor astfel de valori necesita atat utilizarea tehnicii
descrise in Sectiunea 4.14.1 (procesul de alimentare de
preincalzire, supraincalzirea aburului, preincalzirea aerului de
ardere), cat si utilizarea procesului de separare a PSA pentru
a recupera energia continuta in subproduse, in principal CO si
CH4 si alimentat inapoi la arzitoare (pana la 90 %
recuperarea energiei necesare pentru reformarea cu abur).

Combustibil Electricitate Pégdaﬁf;e Apé(gqeclrtéme Combustibil Electricitate Pégif&ie Apé(sni/rfwlre
(MJ/t H2) (KWhit) (kg/t) AT=10°C) (MJ/t H2) (KWhtt) (kglt) AT=10°C)
20000-30000 200 -400 2000 — 8000 25100 Nu se aplica Nu se aplica 6674 50,8

Necesarul de utilitati pentru instalatia de reformare a aburului in
care se ard gaze naturale in general in procese care genereazd
3000 - 3600 Nmc hidrogen (240 - 310 kg) la tona de materie
prima

(BAT Rafinarii de petrol si gaze, ed. 2015, Cap. 3.14 Producerea

hidrogenului, Tabel 3.67, pag. 196)

600.000 mc apa/an: 11.812,86 t hidrogen/an = 50,8 mc/t hidrogen

78.840 t abur/an : 11.812,86 t/hidrogen/an = 6674 kg abur /t
hidrogen

Compozitia produsului (hidrogen) depinde de tehnica de

purificare:

- tehnica cu scruber umed;
- adsorbtie cu oscilarea presiunii

Tehnicacu Adsorbtie cu
Parametrul . —
scruber umed oscilarea presiunii
Purltatea;ldrogenulw, 9597 99 - 99.99
b viv
Metan, %v/v 2-4 100 ppm v/iv
CO+CO,, ppm v/iv 10-50 10-50
Azot, % viv 0-2 0.1-1.0

(BAT Rafindrii de petrol si gaze, ed. 2015, Cap. 3.14 Producerea
hidrogenului, Tabel 3.68, pag. 196)

Conformare.

Procesul de purificare a hidrogenului este prin adsorbtie cu
oscilarea presiunii. Sistemul PSA ste format dintr-o baterie de
adsorberi PSA 11801 A01+ A05 (vase umplute cu un strat de
alumind activatd, carbune activ si sita moleculard). Sistemul
opereaza in cicluri repetate, procesul desfagurandu-se in doud
cicluri, respectiv adsorbtie si regenerare. Tn timpul ciclului de
adsorbtie, gazul de proces trece printr-un adsorber, unde
metanul, CO, CO,, apa etc. sunt adsorbiti, rezultdnd un flux
bogat in hidrogen de inaltd puritate. Astfel, compozitia
hidrogenului obtinut prin utilizarea PSA este superioard
tehnicii cu scruber umed: puritatea hidrogenului: 99,99 vol.;
continutul de CO+CO, : 10 + 50 ppm v/v; metan: 100 ppm
vIvsi azot: 0,1 +1,0% Viv;

Oxidarea CO in CO, se realizeaza intr-un convertor cu
schimbare in doua trepte unde continutul de CO se reduce la
mai putin de 0,4 %.
(BAT Rafindrii de petrol si gaze, ed. 2015, Cap. 2.14 Producerea
hidrogenului, pag. 90)

Conformare.

Se realizeaza reactia SHIFT de conversie a CO din gazele de
proces la CO,, ceea ce asigura reducerea continutului de CO
sub 0,4%.

Materiile prime pentru reformarea cu abur sunt cele usoare,
saturate §i cu continut redus de sulf: gaze naturale (cel mai
frecvent), gazele de rafindrie, GPL si gazul petrolier usor. Este
necesard desulfurarea materiei prime pentru a proteja
catalizatorul din cuptorul de reformare fata de contaminare si
dezactivare.

(BAT Rafindrii de petrol si gaze, ed. 2015, Cap. 2.14 Producerea
hidrogenului, pag.90)

Conformare.

Materia priméa este gazul natural cu continut redus de sulf (<
5 mg/Nmc). Se asigura tratarea gazelor combustibile de
alimentare (gaze naturale) intr-un reactor de desulfurare,
pentru a proteja catalizatorul de reformare. Se utilizeaza
procesul de reformare a gazului natural pe catalizator de
nichel.

Utilizarea apei demineralizate obtinuta prin tehnici de reducere
a continutului de saruri: schimb de ioni, procese cu membrana
sau 0smoza;

(BREF Rafindrii de petrol si gaze, d.2015, Cap. 4.24.5. Tratamente
suplimentare, pag. 556 )

Conformare.

Se asigura utilizarea apei demineralizate obtinuta prin
tehnologii cu eficientd dovedita: ultrafiltrare, schimb de ioni,
procese cu membrand sau 0smoza inversa.

Utilizarea mai multor paturi adsorbante care comuta periodic
debitul de gaz dintr-un vas n altul pentru a permite regenerarea
adsorbantului prin reducerea presiunii si purjare, eliberand astfel
componentele adsorbite. Gazul desorbit este folosit drept
combustibil. Utilizarea sistemelor PSA numai pentru purificarea
hidrogenului pentru a reduce emisiile in aer. Utilizarea gazului
rezidual PSA drept gaz combustibil Tn cuptorul de reformare in
locul combustibililor cu un raport C/H mai mare. Utilizarea
tehnicii membranelor care pot atinge rapoarte de purificare de
80 % v/v. Procesul conventional produce un produs de hidrogen
cu o puritate maxima de 97 — 98 % v/v. Procesul de adsorbtie
prin variatie de presiune produce hidrogen foarte pur : 99,9 %

v/iv + 99,999 % v/v.

Conformare. Se aplica purificarea hidrogenului prin sistemul
PSA - format din mai multe vase, fiecare fiind umplut cu un
strat de alumina activata, carbune activ si sitd moleculara.
Sistemul opereaza in cicluri repetate, procesul desfasurandu-
se in doua cicluri, respectiv adsorbtie si regenerare.

In timpul ciclului de adsorbtie, gazul de proces trece printr-
un adsorber, unde adsorbantii (alumina activatd, carbunele
activ si sita moleculard) retin impuritatile. Produsul rezultat,
hidrogenul pur (puritate 99,9%) este livrat la limita bateriei la
minim 27 barg. La sfarsitul ciclului de adsorbtie adsorbantul
a retinut impuritatile si este trecut in ciclul de regenerare,
care constd in depresurizarea vasului, purjare si represurizare.
Gazul rezidual rezultat Tn faza de regenerare este stocat in
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(BAT Rafinarii de petrol si gaze, ed. 2015, Cap. 4.14 Producerea
hidrogenului, 4.14.4. Purificarea hidrogenului, pag. 405)

rezervorul de gaze reziduale 11801D01, fiind utilizat drept
combustibil la arzatoarele reformerelor 11101F01.1&1.2.
Procesul de adsorbtie prin variatie de presiune produce
hidrogen foarte pur : 99,9 % v/v + 99,999 % v/v.

Cantitati mici de deseuri generate

Catalizatorii cu Co/Mo folositi la desulfurare, hidrocracare si
hidrotratare. Pentru o rafindrie cu capacitatea de 5 Mt/an,
cantitatea de catalizatori uzati poate varia de la 50 la 200 t/an.
Catalizatorii cu Ni/Mo se utilizeaza de obicei in instalatiile de
hidrotratare si hidrocracare. O rafinarie cu capacitatea de 5 Mt/
an genereaza de obicei 20-100 t de catalizator de Ni/Mo epuizat
anual.

Conformare.

In perioada de functionare se vor genera deseuri de
catalizatori. Catalizatorii se Tnlocuiesc la anumite intervale de
timp, mentionate in Raportul de amplasament, Cap. 4.3
Deseuri.

Se asigurd reducerea generarii de deseuri prin preluarea in
vederea elimindrii catalizatorilor uzati prin societdti
autorizate specializate.

Durata ciclului/ Durata ciclului/
Proces Compozitia consum mediu Proces Compozitia consum mediu
(t/Mt materie prima) (t/Mt materie prima)
Hidrodesulfurare | CoO/MoO3/Al203 1lan/46 Hidrodesulfurare | CoO/MoQO3/Al,O; | 1an/46

(BREF Rafinarii de petrol si gaze, Februarie 2003, Tabel 3.54
Catalizatori utilizati in procesul de hidrotratare, pag. 124, Cap. 3.25.
Generarea deseurilor-Catalizatori uzati, pag. 152) si (BAT EIGA AISBL
Doc. ICG 155/09/E, Cap. 10, subcap. 10.1, Other wastes, pag. 12);
(BREF Rafinarii de petrol si gaze, ed 2015, Tabel 3.64, pag. 193)

Catalizatorii se inlocuiesc odata la 10 ani

Utilizarea de arzatoare cu emisie redusa de NO,

(BAT EIGA AISBL Doc. ICG 155/09/E, Cap. 6, subcap. 6.1. Low NOy
burners, pag. 4)

(BAT Rafinarii de petrol si gaze, ed. 2015, Cap. 3.14 Producerea
hidrogenului, Emisii in aer, pag. 197)

Conformare. Arzatoarele cu emisii reduse de NO, ard nu
numai metanul, ci si gazul rezidual (amestec de H,, CO, CO,,
CH,) rezultat din unitatea PSA (adsorber cu presiune
oscilantd) - recirculare hidrogen. Astfel, este asigurat un nivel
al emisiilor In atmosferd care se incadreaza in limitele
maxime admisibile BAT.

Utilizarea gazului rezidual fara sulf
(BAT EIGA AISBL Doc. ICG 155/09/E, Cap. 6, subcap. 6.2., Utilisation
of Sulphur Free Tail Gas , pag. 5)

Conformare.
Prin desulfurarea gazului natural se obtine un gaz rezidual
fara sulf din unitatea PSA.

Monitorizarea continutului de oxigen si / sau continutului de CO
din reformer

(BAT EIGA AISBL Doc. ICG 155/09/E, Cap. 6, subcap. 6.3., O, and / or
CO Monitoring, pag. 5)

Conformare.
Monitorizarea continutului de oxigen si CO in reformer se
realizeaza automat cu calculatorul de proces.

Rationalizarea schemei de monitorizare integrata
(BAT EIGA AISBL Doc. ICG 155/09/E, Cap. 6, subcap. 6.4., Integrated
Monitoring Scheme Rationalization, pag. 6)

Conformare.
Fazele procesului tehnologic de producere hidrogen sunt
monitorizate pe calculatorul de proces.

Reducerea zgomotului prin proiectare

(BAT EIGA AISBL Doc. ICG 155/09/E, Cap. 7, subcap. 7.1,
Generalized Noise Abatement Methodology, pag. 7)

Conformare. Masurile de reducere a zgomotului s-au luat in
faza de proiectare; echipamentele generatoare de zgomot sunt
compresorul, unitatea PSA, reformerul; zgomotul a fost testat
la pornirea-oprirea instalatiei, testarea alarmei si arderea
gazului metan. Nu s-a depdsit valoarea de 65dB(A) la limita
zonei de functionare.

Raport minim de abur/ carbon si masuratori asociate

(BAT EIGA AISBL Doc. ICG 155/09/E, Cap. 8, Energy Efficiency,
subcap. 8.1. Minimal Steam/Carbon Ratio & Associated Measurement,

pag.7)

Conformare.

Cerinta indeplinitd de calculatorul de proces, avand in vedere
ca raportul abur / carbon prea scdzut mareste cantitatea de
metan nereactionat, reducand astfel productia de hidrogen si
cresterea riscului de depunere a carbonului.

Preincalzirea aerului de combustie
(BAT EIGA AISBL Doc. ICG 155/09/E, Cap. 8, Energy Efficiency,
subcap. 8.2. Air preheat, pag. 8)

Conformare.
Preincalzirea aerului de combustie se realizeaza prin schimb
termic cu gazul de ardere.

Managementul apelor uzate

(BAT EIGA AISBL Doc. ICG 155/09/E, Cap. 9, Emission to water,
subcap. 9.1. General Waste Water Management Strategy, pag. 9)

Conformare. Managementul apelor uzate este integrat in cel
al consumatorului de hidrogen, astfel :

Apele uzate menajere sunt evacuate n reteaua de canalizare
industrialda. Apele uzate meteorice sunt evacuate in reteaua
de canalizare pluviald. Apele conventional curate de la
spalarea cu apa filtratd a filtrelor instalatiei de
deminieralizare sunt evacuate in reteaua de canalizare
pluviald Apele uzate (concentrat curdtare filtre) rezultate de
la osmoza inversa (treapta I si treapta II) si de la
electrodeionizare sunt evacuate in reteaua de canalizare
industriald. Apele uzate de la spalarea chimica a unitatilor de

94




Tehnici folosite la producerea hidrogenului prin ,,steam methane
reforming” — SMR

Tehnici aplicate de Linde Gaz Roménia S.R.L.

ultrafiltrare si de osmoza inversa (de la CIP-UF si CIP-RO)
sunt evacuate dupa neutralizare in reteaua de canalizare
industriala. Apele de condens (condensul de proces) rezultat
de la instalatia de producere hidrogen sunt recirculate in
instalatie .

Managementul eficientei energetice

(BAT EIGA AISBL Doc. ICG 155/09/E, Cap. 4, Hydrogen Production
by Steam Methane Reformers, subcap. 4.1, 4.2. Steam Methane
Reforming Process: Environmental Advantages & Impacts, pag. 2)

Conformare.

Tn diferite faze ale procesului, energia termica din procesul de
ardere este recuperatd prin schimb termic intre gazul de
ardere si gazul de sinteza.

BAT 2. Pentru a facilita reducerea emisiilor in apa si in aer si
reducerea consumului de apd, BAT consta in intocmirea si
mentinerea la zi a unui inventar al fluxurilor de ape uzate si de
gaze reziduale, care sa facd parte din sistemul de
management de mediu (a se vedea BAT 1) si sa includa toate
elementele urmatoare: (i) informatii despre procesele de
productie ale substantelor, inclusiv: (a) ecuatii ale reactiilor
chimice care sa indice si produsele secundare; (b) diagrame de
flux simplificate ale proceselor care sa indice originea emisiilor;
(c) descrieri ale tehnicilor integrate in proces si ale tratarii la
sursi a apelor uzate/gazelor reziduale, inclusiv ale
performantelor lor;

(i) informatii pe cat posibil complete referitoare la
caracteristicile fluxurilor de ape reziduale, cum ar fi: (a) valorile
medii si variabilitatea debitului, pH-ului, temperaturii si
conductivitatii; (b) concentratia medie si valorile cantitatilor de
poluanti pentru poluantii/parametrii relevanti si variabilitatea
acestora (de exemplu: CCO/COT, compusi cu azot, fosfor,
metale, saruri, compusi organici specifici); (c) date privind
capacitatea de bioeliminare [de exemplu, CBO, raportul
CBO/CCO, metoda Zahn-Wellens, potentialul de inhibitie
biologica (de exemplu, nitrificarea)];

(iii) informatii cdt mai complete posibil referitoare la
caracteristicile fluxurilor de gaze reziduale, cum ar fi:
(a) valorile medii si variabilitatea debitului si a temperaturii;
(b) concentratia medie si valorile cantitatilor de poluanti pentru
poluantii/parametrii relevanti si variabilitatea acestora (de
exemplu, COV, CO, NOy, SOy, clor, acid clorhidric); (c)
inflamabilitatea, limitele de explozie inferioare si superioare,
reactivitatea; (d) prezenta altor substante care ar putea afecta
sistemul de tratare a gazelor reziduale sau siguranta instalatiei
(de exemplu, oxigen, azot, vapori de apa, praf);

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2016/902 A COMISIEI din
30 mai 2016 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici
disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/gestionare a
apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic, in temeiul
Directivei 20/0/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului

Conformare.
Colectarea separata a fluxurilor de apa: apa recirculata
(circuit Inchis), apa uzatd menajera si apa pluviala.

1) In descrierea fluxului tehnologic sunt prezentate ecuatiile
reactiilor chimice care indica produsele secundare ,
diagramele de flux simplificate ale proceselor care indica
originea emisiilor, descrierea tehnicii de tratare la sursa a
apelor uzate (neutralizare ape acide sau bazice)/ gazelor
industriale.

ii) Caracteristicile fluxurilor de ape uzate sunt prezentate in
Raportul privind situatia de referinta

Concentratiile indicatorilor de calitate ape uzate evacuate in
reteaua de canalizare industriald Petrobrazi (pH, sulfati,
cloruri, CBO5, CCOCr, amoniu, azotati si azotiti) s-au situat
sub valorile limitd mentionate in AIM.

iii) Caracteristicile fluxurilor de gaze reziduale sunt
prezentate in Raportul privind situatia de referinta.
Concentratiile indicatorilor de calitate emisii in aer (pulberi,
CO, NOy, SOy, s-au situat sub valorile limita mentionate in
AIM.

Emisii 1n apa. 3.1 Consumul de apa si producerea de ape uzate
BAT 7. Pentru a reduce consumul de apa si producerea de ape
uzate, BAT consta 1in reducerea volumului si/sau a
cantitatii de poluanti a fluxurilor de ape uzate, cresterea gradului
de reutilizare a apelor uzate in procesul de productie,
precum si recuperarea si reutilizarea materiilor prime.
DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2016/902 A COMISIEI din
30 mai 2016 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici
disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/gestionare a
apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic, in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului

Conformare.
Apele de racire se recircula in proces.
Gradul de recirculare al apei este de 95%.

Apele de condens (condensul de proces) rezultat de la
instalatia de producere hidrogen sunt recirculate in instalatie.

Emisii in apd. 3.2.Colectarea si separarea apelor reziduale

BAT 8. Pentru a se evita contaminarea apei necontaminate si
pentru a se reduce emisiile in apa, BAT constd in Separarea
fluxurilor de ape reziduale necontaminate de fluxurile de ape
reziduale care trebuie tratate.

Aplicabilitate. Este posibil ca separarea apei de ploaie
necontaminate sa nu fie fezabila in cazul sistemelor existente de

colectare a apelor reziduale.

Conformare. Apele uzate menajere sunt evacuate In reteaua
de canalizare industriala.  Apele uzate meteorice sunt
evacuate 1n reteaua de canalizare pluvialda. Apele
conventional curate de la spalarea cu apa filtrata a filtrelor
instalatiei de deminieralizare sunt evacuate in reteaua de
canalizare pluviald Apele uzate (concentrat curatare filtre)
rezultate de la osmoza inversa (treapta I si treapta II) si de la
electrodeionizare sunt evacuate in reteaua de canalizare
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DECIZIA DE PUNERE N APLICARE (UE) 2016/902 A COMISIEI din
30 mai 2016 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici
disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/gestionare a
apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic, in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului

industriala. Apele uzate de la spalarea chimica a unitatilor de
ultrafiltrare si de osmoza inversa (de la CIP-UF si CIP-RO)
sunt evacuate dupa neutralizare in reteaua de canalizare
industriala. Apele de condens (condensul de proces) rezultat
de la instalatia de producere hidrogen sunt recirculate in
instalatie. Concentratiile indicatorilor de calitate ape uzate
evacuate in reteaua de canalizare industriald Petrobrazi (pH,
sulfati, cloruri, CBO5, CCOCr, amoniu, azotati si azotiti)
S-au situat sub valorile limita mentionate in AIM.

BAT 9. Pentru a se evita emisiile necontrolate in apa, BAT
consta in furnizarea unei capacitati-tampon de stocare
adecvate pentru apele reziduale produse in conditii diferite de
conditiile normale de functionare, pe baza unei evaluari a
riscurilor (care sa ia in considerare, de exemplu, natura
poluantului, efectele asupra tratarii ulterioare si mediul receptor)
si in luarea altor masuri adecvate (de exemplu, controlul,
tratarea, reutilizarea). Aplicabilitate. Pentru stocarea provizorie
a apei de ploaie contaminate este necesara separarea acesteia,
care ar putea sa nu fie fezabila in cazul sistemelor existente de
colectare a apelor reziduale.

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2016/902 A COMISIEI din
30 mai 2016 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici
disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/gestionare a
apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic, in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului

Conformare.

Vas de neutralizare de 5 mc pentru neutralizarea apelor acide
sau bazice rezultate de la spélarea chimica a unitatilor de
ultrafiltrare si de osmoza inversa (de la CIP-UF si CIP-RO).
Nu se aplica stocarea provizorie a apei de ploaie.

Apele uzate meteorice sunt evacuate in reteaua de canalizare
pluviala.

BAT 10. Pentru a reduce emisiile in apa, BAT constd in
utilizarea unei strategii integrate de gestionare si epurare a
apelor uzate, care include o combinatie corespunzitoare de
tehnici, In ordinea de prioritate indicatd mai jos:

a) tehnici integrate in proces; descriere: tehnici de prevenire sau
de reducere a producerii de substante care polueaza apa;

b) recuperarea poluantilor la sursd; descriere: Tehnici de
recuperare a poluantilor inainte de deversarea acestora in
sistemul de colectare a apelor uzate;

c) pretratarea apelor reziduale; descriere: tehnici de reducere a
poluantilor inainte de epurarea finala a apelor uzate. Pre-
epurarea poate fi efectuatd la sursd sau aplicatd fluxurilor
combinate.

d) epurarea finald a apelor uzate; descriere: Epurarea finald a
apelor uzate, de exemplu prin epurare preliminard si primara,
epurarea biologica, eliminarea azotului, tehnicile de eliminare a
fosforului si/sau de indepartare a materiilor solide inainte de
deversarea acestora Tntr-un corp de apa receptor

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2016/902 A COMISIEI din
30 mai 2016 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici
disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/gestionare a
apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic, in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului

Conformare.

a)tehnici integrate Tn proces; Pentru mentinerea parametrilor
calitativi ai apei de racire recirculate, turnul de racire este
dotat cu o Statie de tratare NALCO tip 3D TRASAR. Prin
intermediul acesteia se asigurd controlul coroziunii, duritatii,
factorului de murdarire (fouling factor), continutului de
substante organice in apa de racire recirculatad prin injectarea
controlatd a 4 substante chimice cu 4 pompe dozatoare in
baza unui program complet automatizat. Cele 4 tipuri de
substante utilizate sunt: inhibitori de coroziune; reglare pH;
agent de control al microorganismelor;

b) Nu se aplica.

) Apele acide sau bazice rezultate de la spalarea chimicéd a
unitatilor de ultrafiltrare si de osmoza inversa (de la CIP-UF
si CIP-RO) sunt neutralizate Tnainte de a fi evacuate intr-un
vas de neutralizare (V = 5mc).

d) Nu se aplica. Apele uzate (concentrat curdtare filtre)
rezultate de la osmoza inversa (treapta I si treapta II) si de la
electrodeionizare sunt evacuate 1n reteaua de canalizare
industriald. Apele uzate de la spdlarea chimica a unitatilor de
ultrafiltrare si de osmoza inversa (de la CIP-UF si CIP-RO)
sunt evacuate dupa neutralizare in reteaua de canalizare
industriala.

BAT 11. In scopul reducerii emisiilor in api, BAT consti in
epurarea Tn prealabil prin tehnici adecvate a apelor uzate care
contin poluanti imposibil de tratat in mod adecvat la epurarea
finald a apelor uzate. Epurarea prealabila a apelor uzate face
parte dintr-o strategie integrata de gestionare si epurare a apelor
uzate (a se vedea BAT 10) si este, in general, necesara pentru:
— a proteja statia de epurare finala a apelor uzate (de exemplu,
protectia unei statii de epurare biologica impotriva compusilor
inhibatori sau toxici); -a elimina compusii care sunt redusi
suficient in timpul epurdrii finale (de exemplu, compusii toxici,
compusii organici cu biodegradabilitate redusa/

nebiodegradabili, compusii organici care sunt prezenti in

Conformare

Apele pluviale, apele tehnologice si menajere ajung in statia
de epurare ECBTAR Petrobrazi S.A.

Conform AIM nr. PH-7 din 27.02.2015, revizuita n data de
22.10.2019 emisa de APM Prahova, titular OMV Petrom
S.A. Petrobrazi, apele tehnologice, menajere si meteorice
provenite de la Fabrica de hidrogen Linde Gaz sunt dirijate Tn
reteaua de canalizare OMV Petrom Petrobrazi si dupa
epurare sunt deversate in Canalul GIB |
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concentratii mari sau metalele, in timpul epurarii biologice); -a
elimina compusii care, in caz contrar, sunt eliminati in aer din
sistemul de colectare sau in timpul epurdrii finale (de exemplu,
compusii organici volatili halogenati, benzenul); - a elimina
compusii care au alte efecte negative (de exemplu, corodarea
echipamentelor; reactia nedorita cu alte substante; contaminarea
nimolului de la epurarea apelor uzate). in general, pre-epurarea
se efectueaza cat mai aproape posibil de sursd, pentru a se evita
diluarea, in special a metalelor. Uneori, fluxurile de ape uzate cu
caracteristici adecvate pot fi separate si colectate pentru a li se
aplica o tratare combinatd specifica.

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2016/902 A COMISIEI din
30 mai 2016 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici
disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/gestionare a
apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic, in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului

BAT 12. In vederea reducerii emisiilor in apa, BAT consta in
utilizarea unei combinatii adecvate a tehnicilor de epurare finala
a apelor uzate. In functie de poluant, tehnicile adecvate de
epurare finala a apelor uzate includ urmatoarele:

- tratare preliminara si primara - General aplicabila

(a) Stabilizare - Toti poluantii.

(b) Neutralizare - Acizi, substante alcaline

(c) Separare fizica, de exemplu prin filtre, site, separatoare de
nisip, separatoare de grasimi sau rezervoare de decantare
primari - Particule solide in suspensie, ulei/grasime;

- epurare biologica (tratarea secundara), de exemplu

(d) Proces cu namol activ - Compusi organici biodegradabili
(e) Bioreactor cu membrana - Compusi organici biodegradabili
- eliminarea azotului

(f) Nitrificare/denitrificare - Azot total, amoniac

- eliminarea fosforului

(g) precipitare chimica — fosfor;

- Eliminarea finala a materiilor solide

(h) Coagulare si floculare; (i) Sedimentare (j) Filtrare (de ex.
filtrare cu nisip, microfiltrare, ultrafiltrare) (k) Flotatie;
DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2016/902 A COMISIEI din
30 mai 2016 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici
disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/gestionare a
apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic, in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului

Linde Gaz Romania S.R.L. — P.L. Brazi nu are in dotare
statie de epurare ape uzate.

Apele pluviale, apele tehnologice si menajere ajung n statia
de epurare ECBTAR Petrobrazi S.A.

Conform AIM nr. PH-7 din 27.02.2015, revizuita in data de
22.10.2019 emisa de A.P.M. Prahova, titular OMV Petrom
S.A. Petrobrazi, apele tehnologice, menajere si meteorice
provenite de la Fabrica de hidrogen Linde Gaz sunt dirijate in
reteaua de canalizare OMV Petrom Petrobrazi si dupa
epurare sunt deversate in Canalul GIB 1.

BAT 13. Tn scopul prevenirii sau, atunci cand acest lucru nu
este posibil, reducerii cantitatii de deseuri trimise spre eliminare,
BAT consta in elaborarea si aplicarea unui plan de gestionare a
deseurilor in cadrul sistemului de management de mediu (a se
vedea BAT 1) care sa asigure, in ordinea prioritdtii, prevenirea,
pregdtirea pentru reutilizare, reciclarea sau recuperarea in alt
mod a deseurilor R

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2016/902 A COMISIEI din
30 mai 2016 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici
disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/gestionare a
apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic, In temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului

Deseurile generate din activitate sunt in cantitati mici.
Deseurile de catalizatori sunt generate la anumite intervale de
timp.

BAT 14. Pentru a reduce volumul de namol de epurare care
necesita o tratare ulterioara sau care trebuie eliminat si pentru a
limita posibilul impact al acestuia asupra mediului, BAT consta
n utilizarea uneia dintre tehnicile enumerate mai jos sau a unei
combinatii a acestora: conditionare; ingrosare/deshidratare;
stabilizare; uscare.

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2016/902 A COMISIEI din
30 mai 2016 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici
disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/gestionare a
apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic, in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului

Nu se aplica.

Emisii Tn aer. Colectarea gazelor reziduale.

BAT 15. Pentru a facilita recuperarea compusilor si

Conformare.
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reducerea emisiilor in aer, BAT consta in izolarea prin
inchidere a surselor de emisie si in tratarea emisiilor, daca
este posibil.

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2016/902 A COMISIEI din
30 mai 2016 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici
disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/gestionare a
apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic, in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului

Emisii in aer. Tratarea gazelor reziduale.

BAT 16. Pentru a reduce emisiile in aer, BAT consta in
utilizarea unei strategii integrate de gestionare si de tratare a
gazelor reziduale care include tehnici de tratare a gazelor
reziduale integrate Tn proces.

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2016/902 A COMISIEI din
30 mai 2016 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici
disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/gestionare a
apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic, in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului

Conformare.

Gazul rezidual rezultat In faza de regenerare este stocat in
rezervorul de gaze reziduale 11801D01, fiind utilizat drept
combustibil la arzatoarele reformerelor 11101F01.1&1.2.

Emisii in aer. Arderea cu flacara deschisa BAT 17. Pentru a
preveni emisiile in aer de la facle, BAT consta in folosirea
faclelor numai din motive de siguranta sau pentru conditii
operationale exceptionale (de exemplu, porniri, opriri), utilizind
una dintre tehnicile indicate mai jos : proiectarea corecta a
instalaiei; gestionarea instalatiei.

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2016/902 A COMISIEI din
30 mai 2016 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici
disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/gestionare a
apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic, n temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului

Conformare.

O alta sursa de emisii de gaze cu efect de serd este facla,
alimentata cu gaz natural de 6 Nmc/h. Caracteristicile
punctului de emisie al faclei sunt:

H =30 m; & =406 mm;

BAT 18. Pentru a reduce emisiile in aer de la facle in situatiile
in care arderea cu flacara deschisa este inevitabild, BAT consta
n utilizarea uneia sau ambelor tehnici de mai jos:

a) Conceperea corecta a dispozitivelor de ardere cu flacard
deschisa; Descriere: Optimizarea indltimii, a presiunii, a
asistentei prin abur, aer sau gaz, a tipului gurii de ardere (fie
inchis, fie protejat) etc., pentru a permite operarea fara fum si in
conditii fiabile si a asigura o ardere eficientd a gazelor in exces.
b) Monitorizarea si inregistrarea datelor in cadrul gestiondrii
faclelor. Descriere: Monitorizarea continua a gazului trimis la
arderea cu flacara deschisa, masurari ale fluxului de gaz si
estimari ale altor parametri [(de exemplu, compozitia, puterea
calorica, raportul de asistenta, viteza, debitul gazului de purjare,
emisiile poluante) (de exemplu, NO,, CO, hidrocarburi,
zgomot)]. Tn general, Tnregistrarea evenimentelor de ardere cu
flacara deschisa include date despre comporzitia si cantitatea
estimate/masurate ale gazului de ardere cu flacara deschisa si
durata operatiunii. inregistrarea permite cuantificarea emisiilor
si prevenirea eventuala a unor viitoare evenimente de ardere cu
flacara deschisa. R

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2016/902 A COMISIEI din
30 mai 2016 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici
disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/gestionare a
apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic, in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului

Conformare.

a. Caracteristicile punctului de emisie al faclei sunt: H =30
m; & = 406 mm.

b. Conform Autorizatiei nr. 66/18.02.2021 privind emisiile de
gaze cu emisii de efect de sera, pentru perioada 2021 — 2030,
monitorizarea emisiilor de gaze cu efect de serd, inclusiv
metodologia si frecventa de monitorizare se realizeaza de
catre operator cu respectarea planului de monitorizare a
emisiilor de gaze cu efect de sera aprobat de Agentia
Nationald pentru Protectia Mediului

BAT 19. In scopul prevenirii sau, dacd acest lucru nu este
posibil, a reducerii emisiile difuze de COV in aer, BAT consta
in utilizarea unei combinatii a tehnicilor indicate:

(a) Limitarea numarului surselor de emisii potentiale

(b) Maximizarea caracteristicilor inerente procesului de izolare
(c) Selectarea unui echipament cu integritate ridicata (a se vedea
descrierea de la sectiunea 6.2)

(d) Facilitarea activitatilor de intretinere prin asigurarea
accesului la echipamente potential neetanse.

Aplicabilitatea poate fi limitata in cazul instalatiilor existente,
din cauza cerintelor legate de operabilitate.

Nu se aplica. Nu este cazul.
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DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2016/902 A COMISIEI din
30 mai 2016 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici
disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/gestionare a
apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic, in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului

5.5. Emisii de mirosuri
BAT.20. Tn scopul prevenirii sau, atunci cand acest lucru nu | Nu sunt generate mirosuri.
este posibil, a reducerii emisiilor de mirosuri, BAT consta in
elaborarea, punerea in aplicare si revizuirea cu regularitate a
unui plan de gestionare a mirosului, Tn cadrul sistemului de
management de mediu (a se vedea BAT 1), care include toate
elementele de mai jos:

(1) un protocol care sa contind masuri si un calendar
corespunzator;

(ii) un protocol pentru monitorizarea mirosurilor;

(iii) un protocol pentru raspunsul in caz de identificare a
incidentelor care provoaca mirosuri;

(iv) un program de prevenire si reducere a mirosurilor conceput
pentru a identifica sursa (sursele) acestora, a masura/ estima
gradul de expunere la mirosuri, a caracteriza contributiile
surselor si a aplica masuri de prevenire si/sau de reducere.
Monitorizarea aferentd este prevazuta la BAT 6.

Aplicabilitatea este limitatd la cazurile in care mirosurile
neplacute pot fi prevazute sau in care existenta acestora poate fi
dovedita R

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2016/902 A COMISIEI din
30 mai 2016 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici
disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/gestionare a
apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic, in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului

Conformare.

Cildura din gazele reziduale este recuperatd cu producere de
abur (9t/h, la presiunea de 13 bar) care este livrat OMV
Petrom SA Petrobrazi. Gazul natural de proces este incalzit la
399°C in schimbatorul de cildurd 11003E01 pe baza caldurii
cedate de fluxul de gaze care vine de la schimbatorul de
célduri - generare abur gaze reformer 11101E0Q2.

Gazele de ardere care ies din reformere sunt utilizate pentru
supraincélzire alimentare reformere, pentru a genera abur in
schimbatorul de caldura-generare abur cu gaze de ardere
11105E05 si de a preincidlzi aerul de combustie, inainte de a
fi evacuat in atmosfera prin cosul de gaze arse 11101Y01.

- Intermediarii de sintezd (apa si gazul natural de inaltd
presiune) sunt preincilziti in sectorul aferent sistemului de
reformare catalitica.

+ Gazul rezidual produs in timpul purificarii hidrogenului pe
pat de site moleculare este trimis in arzétoarele reformerului
pentru recuperarea entalpiei aburului.

Reducerea pierderilor de energie prin:

- producerea aburului;

- utilizarea aburului in instalatie;

- preincalzirea intermediarilor de sinteza,

- recuperarea gazului rezidual de la purificarea hidrogenului;

Imbunatatirea performantei de mediu prin:
- reducerea temperaturii reactiei de reformare la o valoare | - Temperatura reformerului este setati la cca 920°C,

minima; temperatura minima admisibild pentru reactia catalitica.
- schimburi optime de caldura; + Consumul de apa este minimizat prin recircularea apei de
- reducerea consumului de apa; racire in circuit.

- control i mentenantd;

3. ISTORICUL TERENULUI

Istoria rafindriei Petrobrazi incepe in anul 1934 cand a fost infiintata rafinaria Creditul Minier cu o
capacitate de rafinare de 300.000 tone/an.

Distrusa aproape in intregime in al doilea razboi mondial, rafinaria a fost reconstruita si reconfigurata
de-a lungul anilor reflectind contextul de piata si strategia actionariatului.

Petrobrazi a beneficiat de investitii pentru proiecte de modernizare Thcepand cu anul 2005.

In anul 2012 s-a solicitat acordul de mediu pentru proiectul ,,Construire instalatie de producere
hidrogen si instalatie apd demineralizata in cladirea C1 (Instalatie Oxigen), platforme, estacade, imprejmuire si
lucrari conexe, utilitati, organizare de santier in incinta Rafinariei Petrobrazi Caroul 457, amplasament
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platforma industriala SC OMV PETROM SA, Judetul Prahova, Comuna Brazi, sat Brazii de Sus, cod postal
107084, Strada Trandafirilor nr. 65.

Modul de incadrare in planurile de urbanism si de amenajare a teritoriului pentru Instalatia de
producere hidrogen si apa deineralizata a fost reglementat prin Certificatul de urbanism nr. 147/11.12.2012 emis
de catre Primaria Comunei Brazi, judetul Prahova. Categoria de folosinta a terenului este de curti-constructii,
drum si se afla Unitatea Teritoriala de Referinga nr. 9 - zona unitati industriale si depozite.

Lucridrile de investitii au fost reglementate prin Autorizatia de construire nr. 42 din 29.05.2013
eliberatd de catre Primaria Brazi, judetul Prahova, pe baza documentatiei elaborate de catre proiectant.

La terminarea lucrarilor, pntru producerea hidrogenului, Linde Gaz Romania S.R.L. a solicitat si
obtinut Autorizatia integratd de mediu nr. 3 din 07.04.2014 emisd de A.P.M. Prahova si Autorizatia GES nr.
203 din 08.10.2014 privind emisiile de gaze cu efect de serd pentru perioada 2013-2020 emisa de Ministerul
Mediului si Schimbarilor Climatice.

In perioada de functionare nu s-au Inregistrat functiondri anormale, poluari accidentale, reclamatii

4. RECUNOASTEREA TERENULUI

4.1. Probleme identificate

Pentru identificarea problemelor create de activitatea Linde Gaz Roménia S.R.L. — PL Brazi s-au
analizat procesele tehnologice desfasurate pe amplasamentul analizat, rapoarte de incercari/analize efectuate
pentru factorii de mediu in perioada de functionare.

4.1.1. Factorul de mediu sol

Inainte de construirea fabricii, a fost realizat un studiu geotehnic.

In cadrul studiului geotehnic elaborat de citre Geo Construct Design SRL — Geotechnical Engineering
Company Bucuresti pentru actuala investitie Instalatia de producere hidrogen si Instalatia de producere apa
demineralizatd, in Caroul 45 s-au efectuat 10 foraje geotehnice (F1, F2, F3, F4, F5, F6, F7, F8, F9, F10)
amplasate conform schitei anexate la Studiul geotehnic, pana la adancimea de 15m.

Conform acestui studiu, compozitia substratului litologic al solului este urmatoarea:

Forajul 1 a interceptat sub stratul de praf argilos, caramizi, bolovani si pimant, la partea superioara, in
baza pietris compact, cu nisip de 3,4 m grosime, stratul de pietris compact, bolovani si argila bruna, nisip 10,8
m grosime. Forajul a fost oprit la adancimea de 15 m fata de nivelul terenului, n stratul de argila.

Forajul 2 a interceptat sub stratul de praf argilos, la partea superioara, fragmente de caramizi, pietris si
sol argilos 0,6 m grosime, stratul de pietris compact, cu nisp maro, cu aspect mals, 3,8 m grosime, apoi stratul
de pietris compact, bolovani si sol argilos de 10,6 m grosime. Forajul a fost oprit la adancimea de 15 m fata de
nivelul terenului, in stratul de argila.

Forajul 3 a interceptat sub stratul de fragmente de cardamizi, beton si metalice de 0,7 m grosime, stratul
de pietris compact, bolovani, cu nisip maro-galbui, malos la partea superioara, de 0,9m grosime, apoi stratul de
nisip cenusiu compact, de 8,4m grosime. Forajul a fost oprit la adancimea de 10 m fata de nivelul terenului, in
stratul de nisip galben, cenusiu, compact.

Forajul 4 a interceptat sub stratul de umpluturd format din lut, cu fragmente de caramizi, bolovani de
0,6 grosime, stratul de umplutura format din lut si argila dura de 1,3m grosime, stratul de pietris compact,
bolovani, nisip maro galbui cu aspect malos de 0,6m grosime si stratul de umplutura format din lut, nisip si
bolovani de 4,5m grosime. Forajul a fost oprit la adancimea de 6,0 m fatd de nivelul terenului, in stratul de
bolovani.

Forajul 5 a interceptat sub stratul de fragmente de caramizi, pietris si sol argilos de 0,8m grosime,
stratul de pietris compact, nisip maro, malos de 0,9 m grosime si stratul de pietris compact, bolovani si sol
argilos; de la adancimea de 2,5m sonda a fost mutata catre vest, ca urmare a stratului de beton intalnit. Forajul a
avansat si a fost oprit la adancimea de 10 m fata de nivelul terenului.

Forajul 6 a interceptat sub stratul de umplutura format din lut, fragmente de caramizi si bolovani de
0,6m grosime, stratul de lut si argila dura de 1,2m grosime si stratul de repartitie constituit din pietris compact,
bolovani, nisip maro-galbui, cu aspect malos de 8,2m grosime. Forajul a fost oprit la adancimea de 10 m fata de
nivelul terenului.

Forajul 7 a interceptat sub stratul de repartitie constituit din lut, fragmente de caramizi si beton de 0,7m
grosime, strat de umpluturd din fragmente de caramizi, beton si argila de 1,1m grosime si stratul de umplutura
format din lut, fragmente de caramizi si bolovani de 4,2m grosime. Forajul a fost oprit la adancimea de 6 m fata
de nivelul terenului, in stratul de bolovani.

Forajul 8 a interceptat sub stratul de repartitie constituit din Iut, fragmente de caramizi si beton de 0,4m
grosime, strat de umplutura format din fragmente de caramizi, beton si argila de 1,1m grosime si stratul de
umplutura format din lut, fragmente de caramizi si bolovani de 4,5m grosime. Forajul a fost oprit la adancimea
de 6 m fata de nivelul terenului, in stratul de bolovani.
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Forajul 9 a interceptat sub stratul de repartitie constituit din lut, fragmente de cdramizi si beton de 0,4m
grosime, strat de umpluturd format din fragmente de caramizi, beton si argild de 1,3m grosime si stratul de
umpluturad format din lut, fragmente de caramizi si bolovani de 4,3m grosime. Forajul a fost oprit la adancimea
de 6 m fata de nivelul terenului, 1n stratul de bolovani.

Forajul 10 a interceptat sub stratul de umplutura constituit din lut, fragmente de caramizi si bolovani de
1,3m grosime, stratul de umplutura format din pietris compact, bolovani, cu intercalatii de nisip maro-gélbui de
8,7m grosime. Forajul a fost oprit la adancimea de 10 m fata de nivelul terenului.

Astfel, se poate concluziona cd, datoritd stratului de argild determinat se creaza un baraj natural
impotriva migrarii poluantilor in subsol si apa subterand.
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Pozitia forajelor in amplasament

S-a determinat concentratia de hidrocarburi totale (TPH) in zona de amplasament a Instalatiei de
producere hidrogen, Rafinaria Petrobrazi.

in acest scop au fost efectuate 4 foraje la adancimea maxima de 2,5m fiecare.

Au fost recoltate 2 probe pentru fiecare foraj: la adancimea de O - 1,2 m; o probd la adancimea de 1,2 -
2,4m.
Probele au fost analizate la Institutul National de Cercetare - Dezvoltare pentru Ecologie Industriald — ECOIND
Bucuresti — Departament Control Poluare, Laborator acreditat Renar SR EN ISO/CEI 17025: 2005.

S-a analizat continutul total de hidrocarburi pentru fiecare interval.
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Pozitia forajelor in amplasament
Rezultatele sunt prezentate n tabelul de mai jos.
- Proba 3898 — proba de sol — foraj FO1 — Linia 1 (adancimea: 0 — 1,2m)
- Proba 3899 — proba de sol — foraj FO1 — Linia 2 (adancimea: 1,2 — 2,4m)
- Proba 3900 — proba de sol — foraj FO2 — Linia 1 (adancimea: 0 — 1m)
- Proba 3901 — proba de sol — foraj FO2 — Linia 2 (adancimea: 1 — 2m)
- Proba 3902 — proba de sol — foraj FO3 — Linia 1 (adancimea: 0 — 1,2m)
- Proba 3903 — proba de sol — foraj FO3 — Linia 2 (adancimea: 1,2 — 2,4m)
- Proba 3904 — proba de sol — foraj FO4 — Linia 1 (adancimea: 0 — 1m)
- Proba 3905 — proba de sol — foraj FO4 — Linia 2 (adancimea: 1 — 2m)
NI, crt. Incercarg U.M. Simbol probd/Valori determinate Metoda de incercare
executatd 3898 3899 3900 3901
SR 7877/2-1995
1. TPH mg/kg.s.u. 74,5 90,2 125 126 1SO 14507-2003
NI crt. Incercarg U.M. Simbol probd/Valori determinate Metoda de incercare
executatd 3902 3903 3904 3905
SR 7877/2-1995
1. TPH mg/kg.s.u. 98 90,2 133 157 1SO 14507-2003

Valori de referintd pentru elementele chimice din sol conform Ordinului MAPPM nr. 756/1997 “Reglementari

privind evaluarea poludrii mediului”

Praguri de alertd

Praguri de interventie

Dy e n\g?rlr?arlle Tipuri de folosﬁ;a. - Tipuri de folos111\1/}16. -
Sensibile ai putin Sensibile ai putin
sensibile sensibile
TPH <100 200 1000 500 2000
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Interpretarea rezultatelor:
* rezultatele obtinute pentru parametrii analizati in probele 3898, 3899, 3902 si 3903 se situeazd in valoarea
normali;
* rezultatele obtinute pentru parametrii analizati in probele 3900, 3901, 3904 si 3905 se situeaza intre valorile
normale si valorile pragului de alertd pentru tipul de folosintd mai putin sensibil, conform Ordinului MAPPM
nr. 756/1997.
Rezultatele au fost folosite ca date de intrare pentru software diferite rutine si datele de iesire sunt reprezentate
de imagini 2D pentru o mai buna intelegere a valul de contaminare existente in zona studiate.
Software-ul folosit pentru cartografierea rezultatele de laborator sunt Surfer, Voxler si RockWorks. Din acest
motiv majoritatea rezultatelor se aratd in imagine formate si formatele dwg AutoCAD.
Valorile THP sunt in normal pentru probele 3898, 3899, 3902 si 3903 probe (foraje nr. 1 si 3); existd doud zone
cu valori intre normal si alertd interval de prag (mostre de cod 3900, 3901, 3904, 3905), aferente forajelor nr. 2
si4.

4.1.2. Factorul de mediu apa

4.1.2.1. Impactul asupra apelor de suprafata

Apele uzate rezultate de la rafiniria PETROM, cea mai mare unitate economica de pe teritoriul
comunei Brazi, sunt epurate Inainte de deversarea in raul Prahova, insa prin cantitatile de apa folosite si printr-0
serie de incidente a contribuit la afectarea calitativa a apei raului Prahova.

Deversarea accidentala datorata unor disfunctionalitati tehnice sau evenimente (bombardamentele din
cel de-al doilea razboi mondial) au condus la aparitia unor concentratii peste limitele admise de reglementarile
in vigoare privind calitatea apelor subterane.

Poluarea istorica a fost pusa in evidenta de forajele de cercetare a calitatii apei freatice realizate Tn mai
multe etape. In tabelul urmator sunt redate valorile principalilor indicatori ai poludrilor apelor freatice: Sursa:
Autorizatia integrata de mediu nr. 15 revizuita in data de 30.10.2009 eliberatd de ARPM Pitesti cu Plan de
actiuni pentru punctul de lucru PETROBRAZI, amplasament Comuna Brazi, Str. Trandafirilor nr. 65, judetul
Prahova, valabila pana la 31.12.2014.

Put [/ Foraj Indicator monitorizat - Concentratle momentana
pH CCOCr Fenol Produs petrolier
mg02/1 mg,1 mg/l
CMA NTPA 001 6.5-8,5 70 0.3 5
A21Pzl 7.8 1237.08 0,2192 10,6
F210 7.2 865,095 0,1357 7.6
Foraje de F211 6.9 1443, 26 0,2192 1.9
suprafata F212 7.2 206,18 0,2192 11.9
H131 7.3 65,97 0,0382 6.5
HE02 7.1 618,54 2, 366 4.2
CIM&EPz1 8.0 107.21 00,0580 9.4
Puturi de 54 7.9 115,46 0,1705 16,7
extractie 520 7.0 98,96 0,0730 7.9
521 7.4 20,62 0,0174 5.4
511 7.3 107.21 00,1180 13,5
A23-PR3 8.3 824,72 0,2192 2.2
A22-PR1 8.1 197.93 0,1183 52
Puturl din [ C3-115 7.5 115.46 0,2819 3.4
sistemul C3-119 7.4 115.46 0,3375 4.4
PHARE A24-M1 8.3 523.16 0,21493 Y
A24-M2 8.0 628,55 0,2214 3.2
A24-M3 8.3 712,66 00,2193 3.6
AIM3 8.0 112,87 0.0610 B.7

Indicatorii monitorizati In puturile de depoluare a panzei freatice sunt prezentati n tabelul urmator: Sursa:
Autorizatia integrata de mediu nr. 15 revizuita in data de 30.10.2009 eliberata de ARPM Pitesti cu Plan de
actiuni, pentru punctul de lucru PETROBRAZI, amplasament Comuna Brazi, Str. Trandafirilor nr. 65, judeful
Prahova, valabild pana la 31.12.2014.
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Put de
extractie Indicator monitorizat - Concentratie momentana
produs petrolier pH Substante Substante Indice de fenol
si depoluare [unitati pH) organice extractibile (mg/1)
panza freatica (mg,/1) (mg/1)
A21Facla 7.0 33,98 22,15 0,044
822 7.1 26,97 20,67 0,085
AZ2PR1 7.1 38.37 21.53 0,051
A23PR2 7.1 38,39 30.91 0,050
AZ24M2 7.1 41,32 20,86 0,119
BEPz19 7.1 29,66 19,47 0,072
BPzl13 7.1 30,85 21,34 0,141
C3M1 7.0 31.94 26,41 0,116

Sub aspectul repartitiei spatiale a poluantilor din apele subterane s-a conturat o zona de contaminare de
forma alungita cu latimea de circa 1 km si lungimea de aproape 8 km care este dispusa de la est de localitatea
Negoiesti pana la vest de Batesti pe aproape intreg intravilanul localitatilor mentionate, incluzand si localitatile
Popesti, Brazii de Sus si Brazii de Jos.
Referitor la cursurile de apa ca unitdti hidrologice trebuie mentionat ca albia raului Prahova este in cea mai
mare parte neamenajatd, manifestandu-se eroziuni laterale care dau nastere la prabusiri locale ale malurilor.

4.1.2.2. Impactul asupra apelor subterane

In cadrul studiului geotehnic Intocmit au fost executate preleviri de ape subterane dupd cum urmeaz:

N forai Nivelul panzei Loc de Agresivitate apa asupra Agresivitatea apei asupra
) freatice prelevare betoanelor metalelor
F1 5,1m 15m Moderat carbonica Coroziv pentru metale
F10 5,4m 10m Slab carbonica Slab coroziva

Apa subterand a fost interceptatd in forajul F1 la addncimea de 5,1 m fatd de nivelul terenului, n stratul
de argild prafoasd, galbend, plastic vartoasa. Calitatea apei din forajul F1 a determinatd prin prelevare de la
adancimea de 15m; apa a fost limpede, cu depuneri, fird miros de hidrogen sulfurat. Caracteristicile chimice
sunt redate in tabelul urmator:

Rezu_ltat Agresivitate L nr..
Nr. Rezultat analize 458/2002 privind
Parametru . U.M. . asupra betoanelor - -
crt. exprimat in RI nr. 370 din SR 13510:2006 calltatea_ apei
12.10.2012 ) potabile
1 Reziduu fix la 105°C mg/dm? 744,00
2 Conc. ioni H (pH) log H upH 6,90 > 6,5 6.50.....9.50
3 | Oxidabilitate KMnO, | mgO,/dm® 6,08 20
g | Alealinitate HCIn/10 | mvalidm® 0,00
permanentd, Ap
5 Alcalinitate totald, At HCI n/10 mval/dm?® 7,60
6 E@;;’;‘S/ Cgez carbon | ¢, mg/dm® 52,80 > 15
7 Hidrogen sulfurat H,S mg/dm® absent
8 | Duritate totali gdrao!e de % germ 25,26 min. 5 grade
uritate germane
9 Duritate permanentd %rjﬂfa?ee ®germ 3,98
10 Duritate temporard %rjgfa?: 0 germ 21,28
11 | Calciu ca® mg/dm® 168,72
12 | Magneziu Mg** mg/dm? 7,08 > 300
13 | Sodiu Na* mg/dm? 81,65 200
14 | Amoniu NH,* mg/dm? 1,84 > 15 0.5
15 | Azotati NO5 mg/dm? 47,00 50
16 | Sulfati S0, mg/dm? 67,06 > 200 250
17 Bicarbonati HCO; mg/dm? 463,60
18 | Carbonati CO47Z mg/dm® 0,00
19 | Cloruri Cl- mg/dm® 153,52
20 Conductivitate ps/cm 1148,00 2500
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21

TDS

mg/dm?

565,00

22

Salinitate

%0

0,60

Apa subterand a fost interceptatd in forajul F10 la adancimea de 5,4 m fatd de nivelul terenului, n
stratul de argild prafoasd, galbend, plastic vartoasd. Calitatea apei din forajul F10 a determinatd prin prelevare
de probe de la adancimea de 10m; apa a fost limpede, cu depuneri, fard miros de hidrogen sulfurat.

Caracteristicile chimice sunt redate in tabelul urmétor:

. Agresivitate Legea nr.
N Parametru eI UM Rélzwrt.a:t%?gﬂilrﬁe asupra LR
crt. exprimat n: 12.10 2012 betoanelor pnvmd callt_atea
SR 13510:2006 apei potabile
1 Reziduu fix la 105°C mg/dm® 727,0
2 Conc. ioni H (pH) log H 6,90 > 6,5 6.50.....9.50
3 Oxidabilitate KMnO, mgO,/dm® 5,76 20
g | Alcalinitate HCI /10 mvalidm?® 0,00
permanentd, Ap
5 Alcalinitate totald, At | HCI n/10 mval/dm?® 6,90
6 aBg;?gsl cgez carbon | o, mg/dm® 33,00 515
7 Hidrogen sulfurat H,S mg/dm® absent
8 Duritate totald grade de duritate Ogerm 22,45 min. 5 grade
germane
9 Duritate permanenti grade de duritate Ogerm 3,13
10 Duritate temporari grade de duritate Ogerm 19.32
11 | Calciu ca’’ mg/dm? 138,65
12 | Magneziu Mg** mg/dm® 13,16 > 300
13 | Sodiu Na* mg/dm® 89,70
14 | Amoniu NH,* mg/dm® 7,82 >15 0.5
15 | Azotati NOj3 mg/dm? 28,00 50
16 Sulfati SO% mg/dm® 101,.61 > 200 250
17 | Bicarbonati HCOy mg/dm® 420,90
18 | Carbonati CO5> mg/dm? 0,00
19 | Cloruri Cl- mg/dm® 102,81
20 Conductivitate puS/cm 1024,00
21 | TDS mg/dm® 503,00
22 Salinitate %o 0,50
Concluzie:

* apa subterana prelevatd nu contine hidrocarburi petroliere;
* apa din acest strat nu este folosita ca sursa de apa potabila.

4.1.3. Factorul de mediu aer
Debitul si compozitia gazelor de proces evacuate in atmosfera din Instalatia de producere hidrogen
sunt prezentate n tabelul de mai jos:

Flux Debit Temperatura, °c Compozitie
- azot: 61.30%;
- CO,: 17.96%
) - argon: 0.79%;
Fluxul nr. 1 - normal: . o
Emisii de gaze arse | 46,834kg/h i g;(;gelné 1643/9/0
. - . . o,
H = 26 m; 56,000kg/h - CO: 21mg/ N
@ = 1067 mm - COV: 7Tmg/Nmc
- UB HC: 11mg/Nmc
- NO, : 85mg/Nmc
- pulberi: 20mg/Nmc;
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Fluxul nr. 2 - normal: - CH,: 7.16%
Esapare gaz de sinteza 11 231ké/h - CO,: 16.03%
(la oprirea instalatiei) ’ 38 - CO: 2.99%
la facld . maxim: -H,: 73.77%
H=30m, 13 SOOkQ/h - azot: 0.18%
@ =406 mm ’ - apa: 0.27%
Fluxul nr. 3
Emisii  continue de | - normal:
abur  din  aerisiri | 521kg/h 108 - oxigen: 0.03%;
(deaerator) - maxim: - apa: 99.97%
H=11m 780 kg/h
@ =76 mm
Fluxul nr. 4
Emisii de abur | - normal:
eva;:vugte continuu din | 139 kg/h - oxigen: 0.03%:
pugjari 3 x 2 sec la 108 s o
fiecare 12 ore (aerisiri) | * maxim; apa: 99.97%
H=5m 165 kg/h
@ =51mm
Fluxul nr. 5 .
Esapdri de abur (la 328222] 6/1:]
oprirea instalatiei) 249 - oxigen: 0.03%;
Durata: 30min; . - apa: 99.97%
H = 12m - maxim :
@ = 51mm 540 kg/h
Fluxul nr. 6 - normal:
Abur catre OMV 8,000 kg/h 249 - oxigen: 0.03%;
H=12m . -apa: 99.97%
@ = 203mm - maxim:;

9,200kg/h

Nota: Compozitia mentionata a fluxului nr. 2 este inainte de ardere in facld.

Instalatii pentru controlul emisiilor (epurarea gazelor evacuate), masuri de prevenire a poluarii aerului

Denumirea sursei

Denumirea si tipul
instalatiei de tratare

Poluanti retinuti

Eficienta instalatiei
n conformitate cu
documentatia
tehnica

Alte masuri de
prevenire a poluarii

Cuptorul este prevazut cu cos de evacuare si dispersie a gazelor arse cu H =26m de la nivelul solului,
@ = 1067 mm, prevazut cu ventilator de aer 11101C02 cu debitul de 36.000Nmc/h, amplasat la iegirea din sectia
de convectie a cuptorului pentru evacuarea fortatd a acestora.

Ca urmare, din punct de vedere al factorului de mediu ,,aer”, functionarea obiectivului va duce la un
nivel minim al impactului asupra mediului.

Sursele de emisii Tn apa si n aer sunt prezentate in continuare pe plansele fiecarei instalatii:
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4.2. Probleme ridicate
Din intreaga activitate a societatii comerciale, cu ocazia studiului si in timpul recunoasterii pe teren au
fost identificate cateva aspecte care vor fi prezentate Tn acest capitol.
Ciile prin care poluantii pot patrunde in sol si subteran sunt:
v" scurgeri accidentale de la echipamentele instalatiilor, trasee de conducte/canalizare datoritd neetanseitatilor
sau deteriorarii lor;
v/ practici operationale necorespunzitoare in timpul Tnlocuirii catalizatorilor, curatarii
utilajelor/echipamentelor, transportului si stocarii deseurilor etc;
exfiltratii datorate deteriorarii sistemului de canalizare ape uzate.
Directiile asupra carora se va dezvolta analiza si se vor detalia investigatiile acopera:
deseurile;
depozitele de deseuri;
depozitele de materiale auxiliare;
sistemul de canalizare;
alte zone de folosire;
Fiecare din zonele amintite mai sus vor fi analizate separat. .
Aceasta parte va descrie in amanunt zonele de folosire si depozitare a materiilor auxiliare carora le pot fi
atribuite riscuri de mediu. .

AN

SNANENENEN

4.2.1. Calitatea factorului de mediu aer

In perioada de functionare, emisiile rezultate sunt
- gazele arse rezultate de la cuptor reformer sunt evacuate in atmosfera prin intermediul cosului de dispersie cu
indltimea de H =26 m (de la nivelul solului) si diametrul & = 1067 mm, pervizut cu ventilator de aer cu debitul
de 36.000 Nmc/h, amplasat la iesirea din sectiunea de convectie a cuptorului pentru evacuarea fortatd a acestuia;
- esaparea gazelor de sinteza (la oprirea instalatiei) la facla se realizeaza prin cos cu H =30 m; & = 406 mm;

In perioada de functionare s-au monitorizat urmatorii indicatori de calitate aer evacuati la cosul
reformerului: SOy, NOy, CO si pulberi.

Frecventa de monitorizare: trimestriala. Indicatorii de calitate aer monitorizati in perioada de
functionare s-au Incadrat in valorile prevazute in AIM.

Analiza detaliatd a evolutiei indicatorilor de calitate aer este prezentata in Raportul privind situatia de
referinta atasat la documentatie.

In tabelul urmator se prezinta media anuald a indicatorilor de calitate aer.

Media anuala a indicatorilor de calitate aer monitorizati in perioada de functionare (2014 - 2022)
160
140
140
120 114.71 108-675
a0 99.03 99.336
57 Q0 24
é 100 A 80.975 00O
" 80 705 69.075
<
< 60
40
11
20 |6 5. 0. 7. 82 3 42 3
0
VLE
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 C‘L”If&m
(mg/Nmc)
 SOx (mg/Nmc) 6.7 5.1 0.3 2.6 11.53 8.26 3.82 4.23 3.92 35
= NOx (mg/Nmc) 89.57 114.71 70.5 80.975 69.075 108.075 88.34 99.03 99.336 140
CO (mg/Nmc) 0 5.285 4.845 2.435 1.56 1.84 1.7 100
= pulberi (mg/Nmc) 2.9 2.15 2.85 3.015 0.8115 4.22 2.75 0.56 0.61 5

In anul 2014 si anul 2015, valoarea indicatorului CO a fost sub limita detectabild.

Concluzie monitorizare emisii de poluanti evacuati in atmosferd in perioada 2014 +2022: activitatea
de fabricare a hidrogenului a afectat factorul de mediu aer Tn limite admisibile.

Pe amplasamentul instalatiei de producere hidrogen nu sunt generate mirosuri.
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4.2.2. Calitatea apei

4.2.2.1. Ape uzate tehnologice evacuate

Linde Gaz Roménia S.R.L. - Punct de lucru Brazi detine Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 1 din
09.01.2023 privind Alimentarea cu apa si evacuarea apelor uzate la Punctul de lucru din Incinta Rafinarie
Petrobrazi, Comuna Brazi, Sat Brazii de Sus, Str. Trandafirilor, nr. 65 - Instalatia de producere hidrogen, apa
demineralizata si anexe, emisd de A.N. Apele Romane - Administratia Bazinald de Apa Buzau - lalomita,
valabila pana la data de 15.01.2028.

Evacuarea apelor uzate in retelele de canalizare din incinta OMV Petrobrazi S.A. se face pe baza
Contractului de furnizare apa si preluare efluenti nr. 1472 din 25.10.2012 incheiat intre OMV Petrom S.A. si
Linde Gaz Roménia S.R.L.., contract care se deruleaza pe aceeasi perioadd ca si contractul de furnizare
hidrogen, abur de medie presiune si servicii conexe incheiat IntreParti. Durata contractului se poate prelungi,
prin Act adttional.

Tabel 4.2.2.1.1.Tipuri de ape uzate si poluati emisi de pe amplasamentul PL Brazi

Tip apa uzata Punctul de evacuare
Ape uzate menajere Reteaua de canalizare industriala
Ape uzate meteorice Reteaua de canalizare pluviala

Ape conventional curate de la spélarea cu apa filtrata a
filtrelor instalatiei de demineralizare

Ape uzate (concentrat curatare filtre) rezultate de la osmoza
inversa (treapta I si treapa II) si de la electrodeionzare

Ape uzate de la spalarea chimica a unitatilor de ultrafiltrare
si de osmoza inversd (de la CIP-UF si CIP-RO

Reteaua de canalizare pluviala

Reteaua de canalizare industriala

Reteaua de canalizare industriala

Apele de condens (condensul de proces) de la instalatia de producere hidrogen se recirculd in instalatie

Monitorizarea calitatii apei uzate tehnologice evacuate S-a realizat cu o frecventd trimestriald, n
punctul de evacuare: ultimul canal Tnainte de evacuare in refeaua Petrobrazi, prin determinarea indicatorilor de
calitate: pH, CBOS5, CCOCr, amoniu, azotiti, azotati, cloruri, sulfati.

Indicatorii de calitate a apelor tehnologice evacuate (pH, sulfati, cloruri, CCOCr, CBOs, amoniu,
azotati, azotiti) s-au Tncadrat Tn concentratiile maxime impuse prin Contractul de furnizare api si preluare

efluenti nr. 1472/25.10.2012 incheiat intre OMV PETROM S.A. Petrobrazi si Linde GAZ Romania S.R.L. .

Analiza detaliatd a evolutiei indicatorilor de calitate ape uzate evacuate este prezentatd in Raportul
privind situatia de referintd atasat la documentatie.

In tabelul urmator se prezintia media anuala a indicatorilor de calitate ape uzate evacuate
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Evolutie indicatori de calitate ape uzate evacuate - medie anuala (2014 - 2022)
800
740
700 I
600
500
500
2
_'; 400
x
<
300
202.72
200
100 81.825| 76:8125 577537253 77:05
50.2 60825 55,67 49.28
30.365 27.98
22.064
165 I6.3925 9.9875 g 6.0 6.0 I I I '
0
VLE
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |conform
AIM
®pH (unit pH) 7 7615 | 652 | 6535 | 6.45 6.45 7.55 7.55 7.7 8.5
®CBO5 (mg 02/1) 4 25.05 | 54.125 | 17.7775 | 34.1425 | 34.1425 | 18.44 21 29.62 610
® CCO-Cr (mg 02/1) 165 | 81.825 | 202.72 | 76.8125| 7253 | 72.53 | 60.825 | 55.67 | 77.05 740
= Amoniu NH4+ (mg/l) | 0.7 55 9.18 7.76 5.11 511 | 0418 | 065 0.45 73
= Azotiti NO 2- (mg/l) | 0.28 | 0.0545 | 0.021 | 0.032 | 0.038 | 0.038 | 0.076 0.3 0.06 2
= Azotati NO 3- (mg/l) | 8.1 568 | 0.4675 | 155 | 0.833 | 0.833 0.63 0.79 0.412 66
= Cloruri (mg/l) 50.2 | 30.365 | 6.3925 | 9.9875 | 6.045 | 6.045 | 22.064 | 27.98 | 49.28 500
= Sulfati (mg/1) 40.1 |118505| 2.85 | 98.275 | 60.15 | 60.15 | 29.425 | 37.78 69 300

4.2.2.2. Apa subterana

* calitatea apei subterane s-a determinat prin prelevari de probe din 2 foraje:
- Forajul F1 (15 m) pentru urmatorii indicatori: anioni (azotat, sulfat, hidrogenocarbonat, cloruri), cationi
(calciu, magneziu, sodiu, amoniu), pH, conductivitate, duritate, dioxid de carbon, alcalinitate, oxidabilitate) la
momentul autorizarii au aratat o agresivitate moderat carbonicd asupra betoanelor ((SR EN 206-1:2002, SR
13510: 2006) si agresivitate coroziva asupra metalelor (Curba Mundlein). S-a anexat in copie Raportul de
incercare nr. 370/12.10.2012. Analizele s-au efectuat de catre INCDIF - ISPIF Bucuresti, Laboratorul de
incercari in constructii — Gr. I, Profil Chimie.
- Forajul F10 (10 m) pentru urmatorii indicatori: anioni (azotat, sulfat, hidrogenocarbonat, cloruri), cationi
(calciu, magneziu, sodiu, amoniu), pH, conductivitate, duritate, dioxid de carbon, alcalinitate, oxidabilitate) la
momentul autorizarii au ardtat o agresivitate slab carbonica asupra betoanelor (SR EN 206-1:2002, SR 13510:
2006)si agresivitate slab coroziva asupra metalelor (Curba Mundlein). S-a anexat in copie Raportul de incercare
nr. 371/12.10.2012. Analizele s-au efectuat de catre INCDIF - ISPIF Bucuresti, Laboratorul de incercéri in
constructii — Gr. I, Profil Chimie.
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Apa subterani a fost interceptatd in forajul F1 la adancimea de 5,1 m fatd de nivelul terenului, n stratul
de argild prafoasd, galbend, plastic vartoasd. Calitatea apei din forajul F1 a determinatd prin prelevare de la
adancimea de 15m; apa a fost limpede, cu depuneri, fird miros de hidrogen sulfurat. Caracteristicile chimice
sunt redate in tabelul urmator:

Tabel 4.2.2.2.1. Indicatori de calitate apa subterand F1

Legea nr.
Rezultat analize Pz 458./2.002
ME Parametru Re;ultaE U.M. RI nr. asupra prl_vmd
crt. exprimat in 370/12.10.2012 betoanelor callta'gea
SR 13510:2006 apei
potabile
1 | Reziduu fix la 105°C mg/dm® 744,0
2 Conc. ioni H (pH) logH upH 6,90 <6,5 6,5...95
3 | Oxidabilitate KMnO, mgO,/dm?® 6,08 20
g | Alcalinitate HCI /10 mval/dm® 0.0
permanentd, Ap
5 | Alcalinitate totali, At | HCI n/10 mval/dm? 7,60
6 aBg;?gsl cgez carbon | o, mg/dm? 52,80 >15
7 | Hidrogen sulfurat H,S mg/dm® absent
. grade de 0 min. 5
8 Duritate totald duritate germ 25,26 grade
germane
9 | Duritate permanenti glrﬁ?tiue de ®germ 3,98
10 | Duritate temporard glrjar?;te de 0 germ 21,28
11 | Calciu ca’’ mg/dm® 168,72
12 | Magneziu Mg** mg/dm’® 7,08 > 300
13 | Sodiu Na' mg/dm® 81,65 200
14 | Amoniu NH," mg/dm® 1,84 > 15 0.5
15 | Azotati NOj3 mg/dm® 47,0 50
16 | Sulfati S0,% mg/dm?® 67,06 > 200 250
17 | Bicarbonati HCOj mg/dm® 463,60
18 | Carbonati CO,Z mg/dm® 0,0
19 | Cloruri Cl- mg/dm® 153,52
20 | Conductivitate uS/cm 1148,00 2500
21 | TDS mg/dm® 565,00
22 | Salinitate %o 0.60

Apa subterani a fost interceptatd in forajul F10 la adancimea de 5,4 m fatd de nivelul terenului, in
stratul de argild préfoasd, galbend, plastic vartoasd. Calitatea apei din forajul F10 a determinatd prin prelevare
de probe de la adancimea de 10m; apa a fost limpede, cu depuneri, fard miros de hidrogen sulfurat.
Caracteristicile chimice sunt redate in tabelul urmétor:

Tabel 4.2.2.2.2. Indicatori de calitate apa subterana F10

Rezultat analize Agresivitate Legea nr.
Nr. Parametru Re; I UM RI nr. 370 din asupra . 4.58/ 2092
crt. exprimat in: 12.10.2012 betoanelor pr|V|r_1d calltgtea
o SR 13510:2006 apei potabile
1 | Reziduu fix la 105°C mg/dm? 727,0
2 Conc. ioni H (pH) logH 6,90 <6,5 6.50.....9.50
3 | Oxidabilitate KMnO, mgO,/dm® 5,76 20
4 | Alcalinitate HCI /10 mvalidm?® 0,00
permanentd, Ap
5 Alcalinitate totald, At HCI n/10 mval/dm® 6,90
6 aBg;?eXsli?/, Cgi carbon | o, mg/dm?® 33,00 >15
7 Hidrogen sulfurat H,S mg/dm® absent
8 | Duritate total grade de duritate germ 22.45 min. 5 grade
germane
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9 Duritate permanentd grade de duritate Ogerm 3,13

10 | Duritate temporard grade de duritate Ogerm 19,32

11 | Calciu Ca’* mg/dm’® 138,65

12 | Magneziu Mg®* mg/dm® 13,16 >300

13 | Sodiu Na" mg/dm® 89,70

14 | Amoniu NH," mg/dm? 7,82 >15 0.5
15 | Azotati NO; mg/dm? 28,00 50
16 | Sulfati S0,% mg/dm? 101,61 >200 250
17 | Bicarbonati HCO4 mg/dm® 420,90

18 | Carbonati CO,” mg/dm’® 0,00

19 | Cloruri cl- mg/dm® 102,81

20 Conductivitate puS/cm 1024,00

21 | TDS mg/dm® 503,00

22 Salinitate %o 0,50

Masuri pentru a preveni poluarea factorului de mediu apa

- impermeabilizarea solului in zonele specifice instalatiilor si cdilor de acces;

- in instalatia de producere hidrogen apa de racire se recirculd in proportie de 95%;

- In instalatia de producere a apei demineralizate, doar o micd parte din apa de alimentare este folositd pentru
eliminarea ionilor din compartimentele de reziduu; concentratul astfel obtinut este recirculat in rezervorul de
apa filtrata, ceea ce mareste gradul de recuperare in sistem si reduce consumul de apa bruta;

-apa de spalare a membranelor instalatiei de producere a apei demineralizate este recicrulata pana la epuizarea
din punct de vedere calitativ;

- integrarea fluxurilor de apa in scopul optimizarii consumului de apa — toate fluxurile de apa sunt utilizate la
schimbul de caldura in sinstalatie;

- reutilizarea 1n cat mai mare masurd a apelor uzate epurate — pentru spalare utilaje, spalare platforma, etc. este
prevazuta o retea de apa de spalare, montata ingropat, racordata la reteaua existentd a Rafinariei;

- sistem d e colectare/canalizare a apelor uzate pe categorii;

- utilizarea corespunzatoare a retelei de canalizare apa uzata;

- respectarea conditiilor de evacuare a apei uzate si concentratiilor maxime impuse prin Contractul de
furnizare apa si preluare efluenti nr. 1472/25.10.2012 incheiat intre OMV PETROM SA Petrobrazi si Linde
GAZ Romania S.R.L., contract care se deruleazd pe aceeasi perioada ca si contractul de furnizare hidrogen,
abur de medie presiune si servicii conexe incheiat intreParti. Durata contractului se poate prelungi, prin Act
adttional.

Concluzie:

* apa subterana prelevata nu contine hidrocarburi petroliere;
* apa din acest strat nu este folosita ca sursa de apa potabila.

4.2.3. Calitatea solului,

Solul a fost analizat Tn anul 2013. Probele prelevate au fost:

3898 — proba sol Foraj FO1 —linia 1 (0 — 1,2m)

3899 — proba sol Foraj FO1 — linia 2 (1,2m — 2,4m);

3900 — proba sol Foraj FO2 — linia 1 (0 — 1m);

3901 — proba sol Foraj FO2 — linia 2 (1m — 2m);

3902 — proba sol Foraj FO3 —linia 1 (0 -1,2m)’;

3903 — proba sol Foraj FO3 — linia 2 (1,2m — 2,4m);

3904 — proba sol Foraj FO4 —linia 1 (0 -1 m)

3905 — proba sol Foraj FO4 — linia 2 (1m - 2m);
si au fost analizate de Institutul National de Cercetare Dezvoltare pentru Ecologie Industriala ECOIND
Bucuresti.

Rezultatele obtinute pentru indicatorii monitorizati s-au comparat cu valorile de referintda conform
Ordinului MAPPM nr. 756/1997 pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea poludrii mediului care
introduce notiunile de praguri de alertd (PA) si praguri de interventie (PI), pentru categoria de folosintd mai
putin sensibila. Caracteristicile determinate nu au evidentiat depasiri ale limitelor admise.

Caracterizarea probelor de sol — Raport de Tncercare nr. 1514/A1 din 07.06.2013

Nr. crt. Incercartj UM. Simbol probd/Valori determinate Metoda de incercare
executatd 3898 3899 3900 3901
1. TPH mg/kg.s.u. 745 90,2 125 126 fgﬁg@:ﬁgﬁg
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N Incercare UM. Simbol probéd/Valori determinate

o Metoda de Incercare
executatd 3902 3903 3904 3905

SR 7877/2-1995

1, TPH mg/kg.s.u. 98 90,2 133 157 1SO 14507-2003

Valorile de referintd pentru elementele chimice din sol conform Ordinului MAPPM nr. 756/1997
“Reglementari privind evaluarea poludrii mediului” sunt prezentate in tabelul urmator:

Praguri de alertd Praguri de interventie
Valori Tipuri de folosintd Tipuri de folosintie
Urme de element normale Mai oot Mai ot
Sensibile a1 puin Sensibile a1 pubinl
sensibile sensibile
TPH <100 200 1000 500 2000

Rezultatele obtinute pentru parametrii analizati in probele 3898, 3899, 3902 si 3903 se situeaza in
valoarea normala.

Rezultatele obtinute pentru parametrii analizati in probele 3900, 3901, 3904 si 3905 se situeaza intre
valorile normale si valorile pragului de alertd pentru tipul de folosintd mai putin sensibile, conform Ordin
MAPPM nr. 756/1997area normala.

AIM nr. 3 din 07.04.2014 emisa de A.P.M. Prahova nu prevede monitorizarea calitatii solului.

Masuri pentru a preveni poluarea factorului de mediu Sol si subsol:
- instalatiile sunt amplasate pe platforma betonata; cicrcuitul materiilor prime si al produselor se face in sistem
inchis si etans;
- echipamentele de comanda si control, precum si distributia de joasa tensiune sunt montate intr-un container
amplasat 1n vecinatatea instalatiei; instalatia de producere apa demineralizata este amplasata in incinta halei C1
existenta la momentul solicitarii acordului de mediu (instalatie oxigen);
-toate rezervoarele aferente instalatiei de procudere a apei demineralizate sunt amplasate in cuve din PP
rezistente la agresivitate chimica acida sau bazica, fapt ce reducre posibilitatea poluarii solului;
- recipientele sub presiune sunt verifiate periodic ISCIR, conform normelor legale n vigoare;
- spatii special amenajate pentru depozitarea materiilor prime si a materialelor solide si lichide, care asigura
siguranta in exploatare;
- caile de acces betonate pentru traficul din incita si platforme betonate pentru parcarea vehiculelor;
- interventia prompta in cazul unor scurgeri accidentale;
- verificarea periodica a instalatiilor i monitorizarea acestora;
- pastrarea curateniei pe amplasament

4.2.4. Calitate zgomot

Nivelul de zgomot s-a Tncadrat Tn limitele impuse de STAS 10009/1988 actualizat - Acusticd. Limite
admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant in vigoare ma momentul autorizarii.

Utilajele/echipamentele instalatiilor care produc zgomot sunt mentinute in stare buna de functionare.

Analiza detaliatd a evolutiei nivelului de zgomot este prezentata in Raportul privind situatia de
referinta atagat la documentatie.

In tabelul urmator se prezinta nivelul de zgomot monitorizat in perioada de functionare.
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Nivel de zgomot la limita de NV a amplasamentului

(2014 - 2015)

(2014 - 2015)

Nivel zgomot la limita de SE a amplasamentului

80 73
68 66.8
70 66 65
60 64
50 62
40 60
30 58
20 56
54
10 52
0 50
Valoare Valoare
conform conform
2014 2015 AIM - 2014 2015 AIM -
dB(A) dB(A)
= min - dB(A) 58.5 56.4 65 = Lmin - dB(A) 60.9 56.4 65
mLeq - dB(A) 62.9 59 65 Hleq-dB(A) 64.3 58.6 65
» Lmax - dB(A) 73 63.7 65 uLmax-dB(A)| 66.8 63.5 65

Nivel de zgomot la limita de SV a amplasamentului

(2014 - 2015)

Nivel de zgomot la limita de NE a
amplasamentului (2014 - 2015)

80
68
70
66 60
64 50
62 40
30
60
20
58 10
56 0
Valoare Valoare
conform conform
2014 2015 AIM - 2014 2015 AIM -
dB(A) dB(A)
ELmin - dB(A) 59.7 60.9 65 =Lmin - dB(A) 55 61.4 65
Hleq-dB(A) 61.5 62.6 65 =l eq - dB(A) 57.1 62.9 65
= Lmax - dB(A) 64.2 66.9 65 © Lmax - dB(A) 61.3 66.8 65
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Evolutie nivel zgomot masurat la intrare acces Fabrica de hidrogen
(2016 - 2022)
64
62
59.9 59.9
59.6
60 59.1 594
58.3
58 57.2
56
54
52
Valoare
2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 cg\mr[“
dB(A)
mintrare acces Fabrica| 59.9 59.9 57.2 50.1 58.3 59.6 59.4 65

Rezultatele masuratorilor de zgomot efectuate de Laboratorul specializat acreditat, in perioada de
functionare nu au evidentiat depasiri ale valorii limita admise.

Zgomotul generat de utilajele instalatiei de fabricare a hidrogenului se incadreazi in valorile C.M.A.
conform STAS 10009/2017.

Societatea respecta prevederile HG nr. 493/2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate
referitoare la expunerea lucratorilor la riscurile generate de zgomot. Antifoanele interne sau externe reduc
zgomotul pana la nivelul de 84 dB (A), astfel incat auzul sa nu fie afectat.

Ca urmare a informatiilor prezentate referitoare la calitatea apelor uzate tehnologice evacuate din
amplasament, a emisiilor gazoase, zgomotului se apreciaza ca activitatea desfasurata in conditii normale de
functionare nu genereazd un impact negativ asupra mediului.

4.2.5. Biodiversitate
Amplasamentul nu intrd sub incidenta OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,

conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.
49/2011..

Concluzie

Impactul asupra factorilor de mediu este redus, deoarece:
* gazele tehnice esapate in atmosferd pentru mentinerea instalatiei in conditii de siguranta nu sunt poluante, sunt
componente ale aerului atmosferic;
* din instalatia de producere hidrogen emisiile rezultate in urma arderii gazelor naturale (inclusiv a gazului
rezidual bogat Tn hidrogen) s-au incadrat in urmatoarele valori limitd admise astfel: pulberi totale < 5Smg/Nmc;
CO < 100 mg/Nmc; SOy < 35 mg/Nmc; NOy < 100 - 140 mg/Nmc (tehnica reglementata de A.P.M. Prahova
prin Acordul de mediu nr. PH-8 din 04.04.2013.
¢ procesul tehnologic de fabricare a gazelor industriale (hidrogen) se desfasoara pe suprafete betonate, fara a
polua solul, subsolul si apa subterana;
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4.3. Deseuri

4.3.1. Deseuri produse, colectate, stocate temporar

Mod de gestionare

Nr. Sursa Denumire deseur/ Cod Cantitate Mod de
crt. conform HG nr. 856/2002 generrata Valorificare Eliminare depozitare
temporara
Aprovizionare Ambalaje Prin societati
1 mr;terii rime hartie/carton 100 kg/ an autorizate - Europubele
P 15.01.01 (R12)
Ambalaje din Prin societati
2. Aprov_|_2|0r'1are materlal'plastlc 75 kg/an autorizate - Europubele
materii prime (folie) (R12)
15.01.02
. Ambalaje din lemn Prin societati .
3 'ﬁ‘]‘;rt‘;‘r’l'f'c;’l‘;f (paleti, cutii de lemn) | 200kg/an | autorizate ; Veac, spatiu
P 15.01.03 (R12) !
Ambalaje metalice Prin societiti
Aprovizionare (butoaie metalice de la cietag Platforma
4 I . 200 kg/an autorizate - <
materii prime adsorbanti PSA) (R12) betonata
15.01.03
Deseuri metalice Prin societati Spatiu
5 (fier si otel) 50 kg/an autorizate ; amﬂn‘a.at
20.01.40 (R12) I
Deseu anorganic Prin societati Spatiu
6 (izolatie ceramica) 100 kg/an autorizate - amlénta'at
. 16.03.04 (R12) !
Revizii,
reparail Deseu materiale izolante Prin societiti Spatiu
7 (vatd minerald) 50 kg/an autorizate - amlénta'at
17.06.04 (R12) !
Deseuri din surse de Prin societiti
lumini (Impi de cletag Cutii de
8 . . 10 kg/an autorizate -
semnalizare, sigurante, (R12 carton
becuri) 20.01.36
Deseuri electronice Prin societati Regstliin%:e
9 (echipamente electronice 25 kg/an autorizate - P sha i’u
casate) 20.01.36 (R12 patit
amenajat
Activitati Deseuri menajere Prin societai
10 ctivitait g J 4000 kg/an - autorizate Europubele
administrative 20.03.01 (D5)

autorizate specializate;

returnarii la furnizor sau valorificarii prin societatati autorizate;

- deseuri din activititi de reparatii utilaje: deseuri metalice (feroase si neferoase), materiale plastice
-materiale de constructie.

4.3.1.1. Deseuri tehnologice
Deseuri din activitatea productiva

* Instalatia de producere hidrogen
- catalizatori uzati (Co-Mb si ZnO) care realizeaza doua procese (hidrotratare si desulfurare);
- catalizatori pe bazd de Nichel de la fazele de reformare catalitica a gazului natural; catalizatori pe baza de
crom — promotori de Fe pentru conversia gazului de sinteza).
Catalizatorii uzati vor fi stocati in butoaie metalice, depozitate temporar In magazia de catalizatori uzati,
aferentd Instalatiei de producere hidrogen in vederea returnarii la furnizor sau valorificarii prin societati

* Instalatia de producere a apei demineralizate: deseuri de ambalaje de la substantele folosite pentru
tratarea apei in vederea demineralizarii; vor fi colectate si depozitate conform instructiunilor de lucru in vederea

« Utilaje dinamice pompe, compresoare, ventilatoare
- uleiurile uzate sunt colectate pe tipuri in recipient speciali amplasati in spatiu special amenajat si se predau la
unitatile autorizate in colectare/valorificare;

120




Deseurile de fier vechi, aluminiu, inox, fonta si otel sunt depozitate in locuri special amenajate, pe
platforme betonate. Uleiul uzat rezultat se colecteazd in butoaie metalice si apoi se depoziteaza temporar
controlat in depozitul de uleiuri uzate, urmand a fi valorificat. Materialele plastice se comercalizeaza.

Tabel 4.3.1.1.1. - Managementul deseurilor

Nr.

Denumire deseu/

Cantitate

Mod de gestionare

Mod de

Sursa Cod conform - - . .
crt. HG nr. 856/2002 generrata Valorificare Eliminare depoznar?
temporara
Prin societati .
Adsorbant LMS 200 2?300 kg . - autorizate BUtO.'
(odata la 15 ani) metalic
(D15)
Prin societati .
1 Adsorber PSA Adsorbant LAC 552 25VOOO kg . - autorizate BUtO.'
(odatd la 15 ani) metalic
(D15)
Prin societati .
Adsorbant PSA LA 20 3‘1'00 kg . - autorizate Butoi
(odatd la 15 ani) metalic
(D15)
Lo Prin
. Ulei sintetic uzat Shell o . .
2 Ingﬁ&?eere Tellus S2 M46 compresor 40 I/an asu(;glrfi:tz?tle - Blc:)?ggt?cdm
1 *
de hidrogen 13.01.10 (R12)
Ulei sintetic uzat Shell Prin
3 Omala S4 WWE 220 3011a 2 ani societati i Bidoane din
reductor ventilator turn de autorizate plastic
racire 13.02.06* (R12)
Ulei de motor, ungere si Prin
4 transmisie uzat CPI 1515- 400 I/an societati ) Butoi
100 compresor azot autorizate metalic
13.02.08* (R12)
Ulei mineral neclorurat de .
s Prin
motor de transmise si de societai Bidoane din
5 ungere uzat Boge 300 plus 40 I/an - - :
- autorizate plastic
compresor aer instrumental (R12)
13.02.05*
Aprovizionare Prin
- Ambalaje metalice societati .
6 arLTJ];itﬁgrle 15.01.10" 200 kgfan autorizate Magazie
(R12)
Aprovizionare Prin
7 P materii Ambalaje din plastic 100 ka/an societati ) Magazie
auxiliare 15.01.10" g autorizate
(R12)
Catalizator uzat Prin
8 Reactor de Katalco 92-1G 0,38 mc societati Butoi
conversie sfere de alumina (o datd 1a 10 ani) autorizate metalic
16.08.03 (R12)
Catalizator uzat Prin
Reactor de Katalco 92-2B sfere de 1,85 mc societati Butoi
9 . e 3 . - - .
conversie alumina-silica (o datd 1a 10 ani) autorizate metalic
16.08.03 (R12)
Catalizator uzat Prin
10 Reactor de Katalco 71-5 8,69 mc societati ) Butoi
conversie cu continut de Fe, Cr (o data la 10 ani) autorizate metalic
16.08.02* (R12)
Catalizator uzat Katalco Prin
11 | Hidrotreater | 61-1T cu continut de Ni-Mo 332me societa! . Butol
- (o datd la 10 ani) autorizate metalic
16.08.02
(R12)
. Prin
Catalizator uzat katalco o .
12 Reformere 57-4GQ cu continut de Ni 88amc soctetaft ; Butoi
(o data la 10 ani) autorizate metalic
16.08.02* (R12)
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Nr.

Denumire deseu/

Cantitate

Mod de gestionare

Mod de

Sursa Cod conform - e - .
crt. HG nr. 856/2002 generrata Valorificare Eliminare depoznar?
temporara
Catalizator uzat katalco 11.16 me soiirei?ai Butoi
13 Desulfurare 32-5 cu continut de ZnO § ) . >t - l
16.08.02* (o data la 10 ani) autorizate metalic
T (R12)
- . Prin societati -
14 Tratarea apei Acid sulfurlc*uzat 60 kg/an - autorizate Recipient
06.01.01 din plastic
(D15)
. i Prin societati -
15 Tratarea apei Acid Clorh'd”f uzat 10 kg/an - autorizate Rec'p'ent
06.01.02 din plastic
(D15)
. . . Prin societati -
16 Tratarea apei Hidroxid de SOTU uzat 200 l/an - autorizate Recipient
06.02.04 din plastic
(D15)
Revizii, Deseuri de ambalaje Sol;r::?é ;
17 reparatii metalice 200 kg/an >tal - Container
utilaje 15.01.04 autorizate
T (R12)
Deseuri din surse de lumina Prin
(lampi de semnalizare, societati i Cutii de
18 sigurante, becuri) 10 kg/an autorizate carton
20.01.36 (R12)
. L Prin
Deseuri electrice si Lo .
electronice casate 25 kg/an soctetait - Cutii de
20.01.36 autorizate carton
T (R12)
Prin
Filtre de ulei societati Cutii de
19 15.02.02* 50 kgfan autorizate i carton
(R12)
Intretineri/ Deseuri de materiale Prin societdti 1;%?551?;11}3?;“
20 reparatii izolante (vata minerald) 50 kg/an autorizate - spatiu special
utilaje si 17.06.04 (R12) amenajat
echipamente . 31
P Deseu anorganic Prin societati Tczr:]lfaci);a;rranl]n
21 (izolatie ceramica) 100 kg/an autorizate - spatiu special
16.03.04 (R12) Y amenajat
Deseuri metalice Prin societati Tczrﬁfa(i);fré?;n
22 (fier si otel) 50 kg/an autorizate - spatiu special
20.01.40 (R12) ahwenajat
Deseuri nespecificate
(deseuri de cauciuc - curele Pri o Temporard in
de distributie, curele de rin societati container in
23 - . 10 kg/an autorizate - . .
transmisie, bucse, cuplaje (R12) spatiu special
elastice din reparatii) amenajat
16.03.06
Activitati Deseuri menaicre Prin societati
24 | gospodaresti si ¥ Y 4000 kg/an - autorizate Container
o 20.03.01
de curatenie (D5)

4.3.1.2. Deseuri de ambalaje

Tipurile de ambalaje folosite §i rezultate:

a. din activitatea tehnologica:
- butoaie metalice de la ambalarea catalizatorilor:
- ambalaje din plastic de la ambalarea produselor folosite la tratarea apei;

b. din activitati de intretinere / revizii utilaje

- bidoane din plastic de 20 kg de la ambalarea uleiului de ungere (cod 13.01.10*; cod 13 02 06%*);
- ambalaje metalice de 200 kg de la ambalarea uleiului de ungere (13.02.08*)
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Tabel 4.3.1.2.1. Tipurile si cantitatile de ambalaje rezultate

Denumire deseu/ Mod de gestionare
Nr. Y seu Cantitate Mod de
i Sursa Cod conform T ERE valorifi Elimi d it
. HG nr. 856/2002 generata alorificare iminare epozitare
temporara
Avrovizionare Ambalaje metalice Prin societati Spatiu special
1 mpaterii rime (butoaie metalice) 200 kg./an autorizate - P aEnl:zng iat
P 15.01.10% (R12) J
. - . Prin societati . .
2 Aprovizionare Ambalaje din Elastlc 100 kg./an autorizate ) Spatiu special
materii prime 15.01.10 amenajat
(R12)
Avrovizionare Ambalaje din lemn Prin societati Spatiu special
3 mpaterii rime (paleti, cutii de lemn) 200 kg/an autorizate - P aEnl:zng iat
P 15.01.03 (R12) J
Ambalaje metalice (butoaie Prin socictati
Aprovizionare metalice de la adsorbanti . | Spatiu special
4 P 200 kg/an autorizate - .
materii prime PSA) (R12) amenajat
15.01.04

Modul de gospodarire a ambalajelor

- Butoaiele metalice goale provenite de la catalizatori se reutilizeazd ; ambalajele deteriorate se
valorificd prin societate specializata autorizata - INDECO GRUP S.R.L.. Ambalajele metalice de la catalizatori
sunt generate la anumite intervale de timp (10 ani).

- Ambalajele din plastic (butoaie metalice, bidoane de plastic) din aprovizionarea cu materii auxiliare
(ulei) sunt inventariate, stocate in magazia metalicd si predate furnizorului de materii prime; ambalajele
deteriorate se vor preda la societdti specializate autorizate in vederea valorificarii/ eliminarii conform
contractului Tncheiat.

- Ambalajele din plastic (bidoane din plastic) ce vor ramane din aprovizionarea cu materii auxiliare
(tratarea apei) sunt inventariate, stocate in magazia metalica si predate furnizorului de materii prime; ambalajele
deteriorate se vor preda la societdti specializate autorizate in vederea valorificarii/elimindrii conform
contractului incheiat.

Evidenta gestiunii ambalajelor si deseurilor de ambalaje se va raporta anual la A.P.M. Prahova, in
conformitate cu prevederile Ordinului nr. 794/2012 privind procedura de raportare a datelor referitoare la
ambalaje si deseuri de ambalaje;

4.3.1.3. Deseuri municipale amestecate

Deseurile rezultate din activitatea administrativa a societatii sunt:
- ambalaje din hartie/carton

- ambalaje din materiale plastice

- deseuri menajere

Tabel 4.3.1.3.1. Tabel deseuri de ambalaje, deseuri municipale amestecate

Denumire deseu/ _ Mod de gestionare
Nr. Cantitate Mod de
crt e Ced) ezl generrata Valorificare Eliminare depozitare
’ HG nr. 856/2002 -
temporard
Aprovizionare Ambalaje Prin societati '
1 materii prime hartie/carton 100 kg/an autorizate - Container
15.01.01 (R12)
Aprovizionare Ambalaje din Prin societati '
2. materii prime materiiale plastice (folie) 75 kgfan autorizate - Container
15.01.02 (R12)
Aprovizionare Ambalaje din lemn Prin so_cieté;i _
3 materii prime (paleti, cutii de lemn) 200 kg/an autorizate - Container
15.01.03 (R12)
s . . Prin societati
4 Activitati Degeuri menajere 4000 kg/an - autorizate Pubele
administrative 20.03.01 (D5)
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Modul de gospodarire a deseurilor municipale amestecate
- Deseurile de ambalaje (hartie si carton, materiale plastice) sunt colectate separat in pubele amplasate Tn spatii
special amenajate, de unde vor fi preluate periodic la societati autorizate in vederea valorificarii
- Deseurile municipale amestecate sunt colectate in pubele amplasate in spatii special amenajate, de unde vor fi
predate periodic la societati autorizate in vederea eliminarii

4.3.2. Depozite de deseuri

Depozitarea temporara a deseurilor

In cadrul societitii se afl spatii special amenajate, pentru depozitarea temporara a deseurilor, pani la
preluarea acestora de societatile abilitate.

Manevrarea, stocarea si valorificarea sau eliminarea corectd a deseurilor are un rol vital in prevenirea
poludrii amplasamentului. Operatorul se va asigura ca nu existd scdpari de sub control ale deseurilor si ca
acestea ajung direct la operatorul autorizat, conform cerintelor legale in vigoare.

Operatorul aplica ierarhia gestiondrii deseurilor in toate fazele de activitate desfasurate pe
amplasament. Este analizatd posibilitatea reutilizarii, reciclarii/valorificarii deseurilor inainte de a se pune
problema eliminarii acestora. Stocarea temporara a deseurilor se realizeaza in conformitate cu legislatia
specifica in vigoare, pe platforme betonate/pietruite si acoperite/descoperite; spatii special amenajate; Th containere
transportabile, butoaie metalice; in spatii delimitate acoperite sau descoperite.

Transportul deseurilor spre valorificare/eliminare este in sarcina colectorului/valorificatorului/
eliminatorului de deseuri si respectd urmatoarele masuri de protectia mediului:

- deseurile industriale reciclabile se transporta catre unitatile autorizate in vederea valorificarii;

- uleiul uzat se transportd in butoaie metalice inchise, iar celelalte deseuri reciclabile se transportd in
autovehicule acoperite, asigurate contra imprastierii;

- deseurile menajere se transporta la rampa de gunoi.

Societatea are implementat, un management al deseurilor, in conformitate cu prevederile legislatiei si
cerintele standardului de referintd implementat, certificat si imbunatatit iIn mod continuu in cadrul sistemului de
management integrat mediu-sanatate si securitate ocupationald ce se concretizeaza prin: instructiunea privind
gestionarea deseurilor care contine instructiuni privind colectarea deseurilor periculoase si nepericuloase.

De asemenea, societatea detine contracte cu firme specializate pentru preluarea spre valorificare /
eliminare a deseurilor produse pe amplasament.
subsolului si panzei freatice, sunt:

- valorificarea deseurilor cu scopul reducerii cantitatilor de deseuri stocate;

- instruirea personalului societatii privind modul de gestionare a deseurilor;

- indepartarea deseurilor menajere si industriale nerecuperabile prin depozitare in locuri special amenajate;
- mentinerea curateniei pe platforma;

- monitorizarea §i evidenta actiunilor de gestionare a deseurilor.

Aspectele de mediu, ce pot apare in desfasurarea activitatilor legate de gestiunea deseurilor, pe platforma
societdtii, sunt prezentate in tabelul:

Activitatea Riscul de mediu Efect
Redus de poluare a solului, subsolului si
panzei freatice datoritd suprafetelor

Colectare, sortare si

. - N 1 . _
depomjtare temporara a Scurgeri accidentale de deseuri betonate pe care sunt depozitate
deseurilor ;
’ deseurile.
Redus de poluare a solului, subsolului si
Transport deseuri Scurgeri accidentale de deseuri panzei freatice datorita suprafetelor

betonate pe care sunt manipulate si
transportate deseurile.

Masuri specifice care sunt respectate la depozitarea deseurilor
In vederea minimizarii impactului produs asupra factorilor de mediu si a gradului de poluare produs
prin depozitarea deseurilor, societatea are in vedere umatoarele masuri specifice cu caracter permanent:
- amplasarea spatiilor de stocare a deseurilor in locuri amenajate;
- inspectarea periodica a starii fiecarui spatiu de stocare deseu;
- stocarea deseurilor se realizeaza, astfel incat sa nu blocheze céile de acces 1n unitate;
- personalul operator respecta masurile de igiend si normele de sandtate si securitate in munca;
- gestionarea spatiilor de stocare temporard a deseurilor se face in baza unei evidente a stocului de deseuri
colectate, transportate, depozitate, valorificate, etc si a cheltuielilor legate de gestiunea deseurilor.
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4.4. Instalatie de evacuare a apelor uzate industriale si a apelor meteorice de pe amplasament

Nu exista evacudri directe Tn emisar/ receptor natural.

Evacuarea apelor uzate se realizeazi astfel:

- retea de canalizare pluviald din conductd PVC, Dn 160 - 315 mm si tub beton Dn 400 mm cu o
lungime totald de L = 250 m; reteaua de canalizare pluviala este racordata la reteaua de canalizare pluviald din
incinta OMV Petrobazi S.A.

- retea de canalizare industriald din conducta PVC, Dn 160 -250 mm, cu o lungime totala de L = 160
m; reteaua de canalizare industriald este racordatd la reteaua de canalizare industriald din incinta OMV
Petrobazi S.A.

Evacuarea apelor uzate in retelele de canalizare din incinta OMV Petrobrazi S.A. se face pe baza
Contractului de furnizare apa si preluare efluenti nr. 1472 / 25.10.2012 incheiat intre OMV Petrom S.A. si
Linde Gaz Roménia S.R.L., contract care se deruleazd pe aceeasi perioadd ca si contractul de furnizare
hidrogen, abur de medie presiune si servicii conexe incheiat intreParti. Durata contractului se poate prelungi,
prin Act adttional.

Apele uzate menajere sunt evacuate in reteaua de canalizare industriala.

Apele uzate meteorice sunt evacuate in reteaua de canalizare pluviala.

Apele conventional curate de la spalarea cu apa filtratd a filtrelor instalatiei de deminieralizare sunt
evacuate in reteaua de canalizare pluviala.

Apele uzate (concentrat curdtare filtre) rezultate de la osmoza inversa (treapta I si treapta II) si de la
electrodeionizare sunt evacuate in reteaua de canalizare industriala.

Apele uzate de la spalarea chimica a unitatilor de ultrafiltrare si de osmoza inversa (de la CIP-UF si
CIP-RO) sunt evacuate dupa neutralizare in reteaua de canalizare industriala.

Apele de condens (condensul de proces) rezultat de la instalatia de producere hidrogen sunt recirculate
n instalatie.

. Volum total evacuat (mc)
] : Receptori TR = ==
Categoria apei . zilnic zilnic zilnic anual
autorizatl e a . ..
minim mediu maxim (mii mc)
Menajere 1,8 2,16 2,6 0,561
Tehnologice (concentrat spalare filtre) Canalizarea 287,6 345,2 414,2 126
industriala
Tehnologice (spalare chimici — filtre) Ogﬂexoi?g;m 0,3 0,4 0,48 0,146
Tehnologice  conventional — curate Canalizarea 382 458.4 550.08 167.3
(spalare cu apa — filtre) pluviala ' ' '
Meteorice OMV Petrom -
Petrobrazi

Atat apele pluviale, cat si apele tehnologice ajung in statia de epurare ECBTAR a OMV Petrobrazi S.A.

Intretinerea si reparatiile

Reparatiile curente se executd conform unui program prestabilit in perioada dintre doud revizii,
remediindu-se defectiunile care nu sunt de naturd si produci intreruperea lucrului. in cadrul reparatiilor curente
se executd in principal: repararea fisurilor, inlocuirea garniturilor de etansare, revizia si repararea vanelor,
curatarea conductelor si a vaselor. Lucrarile sunt executate de catre personal de specialitate, din afara unitatii.

Sistemul de evidenta si informare cu privire la accidente

Exploatarea corecta a instalatiilor tine la zi urmatoarele evidente:
-evidenta constructiilor si instalatiilor;

- evidenta parametrilor functionali cantitativi si calitativi;

Evidenta constructiilor si instalatiilor cuprinde descrierea completda a componentei si a modului de
functionare a obiectivului, precum si releveele acestora.

Evidenta parametrilor functionali cuprinde indicatorii de calitate ai apei evacuate, consumurile de
energie electricd. Pentru fiecare categorie de parametri se t{ine o fisa de evidentd si consemnari in registrul de
evidenta.

in cazul unor accidente, personalul de exploatare din cadrul sectiei anunta seful instalatiei.

Evidenta tuturor defectiunilor si reparatiilor efectuate este tinutd in registrul existent, completat de
catre personalul aferent activitatilor descrise.

Comportarea in timp a retelei de canalizare ape uzate este urmarita periodic, prin controale vizuale, de
personal specializat.
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4.5. Arie interna de depozitare

Nu exista gropi de depozitare pe amplasamentul Linde Gaz Romania S.R.L.

Gazul natural (materie prima si combustibil) este vehiculat prin conducte. Capacitatea fiecaruia dintre
cele 2 reformere este de 300 mc, in total 600 mc. Gazul natural nu se depoziteaza.

Toate substantele chimice periculoase utilizate in procesele tehnologice sunt depozitate intr-o magazie
special amenajata, cu acces controlat si limitat numai la persoane autorizate.

Catalizatorii sunt stocati in utilajele instalatiei. In momentul aprovizionarii se depoziteaza in magazia
special amenajata, prevazuta cu suprafata betonatd, ventilata natural, securizata.

Substantele folosite pentru tratarea apei in vederea demineralizarii sunt stocate temporar In magazie,
prevazuta cu suprafete betonate, rezistente la agresivitate chimica.

Concluzie: Societatea dispune de spatii corespunzatoare pentru depozitare, acestea fiind conforme cu
cerintele impuse produselor depozitate. Gradul de poluare, indus factorilor de mediu “’sol” si ’panza freatica”, prin
stocare, este redus deoarece suprafata amplasamentului este betonata in cea mai mare parte.

4.6. Sistem de canalizare (ape uzate)

- retea de canalizare industriald din conducta PVC, Dn 160 -250 mm, cu o lungime totala de L = 160
m; reteaua de canalizare industriald este racordati la reteaua de canalizare industriald din incinta OMV
Petrobazi S.A.

- retea de canalizare pluviald din conductd PVC, Dn 160 - 315 mm si tub beton Dn 400 mm cu o
lungime totald de L = 250 m; reteaua de canalizare pluviald este racordati la reteaua de canalizare pluviald din
incinta OMV Petrobazi S.A.

Evacuarea apelor in retelele de canalizare din incinta OMV Petrobrazi S.A. se face pe baza
Contractului de furnizare apa si preluare efluenti nr. 1472 / 25.10.2012 incheiat intre OMV Petrom S.A. si
Linde Gaz Roméania S.R.L.

Apele uzate menajere sunt evacuate in reteaua de canalizare industriala.

Apele uzate meteorice sunt evacuate in reteaua de canalizare pluviala.

Apele conventional curate de la spalarea cu apa filtratd a filtrelor instalatiei de deminieralizare sunt
evacuate in reteaua de canalizare pluviala

Apele uzate (concentrat curdtare filtre) rezultate de la osmoza inversa (treapta I si treapta II) si de la
electrodeionizare sunt evacuate in reteaua de canalizare industriala.

Apele uzate de la spalarea chimica a unitatilor de ultrafiltrare si de osmoza inversa (de la CIP-UF si
CIP-RO) sunt evacuate dupa neutralizare in reteaua de canalizare industriala.

Apele de condens (condensul de proces) rezultat de la instalatia de producere hidrogen sunt recirculate
in instalatie.

Exploatarea si intretinerea

Exploatarea si intretinerea retelelor de alimentare apd si canalizare se asigura de catre personal
specializat. Intretinerea si micile reparatii sunt efectuate de citre personal specializat. Lucrarile de amploare mai
mare se executd de catre personal de specialitate din afara unitatii. Reparatiile curente se executa in perioada
dintre doua revizii, remediindu-se defectiunile care nu sunt de natura si produci intreruperea lucrului. in cadrul
reparatiilor curente se executa in principal, repararea fisurilor, inlocuirea garniturilor de etansare, revizia si
repararea vanelor, curdtarea conductelor, etc.

Lucrarile, care fac obiectul exploatarii si intretinerii retelelor de canalizare, sunt:

- controlul periodic exterior si interior al retelelor;
- intretinerea retelelor si constructiilor anexe;

- spalarea si curatarea retelelor;

- desfundarea canalelor si rigolelor.

Controlul periodic al retelelor de canalizare urmareste asigurarea functionarii normale a acesteia §i
consta din verificarea tehnica la exterior si la interior a retelei, a tuturor constructiilor si instalatiilor aferente, in
vederea stabilirii masurilor de luat.

Controlul exterior se face prin parcurgerea la suprafata a traseelor canalelor.

Tn cadrul controlului exterior se desfac capacele tuturor ciminelor de vizitare si se constati:

-daca pavajul din jurul caminelor si al gurilor de scurgere este uscat si daca nu are denivelari;
-daca gratarele/capacele gurilor de scurgere nu sunt crapate sau dacd nu sunt bucdti de capac sau de gratare
Sparte, care lasa guri periculoase pentru circulatie sau permit gunoaielor sd infunde canalele.

La controlul interior al canalizarii, se face o verificare temeinica a starii ciminelor de vizitare, a gurilor
de scurgere si a canalelor si se stabileste necesitatea curatarii §i a eventualelor reparatii. Controlul interior al
colectoarelor vizitabile se face prin parcurgerea lor de catre echipele de control.

In cadrul controlului interior se constata:

-daca peretii caminelor de vizitare si al gurilor de scurgere nu au suferit degradari;
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-dacd ramele capacelor si ale gratarelor, precum si treptele din cdmine sunt bine fixate;
- daca tuburile canalului nu prezinta fisuri sau deformatii;
- daca scurgerea prin rigolele caminelor i a camerelor de racordare se face normal si nu se produc depuneri
care necesita curatirea.
In cazul unei defectiuni se izoleazi tronsonul defect si se intervine pentru reparatie.

Sistemul de evidenta si informare cu privire la accidente/incidente
In exploatarea corecti a retelelor de canalizare trebuie si se tina la zi urmatoarele evidente:
-evidenta constructiilor si instalatiilor;
- evidenta parametrilor functionali cantitativi si calitativi.
Evidenta constructiilor si instalatiilor cuprinde: descrierea completd a componentei si a modului de
functionare a obiectivului, precum si releveele acestora.
Evidenta parametrilor functionali cuprinde: indicatorii de calitate ai apei evacuate, energie electrica.
Pentru fiecare categorie de parametri trebuie sa se tind o fisa de evidenta si consemnari in registrul de evidenta.
In cazul unor accidente, personalul de exploatare anuntd seful ierarhic. Evidenta tuturor defectiunilor si
reparatiilor efectuate trebuie tinuta in Raportul pe turd. Incidentele cel mai des intilnite la retelele de canalizare
sunt spargerea accidentald si obturare, urmate de deversarea apei si poluarea subsolului si a panzei freatice.
Masurile necesare, pentru a evita eventualele accidente soldate cu poluarea solului, subsolului si a
panzei freatice, sunt:
- urmarirea periodica a fenomenului de coroziune a conductelor si constructiilor aferente;
- urmadrirea starii de etanseitate a canalizarii;
- urmarirea depunerilor in canalizari si camine si luarea de masuri pentru indepartarea lor;
- urmdrirea calitatii apelor uzate, evacuate in reteaua de canalizare.

4.7. Alte depozitari chimice si zone de folosinta
Nu exista alte depozite chimice sau zone de depozitare pe amplasamentul studiat, in afara celor
prezentate deja.

4.8. Alte posibile impurificari rezultate din folosinta anterioari a terenului
Nu exista inregistrari referitoare la incidente legate de poluare pe amplasamentul analizat.
La vizitele Tn teren nu au fost identificate zone de teren vizibil poluate.

4.9. Plan de inchidere

In cazul incetarii definitive a activitatii instalatiilor de fabricare gaze industriale si apa demineralizata
sau a unor parti din instalatie, Linde Gaz Romania S.R.L. — PL Braziv a actiona in baza Planului de inchidere
agreat de autoritatea competenta pentru protectia mediului.

Planul de inchidere va identifica resursele necesare pentru punerea lui in practica si declararea

Dezafectarea, demolarea instalatiilor si constructiilor se va face obligatoriu pe baza unui proiect de
dezafectare. Societatea va solicita si obtine acordul de mediu.

In cazul inchiderii definitive a instalatiei, operatorul va prezenta autoritatii de mediu, un dosar cu
Planul reactualizat al terenurilor aferente instalatiei $i un memoriu asupra starii amplasamentului.

Planul de inchidere va cuprinde:

A. Activitati preliminare de elaborare a urmatoarelor documentatii,

1. Proiecte tehnice de inchidere si dezafectare a instalatiei;

2. Verificarea calitatii apelor subterane si solului de pe amplasament si refacerea calitatii lor, daca aceasta se
impune. Cand prin determinarile efectuate pe probele prelevate, se va constata atingerea unui prag de alerta, se
va repeta prelevarea si se reia determindrile efectuate; daca nivelul de poluare va fi confirmat, va trebui sa fie
urmat planul de intereventie specificat in autorizatia de mediu;

B. Incetarea activitdtii: se opreste instalatia de fabricare a hidrogenului respectand procedurile
specificate in regulamentele de functionare ale instalatiei si masurile de securitate impuse pentru curatirea
echipamentelor, conductelor, etc. Instalatia de producere hidrogen se va opri, se va purja cu azot. Dupa suflarea
instalatiei cu azot si asigurarea ca a fost eliminat hidrogenul din toate circuitele, se vor demonta racordurile de
alimentare cu apa demineralizata si racordul de hidrogen la consumatori.

C. Activitati de curatire a utilajelor si echipamentelor, evacuarea produselor si a deseurilor rezultate
1. Se vor goli complet si curata/spila recipientele in care mai raméan substante lichide. Substantele recuperate
din instalatie se vor depozita temporar pe platformd, in recipiente etanse; lichidele/solidele recuperate se vor
depozita in butoaie sau alte recipiente adecvate tipului de produs, care sa asigure conditiile de etangeitate
necesare.

2. Deseurile rezultate se vor elimina numai prin firme specializate.
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D. Activitati de conservare
1. Conservarea unor echipamente si/sau instalatii se va face pentru o perioada definitd de timp, perioada ce se va
stabili astfel incat, durata sa nu afecteze stabilitatea fizica a acestora sau sa permita degradarea.
2. Conservarea implica toate acele masuri de curatire si / sau inertizare cerute de specificul echipamentului

conservat.

E. Activitati de demontare utilaje, echipamente i instalatii auxiliare. Dupd finalizarea tuturor
operatiilor de curatire si/sau conservare, se poate trece la eventuala demontare a utilajelor si echipamentelor.
1. Demontarea propriu-zisd a utilajelor si echipamentelor se va face utilizind metode si tehnici in functie de
tipul, marimea si destinatia ulterioara a utilajului /echipamentului. Utilajele metalice de marime relativ mica
(pompe, ventilatoare, vase mai mici) se vor demonta ca atare si se vor depozita pe platforme betonate.
2. Se vor demonta racordurile de intrare/iesire din instalatie, se vor demonta conductele, fitingurile, armaturile
si echipamentele aferente instalatiei, acestea urmand a fi valorificate, functie de starea fizicd, ca materiale si/sau
ca deseuri feroase/neferoase.
3. Se vor demonta instalatiile electrice.
4. Uleiurile uzate de la pompe, compresoare, ventilatoare i condensatoare vor fi colectate in butoaie metalice,
vor fi stocate temporar Th magazie, urmand a fi valorificate.
5. Utilajele metalice de mari dimensiuni se vor dezmembra, bucitile de metal rezultate depozitdndu-se temporar
pe platforme betonate, pana vor fi valorificate ca deseuri metalice.

F. Activitati de curatare §i ecologizare a amplasamentului. Lucrarile se vor realiza numai cu firme
specializate si personal calificat, dotat cu echipament specific de protectie si de lucru. in decursul intregului
proces de dezafectare se va asigura paza continud a obiectivului, pentru a impiedica furturile.

Datorita faptului ca sunt probabilitati foarte mici sa se produca o poluare a solului sau a subsolului, a
apelor de suprafata, refacerea amplasamentului dupad incetarea activitatii va consta doar in eliminarea
materialelor de constructie, care in momentul respectiv vor deveni deseuri sau deseuri reciclabile.

5. Interpretiri ale informatiilor si recomandéri
Din instalatiile de producere gaze industriae (hidrogen), sursele de poluare, cdile si receptorii sunt

prezentate in Tabelul 5.1:

Tabel 5.1. Surse de poluare, ciile si receptorii

Surse de poluare Agent poluant Calea Receptor
Surse de poluare aer
Instalatia de producere zgomot Aer - Personal
hidrogen - Factorul de mediu Aer
Emisii de poluanti in . - Personal
atmosferép pulberi, CO, CO;, NO,, SO, Aer - Factorul de mediu Aer
Surse de poluare a apei
condensat de proces Apa Se recircula in instalatie
Instalatia de producere Retea de canalizare
hidrogen ape uzate meteorice Apa pluviali OMV Petrom S.A.
Petrobrazi
ape conventional curate de la spalarea cu apa Regegua de canalizare
< . . . . Apa pluviala OMV Petrom S.A.
filtrata a filtrelor instalatiei de demineralizare .
Petrobrazi
Instalatia de producere a ape uzate (cor}centreit curatare ﬁl.tre) rezultatgr Regeaug df: canalizare
apei demineralizate de la osmoza inversa (treapta I si treapa II) si Apa industriala OMV Petrom
de la electrodeionzare S.A. Petrobrazi
ape uzate de la spalarea chimica a unitatilor de Reteaua de canalizare
ultrafiltrare si de osmoza inversa (de la CIP- Apa industriala OMV Petrom
UF si CIP-RO S.A. Petrobrazi
Reteaua de canalizare
Grupuri sanitare ape uzate menajere Apa industriala OMV PETROM

S.A. Petrobrazi

Surse de poluare a solului

Instalatia de producere
hidrogen

Nu genereaza agenti poluanti pentru sol

nu are impact asupra
solului
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Surse de poluare Agent poluant Calea Receptor

Surse de poluare cu substante periculoase

utilizare combustibili

Manipulare, transport,

de ofitare substalg)';e i Ae, - Factorul uman

depeuri ericuloase 3 substante corozive, inflamabile, explozive contact « Factorul de mediu Aer;
SOUTLp ; direct - Bunuri materiale

Analiza activitatii Linde Gaz Romania S.R.L. asupra factorilor de mediu (apa, aer, sol) a evidentiat ca
impactul asupra mediului se limiteaza la conturul platformei industriale.

Modul de amplasare a punctului de lucru, conditiile topografice si climatice avantajeaza societatea,
crednd premizele unui transport al maselor de aer in care sunt prezenti poluanti tipici platformelor industriale;
amplasarea instalatiei in scopul asigurarii hidrogenului gazos necesar proceselor de productie ce se desfasoara
h OMV Petrom S.A. Petrobrazi si posibilitatea reducerii valorilor emisiilor de poluanti in atmosfera pentru
emisiile generate din arderea gazelor naturale Tn reformerele instalatiei, reducerii valorilor emisiilor de poluanti
in apa, reducerii cantitatilor de deseuri generate si utilizarea tehnologiei de purificare a hidrogenului prin
presiune oscilanta in adsorbere raspund obiectivelor de protectiec a mediului pentru factorii de mediu apa, apa
freaticad, aer, sol si zgomot.

Analiza factorilor de mediu a relevat urmatoarele:
5.1.1. Protectia atmosferei
Din instalatia de fabricare gaze industriale (hidrogent) rezultad emisii de poluanti in atmosfera, care se

vor incadra in valorile limita de emisie prevazute in tabelul de mai jos:

Tabel 5.1.1.1. Emisii de poluanti in atmosfera

Nr. Sursa/ Tip Poluant Vs Act de reglementare
crt. Echipament de depoluare combustibil (mg/Nmc)
pulberi 5 Autorizatia integrata de
. E‘é,ﬂ?;%i?;?f{ Gaze CO 100 mediu nr. 3 din
' v (E):. 579349 757 naturale NOy 140 07.04.2014 emisd de
' SO, 35 A.P.M. Prahova

Propunere monitorizare Aer
Emisiile de poluanti in atmosfera, rezultate din desfasurarea activitatii de fabricare a gazelor industriale
(hidrogen), se vor incadra in valorile limita de emisie prevazute in tabelul urmator — Tabel 5.1.1.2.:

Nr. <UEs gene.ratoare/ Echipament de VLE Frecventa de Conditii de
Instalatia de Poluant 3 Yoot -
crt. depoluare (mg/Nm?) monitorizare referinta
depoluare
Arderea gazelor Iberi BAT 2003
naturale (inclusiv a Pulberi 5 BAT 2015
gazului rezidual
bogat in hidrogen din
S|stgmul de i co 100 BAT 2003
purificare) n - . . BAT 2015
e Arzatoare cu NO, discontinuu/
1. vederea realizarii . .
. redus trimestrial
temperaturii necesare
pentru reactia din BAT 2003
tuburile reformerelor NO 140 BAT 2015
aferente instalatiei de
de producere
: BAT 2003

hidrogen SO, 35 BAT 2015

Tabel 5.1.1.3. Valori limita de emisie in aer
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Punctul de prelevare | Indicatori VLE Metoda TP e
. S 3 o frecventa de prelevare
a probei/ Sursa analizati (mg/Nm*) de analiza . X .
probe si analiza poluanti
SR IS0 9096:2005;
o Pulberi 5 SR EN
Cos dispersie 13284:2002/C91:2010,
DiTensiu.ni: Metoda gravimetrica discontinuu/
H=26m; CO 100 trimestrial
D =1067 mm, SR IS0 10396:2008;
(S1, S2) SO, 35 SR EN 1SO 15267-
3:2008
NOy 140

Contributia la registrul european al poluantilor emisi si transferati (PRTR)

1.Operatorul are obligatia de a raporta la ACPM, conform Regulamentului (CE) nr. 166/2006 al
Parlamentului European si al Consiliului din 18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor
Emisi si Transferati si modificarea Directivelor Consiliului 91/689/CEE si 96/61/CE adoptat prin HG nr.
140/2008, cantitatile anuale, impreund cu precizarea ca informatia se bazeaza pe masuratori, calcule sau
estimari a urmatoarelor:

a) emisiile in aer, apa sau sol, a oricarui poluant specificat in Anexa II A Regulamentului (CE) nr. 166/2006 al
Parlamentului European si al Consiliului din 18.01.2006 pentru care valoarea de prag corespunzatoare din
Anexa II este depasita;

b) transferurile in afara amplasamentului de deseuri periculoase care depdsesc 2 tone/an sau de deseuri
nepericuloase care depasesc 2000 tone/an, pentru orice operatie de valorificare sau eliminare, cu exceptia celor
mentionate in Registrul poluantilor si pentru transferurile transfrontiera de deseuri periculoase;

2.0peratorul trebuie sa colecteze informatiile necesare cu o frecventd adecvatd pentru a stabili care
dintre emisiile si transferurile din afara amplasamentului fac obiectul cerintelor de raportare in conformitate cu
prevederile paragrafului 1.

3. La pregatirea raportului, operatorul va utiliza cele mai bune informatii disponibile ce pot include
date de monitorizare, factori de emisie, ecuatii de bilant de masa, monitorizarea indirectd sau alte tipuri de
calcule, rationamente tehnice si alte metode in conformitate cu art. 9 (1) din Regulamentul (CE) nr. 166/2006 al
Parlamentului European si al Consiliului din 18.01.2006 si in concordantd cu metodologiile internationale
aprobate, unde acestea sunt disponibile.

4. Operatorul trebuie sa asigure calitatea informatiilor prezentate in raportul trimis la APM.

5. Operatorul trebuie sa pastreze si sd puna la dispozitia autoritatilor competente ale Statelor Membre
inregistrarile datelor din care au rezultat informatiile raportate, pe o perioada de 5 ani, incepand cu sfarsitul
anului de raportare in cauza. Aceste inregistrari trebuie de asemenea sa descrie metodologia utilizatd pentru
colectarea datelor.

6. Poluantii specifici activitatii desfagurate de operator incadrata in Anexa I a Regulamentului (CE) nr.
166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al
Poluantilor Emisi si Transferati si modificarea Directivelor Consiliului 91/689/CEE si 96/61/CE adoptat prin
HG nr. 140/2008, la activitatile 4.b (i) care trebuie raportati in cazul in care valorile prag sunt depasite, sunt
prezentati in tabelul urmator — Tabel 5.1.4. .

Prag pentru emisiile
(coloana 1)
Nr. CAS Poluant n aer in apa n sol
(coloana 1 a) (coloana1b) | (coloanal
kg/an kg/an c) kg/an
630-08-0 Monoxid de 500.000
carbon
124-38-9 Dioxid de carbon 100 milioane
Oxizi de azot 100.000
Oxizi de sulf 150.000
Azot total 50.000 50.000
Fosfor total 5000 5000
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Datele de emisie masurate, estimate sau calculate, transferurile de deseuri in afara amplasamentului, se
raporteaza de catre operator respectdnd formatul din anexa A III a Regulamentului (CE) nr. 166/2006 al
Parlamentului European si al Consiliului din 18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor
Emisi si Transferati, impreuna cu celelalte informatii solicitate prin aceasta.

5.1.2. Protectia apelor de suprafata si subterane

A. Protectia apelor subterane

In cadrul investigatiilor geofizice efectuate pe amplasamentul instalatiei, nivelul panzei freatice se afla
la adancimea de 5,0 + 5,4m si este cantonatd in pietrisuri si nisipuri. In cadrul studiului geotehnic elaborat de
catre GEO CONSTRUCT DESIGN SRL — Geotechnical Engineering Company Bucuresti pentru Instalatia de
producere hidrogen si Instalatia de producere apa demineralizata, in Caroul 45 s-au efectuat 6 foraje. Pentru
urmarirea unei functiondri corecte si a evitarii poludrii zonei limitrofe activitatilor productive, existd 10 puturi
de observare care dau indicatii asupra etangeitatii acestora.

Datoritd stratului de argild determinat se creaza un baraj natural impotriva migrarii poluantilor in
subsol si apa subterana.

Apa subterand a fost interceptatd in forajul F1 la adancimea de 5,1 m fatd de nivelul terenului, in stratul
de argild prafoasd, galbend, plastic vartoasa. Calitatea apei din forajul F1 a determinatd prin prelevare de la
adancimea de 15m; apa a fost limpede, cu depuneri, fird miros de hidrogen sulfurat. Caracteristicile chimice

sunt redate In tabelul urmaitor:

Rezultat - Legea nr. 458/2002
Nr. crt. Parametru e U.M. Rezultat analize potabilitate
1 Reziduu fix la 105°C mg/dm? 744.0
2 Conc. ioni H (pH) logH upH 6.90 6.50.....9.50
3 Oxidabilitate KMnO, mgO,/dm?® 6.08 20
4 j:;)cahnltate permanenta, HCI n/10 mval/dm? 0.0
5 Alcalinitate totali, A, HCI n/10 mval/dm’ 7.60
6 Elémd de carbon agresiv, co, mg/dm?® 52 80
2
7 Hidrogen sulfurat H,S mg/dm® absent
8 Duritate totala gLar?tthe € 0 germ 25.26 min. 5 grade germane
. N grade de 0
9 Duritate permanentd duritate germ 3.98
. . grade de 0
10 Duritate temporara duritate germ 21.28
11 Calciu [ mg/dm? 168.72
12 Magneziu Mg*>* mg/dm? 7.08
13 Sodiu Na* mg/dm? 81.65 200
14 Amoniu NH," mg/dm® 1.84 0.5
15 Azotati NOj3 mg/dm® 47.0 50
16 Sulfati S0~ mg/dm? 67.06 250
17 Bicarbonati HCO; mg/dm? 463.60
18 Carbonati CO5> mg/dm? 0.0
19 Cloruri Cl- mg/dm® 153.52
20 Conductivitate uS/cm 1148.00 2500
21 TDS mg/dm® 565.00
22 Salinitate %0 0.60

Apa subterand a fost interceptatd in forajul F10 la adancimea de 5,4 m fatd de nivelul terenului, n
stratul de argild prifoasd, galbend, plastic vartoasd. Calitatea apei din forajul F10 a determinatd prin prelevare

de probe de la adancimea de 10m; apa a fost limpede, cu depuneri, fard miros de hidrogen sulfurat.
Caracteristicile chimice sunt redate in tabelul urmator:

Nr. crt. Parametru Re; ultaf . UM Rezultat analize Legeils .4.58/2002
exprimat in: potabilitate
1 Reziduu fix la 105°C mg/dm® 727.0
2 Conc. ioni H (pH) logH 6.90 6.50.....9.50
3 Oxidabilitate KMnO, mgO,/dm?® 5.76 20
4 j::gcahmtate permanentd, HCI n/10 mval/dm? 0.0
5 Alcalinitate totald, At HCI n/10 mval/dm® 6.90
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6 (E;ic()):(id de carbon agresiv, co, mg/dm3 33.00

7 Hidrogen sulfurat H,S mg/dm® absent

8 Duritate totald glrﬁ?tzg y %germ 22.45 min. 5 grade germane
9 Duritate permanentd g[ﬁ?tit((i € ®germ 3.13

10 Duritate temporara gru??;g € 0 germ 19.32

11 Calciu Ca’* mg/dm® 138.65

12 Magneziu Mg** mg/dm® 13.16

13 Sodiu Na* mg/dm® 89.70

14 Amoniu NH," mg/dm? 7.82 0.5
15 Azotati NO;" mg/dm® 28.00 50
16 Sulfati S0,” mg/dm® 101.61 250
17 Bicarbonati HCO; mg/dm® 420.90

18 Carbonati CO,> mg/dm? 0.0

19 Cloruri Cl- mg/dm® 102.81

20 Conductivitate uS/cm 1024.00

21 TDS mg/dm? 503.00

22 Salinitate %o 0.50

Apa subterana prelevatd nu contine hidrocarburi petroliere.

Apa subterand nu este folosita in scop potabil..

Prelevarea de probe de ape subterane nu este necesara. Activitatile se desfasoara pe platforme betonate.
Hidrogenul nu este poluant al apei subterane. Conform fisei cu date de securitate anexate, Sectiunea 12 , din
cauza volatilitatii sale ridicate, este improbabil s provoace poluarea apei sau a solului.

Autorizatia integratd de mediu nr. 3 din 07.04.2014 emisa de A.P.M. Prahova nu a previzut
monitorizarea calitatii apei subterane. Conform prevederilor Legii nr. 141/2023 pentru modificarea Legii nr.
278/2013 privind emisiile industriale, Sectiunea 5. Cerinte de monitorizare, art. 16, alin.3), autorizatia integrata
de mediu prevede cé, cel putin o datd la 5 ani, sd se realizeze o monitorizare pentru pentru apele subterane, cu
exceptia cazului in care aceastd monitorizare se bazeaza pe o evaluare sistematica a riscului de contaminare.

Propunere de monitorizare calitate apa subterand Foraj F1:

NI Rezultat Valoarea Valoarea de Frecventa de Legea nr.
crt- Parametru exprimat U.M. de referinta referintad monitorizare 458/2002
) n foraj F1 foraj F10 potabilitate
1 Reziduu fix la 105°C mg/dm® 744.0 727.0 Conform
2 Conc. ioni H (pH) log H upH 6.90 6.90 prevederilor 6.50.....9.50
3 Amoniu NH," mg/dm? 1.84 7.82 Legii nr. 0.5
4 | Azotati NO; mg/dm® 47.0 28.00 141/2023 pentru 50
5 Sulfati S0,% mg/dm® 67.06 101.61 aprobarea Legii 250
6 | Cloruri Cl- mg/dm® 153.52 102.81 nr. 278/2013
privind emisiile
. industriale, art.
7 Conductivitate uS/cm 1148.00 1024.00 16, alin. 3*) : 2500
o datd la 5 ani

B. Protectia apelor si mediului acvatic (evacuarea apelor uzate)

Indicatorii monitorizati la momentul autorizérii au fost: pH, sulfati, cloruri, CBOs, CCOCr, amoniu,
azotati si azotiti. Gradul de poluare al apei uzate evacuate: nesemnificativ.

Indicatorii de calitate ai apelor tehnologice evacuate vor respecta concentratiile maxime impuse prin
Contractul de furnizare apa sii preluare efluenti nr. 1472/25.10.2012 incheiat intre OMV PETROM S.A.
Petrobrazi si Linde Gaz Romania S.R.L.

Propunerea de monitorizare apa uzata tehnologica evacuata este prezentata in tabelul urmator.
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Tabel 5.1.2.2.Indicatori de calitate ape uzate tehnologice

Tipul apei Indicatori de calitate UM VAlE, Frecyen.ta 6o Observatii
uzate (mg/dmc) monitorizare

ph unit. de pH 6-9 trimestrial Conform Anexa din 31.01.2017
Sulfati mg/I 300 trimestrial pnv".ld compoziia - apei uzate,
- - - anexa la contractul de furnizare
Cloruri mg/I 500 trimestrial | hidrogen, abur de medie presiune
Consum biochimic . : i alte servicii nr. 1471 din

; mgO,/I 610 trimestrial | % A
Ape de oxigen (CBOs) 90 25.10.2012 fincheiat intre OMV
. Consum chimic de . . PETROM S.A. si Linde Gaz
tehnologice | .igen (cCO-Cr) mgo/ 740 timestrial | Romania S.R.L., Autorizatici de
Amoniu (NH, ") mg/l 73 trimestrial g;)SPOdifire a apelor nr.
: : - - 1/09.01.2023 valabila panda la
Azotati (NO; ) mg/l 66 trimestrial | 501 2028 emisa de AN. Apele
Azotiti (NO, ) mg/I 2 trimestrial | Romane - A.B.A. Buzau - S.G.A.

Prahova

Locul prelevérii probei: conform AIM nr. PH-7 din 27.02.2015, revizuita in data de 22.10.2019 emisa
de APM Prahova, titular OMYV Petrom S.A. Petrobrazi, apele tehnologice, menajere si meteorice provenite de
la Fabrica de hidrogen Linde Gaz P.L. Brazi sunt dirijate in reteaua de canalizare OMV Petrom Petrobrazi si
dupa epurare sunt deversate in Canalul GIB 1.

5.1.3. Protectia solului si subsolului

Activitatea de fabricare hidrogeb se desfiasoara pe platforme betonate. Toate rezervoarele aferente
instalatiei de demineralizare sunt amplasate in cuve din PP rezistente la agresivitate chimica acida sau bazica,
fapt care reduce/ elimind posibilitatea poluarii solului.

Hidrogenul nu este poluant al solului. Conform fisei cu date de securitate anexate, Sectiunea 12 , din
cauza volatilitatii sale ridicate, este improbabil sd provoace poluarea solului sau a apei.

Propunere monitorizare SOL: conform prevederilor Legii nr. 141/2023 pentru modificarea Legii nr.
278/2013 privind emisiile industriale, Sectiune 5, Cerinte de monitorizare, art. 16, alin.3), autorizatia integrata
de mediu prevede ca, cel putin o data la 10 ani, sd se realizeze o monitorizare pentru sol, cu exceptia cazului in
care aceastd monitorizare se bazeaza pe o evaluare sistematica a riscului de contaminare.

Indicatorii de calitate ai probelor de sol prelevate (produse petroliere) se vor incadra n prevederile
Ordinului MAPPM nr. 756/1997 pentrua probarea Reglementarii privind evaluarea poluarii mediului, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Tabel 5.1.3.1. Valori de referintd pentru urmele de elemente chimice din sol

. Valori limita folosinte
Nr. Loyl gl E)relevare. Indicatorul mai putin sensibile Frecventa de .
crt. | Lsyrgiaaablen analizat (mg/ kg substant monitorizare Etoceliclaia
" | -n adancime la 30 cm £/ X& substa 1a
uscatd)
conform prevederilor
Legii nr. 141/2023
o entru aprobarea
Punct S1 (la limita pent
amplasamentului PrOdl:.se 1.000 Leg_u _nrd 278/2.(: 13 SR 7877-1:1995
instalatici) petroliere _privind emisiile
’ industriale, art. 16,
alin. 3*) :
o datd la 10 ani
5.1.4. Zgomot

Sursele de zgomot sunt reprezentate de utilajele instalatiei de fabricare a gazelor industriale (hidrogen)
si instalatiei de producere apa demineralizatd : pompe, ventilatoare, compresoare, etc.
Nivelul de vibratii este redus.
Sursele au influentd numai asupra personalului care deserveste utilajele.
Societatea respecta normele de sanatate i securitate in munca:
- utilizarea echipamentului individual de protectie, conform normativelor specifice de securitate si sanatate
referitoare la riscurile generate de zgomot;
- determinarea anuala a nivelului de zgomot la limita incintei;
- efectuarea controlului medical periodic;
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Zgomotul generat de utilajele instalatiilor de producere hidrogen, azot si apa demineralizata se
incadreaza in valorile C.M.A. conform STAS 10009/2017.

Pentru compresor, nivelul de zgomot nu va depasi valoarea C.M.A., conform HG nr. 493/2006 privind
cerintele minime de securitate si sanatate referitoare la expunerea lucratorilor la riscurile generate de zgomot.

Propunere de monitorizare Zgomot: anual, la limita amplasamentului.

Nr. crt. Punct de masurare Valoare Frecvente Observatii

p | Limita amplasamentului  pe | g5 4pn) anual STAS 10009/2017
directia predominanta a vantului

5.1.5. Imbunititirea Gestionarii Substantelor Periculoase

Avand n vedere gradul ridicat de periculozitate al hidrogenului gazos produs de instalatia Linde Gaz
Roméania S.R.L. —P.L. Brai (substantd chimica inflamabilad, exploziva) se recomanda instruirea permanenti a
personalului si respectarea Normelor de Securitatea si Sandtatea Muncii pentru a preveni riscurile asupra
sanatdtii umane, mediului si bunurilor materiale, livrareala consumator in conditii de securitate. Un rol
important 1n prevenirea riscurilor legate de utilizarea, manipularea substantelor periculoase il detine
implementarea managementului de mediu Tn punctul de lucru Linde Gaz Romania S.R.L.

5.2. Recomandari

Obligatiile de baza ale titularului activitatii privind exploatarea instalatiilor de pe platforma incintei
analizate sunt urmatoarele:

* luarea tuturor masurilor de prevenire eficienta a poludrii, in special prin aplicarea celor mai bune tehnici
disponibile;

* luarea masurilor care sa asigure ca nici o poluare importanta nu va fi cauzata;

+ diminuarea producerii de deseuri, iar in cazul in care aceasta nu poate fi evitata, valorificarea lor, iar Tn caz de
imposibilitate tehnica si economica, neutralizarea si eliminarea acestora, evitdndu-se sau reducandu-se impactul
asupra mediului;

« utilizarea eficientd a energiei;

* luarea masurilor necesare pentru prevenirea accidentelor si limitarea consecintelor acestora,;

* luarea masurilor necesare, in cazul incetarii definitive a activitatilor, pentru evitarea oricérui risc de poluare si
pentru aducerea amplasamentului si a zonelor afectate intr-0 stare care sa permita reutilizarea acestora;

In determinarea celor mai bune tehnici disponibile, trebuie si se acorde o atentie speciald urmatorilor
factori, fara a uita costurile si beneficiile posibile ale unei masuri, precum si principiile de precautie si
prevenire:

« utilizarea unei tehnologii care sa produca cat mai putine deseuri;

« utilizarea substantelor mai putin periculoase;

* promovarea recuperarii si reciclarii substantelor generate si utilizate in proces, precum si a deseurilor;

* procese, facilitati si metode comparabile de operare care au fost incercate cu succes pe alte amplasamente;
* tehnologii avansate i schimburi in intelegerea si cunoasterea stiintifica;

* tipul, efectele si volumul emisiilor cu potential de risc;

* date de intrare in functiune pentru instalatiile existente si pentru cele noi;

* perioada de timp necesara pentru a introduce cele mai bune tehnici disponibile;

* consumul si tipul materiilor prime (inclusiv apa) utilizate In proces si eficienta lor energetica;

* necesitatea prevenirii sau reducerii la minim a unui impact general al emisiilor in mediu si riscurile implicate
de acesta;

* necesitatea prevenirii accidentelor si minimizarea efectelor pentru mediul inconjurator

6. Concluzii

6.1. Analiza datelor referitoare la sol

6.1.1. Evolutia poluarii in timp

Morfologia invelisului de soluri se prezinta astfel:

Terenul, pe care s-a construit instalatia de producere gaze industriale (hidrogen) si apa demineralizata
este plan, orizontal. Din punct de vedere al stabilitatii terenului, studiul geotehnic mentioneaza ca terenul
prezintd conditii maxime de stabilitate, sectorul de teren nefiind afectat de fenomene de alunecare, eroziune sau
alte fenomene geotehnice care sa puna 1n pericol stabilitatea obiectivului proiectat.

urmare a observatiilor in teren si a analizarii datelor geotehnice obtinute prin executia forajelor de
studiu, conform Normativului NP 074/2007 privind principiile, exigentele si metodele geotehnice ale terenului
de fundare, pentru amplasamentul studiat, categoria geotehnica este 1, ceea ce corespunde unui risc geotehnic
scazut (9 puncte).
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In cadrul investigatiilor geofizice efectuate pe amplasamentul instalatiei, nivelul panzei freatice se afla
la adancimea de 5,0 + 5,4m si este cantonatd In pietrisuri si nisipuri, astfel cd nu influenteazad negativ
caracteristicile geomecanice ale terenului la cota de fundare sau in vecinatatea acestuia si nu reduce valoarea
factorului de stabilitate in cazul producerii unui seism cu valoarea de varf a acceleratiei pentru cutremure ag =
0,28 g caracteristic zonei studiate.

6.1.2. Starea amplasamentului
Rezultatele analizelor efectuate inperioada de functionare asupra poluantilor din sol, indica urmatoarele:

* toate probele analizate prezinta o incarcare nesemnificativa cu poluanti;
* rezultatele obtinute pentru probele de sol:
- parametrii analizati in probele 3898, 3899, 3902 si 3903 se situeazd in valoarea normali;

- parametrii analizati Tn probele 3900, 3901, 3904 si 3905 se situeazd intre valorile normale si valorile
pragului de alertd pentru tipul de folosintd mai putin sensibil, conform Ordinului MAPPM nr. 756/1997.
Valorile THP sunt in normal pentru probele 3898, 3899, 3902 si 3903 probe (foraje nr. 1 i 3); existd doud zone
cu valori intre normal si alertd interval de prag (mostre de cod 3900, 3901, 3904, 3905), aferente forajelor nr. 2

si4.

In mod accidental, sursele posibile de poluare, putin probabile sunt reprezentate de zonele de
manipulare/ depozitare substante chimice, zonele de stocare temporarda a deseurilor periculoase si retelele de
canalizare ape uzate. In conditii de functionare normald, nu existd riscuri de poluare a solului/subsolului si
implicit a apei subterane.

Factorul de mediu Sol nu va fi afectat deoarece, conform figelor cu date de securitate anexate
(hidrogen) in format electronic, Sectiunea 12. Informatii ecologice se mentioneazd urmatoarele aspecte
referitoare la:

v Toxicitate acuta: acest produs (hidrogen) nu cauzeaza nici o dauna ecologica.

v’ Persistentd si degradabilitate: nu se aplica pentru gaze si amestecuri gazoase

v Potential de bioacumulare: produsul in cauza (hidrogenul) este de asteptat sd se biodegradeze si nu este

de asteptat sa persiste In mediu acvatic pe perioade lungi ;

v" Mobilitate Tn sol: din cauza volatilitatii sale ridicate, produsul (hidrogenul) este improbabil sa provoace
poluarea solului sau poluarea apei.
Rezultatele evaluarii PBT si vVPVB: neclasificat ca PBT sauvPvB.
Alte efecte adverse: potential de incilzire globala: 6 ; contine gaze cu efect de sera. Cand este deversat
in cantitati mari, poate contribui la efectul de sera.

AN

Valorile concentratiilor poluantilor specifici activitatii, prezenti in solul din incinta societatii si in solul
terenurilor limitrofe perimetrului societatii nu vor depasi limitele prevazute in Ordinul MAPPM nr. 756/1997
pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea poluarii mediului, cu modificarile ulterioare pentru folosinta
mai putin sensibild a terenurilor.

6.2. Analiza datelor referitoare la apa subterana

6.2.1. Evolutia poluarii in timp

AIM nu prevede monitorizarea calitatii apei subterane. Din cauza volatilitatii sale ridicate, hidrogenul
este improbabil sd provoace poluarea solului sau poluarea apei.

6.2.2. Starea actualia a amplasamentului

Indicatorii de calitate ai apelor subterane (pH, sulfati, cloruri, azotati, azotiti, reziduu fix) care se vor
monitoriza prin intermediul forajelor de observatie (F1, F10) si valorile de prag de alertd/interventie ale acestor
indicatori intrd sub incidenta HG nr. 53/2009, modificata si completatd prin HG nr. 449/2013 prin care se
aproba Planul National de Protectie a apelor subterane impotriva poluarii i deteriorarii.

Valorile de prag alertd/interventie sunt pentru urmatorii indicatori: benzen, toluen, etil benzen, xileni
(suma), tricloretilena, tetracloretilend, naftalina, MTBE (metiltert-butileter), hidrocarburi petrolieretotale (THP),
clorurd de vinil. Nici unul din acesti indicatori nu se regasesc in condensatul de proces ; tot volumul de condens
este recirculat in proces si utilizat ca materie prima in procesul de reformare si producere hidrogen, respectiv
abur.

6.2.3. Starea amplasamentului la momentul revizuirii autorizatiei de mediu

6.2.2.1. Ape uzate evacuate (menajere, tehnologice, pluviale)

Evacuarea apelor in retelele de canalizare din incinta OMV PETROBRAZI S.A se face in baza
Contractului de furnizare apa si preluare efluenti nr. 1472 din 25.10.2012 incheiat intre OMV PETROM S.A. si
Linde Gaz Romania S.R.L.

Apele uzate menajere sunt evacuate in reteaua de canalizare industriala.
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Apele uzate meteorice sunt evacuate in reteaua de canalizare pluviala.

Apele conventional curate de la spalarea cu apa filtrata a filtrelor instalatiei de deminieralizare sunt
evacuate 1n reteaua de canalizare pluviala.

Apele uzate (concentrat curdatare filtre) rezultate de la osmoza inversa (treapta I si treapta II) si de la
electrodeionizare sunt evacuate in reteaua de canalizare industriala.

Apele uzate de la spalarea chimica a unitatilor de ultrafiltrare si de osmoza inversa (de la CIP-UF si
CIP-RO) sunt evacuate dupa neutralizare in reteaua de canalizare industriala.

Apele de condens (condensul de proces) rezultat de la instalatia de producere hidrogen sunt recirculate
in instalatie.

Concentratiile indicatorilor de calitate ape uzate evacuate in reteaua de canalizare industriald
Petrobrazi (pH, sulfati, cloruri, CBO5, CCOCr, amoniu, azotati si azotiti) s-au situat sub valorile limitd
mentionate in AIM.

Atat apele pluviale, cat si cele tehnologice ajung in statia de epurare ECBTAR a OMV Petrobrazi S.A.

Concluzii

Activitatea de fabricare a gazelor industriale in scopul asigurarii hidrogenului gazos necesar proceselor
de productie ce se desfasoara pe amplasamentul OMV PETROM SA si posibilitatea reducerii valorilor emisiilor
de poluanti in atmosferd pentru emisiile generate din arderea gazelor naturale Tn reformerele instalatiei,
reducerii valorilor emisiilor de poluanti in apa, reducerii cantitatilor de deseuri generate si utilizarea tehnologiei
de purificare a hidrogenului prin presiune oscilantd in adsorbere raspunde obiectivelor de protectie a mediului
pentru factorii de mediu apa, apa freatica, aer, sol si zgomot.

Bransgarea la circuitul inchis de recirculare a apelor tehnologice (apa de racire necesarad pentru racitorul
de gaze) raspunde obiectivelor de protectie a mediului pentru factorii de mediu ap4, apa freatica si sol.

Minimizarea raportului reziduu/produs prin generarea unor cantitati minimale de deseuri de catalizatori
si asorbanti (cdrbune activ, sitd moleculard) si la intervale mari de timp, raspunde obiectivelor de protectie a
mediului pentru factorii de mediu aer, apa freatica si sol.

Nivelurile de concentratii in aerul ambiental generate de activitatile Linde Gaz Roménia S.R.L. — P.L.
Brazi se vor situa sub valorile limita prevazute de cele mai bune tehnici disponibile.

Activitatea de fabricare a gazelor industriale (hidrogen) va afecta factorul de mediu aer In limite
admisibile.

Abrevieri
- ACPM — Autoritatea competenta pentru protectia mediului
- AIM — Autorizatie integratd de mediu;
- LG RO - Linde Gaz Romania S.R.L. ;
- AGA — Autorizatie de gospodarire a apelor;
+ UTR — Unitate Teritoriald de Referinta;

Glosar de termeni
* Autorizatie — actul administrativ emis de autoritatile competente de mediu, care permite unei instalatii, unei
instalatii de ardere, unei instalatii de incinerare a deseurilor sau unei instalatii de coincinerare a deseurilor sa
functioneze in totalitate sau in parte, in conditii care sd garanteze ca instalatia respectd prevederile Legii nr.
278/2013 privind emisiile industriale, respectiv:g;) autorizatia integrata de mediu pentru activitatile prevazute in
anexa nr. 1; g,) autorizatia de mediu pentru activitatile prevazute in anexele nr. 6-8;
* Cele mai bune tehnici disponibile, denumite in continuare BAT - stadiul de dezvoltare cel mai eficient si
avansat inregistrat in dezvoltarea unei activitati si a modurilor de exploatare, care demonstreaza posibilitatea
practica a tehnicilor specifice de a constitui referinta pentru stabilirea valorilor-limitd de emisie si a altor
conditii de autorizare, in scopul prevenirii poludrii, iar, in cazul in care nu este posibil, pentru a reduce, in
ansamblu, emisiile si impactul asupra mediului in intregul sau: j;) tehnicile - se refera la tehnologia utilizata si
la modul in care instalatia este proiectata, construitd, ntretinuta, exploatatd, precum si la scoaterea din functiune
a acesteia si, dupa caz, remedierea amplasamentului; j,) tehnici disponibile - acele tehnici care au Tnregistrat un
stadiu de dezvoltare ce permite aplicarea lor in sectorul industrial respectiv, in conditii economice §i tehnice
viabile, luandu-se in considerare costurile si beneficiile, indiferent dacd aceste tehnici sunt sau nu realizate ori
utilizate la nivel national, cu conditia ca acestea sa fie accesibile operatorului in conditii acceptabile; j3) cele mai
bune tehnici - cele mai eficiente tehnici pentru atingerea in ansamblu a unui nivel ridicat de protectie a mediului
in Intregul sau;
* Concluzii BAT - un document care contine parti ale unui document de referinta BAT, prin care se stabilesc
concluziile privind cele mai bune tehnici disponibile, descrierea acestora, informatii pentru evaluarea
aplicabilitatii lor, nivelurile de emisie asociate celor mai bune tehnici disponibile, monitorizarea asociata,
nivelurile de consum asociate si, dupa caz, masurile relevante de remediere a amplasamentului;
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* Cos - o structura care contine unul sau mai multe canale ce asigura evacuarea gazelor reziduale in atmosfera
(Legea nr. 278/2013 privind emisiile industrial);

* Document de referingd BAT, denumit in continuare BREF - un document rezultat Tn urma schimbului de
informatii organizat de Comisia Europeana, elaborat pentru anumite activitati, care descrie, in special, tehnicile
aplicate, nivelurile actuale ale emisiilor si consumului, tehnicile luate in considerare pentru determinarea celor
mai bune tehnici disponibile, precum si concluziile BAT si orice tehnici emergente, acordand o atentie speciala
criteriilor prevazute in anexa nr. 3;

* Degeu — Orice substanta sau obiect pe care detinatorul il arunca sau are obligatia sa le arunce (OU nr. 92/2021
privind regimul deseurilor);

* Deseuri periculoase — orice deseuri care prezintd una sau mai multe din proprietatile periculoase enumerate in
anexa nr. 4;12. deseuri nepericuloase - deseurile care nu intra sub incidenta pct. 11. OU nr. 92/2021;

* Emisie — evacuarea directd sau indirectd de substante, vibratii, cildurd sau zgomot in aer, apa ori sol,
provenite de la surse punctiforme sau difuze ale instalatiei (Legea nr. 273/2013);

* Folosinta sensibila si mai putin sensibild a terenurilor — tipuri de folosinta ale terenurilor, care implica o
anumita calitate a solurilor, caracterizata printr-un nivel maxim acceptat al poluantilor ;

* Gaze cu efect de sera (GES) inseamna constituenti gazosi ai atmosferei, atdt naturali cat si antropici, care
absorb si emit radiatia infrarosie si sunt responsabili de fenomenul denumit ,,schimbari climatic”;

* [nstalatie — 0 unitate tehnica stationara, in care se desfagoara una sau mai multe activitati, prevazute in Anexa
nr. 1 sau in Anexa nr. 7 partea 1 a Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale, precum si orice alta activitati
direct asociate desfasurate pe acelasi amplasament, care au o conexiune tehnicd cu activitatile prevazute in
anexele respective si care pot genera emisii si poluare ;

* Niveluri de emisie asociate celor mai bune tehnici disponibile, denumite in continuare BATAELS - nivelurile
de emisie obtinute in conditii normale de functionare cu ajutorul uneia dintre cele mai bune tehnici disponibile
sau al unei asocieri de astfel de tehnici, astfel cum sunt descrise Tn concluziile BAT, si exprimate ca o medie
pentru o anumitd perioadd de timp, In conditii de referintd prestabilite (Legea nr. 278/2013 privind emisiile
industriale);

* Operator - orice persoana fizicd sau juridica, care exploateaza ori detine controlul total sau partial asupra
instalatiei ori a instalatiei de ardere sau a instalatiei de incinerare a deseurilor ori a instalatiei de coincinerare a
deseurilor sau, asa cum este prevazut in legislatia nationald, careia i s-a delegat puterea economicd decisiva
asupra functiondrii tehnice a instalatiei;

* Poluare — introducerea directa sau indirecta, ca rezultat al activitatii umane, de substante, vibratii, caldura sau
zgomot n aer, apa ori sol, susceptibile sa aduca prejudicii sanatatii umane sau calitatii mediului, sa determine
deteriorarea bunurilor materiale sau s afecteze ori sia Tmpiedice utilizarea in scop recreativ a mediului si/sau
alte utilizari legitime ale acestuia 1n sensul Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale;

* Prag de alertd — concentratii de poluanti in aer, apa, sol sau in emisii/evacuari, care au rolul de a avertiza
autoritatile competente asupra unui impact potential asupra mediului si care determinid declansarea unei
monitorizari suplimentare si/sau reducerea concentratiilor de poluanti din emisii/evacuari ;

* Prag de interventie — concentratii de poluanti in aer, apa, sol sau in emisii/evacuari, la care autoritagile
competente vor dispune executarea studiilor de evaluare a riscului si reducerea concentratiilor de poluanti din
emisii/evacuari ;

* Raport de amplasament - documentatie elaboratd de persoane fizice sau juridice care au acest drept, potrivit
legii, In scopul obtinerii autorizatiei integrate de mediu si care evidentiaza starea amplasamentului, situatia
poluarii existente inainte de punerea in functiune a instalatiei si oferd un punct de referintd si comparatic la
incetarea activitatii;

* Raport privind impactul asupra mediului — lucrare elaborata de persoane fizice sau juridice care au acest
drept, care contine informatiile furnizate de titularul proiectului potrivit prevederilor art.11 alin.1) si 4) si ale art.
13 din HG nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului;

* Substanta periculoasa - orice substantd chimicd purd, amestec de substante sau preparate care existd sub
formd de materii prime, produse, produse secundare, reziduuri sau produse intermediare, inclusiv acele
substante despre care exista presupunerea rezonabild ca vor fi generate Th cazul producerii unui accident;

* Titularul activitarii — orice persoana fizica sau juridica care opereaza ori detine controlul instalatiei, asa cum
este prevazut in legislatia nationald, sau care a fost investita cu o putere economica decisiva asupra functionarii
tehnice a instalatiei;

* Valori limita de emisie (VLE) — masa, exprimata prin parametrii specifici, concentratia si/sau nivelul unei
emisii care nu trebuie depasita in cursul uneia sau mai multor perioade de timp ;

* Cod CAEN - Standardul de nomenclatura a activitatilor economice ;

* Cod SNAP — Nomenclatura Inventarului Emisiilor ;

* Cod NOSE — P — Standardul de nomenclatura a surselor de emisie ;

* COV — Compusi Organici Volatili ;
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Bibliografie, Documente puse la dispozitie de Linde Gaz Roménia S.R.L. pentru elaborarea Raportului
de amplasament

* Acordul de mediu PH-8 din 04.04.2013 pentru ,,Construire instalatie de producere hidrogen si instalatie apa
demineralizata 1n cladirea C1 (Instalatie Oxigen), platforme, estacade, imprejmuire si lucrari conexe, utilitati,
organizare de santier in incinta RAFINARIEI PETROBRAZI CAROUL 45”, propus a se realiza pe
amplasamentul platformei industriale SC OMV PETROM SA, Judetul Prahova, Comuna Brazi, sat Brazii de
Sus, cod postal 107084, Strada Trandafirilor nr. 65;

 Studiu de zgomot realizat pentru METKA SA pentru proiectul ,,Far field noise measurement at the 10
contractually designated locations in BRAZI 867MW” - Elaboratori Dr. George Charalampopoulos, Dr.
Spyridon Mouzakitis, Atena 2011;

* Raport privind impactul asupra mediului pentru proiectul ,Instalatie de producere hidrogen si api
demineralizatd”, propus a se realiza pe amplasamentul din platformei industriale SC OMV PETROM SA,
Judetul Prahova, Comuna Brazi, sat Brazii de Sus, cod postal 107084, Strada Trandafirilor nr. 65; Elaborator
studii de protectia mediului, RM, RIM, BM, RS: Ing. Bojoi Silvia, pozitia nr. 31 in Registrul National al
Elaboratorilor; www.mmediu.ro;

* Autorizatia integratd de mediu nr. PH-7 din data de 27.02.2015, revizuitd in data de 30.10.2009 eliberata de
A.P.M. Prahova pentru punctul de lucru OMV PETROM SA Petrobrazi, Amplasament: Comuna Brazi, Strada
Trandafirilor, Nr. 65, judetul Prahova;

* Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 1 din 09.01.2023 privind Alimentarea cu apa si evacuarea apelor uzate
la punctul de lucru din incinta Rafindriel Petrobrazi, Comuna Brazi, sat Brazii de Sus, str. Trandafirilor nr. 65 —
Instalatia de producere hidrogen, apa demineralizata si anexe emisd de A.N. Apele Roméane — A.B.A. Buziu —
Ialomita, S.G.A. Prahova (valabila pana la data de 15.01.2028);

* Technical Process Description - HYDROPRIME 15.000Nmc/h Hydrogen Plant for LINDE GAS Project No.
2910A26Y, Technical Proces Description, dated 29.06.2012;

* BAT (Mineral Oil and Gas Refineries, p.2.14 si p.3.14 — Hydrogen production); ed. 2003;

* Best Available Techniques (BAT) - Reference Document for Refining of Mineral Oil and Gas — Industrial
Emissions Directive 2010/75/EU (Integrated Pollution Prevention and Control) - JOINT RESEARCH
CENTRE - Institut for Prospective Techological Studies Sustainable Production and Consumption Unit;
ed.2015;

* European Industrial Gases Association AISBL (EIGA) - Best available techniques for hydrogen production by
steam methane reforming - IGC Document 155/09/E;

* Recomended Practice for Classification of Locations for Electrical Installations at Petroleum Facilities
Clasified as Class I, Zone 0, Zone 1 and Zone 2; American Petroleum Institute (API) recommended practice
505, first edition, november 1997; Strategy for today’s; Environmental partnership;

e Agentia Internationald a Energiei (IEA) — Acordul de implementare a hidrogenului — Producerea si
depozitarea hidrogenului, Prioritati si lipsuri R & D, IEA — Grupul de coordonare a hidrogenului, Productia
hidrogenului din gazul natural, 2006;

* Raport privind starea mediului judetul Prahova;

* Geo Construct Design SRL — Geotechnical Engineering Company — Geotechnical Report Within Brazi
Rafinery Precinct Prahova County Objective: Hydrogen Plant — Contract 831/2012;

* Raport de incercare nr. 370/12.10.2012 (Foraj F1);

* Raport de incercare nr. 371/12.10.2012 (Foraj F10);

* Raport de Incercare nr. 1514/A din 07.06.2013 (analize sol);

* Fise cu date de securitate materii prime, auxiliare, produs;

* Plange : Plan de incadrare in zona; Plan de situatie; Plansa GTP Plotplan Petrom rev.7_4.04; Plan ansamblu
retele de canalizare P12.S.001.510.001.1U; Schema Instalatiei de producere hidrogen;Schema Instalatiei de
producere apa demineralizatd; Plan de zonare antiex;

Anexe

Anexa nr. 1 Certificat de nregistrare, Certificat constatator

- Certificat de inregistrare la ORC Timis — Seria B Nr. 1096627;

- Certificat constatator eliberat de ORC Timis In baza Declaratiei pe propria raspundere Inregistrata cu
nr. 46376 din 23.10.2008

Anexa nr. 2 Dovada proprietatii

- Certificat de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor, autentificat cu nr. M03 nr. 3293 din
19.11.1996 emis de Ministerul Industriilor pentru Societatea Comerciala Petrobrazi S.A.;

- Contract de inchiriere teren nr. 20070830-001 din 30.08.2007 incheiat intre S.C. OMV PETROM
S.A. si Linde Gaz Roménia S.R.L.; Act aditional nr. 1 la Contractul de inchiriere nr. 20070830-001 din
01.05.2018;
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- Contract de superficie autentificat sub nr. 1723/25.10.2012 emis de BNP ,,EURONOT”’-Bucuresti,
- Act de dezmembrare nr. 1678/17.09.2012 emis de BNP ,, EURONOT” — Bucuresti;

Anexa nr. 3 Acte de reglementare

- Autorizatia integrata de mediu nr. 3 din 07.04.2014 emisa de APM Prahova;

- Acord de mediu PH-8 din 04.04.2013 pentru ,,Construire instalatie de producere hidrogen si instalatie
apa demineralizata in cladirea C1 (Instalatie Oxigen), platforme, estacade, imprejmuire §i lucrari conexe,
utilititi, organizare de santier in incinta RAFINARIEI PETROBRAZI CAROUL 45”, propus a se realiza pe
amplasamentul platformei industriale SC OMV PETROM SA, Judetul Prahova, Comuna Brazi, sat Brazii de
Sus, cod postal 107084, Strada Trandafirilor nr. 65;

- Autorizatie de construire nr. 42 din 29.05.2013 eliberatd de Primaria Brazi, judetul Prahova pentru
executarea lucrdrilor de construire pentru ,,Construire instalatie de producere hidrogen si instalatie apa
demineralizatd in cladirea C1 (Instalatie Oxigen), platforme, estacade, imprejmuire si lucrari conexe, utilitati,
organizare de santier in incinta RAFINARIEI PETROBRAZI CAROUL 457, propus a se realiza pe
amplasamentul platformei industriale SC OMV PETROM SA, Judetul Prahova, Comuna Brazi, sat Brazii de
Sus, cod postal 107084, Strada Trandafirilor nr. 65;

- Autorizatia GES nr. 66 din 18.02.2021 privind emisiile de gaze cu efect de serd pentru perioada 2021
- 2030 emisa de Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor — Agentia Nationala pentru Protectia Mediului;

Anexa nr. 4. Utilitati (apa, energie electricd, gaze)

- Contract de furnizare apa si preluare efluenti nr. 1472/25.10.2012 incheiat intre S.C. OMV PETROM
S.A. Brazi si Linde Gaz Romania S.R.L., contract care se deruleazd pe aceeasi perioada ca §i contractul de
furnizare hidrogen, abur de medie presiune si servicii conexe incheiat intre Parti. Durata contractului se poate
prelungi, prin Act aditional. Anexa nr. 7 la contract: Compozitia apei uzate (valori maxim admisibile) evacuate
din Instalatia de producere hidrogen si apa demineralizata catre ECBTAR Petrobrazi, agreatd de OMV Petrom
si Linde Gaz Roménia S.R.L.;

- Contract de alimentare cu energie electrica nr. 1473/25.10.2012 incheiat cu OMV Petrom SA;

- Aviz tehnic de racordare nr.1/2013 incheiat cu OMV Petrom S.A. — Anexa nr. 2 la Contractul de
furnizare / distributie nr. 1473/25.10.2012;

- Contract de alimentare cu gaze naturale nr. 44/2012 incheiat cu S.C. OMV PETROM S.A.; Act
aditional nr. 23 din 16.03.2023 la Contractul nr. 44/2012

Anexa nr. 5 Contract furnizare gaze industriale
- Contract de furnizare hidrogen, abur de presiune medie si servicii conexe incheiat intre S.C. OMV
PETROM S.A. si Linde Gaz Romania S.R.L. in data de 25 octombrie 2012;

Anexa nr. 6 Acte de reglementare emise de alte autoritati

- Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 1 din 09.01.2023 privind Alimentarea cu apa §i evacuarea
aoelor uzate de la Instalatia de producere hidrogen, apa demineralizata si anexe, Punct de lucru din incinta
Rafindriei Petrobrazi, comuna Brazi, sat Brazii de Sus, str. Trandafirilor nr. 65, judetul Prahova (valabila pana
la 15.01.2028);

- Autorizatie de securitate la incendiu nr. 1052/13/SU-PH din 27.11.2013 emisd de M.A.I. -
Inspectoratul pentru Situatii de Urgentd “Serban Cantacuzino” al Judetului Prahova;

- Notificare nr. 69/17.03.2014 proiect Reabilitare si schimbare destinatie cladire C1 din Instalatia
imbuteliere oxigen in cladire administrativa in incinta Rafinariei Petrobrazi emisd de Directia de Sanatate
Publica Prahova;

- Notificare nr. 208/24.08.2015 proiect Construire copertina protectie ventile PSA si magazie (P) in
incinta Rafinariei Petrobrazi Caroul 45, emisa de Directia de Sanatate Publicd Prahova;

Anexa nr. 7 Contracte incheiate pentru valorificarea/eliminarea deseurilor

- Contract de prestari de servicii salubritate nr. 34/09.12.2010 si Act aditional nr. si Act aditional nr.
13/31.03.2023 incheiat cu Aquasal Utilserv S.R.L. Brazi;

- Contract de prestiri servicii nr. Indeco Grup I-G-054-AV1 din 28.07.2015 incheiat cu Indeco Grup
S.R.L. pentru deseuri de substante periculoase; Anexa nr. I - Descriere deseu, conditii de preluare; Anexa nr. 2
— Lista deseurilor care fac obiectul contractului, completatd; Cod de conduitd pentru furnizorii Linde Grup;
Conventie - Protocol privind Securitatea si sdndtatea Tn munca, apararea impotriva incendiilor i protectia
mediului pe timpul desfasurarii de activitati comune Linde Gaz Roméania S.R.L. — Indeco Grup S.R.L.; Act
aditional nr. 7/11.05.2022 la Contract;
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- Protocol de colaborare nr. 87.433 din 22.07.2008, respectiv nr. 198/25.07.2008 incheiat cu Asociatia
Recolamp, Act aditional nr. 1 din 20.05.2009 la Protocolul de colaborare, Act aditional nr. 2 din 21.07.2011 la
Protocolul de colaborare;

- Contract cadru de vanzare nr. 928 din 19.09.2018 incheiat cu REMATHOLDING CO S.R.L.
Bucuresti si Anexa nr. 2 la Contractul cadru de vanzare nr. 928 din 19.09.2018 de prelungire valabilitate pana la
31.12.2023,;

- Contract de asociere in vederea preludrii responsabilitatilor legale ce revin producatorului cu privire
la gestionarea deseurilor de echipamente electrice si electronice nr. C320 din 14.02.2017 incheiat cu Asociatia
Environ, Anexa 1 Lista categoriilor de echipamente electrice si electronice pentru care s-a predat
responsabilitatea; Anexa 2 - Declaratie privind echipamentele electrice si electronice care fac obiectul
contractului de transfer responsabilitati; Conventie - Protocol privind Securitatea si sdndtatea In munca, apararea
impotriva incendiilor si protectia mediului pe timpul desfasurarii de activitati comune Linde Gaz Romania
S.R.L. — Asociatia Environ.; Act aditional nr. 1/2017 la Contract, prelungire valabilitate pana la 31.12.2018; Act
aditional nr. 5/2020 la Contract, prelungire valabilitate pana la 31.12.2021; Act aditional nr. 6 la Contract;

Anexa 8. Certificari ISO — Politica HSE Linde gaz Roménia S.R.L.

- Politica de sanatate, securitate si protectia mediului HSE;

Certificari ISO - Sistemul este implementat, dar nu e certificat pentru P.L. Brazi

- Administrare, productie, imbuteliere, distributie §i vanzare gaze industriale, gaze alimentare, gaze
speciale §i gaze medicinale. Aplicatii si suport tehnic. Instalare §i service echipamente, pentru sistemul de
management, conform ISO 9001:2015; Certificat TUV Austria, Nr. de Tnregistrare al certificatului:
20100173001877, Certificare initiala: 2017-02-17, valabil pana la data de 2026-02-16;

- Administrare, productie, imbuteliere, distribufie si vinzare gaze industriale, gaze alimentare, gaze
speciale §i gaze medicinale. Aplicatii si suport tehnic. Instalare §i service echipamente, pentru sistemul de
management, conform, conform SR EN ISO 14001: 2015; Certificat TUV Austria, Nr. de Tnregistrare al
certificatului: 20104173001878, Certificare initiala: 2017-02-17, valabil pana la data de 2026-02-16;

- Administrare, productie, imbuteliere, distributie §i vanzare gaze industriale, gaze alimentare, gaze
Speciale si gaze medicinale. Aplicatii si suport tehnic. Instalare si service echipamente. Pentru sistemul de
management conform 1SO 45001: 2018; Certificat TUV Austria, Nr. de fTnregistrare al certificatului:
20116203006816, Certificare initiala 2017-02-17, valabil pana la data de 2026-02-16;

Anexa 9. Plan prevenire si combaterea poludrilor accidentale
» Plan de prevenire si combatere a poluarilor accidentale rev. 3/2021;

Anexa nr. 10. Contracte prestari servicii PSI si paza
- Contract de prestiri de servicii paza nr. TM 279153 din 06.10.2020 incheiat cu S.C. Compania de
Pazd R.O S.R.L.; Act aditional nr. 6 la Contractul nr. TM 279153 din 06.10.2020 valabil pana la 01.09.2023;

Anexanr. 11. Atestat GANEX

- Atestat nr. GANEx.Sp2023.215-1.0820X emis de INSEMEX Petrosani pentru ,Instalatii din arii
periculoase Ex examinate “in situ” la utilizator, Beeficiar utilizator Linde Gaz Romania S.R.L. Platforma
Industriala Petrobrazi, comuna Brazi, Str. Trandafirilor, zona Poarta 4, judetul Prahova — Instalatia de producere
hidrogen (expira la 29.05.2026);

- Raport privind protectia la explozie nr. Raport GANEx -820-1/29.05.2023 emis de INSEMEX
Petrosani pentru Linde Gaz Roméania S.R.L. - Platforma Industriald Petrobrazi, comuna Brazi, Str.
Trandafirilor, zona Poarta 4, judetul Prahova - ,,Instalatia de producere hidrogen” (expira la 29.05.2026);

Anexa nr. 12. Scenarii securitate la incendiu

- Adresa MAI ISU Prahova nr. 77775/ 11.10.2013;

- Organizarea apararii impotriva incendiilor;

- Anuntarea incendiilor;

- Instructiuni interne pentru apararea Impotriva incendiilor intocmite de Linde Gaz Romania SRL -
Safety Manager Dan BAJALIU (format electronic);

- Evaluare de risc la incendiu (format electronic) ;

- Instructiuni de interventie si evacuare in caz de incendiu;

- Scenariu de securitate la incendiu pentru Fabrica de hidrogen si apa demineralizatd Brazi intocmit de
S.C. DAPRO RISC S.R.L. Buzay;

Anexa nr. 13. Planse:
- Plan de incadrare in zona — Planga AO1;
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- Planga GTP Plotplan Petrom rev.7_4.04 — Caroul 45;

- Plan de amplasament utilaje — Plansa A02;

- Schema Instalatiei de producere hidrogen;

- Schema Instalatiei de producere apa demineralizata;

- Plan ansamblu retele de canalizare P12.5.001.510.001.1U;
- Plan de zonare EX ;

Anexa 14. Rapoarte de analize
- Raportul de ncercare nr. 370/12.10.2012 (Foraj F1) apa subterana;
- Raportul de ncercare nr. 371/12.10.2012 (Foraj F10) apa subterana;
- Raport de incercare nr. 1514/A din 07.06.2013 (analize sol);
- Rapoarte de analize (apa uzatd tehnologica, emisii, zgomot) efectuate in perioada 2014 + 2022, laborator
specializat acreditat Lajedo S.R.L., SGS Romania S.R.L. (format electronic)
- Studiul privind evaluarea fonica elaborat la solicitarea acordului de mediu (format electronic)
- Rapoarte anuale de mediu (2014 + 2022) - (format electronic)
- Buletin de analiza cromatografiza gaz natural,

Anexa 15. Fise cu date de securitate (format electronic);
- Instalatia de producere Hidrogen :
- Azot comprimat;
- Hidrogen comprimat;
- Ulei de ungere pentru
v" compresor de hidrogen/ ID FAN Shell Tellus S2 M46;
v" reductor ventilator turn de riacire Shell Omala S4 WE 220 ;
v' compresorul de azot CPI 1515-100;
v/ compresor aer instrumental Boge 300 plus;
- Catalizatori:
Katalco 61-1t (Ni-Mo);
Katalco 32-5 (Zn O);
Katalco 57-4GQ (Ni);
Katalco 71-5 (Fe-Cr);
Katalco 92-1G (sfere alumina);
Katalco 92-2B (sfere alumina-silica);
- Adsorbanti PSA: PSA LMS 200; PSA LAC 552; PSA LA 20 ;
- Instalatia de producere apa demineralizata :
- reglare ph: acid clorhidric; acid sulfuric; hidroxid de sodiu;
- agent de control al microorganismelor pe baza de apa: Biocid SPECTRUS NX1164;
- inhibitori de coroziune: AZ 8104; Gengard GN 8274;
- antiscalant (agent de dispersie) RPI 3000 A,
- tratament boiler: Cortol OS5601; Optisperse HP 5495; Steamate NA 0840;
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